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Hyrje

Q& prej Qershorit 2015, geverisja vendore né Shqipéri &shté pérfshiré nga reforma
administrative-territoriale. Si rezultat, jané krijuar 61 Bashki t& konsoliduara, t& cilat pérballen
me sfidat e pushtetit vendor, t& shuméfishuara si pasojé e rritjes s€ sipérfages dhe kompleksitetit
territorial, shtimit t& detyrave t& reja nga reforma e decentralizimit, dhe nevojés gjithmoné né
rritje pér zhvillim dhe miréqenie sociale dhe ekonomike.

NE& kéto kushte, Bashkia Belsh pér t'iu pérgjigjur sa detyrimeve ligjore, aq edhe sfidave reale,
ka punuar intensivisht pér t& pérgatitur Strategjing e Zhvillimit t& saj. Duke pasur parasysh g¢,
jo vetém konceptualisht, por edhe ligjérisht &hté pranuar nga palét se planifikimi i territorit
pérmban njékohésisht edhe dimensionin strategjik dhe até rregullator, kjo strategji p&€rbén
hapin e parg t& hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Territorit t& bashkisé Belsh.

Dokumenti i Planit t& Pérgjithshém Vendor i Territorit hartohet nga Bashkia Belsh me
mbéshtetjen teknike t¢ METROPOLIS sh.p.k, dhe financimin e Qeveris¢ Shqiptare. Pérmbajtja
e dokumentit t& Strategjisé s& Zhvillimit t& territorit mb&shtetet né ligjin nr. 107/2014, daté
31.07.2014, “Pér Planifikimin e dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar dhe ng aktet nénligjore
té tij. Vecanérisht, si bazé referuese &shté Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 686, daté
22.11.2017, “Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit t& territorit”.

Megjithaté, pér shkak t& natyrés mjaft komplekse dhe shumé dimensionale q& ka ky dokument,
duke mbuluar nevoja té& territorit urban dhe rural, gjaté hartimit té tij jan€ referuar edhe akte t&
tjera ligjore e nénligjore si dhe dokumente udhézuese. Ndér mé té réndésishmet jané:

Ligji nr. 7850, dat& 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés sé Shqipéris€, i ndryshuar”;
Ligji nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisg, i ndryshuar”;
Ligji nr. 142/2016, daté 22.12.2016 “Kodi Hekurudhor i Republikés s& Shqip&risg”;
Vendimet e KKT-sé né 3 vitet e fundit, né lidhje me pércaktimin e ¢éshtjeve, zonave
dhe objekteve t& réndésisé kombétare;

e Manuali teknik “ Planifikimi dhe Zhvillimi i Territorit n¢ Shqip&ri”;

Metodologjia € ndjekur gjaté hartimit t& kétij dokumenti &hté mbéshtetur mbi pércaktimet
ligjore pérsa i pérket strukturés sé instrumenteve (dokumenteve t& planifikimit) dhe procesit q&
duhet t€ ndiget. Késhtu, pér nga ana pérmbajtésore, ky dokument p&rmban kapitullin e
analizave, duke veguar kétu analizén e metabolizmit, por edhe analiza territoriale dhe social-
ekonomike, q& hapin shtegun pér analizat e thelluara n€ vijim t€ hartimit t& Planit. M€ pas,
paragiten konkluzionet pérfshiré edhe analizén e pikave t& forta, t&€ dob&ta, mundésive dhe
rrezigeve, si dhe hapat drejt njé vizioni rajonal, pér kontekstin mé t&€ gjerg, né té€ cilin ndodhet
bashkia e Belshit.

Pjesa e dyté e dokumentit fokusohet né vizionin lokal t& zhvillimit territorial, mjedisor e social-
ekonomik, s& bashku me objektivat dhe programet strategjike t& zhvillimit. Mg pas, &shté
hartuar plani i veprimit me afate kohore dhe konsiderata financiare si dhe njé listé e projekteve
prioritare e strategjike t& zhvillimit lokal territorial, pér t& cilat bashkia ka gatishmériné t&
aplikojé pér fonde dhe té pérgatité projekte teknike.

Ky dokument ndértohet jo vetém mbi bazén e analizave shkencore e territoriale, por edhe t€
nevojave dhe déshirave t& shprehura nga banor& dhe grupet e ndryshme té interesit n€ bashking&
Belsh. Gjaté periudhés sé hartimit té tij, jané realizuar 4 dégjesa publike, nga njé pér ¢do fazé
t& hartimit t& dokumentit (nisma, analiza, vizioni dhe Plani i Zhvillimit), si dhe jan& kryer
takime t& ngushta me eksperté vendorg, pérfagésues té biznesit e aktoré t& tjeré q&€ operojné né
kété territor. Po ashtu, jané realizuar shumé vizita n€ terren e institucione publike me géllim
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grumbullimin sa mé& t& efektshém t&€ informacionit dhe krijimin e bazés s¢ t& dhénave né
sistemin gjeografik t& informacionit.
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1. Planii Zhvillimit té Territorit

1.1 Plani i Propozimeve Territoriale

o Thellimi i vizionit territorial t& zhvillimit

Vizioni i zhvillimit t& Bashkis€ Belsh ka ardhur si rezultat gjetjeve t& analizés sé territorit t&
harmonizuara me mendimet dhe idet& e qytetaréve né€ takimet dhe dégjesat publike t& zhvilluara
gjaté procesit t& hartimit t& kétij dokumenti. Ideté e ardhura nga diskutimet me grupet e interesit
dhe jané integruar né kété vizion. E réndésishme &shté t& evidentohet fakti q&, vizioni i
zhvillimit t& Belshit mbéshtetet né parashikimet e Planit t& Pérgjthshém Kombétar t& hartuar
nga Ministria e Zhvillimit Urban dhe Agjencia Kombétare e Territorit. Zhvillimi i Belshit pér
15 vitet e ardhshme &shté si méposhté:

Vizoni Territorial i Zhvillimit té Bashkisé Belsh: Bashkia Belsh njé bashki me standard té larté

Jetese e inlegruar miré me rrjetet rrugore rajonale dhe kombétare me zona té konsoliduara
urbane dhe rurale té cilat kané akses t¢ mire mé njéra tjetrén. Bashkia Belsh, njé bashki me
ekonomi té zhvilluar dhe té bazuar né sektorin bujqésor blegtoral dhe né zhvillimet turistike.

Figura 1 Harta e Vizionit Territorial
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Me qéllim konkretizimin e strategjisé s& zhvillimit t& territorit t& Bashkis€¢ Belsh, Vizioni i
bashkisé &shté zbérthyer dhe detajuar mé tej né objektiva Strategjiké (4) dhe Programe
strategjike t& zhvillimit. N& kété ményré Bashkia e Belshit do t&€ mundet t& arrije¢ mé lehté
objektivat e saj strategjik p&r 15 vitet e ardhshme, duke i lidhur n& ményré direkte projektet
strategjike t& cilat impaktojng drejtépérdrejté n€ zhvillimin ekonomik dhe social t€ saj.
Vizioni i Bashkis¢ Belsh mbéshtetet né 5 parime kryesore t& cilat i shérbejné thellimit t&
potencialeve aktuale t& bashkisé Belsh si dhe realizimit t& zhvillimit t& géndrueshém e afatgjaté
té territorit.

1. Diversifikimi dhe bashkéjetesa e sektoréve té ndryshém ekonomiké: bujqési, industri,
turizém dhe ofrimi i shérbimeve

2. Mbrojtja dhe konsolidimi i toké&s bujqésore
3. Ruajtja dhe rehabilitimi i mjedisit natyror dhe ujor

4. Lidhja e territorit népérmjet akseve parésore automobilistike dhe dytésore
peizazhistike/rekreative

5. Pérmir&simi i kushteve té jetesés népérmjet pérmirésimit t& cilésisé s&€ shérbimeve
publike

Parimi i parg, diversifikimi i sektoréve ekonomikg, i pérgjigjet karakterit divers t€ Bashkis€ s&
Belshit, si njé nga vecantité me ané t& sé cilés kjo bashki mundet t&€ konkurojé n& rajon.

NE& territorin e bashkisé s& Belshit identifikohen 3 sektoré kryesor& t& ekonomisg, q& do t& jeng
motorrét e zhvillimit t& punésimit pér 15 vitet e ardhshme: bujqésia, népérmjet konsolidimit
t& tokave bujqésore, rritjen e kapaciteteve njerézore né kété sektor népérmjet hapjes s€ shkollés
profesionale, dhe pérmirésimit t& infrastrukturave bujqésore si sistemi i ujitjes dhe kullimit,
pikave t& magazinimit bujqgsor etj; agro-industria pér p&€rpunimin e produkteve t€ zonés;
turizmin si njé nga sektorét drejt zhvillimit né bashking e Belshit, i cili do t& nxjerr mé tepér
né& pah vlerat dhe potencialet ende t& pazbuluara veganérisht né ligenet e Belshit.

Me qéllim sigurimin e bashkéjetesés sé kétyre sektoréve, si dhe zhvillim ekonomik té barabarté
nga piképamja e shtrirjes hapésinore, Vizioni Strategjik i Zhvillimit t€ territorit mbé&shtetet né
karakteristikat spikatése t€ secilit vendbanim duke propozuar né té njé€jtén koh& dhe
specializimin e secilit prej vendbanimeve sipas skemés s€ méposhtme:

Belsh: gendra kryesore e banuar né bashking Belsh q& ka funksione administrative pér ofrimin
e shérbimeve. Gjithashtu zhvillimin agro-bujqésor dhe hotelering.

Kajan dhe Grekan: jané t& fokusuara ng zhvillimin e agro-pé&rpunimit, turizmit dhe hotelerisg.
Fierzé dhe Rrasé: si sektoré té réndésishém kané bujqésin& dhe blegtoriné.

Parimi i 2-t& dhe 3-t& shfagen né masat pér ruajtjen e tokés bujqésore, si dhe pér mbrojtjen e
zonave t& mbrojtura, pyjeve, né masat pér mbrojtjen e vijés bregligenore, mbrojtjen e
akuiferéve dhe cdo lloj mase tjetér t& kétij karakteri, t&€ pérshkruar n& seksionin 2.3.

Parimi 4 adreson lidhshmériné né nivel bashkie dhe mé& konkretisht mé&nyrat sesi do t&
pérmirgsohet lidhja mes gendrave rurale dhe qendrés s& Bashkisé s¢ Belshit. Kjo lidhje
realizohet n& dy nivele: 1 népérmjet rrugéve automobilistike, t& cilat pérmirésojné lidhshmériné
edhe népérmjet vendosjes s& linjave t& transportit publike, 2 népérmjet propozimit t& akseve
me karakter peizazhistik, né funksion t& turizmit, ekoturizmit.
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Parimi 5 vjen si pérgjigje e 4 parimeve t& mésipérme, pér t& strehuar nevojat pér akomodimin
e shérbimeve t& reja dhe pérmirésimin e aseteve ekzistuese me géllim pérmirésimin e cilésisé
S€ jetés.

e Fashat, zonat dhe qendérsité

Plani bazohet n€ skemén e vizionit t& pérgjithshém territorial t& Bashkisg, ndaj ajo risillet n&
vijim t&€ seksionit. Po ashtu, risillen objektivat stategjiké, programet e zhvillimit, si dhe
projektet pér ¢do program, duke veguar késaj here transformimet madhore q& propozon plani.
Transformimet madhore jang projekte strategjike t& njé natyre katalitike e gjeneratore. Kané
efekt zinxhir n& zhvillim, sepse realizimi i tyre indukton projekte t€ tjera mé t& vogla, si edhe
aktivizon kapitalin privat né proceset e zhvillimit t& territorit.

Gjithashtu, do t& evidentohen propozimet territoriale t& cilat jang t& ndara né fasha funksionale,
qendérsi dhe zona. Propozimet kryesore territoriale jané:

- Fashat e Lumit Devoll &shté njé element gjenerues zhvillimor né pérbérje me zona rekreative
dhe mjedisore duke pérfshiré né to dhe brigjet e tyre. Kéto fasha i nénshtrohen rehabilitimit
mjedisor dhe trajtimit peizazhistik.

- Zonat Natyrore né pjesén qendrore dhe veri-peréndimore t€ bashkis€. Kéto zona jang
hapésirat natyrore t€ cilat pérmbajné potencialin kryesor pér zhvillimin e agro-turizmit té
zonés. Ké&to zona pérfshijné edhe ligenet té€ cilat jan& dhe elemente gjeneruese zhvillimore né
vetvete t€ cilat do t& kéné& t€ njéjtin trajtim si kéto zona natyrore népérmjet rehabilitimit
mjedisor dhe trajtimit peizazhistik si dhe p&rmir&simit t& aksesit.

Zonat Bujqésore né€ pjesét gendrore dhe skajore t& bashkis€ paraqesin njé element tjetér
zhvillimor i cili jang tokat bujqésore. Kéto toka i nénshtrohen konsolidimit bujgésor i cili do t&
sjellé nj€ pérmirésim t€ sektorit bujgésor dhe rritje e produkteve bujqésore e blegtorale si
sektori kryesor ekonomik né bashking Belsh.

Qendérsité urbane jané element tjetér gjenerues t& cilat kryesisht i nénshtrohen konsolidimit
urban, intesifikimit dhe dendsifikimit ng rastin e qytetit t& Belshit. Si¢ dihet urbanizimi &sht&
njé proces dinamik i cili orientohet sipas nevojave. N& bashking e Belshit synohet q& zonat e
urbanizuara t€ konsolidohen duke ruajtur gendérsité ekzistuese dhe duke ruajtur tokat natyrore
e bujgésore.
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Figura 2. Fashat, zonat dhe qendérsité né Bashking Belsh
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Burimi; Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS; 2017

¢ Transformimet Strategjike dhe platforma e ndérhyrjeve né territor

1. Ndértimi i njé pike grumbullimi té produkteve bujgésore né pjesén jugore té qvtetit

Vendndodhja e Bashkisé Belsh né pllajén e Dumres b&n g€ sektori bujqésor t& keté njé réndési
t& vecanté né zhvillimin e ekonomisé lokale, por edhe até kombétare. Nga ana tjetér sektori
bujqésor pérballet me probleme t& shumta. Njé nga kéto probleme &shté qasja individuale qé
kané zgjedhur fermerét pér t& zhvilluar bujqésing. Kjo qasje individuale e prodhimit dhe shitjes
s& produkteve bujgésore ka rezultuar jo-efikase. N& két€ moment, lind nevoja e organizmit t&
tregut t& grumbullimit t& produkteve bujgésore, i cili do t& rris€ produktivitetin dhe do t€ ulé
koston e prodhimit. Ky treg do t& ndikojé edhe n& procesin e tregtimit. Projekti p&rfshin
hartimin e njé plani veprimi pér organizmin e fermeréve né njé treg qé t’i mundésojé atyre njé
treg mé t& sigurt pér tregtimin e produkteve t& tyre.

Projekti pérfshin hartimin e programeve pér mundésimin e kryerjes s€ prodhimit, grumbullimit,

ﬁ\\ pérpunimit, transportimit, shpérndarjes dhe shitjes s¢ produkteve bujqésore. Programet do t&
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jené té tilla g€ do t& analizojné dhe do t& pércaktojné aktorét pjesémarrés né projektet pilot,
parcela ku do t&€ grumbullohen produktet, do t& caktojné mé&nyrat e financimit t& projektit,
shtrirjen n& kohé t& aktivitetit q& do t& kryhet si dhe rezultatet e pritshme, pérfshirg kétu edhe
ndarjen e roleve dhe llogaritjen paraprake t& kosto-pérfitimeve. Projekti do té keté efekt ng
shtimin e prodhimit t& fermer&ve dhe t& shtimit t& sasive s& produkteve né tregun shqiptar, por
dhe né tregjet rajonale. Gjithashtu do t& ndikojé né pérmirésimin e teknologjisé pér prodhimin
e produkteve bujgésore (rritje € numrit t& pajisjeve mekanike bujqésore) dhe do t&€ mundésojé
martjen e inputeve t& duhura bujgésore dhe me cilésing e duhur té inputeve bujgésore. Projekti
mundéson ofrimin € mundésive mé t& mira pér marrjen e investimeve/ kredive bujgésore nga
donatorét.

2. Krijimi i njé gendre agro-industriale pér pérpunimin, pérgatitjen e prodhimeve né
shkallé rrethi, si : produkte bujgésore dhe blegtorale né pjesén jugore té gytetit

Bashkia e Belshit &shté thellésisht e varur nga sektori i bujqésisé, ku rreth 70% e punésimit
&shté n€ kété sektor. Belshi ka njé produktivitet t&¢ madh n& duhan, vreshtari dhe ullinj.
Gjithashtu né vitet e fundit jang zhvilluar dhe punishtet e ullirit, prodhimit t& verés dhe rakisé.
Aksesueshméria né tregje mé t& médha pér prodhuesit &shté shumé e vogél. Mungesa e njé pike
grumbullimi pér t&€ gjitha produktet e prodhuara né Bashki, bén q& prodhuesit té kené kosto t&
larta transportit lidhur me sasing e ulét t& produktit q& ata tregtojné individualisht, ndaj fitimi
€shté shumé i ulét, pér t&€ mos théné inekzistent. Qendra e grumbullimit do t& mbégshtesé
kryesisht produktet e duhanit, vreshtarisé dhe ullishteve, té cilat jan& dhe prodhimet kryesore
té zonés. Projekti synon ngritjen e gendrave agro-industriale né jug t& qytetit me qéllim
mundé&simin e pérpunimit dh& pérgatitjes t& produkteve bujqésore dhe blegtorale né ndihmé
pér komunitetet rurale, organizatat, bizneset dhe fermerét me géllim ruajtjen e vitalitetin e
zonave rurale dhe nxitjen e bujqésis€ e blegtorisg.

Projekti nxit bashképunimin ndérinstitucional me Drejtorit€ Rajonale Bujqésore dhe Ministring
e Bujqésisé. Projekti gjithashtu priret t& ket& efekt né shtimin e numrit t& fermeréve dhe té
shtimit t€ sasive t€ produkteve né tregun shqiptar dhe rajonal dhe t&€ ndikojé n& p&rmirésimin e
teknologjisé pér prodhimin e produkteve bujgésore (rritje e pajisjeve mekanike bujgésore).
Projekti ofron mundésin e marrjes sé& inputeve t& duhura dhe cilésore bujgésore dhe blegtorale
si dhe mundési mé t&€ miré pér marrjen e investimeve/kredive bujqésore dhe blegtorale nga
donatorét.

3. Projekt pér rehabilitimin dhe pastrimin e kanaleve vaditése dhe kulluese té paré dhe
té dyté né té gjithé bashkiné Belsh

Si rrjedhojé e zhvillimeve informale dhe mungesés s& investimeve né pastrimin dhe
mirémbajtjen e kanaleve t& kullimit dhe ujitjes, shumé prej tyre jan& t& bllokuar dhe
jofunksional. Pér kété arsye, shpesh fermerét jané t& detyruar gé té rrisin kostot e prodhimit, si
rrjedhojé e nevojés pér t& gjetur ményra alternative dhe individuale pér ujitjen e tokave. Ky
problem &shté i réndésishém né dy aspekte ku, sé pari kostot e larta t& ujitjes pér fermerét dhe
s€ dyti si rrezik i ndotjes s¢ shkaktuar né toka bujqé&sore. Projekti konsiston né rigjenerimin e
kanaleve t& ujitjes dhe kullimit ng t& gjitha zonat e bashkisé. Rigjenerimi konsiston né pastrimin
dhe rikonstruksionin (aty ku &shté e nevojshme) e kanaleve té ujitjes dhe kullimit.

Projekti synon pérmirésimin e pérgjithshém t& kushteve fizike té sistemit t& kullimit né t& gjithé
territorin ¢ Bashkisé Belsh. Pér pérmirésimin e sistemit t& kullimit parashikohet gjithashtu
rikonstruksioni i elementeve pérbérés si tombinot, urat, kanalet e hapura etj. Projekti synon
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rritjen e nivelit t& sistemit kullues té tokave bujqésore t€ Bashkisé Belsh dhe rritjen e
rendimentit t& prodhimeve bujgésore.

4. Projekt pér ndértimin e bujtinave né zonén e Ligeneve té bashkisé Belsh (n& fshatrat
Fierzé, Merhojé, Seferan dhe Kajan Sektor)

Bashkia Belsh &shté ndér t& paktat bashki t& cilat nuk sigurojné fjetje pér turistét g€ vizitojné
zonén. Ky shérbim ofrohet nga bashkité pérreth duke mos lejuar késhtu pérfitimin nga asetet.
Bujtinat fillimisht mund t& shtrihen n€ nivel e€ndre qyteti, por mund t& zgjerohen edhe népér
fshatrat e tjeré dhe t& kthehen né struktura mé t&€ médha. Projekti konsiston n€ identifikimin e
hapésirave, t& cilat do t& mund té kthehen né bujtina dhe ambjente n& shérbim t& agro-turizmit.
Bujtinat do t& pérdorin kryesisht prodhimtariné bio-vendase, e cila &shté njé aset pér t'u
vler&suar. Gjithashtu projekti do jeté pjesé e paketave turistike, t& cilat do té& krijojn€ lehtésira
dhe mundési t&€ mira pér zhvillimin e turizmit né zong&. Projekti do t€ kontribuojé né&
pérmirésimin dhe rritjen e nivelit ekonomik t& zonave rurale. Bujtinat do shérbejng si model
pér hapjen e bizneseve t€ ngjashme né pjes€ t& ndryshme t€ territorit t€ Bashkisé¢ Belsh. Ky
projekt do t& pérmirésojé imazhin e bashkis€ Belsh, do ndikojé né€ ekonominé e Bashkisé dhe
do t& synojé té& rris€ turizmin n¢ bashki.

Ndértimi i kétyre bujtinave parashikohet t& béhet né pjesét ekzistuese té fshatrave t€ mésipérm.

Figura 3 Shembull i ndértimit t& bujtinave

—_— -
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5. Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Orbitale bashkiake gé lidh

i

Burimi: PAT RANCE, 2015

fshatrat Rrasé-Shegas-Qafshkallé-Shkéndi-Trojas-Shtith-Dushk-Rrenas-Grekan-
Déshiran-Dragot-Kosové-Cérragé-Rrasé

Aktualisht infrastruktura rrugore né Bashkiné e Belshit ka problematika t&€ natyrave t€
ndryshme dhe né kété situaté shikohet si i nevojshém rehabilitimi i disa akseve rrugore
ekzistuese si dhe ndértimi i disa akseve té reja. Projektet pérgjithésisht konsistojn& n& ndértimin
dhe rehabilitimin e rrjeteve rrugore né territoret e ish — komunave, pajisjen me infrastrukturén
mbi dhe néntokésore té tyre. Projektet do t& jené kryesisht teknike dhe do t& mbulojné punime
té tilla si: asfaltim, zgjerim rrugésh, ndrigim rrugor, sinjalistiké si dhe kanalizimet e ujérave té
bardha dhe t& zeza. N& kété fishé pérfshihen projekte té tilla si:

1. Rruga Rrasé-Shegas-Qafshkallé-Shkéndi-Trojas-Shtith
2. Rruga Shtith- Dushk-Rrenas-Grekan
i e&: Sn‘ff \ 3. Rruga .Qrekan — Déshiran — Dragot — Kosové
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4. Rruga Kosové- Cérragé-Rrasé

5. Rikonstruksion rrugésh t& bréndshmé

6. Projekt pér ndértimin e unazés sé gytetit Belshit

Ndértimi i unazés s& qytetit t€ Belshit &shté njé zgjidhje shumé e miré pér t& shmangur trafikun
né€ pjesén e brendshme t& qytetit, por ai nuk do jet& efikas nése nuk do té& lidhet me rrjetin rrugor
t& bashkis€. Projekti do t& synojé t& krijojé njé lidhje mé funksionale dhe efikase t& unazés t&
Belshit. Projekti do t& fokusohet né rehabilitimin e kétyre rrugéve kryesore si dhe ndértimin e
kryqézimeve. Projekti do t& jeté teknik dhe do t& bazohet né t& gjith& parametrat tekniké
bashk&kohoré duke siguruar né kété ményré zgjerimin dhe asfaltimin e rrugéve, ndrigimin e
tyre, kanalizimet néntokésore dhe pajisjen me sinjalistiké dhe trotuare. Ky projekt do té rrisé
cilésin€ e jetes€s s& banoréve népérmjet p&rmirésimit t& infrastrukturave publike. Ky projekt
do t’i shérbejé komunitetit t& Bashkisé Belsh por edhe qytetaréve té cilét kalojné tranzit né kéto
zona. Unaza do t& jeté mé tepér funksionale dhe efikase.

Figura 4 Skemé konceptuale e ndértimit t& unazés s€ gytetit.

7. Krijimi i njé rrjeti shtigjesh qé& lidhin ligenet e Belshit té pajisur me sinjalistikén

respektive dhe shérbimet ndihmése

NE& Bashkiné Belsh jang gjithsej 84 ligene karstike. Nj& element qé ka ulur atraktivitetin pérreth
kétyre ligeneve, &shté mungesa e aksesueshérisé s& drejtpérdrejté, mungesa e shérbimeve
mbéshtetése t€ turizmit, si dhe mungesa e kujdesit ndaj ndotjes s& tyre. Projekti synon q& té
ndérlidhé ligenet me ané€ t& nj€ itinerari me impakt sa mé t& ulét né mjedis, kryesisht me
rrugékalimi kémbésore dhe pér pedalim. Ndér elementét q& duhen pér krijimin e itinerarit jang
ofrimi i shérbimeve shtesg, si¢ jan& p&rcaktimi i disa qendrave kampingu me rulo ose ¢adér,
pércaktimi i disa vendeve me interes turistik, dhe p&rcaktimi i rrugéve natyrore té kalimit. Ky
projekt do t& rris€ numrin e turistave n& zoné dhe kjo rritje sjell rritje t& gjendjes ekonomike sé&
Bashkisg Belsh.
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Figura 5. Skeme konceptuale e rrJetlt té shtlglevee lldhll‘l g net e Belshlt
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Burimi: METROPOLIS, 2017

8. Ndértimi i njé sistemi rrugor pér bicikleta té cilat aksesoijné dhe lidhin Ligenet e
Belshit

Krahina ¢ Dumresé numéron 84 ligene. Ligenet e Belshit, me njé bukuri t& rrallé si, ai i
Seferanit, Merhojes, Cestijes, Degés, me njé floré t& pasur si, zambaku i bardh&, zambaku i
verdhé etj, kané térhequr vémendjen e vizitoréve vendas dhe t€ huaj. Krahina e Dumresg
numéron 84 ligene. Ligenet e Belshit, me nj& bukuri t& rrall¢ si, ai i Seferanit, Merhojes,
Cestijes, Degés, me njé floré té pasur si, zambaku i bardh€, zambaku i verdhé etj, kané t€rhequr
vémendjen e vizitoréve vendas dhe t& huaj. Krijimi i njé itinerari peizazhistik/ turistik i cili
vizitohen me bigikleta népérmjet Belshit n& ményré qé t& integrojé ligenet kryesore t&€ Belshit
né paketat turistike pér rajonin jugor i cili i mundéson turistéve q€ me bigikletat e tyre t&
vizitojné kéto ligene dhe njékohésisht té€ mund té shijojn€ peizazhin e bukur t& rajonit. Projekti
synon rritjen e t& ardhurave gjeneruar nga shtimi i numrit t€ vizitoréve dhe rritjen e punésimit
né sektorin e turizmit (punime artizanale/ shérbime) si dhe forcimin e sektorit t& hotelerisé
népérmjet pérfshirjes né paketa turistike.

9. Projekt pér ndértimin e terminalit t&é autobuzéve né pjesén veri-perindimore té
qytetit t€ Belshit.

NE qytetin e Belshit ndodhen 3 stacione t& transportit publik si dhe njé vendgendrim pér taksité
i cili &shté i vendour ngjitur me pedonalen e qytetit. Stacioni ndéqytetas &shté i vendosur né
hyrje t& qytetin (p&rballé postés). N& pjesén veriore t& pedonales ( n€ hyrje t€ unazés s€ qytetit),
nisen furgonat q& kané si destinacion pjesén veriore t& bashkis¢ ( Rras¢, Shezé, etj). N& pjesén
jugore &shté stacioni q&¢ mbledh fluksin e l&vizjeve t& pjesés jugore t& bashkisg, i cili ndodhet
pérballé restorant Ujvarés pér né destinacionet (Dragot, Kosové, Deshiran, etj). Projekti ka pér
géllim ndértimin e njé terminali t& ri né pjesén veri-peréndimore t& qytetit t& Belshit. Projekti
do t& pérfshijé hartimin e projektit arkitektonik dhe teknik t& objektit t& terminalit si dhe
zbatimin e tij. Brenda objektit t& terminalit do t&€ vendosen agjensité e udhétimit, ndérsa né
. pjesén e jashtme do t& kryhen nisjet e autobuséve. Ky projekt do t&€ pérmir&sojé transportin
(N
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ndérqytetas né bashki dhe do t& ndikojé né ekonomizimin e shérbimit t& transportit publik.
Projekti do t& synojé t& ulg trafikun né brendési té qytetit.

Figura 6 Shembull pér ndértimin e terminalit t& autobuzéve

Burimi: METARAUM, Gjermani, Stuttgart, 2015

10. Rehabilitimi mjedisor i venddepozitimit ekzistues t&€ mbetjeve té ngurta

Fusha e depozitimit 1€ mbetjeve n& Rrugén “Shkémbi i Zekthojeve” ndodhet shumé prané
banesave ekzistuese t& késaj zone dhe nga gendra e qytetit. Largésia e vend-depozitimit nga
rruga kryesore q& t& con né qytetin e Belshit &sht& ~0.6 km(vijé ajrore)' dhe largésia nga qyteti
&shté& pérkatésisht 2km (vijé ajrore)’. Vend-depozitimi i mbetjeve paraget probleme t& médha
pér sa i pérket ndotjes s€ mjedisit dhe rrezikimit t& shéndetit t& banoréve pér shkak t& mungesés
s€ kushteve bazike teknike dhe higjieno-sanitare. Ky venddepozitim ndodhet shumé prang disa
ligeneve dhe tokave q& pérdoren gjérésisht nga aktiviteti bujqésor, duke shkaktuar késhtu
ndotje n& sipérfaqet e mbjella e pér rrjedhojé, duke démtuar shéndetin e banoréve. Projekti
synon ndérmarrjen e njé séré analizash mjedisore dhe hartimin e strategjisé s& posagme pér
pastrimin e zonés nga ndotgsit e tokés, ujérave néntokésore dhe ajrit. N& fazén e zbatimit t& tij,
projekti ndérmerr hapa konkret pér spastrimin e zonés nga ndotésit dhe kthimin e zoné&s né
sipérfaqe t&€ gjelbért n& terma disi mé afatgjaté. Projekti ndikon né uljen e nivelit t& ndotjes né
zonén specifike.

Rehabilitimi ndikon ndjesh&ém n& pérmirésimin e cilésisé s¢ ajrit dhe shéndetin e qytetaréve, si
dhe cilésing e ujrave t& ligeneve gjithashtu hapésira e krijuar pas ndérhyrjes do té shérbejé si
“mushkéri” pér qytetin.

11. Krijimi i parkut rajonal pérgjaté Rezervuarit t& Thanés né pjesén jugore té bashkisé
Belsh

Ky rezervuar ndodhet né€ pjesén jugore t& bashkisé dhe shérben si kufi me Bashkiné e Kugovés
dhe Lushnjes. Rezervuari &shté i pérbashkét me Bashkiné e Belshit. Sistemimi me pisha i
parkut né faqen lindore t€ kalasé s€ Beratit. Mbjellja e peméve dhe ndértimi i infrastrukturave
mbrojtése nga rréshqitja e tokés. Projekti parashikon hartimin e njé studimi i peizazhit pérgjaté
Rezervuarit t€ Thangs, duke pérfshiré mbjelljen me bimési t& larté, né trajté pylli t& rrallg,
vendosjen e elementeve rekreativé, krijimin e shtigjeve té shétitjes, demarkimin dhe shtimin e

sinjalistikés pérkatése, etj. Projekti synon t& rivlerésojé peizazhin kodrinar-fushor e ligenor t&
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njésisé Kozare, si potencial pér t’u shndérruar n€ njé park pér Bashkiné Belsh, t€ integruar me
itineraret e gjelbérta rajonale: Fier Shegan-Gramsh dhe Belsh-Berat-Memaliaj. Ky projekt
shérben pér integrimin e Belshit né rrjetin e itinerareve natyrore rajonale e turistike, duke e
kthyer qytetin né gendér potenciale turistike. Projekti shérben pér té ofruar njé hapésiré t&
shéndetshme rekreative pér vendbanimet.

Sistemimet bimore né kodra mundésojné pérmirésim té cilésisé s€ ajrit t&€ ndotur dhe pérb&jné
pengesé pér efektet e pakéndshme té puseve t& naftés dhe rrisin infiltrimin dhe aftésiné
ujémbajtése té tokés, duke lejuar mé pak ndotje q& t& penetrojé né thellési.

12. Krijimi i parkut rajonal i zoné&s sé pvllit t& Déshiranit

Pylli i Déshiranit z& njé sipérfaqe prej 836 ha. Ofrimi i hapésirave t& gjelb&ruara né bashking
Belsh &shté nevojé e cilésuar nga qytetarét. Krijimi i hapésirave ¢lodhése pér qytetarét sjellin
nevojén e rehabilitimit t& kétij parku. Rehabilitimi i parkut konsiston né pajisjen me hapésira
té pérshtatshme pér t€ pushuar, krijimin e infrastrukturave t€ nevojshme pér ecje, piknik,
risistemim t&€ gjelbérimit dhe ripyllézime sipas nevojés, apo ndérhyrje t& tjera g€ sipas nevojés
mund té dalin gjaté procesit t& projektimit. Projekti niset nga nevoja pér t€ pé€rmir&suar
infrastrukturén e parkut t€ Dé&shiranit, duke krijuar zona t& pérshtatshme pushimi. Nevojitet
gjithashtu sipérfage e gjelbéruar né Bashking Belsh sipas nevojés s&€ pércaktuar né raport me
numrin ¢ banoréve dhe risistemimi i gjelbérimit n& zonén e parkut t& Déshiranit, mbrojtja e
peméve t& kétij parku nga démtimet e mundshme.

Figura 7 Shembull i zhvillimit t& parkut rajonal Pylli i D&shiranit
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13. Rehabilitimi mjedisor dhe kthimi né zoné rekreative té zonave ripariane té lumit
Devoll

Lumi i Devoll sot vuan nga njé& ndotje e madhe mjedisore si pasojé aktiviteteve industriale dhe
bujgésore, erozionit ujor, urbanizimit si dhe zhdukjes s& zon&s ripariane. Projekti konsiston né
analizimin e gjendjes mjedisore t& Lumit Devoll dhe rehabilitimin e zonés ripariane té tij.
Projekti do t& pérfshijé fillimisht njé analizé t& detajuar t& cilésisé s& ujérave t& lumit dhe
evidentim t&€ pérshkueshmérisé s€ ujérave t&€ ndotura né shtresat néntokésore. Mg pas do té
rishikohet segmenti i pérzgjedhur pér ndérhyrje mbi bazén e njé studimi parafizibiliteti, pér t&
pércaktuar zonén e ndérhyrjes. Gjithashtu do t& evidentohen dhe do t& shmangen ndotésit e
lumit. Nj€ tjetér ndérhyrje, pjesé e kétij projekti &shté rikthimi i zonave ripariane pérgjaté lumit,
zona né t€ cilat do t& jet& e nevojshme t& kryhen edhe prishje ndértimesh si dhe ripyllézime. N&
pérfundim, pér t& shmangur rrezikun e pérmbytjeve dhe erozionin e brigjeve, ve¢ rehabilitimit
t& zonés ripariane, do t&€ ndérhyhet n€ disa segmente me korracim lumor vegjetativ dhe/ose me
gabione. Ky projekt do t& ndikojé né pérmirésimin e cilésisé s& ujérave t& lumit dhe ujérat e
lumit do t& jen& mé t& sigurt pér pérdorim né bujqési. Fasha e lumit do t& mundésohet si zong
rekreative pér gytetarét. Dhe rehabilitimi i késaj fashe do t& ndikojé ndjeshém né shéndetin e
qytetaréve. Do t€ shmanget pérmbytja e zonave té& banimit nga lumi.

Figura 8 Shembull i rehabilitimit t& zonave ripariane dhe kthimi i tyre né zona rekreative
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14. Rikonstruksioni i shesheve té gendrave té njésive administrative Kajan, Rrasé,
Fierzé, Grekan dhe fshatrat Dragot e Déshiran

Qéllimi i kétij projekti &shté p&rmir&simi/ndryshimi fizik i infrastrukturés dhe/apo objekteve e
shérbimeve publike né njésité administrative me karakter rural. Aktualisht né kéto qendra
(gendrat e ish-komunave) jan& realizuar pak investime, pjesa mé e madhe e t€ cilave
konsistojné ndérhyrje t& infrastrukturés rrugore. Realizimi i kétij projekti ka ndikim social e
kulturorg né njésité administrative t&€ Bashkis& Belsh dhe krijon mundési t& reja pér zhvillimin
ekonomik. Rigjenerimi dhe rivitalizimi i gendrave t& njésive administrative &sht€ i réndésishém
pér zhvillimin e métejshém té territorit. Projekti synon t€ arrij p&rmirésimin e cilésis€ s&
infrastrukturave dhe hapésirave publike n& gendrat e njésive administrative dhe zhvillimin
ekonomik dhe territorial t&€ métejshém i t€ gjithg territorit t& bashkisé.

Figura 9 Shembull i rikonstruksioneve t&€ shesheve
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Figura 10 Shembull i rikonstruksionit t& shesheve

Burimi: METROPOLIS, SHQIPERI, PUSTEC, 2016

15. Projekti pér ndértimin e gendrés sé re multifunksionale Belsh

Né Bashking Belsh nuk gjenden gendra kulturore, e cila sjell mungesén e programeve té
posagme pér t& rinjté, institucioneve pér nxitjen e vlerave té tyre, etj, bé€jn€ q& ky grup té jeté
mé pasiv nga piképamja e ndérveprimit social. Projekti synon hapjen e qgendrés
multifunksionale né qytetin e Belsh dhe hartimin e programeve dhe aktiviteteve pér
funksionimin e tyre me fokus t& veganté t& rinjté. Projekti kontribuon edhe né& trajtimin e
nevojave t& t& rinjve t& ké&saj bashkie dhe synon t& nxisé ndérveprimin social dhe pasqyrimin e
vlerave dhe talenteve t& tyre. Projekti nxit bashk&punimin mes t& rinjve dhe reflekton vlerat
dhe talentet e njé fokus grupi t&€ rénd€sishém pér zhvillimin e qytetit gjithashtu ndikon né
pérmirésimin e jetés kulturore.

B, IR
aRgs 20



—
TaR 2
P
e, «
f15y ?
~
2 |

>
z \
7N
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16. Projekt pér ndértimin_e pallatit t&€ Sportit né Bashkiné Belsh

NE territorin e bashkisé Belsh nuk ndodhet asnjé qendér sportive por ka disa fusha informale
sportive jashté standardeve t& projektimit dhe standardeve higjeno-sanitare. Mungesa nga ana
tjetér e ambjenteve té mbyllura sportive pér zhvillimin e aktiviteteve né ¢do periudhé t€ vitit,
b&n emergjente nevojén pér ndértimin e njé pallati sporti pér Bashking Belsh. Ky projekt synon
ngritjen e njé pallati sporti n& qytetin e Belshit, i pajisur me ambjente moderne sportive, dhe
kapacitete t& mjaftueshme pér mbajtjen e eventeve sportive lokale dhe rajonale. Pallati i sportit
parashikon, ngritjen e njé ambienti qéndror pér zhvillimin e lojrave me dor€, dhomat e
zhveshjes si dhe palestrat.

17. Projekti pér rivitalizimin e belvederes né kodrén e gytetit né pjesén jugore té tij

Qyteti i Belshit i paré nga lart &shté njé pllajé e bukur, kodrinore me kodra t& ulta dhe fusha t&
vogla, me shumé ligene t& bukur natyroré, pjesé e Dumresg. N& pérgjithési relievi i saj dallohet
pér ndryshimet e vogla té lartésive. Territoret mé t& larta shtrihen n€ formén e nj€ brezi. Format
kryesore gé& i japin fizioniominé relievit t& késaj pllaje jané kodrat, fushé — gropat dhe gropat.
Kodrat né pérgjithési dallohen pér shtrirje gjatésore e térthore t& vogél dhe njé pjesé e tyre jané
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Ky projekt synon shfrytézimin e kodrinave piktoreske t& Belshit pér t’i kthyer né atraskione
pér qytetarét dhe turistat. Belvederja e qytetit do t& pozicionohet né pjesén jugore dhe do té&
keté zona rekreative, park pér fémijé, lokale me struktura t& lehta ku mund t& konsumohet
kafeja.

Figura 13 Skema konceptuale pér rivitalizimin e belvederes

18. Projekti pér ndértimin e zonés rekreacionale té gytetit né pjesén lindore té gytetit
Ky projekt adreson mungesén e qendrave t& aktiviteteve pér t& rinj, si dhe t& njé qendre té
miréfillt€ rekreacionale p&r Bashking Belsh. Népérmjet njé zone rekreacionale pér té rinjté,
integrohen nevoja qé ka pér zhvillimin e aktiviteteve kulturore, trajnimin né kurse t& ndryshme
t& lidhura me artin, me shérbimet e nevojshme pér t& rinjté, aktivitetet rekreative e t& orientuara
drejt edukimit dhe sportit, etj. Projekti parashikon ndértimin e njé gendre shérbimi ndaj t&
rinjve, t& specializuar pér aktivitete artistike e kulturore. Kjo gendér do ofrojé kurse artesh dhe
trajnime specifike, késhillime karriere pér t& rinjté, organizim aktivitetesh kulturore, sportive,
rekreative, pér té€ rinjté, organizim veprimtarish artistike / ekspozitash me ndikim né bashki,
etj. Projekti ka ndikim né& dy shkallg: n€ nivel bashkie, dhe pér t& rinjté q&€ do e frekuentojné
qendrén. N€ nivel bashkie, gendra do mundésojé organizim t& aktiviteteve me pjesémarrje té
gjeré, me theks artistik, mbrojtjen e identitetit lokal, promovimin e turizmit, etj. P&r té rinjté
gendra do mundésojé kultivimin e aftésive artistike, por edhe trajnime, késhillime karriere, e
késhillime pér ¢éshtje problematike, si dhe organizim aktivitetesh t& p&rbashkéta sportive,
rekreative, etj.

19. Projekt pér ndértimin e sheshit té tregut té lévizshém t& gytetit té Belshit

Bashkia Belshit ndér t& paktat bashki té cilat nuk kang njé qendér t& miréfillté grumbullimi té
prodhimeve apo tregtimit t& prodhimeve vendase. Belshi si qendér e késaj bashkie do té jeté
pika kryesore e mbledhjes t& kétyre produkteve, qofi¢ bujqésore apo t& natyrés s& pérdorimit
t& pérditshém. Projekti parashikon ndértimin e mbi 10 deri 20 tezga t& lévizshme, té& cilat do t&
vendosen né bazé t& njé grafiku dhe orari t& p&rcaktuar nga Bashkia (deri tre heré né javé) né
pjésén lindore t€ qytetit. N& kété ményré i krijohet mundésia t& zhvillohen si banoréve qé
jetojng né Belsh apo pérreth saj. Me ngritjen e tregjeve t& lévizshme zhvillohet ekonomia
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bujqésore e fermeréve. Produktet do t& jené t&€ kontrolluar dhe konsumatori do t€ jet€ i sigurt.
Hapésirat e tregtimit t& produkteve do t€ jen€ mé t€ pastra.

¢ Platforma e ndérhyrjeve né territor

Transformimet strategjike t& territorit kang réndési dhe efekt katalitik pér zhvillimin e bashkisg,
por jané zonat e tjera t& territorit ato né t& cilat banorét kryejné aktivitetin e tyre t€ pérditshém
dhe jetojné. N& pérgjithési kéto pérb&jné zonat e banimit, ku n€ t€ shumtén e rasteve
akomodojné dhe njé séré shérbimesh, aktivitetesh institucionale e tregtare, zona rekreative né
shérbim t& banoréve dhe jo vetém. Nga ana tjetér jan€ dhe territoret bujqésore e natyrore (né
disa raste edhe t& ndérthurura me banimin e shérbimet) parimi i zhvillimit t& s€ cilave &shté
ruajtja (konservimi) konsolidimi dhe ripértéritja n€ ato segmente/fragmente ku €sht€ ndérpreré
habitati natyror si pasojé e veprimtarise humane pér qéllime urbanizimi ose bujqésie. Plani i
zhvillimit t& territorit ofron njé platformé t& ményrés sesi duhet t&€ ndérhyhet n€ kéto zona me
géllim sigurimin e jetégjatésisé dhe qéndrueshméris¢ s€ tyre pérkrah p&rmirésimit cilésor t&
tyre.

Nga piképamja metodologjike, ményrat e ndérhyrjeve bazohen né: tipologjin€ hapésinore e
ndértimore q& kang& aktualisht territoret dhe vendbanimet e ndryshme né bashki; analizén e
strehimit, cilésisé s& strukturave dhe territoreve, treguesit ekzistues t& zhvillimit (intensitet,
koefigent i shfrytézimit t& tokés pér ndértim, hapésirg publike dhe rrugé, dendésité etj.) analizén
e peisazhit natyror dhe fragmentimin e tij, intereset e bashkis€¢ e t&€ komunitetit pér t&
intensifikuar zhvillimin e zonave t& banimit n& t& ardhmen.

Si rrjedhojé, platformé e bashkis€ pér ményrat e ndérhyrjeve né territor bazohet né kéto masa:

1. Plotésimin me rrjet rrugor t&€ niveleve t&€ ndryshme, t€ t&€ gjith€ zonave t&€ banuara dhe
ristrukturimin e infrastrukturés publike kudo qé &shté e nevojshme, népérmjet shtimit dhe
eficentimit t& itinerareve t& transportit publik me qéllim rritjen e aksesit mes Belshit dhe
gendrave rurale, dhe lidhjen e ketyre t& fundit me rrjetin rajonal t& [€vizjes.

2. Ripértéritien e zonave qé kang humbur funksionin apo cilésing, sikundér dhe rikonceptimin
e zonave q& kang premisé, por nuk kané cilési t& strukturave dhe hapésirés

3. Konsolidimin dhe/ose mbushjen e dendésimin e zonave té cilat kan& njé tipologji té
caktuar, té cilat ja vlen t& ruhen dhe t& nxitet zhvillimi né to.

4. Konservimin dhe konsolidimin e tokés bujgésore dhe ekosistemeve natyrore duke marré
edhe masa pér pérmirésimin e rigjallérimin e tyre sipas nevojés.

5. Rehabilitimin mjedisor t& zonave kryesisht natyrore me qéllim nxjerrjen né pah t€ vlerave,
vénien e tyre né funksion t& komunitetit dhe zhvillimit t& turizmit alternativ né zong.

6. Rritjen e rivlerésimin e hapésirés publike jo vetém né gendrat e qytetit e t€ vendbanimeve,
por edhe né zonat e banimit. Kjo hapésiré né disa raste pércaktohet né harté/territor se ku
do t& ndodhet (rastet e pérmendura né seksionin e transformimeve strategjike mé sipér),
dhe né rastet e tjera jepet pérmes treguesit t& Kshp-s¢>. Propozimet pér
ndértimin/rikonstruktimin e shkollave, kopshteve, c¢erdheve, gendrave shé&ndetésore,
gendrave kulturore e sociale jané né funksion t& rritjes s€ hapésirés publike.

Né pérmbushje t€ Vizionit t& Zhvillimit t& Territorit t& Bashkis¢ Belsh dhe né respektim t&
ploté t& parimeve té sipérpérmendura, jang hartuar katér objektiva kryesore t€ cilat synojné t&
specifikojng fokusin e zhvillimit t€ bashkisé gjaté viteve t€ ardhshme. Eshté synuar q&
objektivat strategjiké t& jen& t& prekshém, specifiké dhe t& monitorueshém pér t€ siguruar
zbatueshméring e tyre. Pér kété arsye né tabelén e veprimit jan& pércaktuar edhe disa tregues
monitorimi e vlerésimi pér secilin objektiv strategjik t€ cilét mund t€ detajohen dhe
pérmirésohen gjaté punés qé bashkia do t& kryejé pér zbatimin e PPV-sé.
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10.

11

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.
22.

. Objektivi strategjik 1: Zhvillim i qéndrueshém ekonomiko-social duke

diversifikuar ekonominé urbane dhe duke specializuar ekonominé rurale, me
synim uljen e papunésisé, frenimin e largimit té fuqisé punétore, fuqizimin e
kontributit dhe konkurrueshmérisé rajonale té bashkisé Belsh né sektorin,
bujqésor e turistik, si dhe rritjen e cilésisé sé jetesés pér banorét.

O1P1: Rritja e performancés s¢ sektoréve ekonomiké né bashking Belsh , zhvillimi i
sektorit t& shérbimeve, si dhe zhvillimit t& sektoréve bujgésoré blegtoralé e turistik né
zonat me karakter natyror.

Pr.1: Ndértimi i njé pike grumbullimi té produkteve bujgésore né pjesén jugore té
qytetit.

Pr.2: Krijimi i njé qendre agro-industriale pér pérpunimin, pérgatitjen e prodhimeve
né shkallé rrethi, si: produkte bujgésore dhe blegtorale né pjesén jugore té qyrtetit.
Pr.3:Ndértimi i thertores pér prerjen e gjésé sé gjallé né pjesén jugore té qytetit.
Pr.4: Projekti pér rehabilitimin dhe pastrimin e kanaleve vaditése dhe kulluese té paré
dhe té dyté né té gjithé bashkiné Belsh.

Pr.5: Projekti pér rehabilitimin e rezervuaréve ujités té bashkisé Belsh.

Pr.6: Projekti pér ndértimin e bujtinave né zonén e Ligeneve té bashkisé Belsh ( né
Jshatrat Fierzé, Merhojé, Seferan dhe Kajan Sektor).

O1P2: Nxitja dhe zhvillimi i ndértimeve népérmjet zgjerimit densifikimit dhe
diversifikimit t& tyre pér zhvillimin e sektorit t& shérbimeve né qytet

Pr.7: Projekti pér rikonstruksionin e bllokut té banimit pérgjaté bregut verior té Ligenit
t€ Belshit, zhvillimi i bizneseve té vogla me qéllim diversifikimin e veprimtarisé
ekonomike té zonés.

. Pr.8: Rehabilitimi mjedisor dhe rigjenerimi i kapanoneve industriale né pjesén veriore

té gytetit me géllim zhvillimin e njé zone shérbimesh dhe rezidenciale.

Pr.9: Zhvillimi shérbimeve tregtare rezidenciale dhe té industrisé sé lehté né fillim té
aksit rrugor Belsh-Pepay.

Pr.10:Rehabilitimi dhe zhvillimi i zonés né pjesén pérgjaté bregut perendimor té ligenit
té Belshit si zoné e institucioneve té ndryshme administrative , té shérbimeve publike
dhe aktiviteteve social-kulturore.

Pr.11: Projekti pér zhvillimin e hapésirés hyrése té qytetit si zoné shérbimesh tregtare
dhe zoné me karakter té industrisé sé lehté.

Pr.12: Projekti pér ndértimin e banesave sociale né pjesén jugore té gytetit dhe
integrimin e tyre shogéror.

O1P3: Pérmirésimi i klimés s€ biznesit t& vogél népérmjet politikave nxitése dhe
sigurimit t& infrastrukturés s& pérshtatshme mbéshtetése t& tyre

Pr.13: Mbéshtetja e zhvillimit té bizneseve té vogla artizanale né zonat ekonomike me
karakter tregtar.

Objektivi strategjik 2: Zhvillimi i infrastrukturés rajonale pér t&é pérmirésuar
aksesin né boshtet kryesore té rajonit dhe né itineraret turistike, si dhe
pérmirésimi i situatés lokale té lévizshmérisé, transportit, dhe shérbimeve té
lidhura me infrastrukturén.

O2P1: Konsolidimi i lidhjeve t& bashkisé s& Belshit né nivel rajonal, duke siguruar
integrimin me rrjetet shtetérore rrugore.

Pr.1: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Elbasan-Belsh- Viashuk-
Kugové- Berat si pjesé e aksit té Boshtit té Jugut.

Pr.2: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh — Hysgjokaj- Lushnje.
Pr.3: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh-Cérragé- Bigakaj-
Karbunareé.
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23. Pr.4: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Cérrik-Gostrime-Belsh- Shezé-
Pajové-Peqin.

24. O2P2: Pérmirésimi i lidhjeve ndérqytetase mes gendrave t€ njésive rurale me njéra-
tjetrén dhe me Belshin

25. Pr.5: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Orbitale bashkiake gé lidh
fshatrat Rrasé- Shegas-Qafshkallé- Shkéndi- Trojas- Shtith- Dushk- Rrenas- Grekan-
Déshiran- Dragot- Kosové- Cérragé-Rrasé

26. Pr.6: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Cérragé- Fierzé-Cestinje-Kajan-
Gjolené-Déshiran-Selité

27. Pr.7: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Shegas-Hysaj-Seferan- Drizaj-
Grekan-Mollas

28. Pr.8: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh- Stanaj

29. Pr.9: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh- Shtith

30. Pr.10: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh- Shkéndi

31. Pr.11: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh- Qafshkallé

32. Pr.12: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Gjinuk- Lisaj- Déshiran

33. Pr.13: Projekti pér ndértimin e urés mbi lumin Devoll gé mundéson kalimin nga fshati
Rrenas né fshatin Mollas

34. Q2P3: Sistemimi i rrjeteve rrugore né nivel qyteti pér té rritur nivelin e jetueshmérisé
né qytet dhe zona rurale.

35. Pr.14: Projekti pér ndértimin e unazés sé qytetit Belshit.

36. Pr.15: Projekti pér ndértimin e rrugés pérgjaté pjesés lindore té ligenit té Belshit né
lagjen Tafan.

37. Pr.16: Projekti pér rehabilitimin, sistemimin dhe zgjerimin e akseve qé lidhin unazén e
re me rrjetin rrugoré ekzistues né pjesén perendimore té gytetit,

38. Pr.17: Projekti pér rehabilitimin, sistemimin dhe zgjerimin e akseve qé lidhin unazén e
re me rrjetin rrugoré ekzistues né pjesén jugore té qytetit,

39. Pr.18: Projekti pér rehabilitimin, sistemimin dhe zgjerimin e akseve qé lidhin unazén e
re me rrjetin rrugoré ekzistues né pjesén veriore té qytetit.

40. O2P4: Integrimi i bashkisé s& Belshit n& térésiné e itinerareve t€ gjelbérta n& nivel
qyteti dhe rajoni népérmjet infrastrukturés s¢ lehté e turistike.

41. Pr.19: Krijimi i njé rrjeti shtigjesh qé lidhin ligenet e Belshit té pajisur me sinjalistikén
respektive dhe shérbimet ndihmése.

42. Pr.20: Ndértimi i njé sistemi rrugésh pér bigikleta 1é cilat aksesojné dhe lidhin Ligenet
e Belshit.

43. Pr.21: Ndértim i korsive té bicikletave dhe kalimeve kémbésore nga kodra né pjesén
Jugore té qytetit né malin e Gradishtés.
né parkun e belvederes sé qytetit.

45. O2P5: Pérmirésimi i infrastrukturés sé furnizimit me ujé t& pijshém dhe kanalizimeve
urbane dhe bujqésore, duke siguruar shérbim cilésor pér t€ gjithé territorin e bashkisé

46. Pr.23: Projekti pér rehabilitimin dhe ndértimi i tubacioneve té reja té ujérave té
ndotura urbane né Lagjen Tafan dhe né Fshatin Qafshkallé

47. Pr.24: Projekti pér rehabilitimin dhe ndértimin e gropave spetike si pas standarteve né
Jfshatrat qé nuk kané akses né KUZ.

48. Pr.25: Projekti pér rhabilitimin dhe zgjerimin e rrjetit té ujésjellésit té qytetit té Belshit
dhe té zonés s¢ Dumresé

49. Pr.26: Projekti pér ndértimin e impiantit té trajtimit té ujérave té ndotura urbane.

50. Pr.27: Ndértimi i tubacionit kryesor té kanalizimeve té ujérave té zeza qé bén lidhjen e
qytetit me impiantin e trajtimit & ujrave.
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51. Pr.28: Pérmirésimi térésor i sistemit té kanalizimeve duke ndaré ujérat e shiut nga ato
té ndotura né qytet, si dhe duke siguruar mbulim me rrjet pér té gjithé bashkiné.

52. O2P6: Programi pér pérmirésimin e situatés s€ l€vizshméris€ dhe transportit publik né
nivel bashkie.

33. Pr.29: Projekti pér zhvillimin e njé sistemi transporti publik brenda bashkisé pér té
siguruar aksesin sa mé té miré té NjA-ve me qytetin e Belshit.

54. Pr.30:Projekti pér ndértimin e terminalit té autobuzéve né pjesén veri-peréndimore té
qytetit té Belshit.

33. Pr.31: Projekti pér ndértimin dhe rehabilitimin e vendqendrimeve té automjeteve qé
kryejné transportin rreth-qytetas né NjA-té e bashkisé Belsh.

56. Pr.32: Projekti pér ndértimin e parkimeve té automjeteve né hyrje dhe dalje té qytetit
si dhe né gendrat e NjA-ve.

57. Pr.33:Projekti pér rehabilitimin dhe shtimin e ndricimit rrugor né Qytetin e Belshit dhe
gendrat e NjA-ve té Bashkisé Belsh.

58. Objektivi strategjik 3: Menaxhim i géndrueshém mjedisor né mbrojtje té sistemit
té ujérave sipérfaqésore e néntokésore duke valorizuar tokén bujqésore dhe
elementet e forta natyrore dhe artificiale, né funksion té zhvillimit té agro-
turizmit, turizmit historiko-kulturor dhe integrimit me potencialet rajonale
turistike.

59. O3P1: Menaxhimi i integruar i mbetjeve urbane duke pérfshiré strategjité pér
mbledhjen e diferencuar dhe reduktimin e mbetjeve, zhvendosjen dhe rregullimin e
vendit t€ depozitimit ekzistues pér t’u pérshtatur me kushte mé sanitare, si dhe
mundésité e kryerjes s€ kompostimit t& mbetjeve organike.

60. Pr.1: Hartimi i njé plani té menaxhimit té mbetjeve urbane né nivel bashkie me synim
riciklimin dhe reduktimin e mbetjeve urbane, si dhe blerja e automjeteve pér
transportimin e mbetjeve urbane.

61. Pr.2: Rehabilitimi mjedisor i venddepozitimit ekzistues té mbetjeve té ngurta .

62. Pr.3: Projekti pér ndértimin sipas standarteve té pikés sé transferimit té mbetjeve té
ngurta.

63. Pr.3: Hartimi i njé strategjie dhe sigurimi i kushteve fizike pér kompostimin e mbetjeve
organike si dhe ndértimi i dy pikave té kompostimit t¢ mbetjeve organike.

64. O3P2: Programi pér krijimin e pargeve rajonale né zonat mjedisore gé cilésohen si zona
me biodiversitet t& larté duke mbrojtur dhe konservuar faunén dhe florén si dhe
elementet e forté natyror, peizazhistik dhe historiko- kulturor.

65. Pr.4: Krijimi i parkut rajonal pérgjaté Rrezervuarit té Thanés né pjesén jugore té
bashkisé.

66. Pr.6: Krijimi i parkut rajonal i zonés sé pyllit té Déshiranit.

67. O3P3: Rehabilitimi mjedisor i zonave ripariane t& lumenjve, pérrenjve, brigjeve t&
ligeneve dhe zonave me rrezik natyror.

68. Pr.7: Rehabilitimi mjedisor dhe kthimi né zoné rekreative té zonave ripariane té lumit
Devoll

69. Pr.8: Rehabilitimi mjedisor i ligeneve dhe pastrimi i tyre nga inertet dhe mbetjet
organike qé depozitohen né to.

70. Pr.9: Rehabilitimi mjedisor i ligenit né pjesén veriore té qytetit té Belshit qé shérben si
venddepozitim i ujérave té ndotura urbane.

71. Pr.10: Projekti pér pyllézimin e brigjeve té ligeneve té Belshit si masé mbrojtése pér
ruatjen e cilésisé sé ujérave nga ndotja.

72. Objektivi _strategjik 4: Mbéshtetja e komuniteteve té géndrueshme dhe té
shéndetshme, me cilési jetese té pérmirésuar, mundési mé t&€ mira zhvillimi né
arsim dhe punésim, si dhe nivel mé té larté aksesi né aspektin social-kulturor.
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73. 04P1: Rikonstruksioni i objekteve arsimore shéndetésore dhe me funksione publike
me probleme fizike, si dhe pérshtatja e mjediseve pér t& plotésuar kérkesat, kapacitetet
dhe standardet.

74. Pr.11: Rikonstruksioni i shkollave 9-vjegare né NjA Belsh né fshatrat Qafshkallé,
Marinéz, Shkéndi, Dushk, Shkozé, Seferan dhe qytetin e Belshit.

75. Pr.12: Rikonstruksioni i shkollave 9-vjecare né NjA Grekan né fshatrat Grekan dhe
Rrenas.

76. Pr.13: Rikonstruksioni i shkollave 9-vjecare né NjA Kajan né fshatrat Kajan, Dragot
dhe Idrizaj.

77. Pr.14: Rikonstruksioni i shkollave 9-vegare né NjA Fierzé dhe NjA Rrasé né fshatrat
Fierzé, Kosové Hardhi dhe Rrasé.

78. Pr.15: Projekti pér rikonstruksionin e shkollave 1é mesme né Qytetin e Belshit dhe né
fshatrat Kosové dhe Déshiran.

79. Pr.16: Projekti pér rikonstruksionin e gendrave shéndetésore né NjA Belsh né fshatrat
Shkendi, Qafshkallé, Shkozé, Marinéz, Seferan, Dushk dhe Qytetit té Belshit.

80. Pr.17: Projekti pér rikonstruksionin e qendrave shéndetésore né NjA Grekan né
fshatrat Déshiran, Grekan, Guras dhe Rrenas .

81. Pr.18: Projekti pér rikonstruksionin e qendrave shéndetésore né NjA Kajan né fshatrat
Kajan, Dragot, Idrizaj, Turbull, Cestinje, Lisaj, Gjinuk, Gjolené, Merhojé dhé né Lagjet
Lokalitet e Can.

82. Pr.19: Projekti pér rikonstruksionin e qendrave shéndet€sore né NjA Fierzé né fshatrat
Kosové, Fierzé, Cérrage dhe Hardhi.

83. Pr.20: Projekti pér rikonstruksionin e gendrave shéndet&sore né NjA Rrasé né fshatrat
Rrasé e Sipérme , Rrasé e Poshtme, Shegas, Guré i Bardhé

84. 04P2: Rikonstruksioni, ndértimi dhe rehabilitimi i shesheve kryesore n& qytet dhe né
gendrat e njésive administrative dhe fshatrave.

85. Pr.21: Rikonstruksioni i shesheve 1é gendrave té njésive administrative Kajan, Rrasé,
Fierzé, Grekan dhe fshatrat Dragot e Déshiran.

86. 04P3: Zhvillimi social-kulturor dhe sportiv i popullsis¢é duke rehabilituar
infrastrukturén ekzistuese dhe duke shtuar objekte sociale e kulturore né€ shérbim t&
nevojave t€ komunitetit.

87. Pr.22: Projketi pér ndértimin e godinés sé Bashkisé sé re Belsh.

88. Pr.23: Projekti pér ndértimin e qendrés sé re multifunksionare Belsh .

89. Pr.24: Projekti pér ndértimin e Pallatit 1é Sportit né Bashkiné Belsh.

90. Pr.25: Projekti pér rikonstruksionin e kéndit sportiv né Bashkiné Belsh .

91. O4P4: Zhvillimi i ggndrueshém i hapésirave t& lira n& Belsh, gjelbérimit dhe hapésirave
me karakter t& vecant& pér t’i shérbyer funksionit mjedisor dhe estetik pér qytetin.

92. Pr.26: Projekti pér rivitalizimin e belvederes né kodrén e gytetit né pjésén jugore té tij.

93. Pr. 27: Projekti pér ndértimin e zonés rekreacionale té gytetit né pjesén lindore té
qytetit.

94. Pr.28: Projekti pér ndértimin e sheshit té tregut té lévizshém té qytetit té Belshit.

95. Pr.29: Projekti pér ndértimin varrezave té reja té qytetit.

96. Pr.30: Projekti pér krijimin e plazheve né Ligenet e Merhojés, Seferanit dhe Cestinjes
dhe ndértimin e pishinés sé hapur né ligenin e Belshit.

o Sistemet e territorit dhe pérdorimi i tokés

Ne kuadér t& pérmbushjes s& vizionit t& zhvillimit dhe realizimit t& objektivave t€ pércaktuara
né “Strategjiné e Zhvillimit t& Territorit t& Bashkis& Belsh”, Plani I Pérgjithshém Vendor
pércakton kategorité, nénkategorité dhe funksionet bazé t& pérdorimit t& tokés pér cdo njési

strukturore. ObjektiMnojné ruajtjen e tokés natyrore dhe bujqésore si potencialin kryesor

& O,
N RLYTS S
5 \)Q-’\}gl“' el 1

O J 27



| I |

t€ zhvillimit ekonomik t& késaj bashkie. Programet / projektet dhe objektivat synojné zbutjen
e pabarazive sociale népérmjet pérmirésimit t& infrastrukturés e cila rrit aksesueshméring,
pérmir€simin e shérbimeve publike né cdo njési administrative dhe krijimin e p&rmirésimin e
kushteve baz€ t& banimit pér t& pérmbushur nevojat e banoréve aktual dhe atyre t& pritshém.

Pér sa i pérket pérdorimit t& tokés, parimet kryesore g€ jané ndjekur nga PPV -ja jané:

1. PPV —ja shmang zonat multifunksionale brenda qytetit dhe vendbanimeve né térési dhe ka
promovuar pérzierjen e funksioneve. Pér bashking e Belshit &shté i nevojshém krijimi i
zonave mikse n€ ményré qé t&€ zbutet dominimi I monofunksionalitetit. Pasurimi i kétyre
zonave me shérbime i bén ato mé té€ jetueshme.

2. Plani shmang mbivendosjen e pérdorimeve t& papérputhshme prané njéra tjetrés, dhe né
rastet kur kjo &shté e pamundur t€ shmanget atéheré plani propozon masa mbrojtése pér
secilin nga pérdorimet dhe né pérputhje me legjislacionin né fugi. Masat e tilla si distancat
apo brezat mbrojtés paraqiten né rregulloren ¢ PPV-s& né seksionin e pérdorimeve té&
ndaluara dhe t& kushtézuara sikurse dhe né pasaportat pérkatése pér secilén nga njésité
strukturore.

3. NE rastet e pérdorimeve t€ ndryshme nga banimi, por qé pérgjithésisht tentojné t& jené
monfunksionale, si psh. rastet e infrastrukturave madhore, zonave bujqésore, zonave
natyrore, zonat ripariane, etj né€ ményré qé t€ sigurohet zhvillimi I tyre I pashqetésuar nga
pérdorimet e tjera pérreth, PPV — ja e garanton népérmjet parashikimit t& masave mjedisore,
brezave dhe distancave mbrojtése e pyllézimeve.

Meényra si jané propozuar ndérhyrjet / ndryshimet e PPV — s¢ &shté béré sipas parimit t&
respektimit t& réndésisé kombétare né territor dhe t& gjithé kushtézimeve sektoriale. Disa nga
kushtézimet q& mund té pérmendim jané :

Ligji nr. 9358 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor” — kufizimin né konvertimin e fondit pyjor
(aktualisht legjislacion i ri né proces); Ligji nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e integruar t&
burimeve ujore” — pércaktimi i brigjeve t€ trupave ujoré (Sm — 20m dhe 100m — 200m) dhe
veprimtarité e lejuara né brigje; “Kodi rrugor i Republikés sé& Shqipérisé” — distancat nga akset
rrugore; VKM-ja nr. 686 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit” — standarde dhe tregues
t€ planifikimit pér shkolla, kopshte, qendra shéndetésore, breza mbrojtés, distanca t& mbrojtjes,
lartésité, intensitetet etj. ligji nr. 9244, daté 17.6.2004, “Pér mbrojtjen e tokés bujqésore”, i
ndryshuar — kufizimet né konvertimin e tokave bujqésore né truall; ligji nr. 8752, daté
26.3.2001, “Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e
tok&s”, i ndryshuar — kufizimet né¢ konvertimin e tokave bujgésore né truall; VKM-ja nr. 410,
daté 27.06.2012, “Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurave t& ndryshimit t& kategorive
t€ resurseve t€ tokés” dhe VKM-ja nr. 283, dat& 1.4.2015, “Pér pércaktimin e tipave, rregullave,
kritereve dhe procedurave pér ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e
produkteve bujqésore dhe blegtorale né toké bujqésore” — kufizimet né konvertimin e tokave
bujqésore né truall; ligji nr. 81/2017, “Pér zonat e mbrojtura”, kufizimet né zonat e mbrojtura
dhe zonat buferike t& tyre etj.
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Pér sa i pérket propozimeve té pérdorimit t& tokés Plani mb&shtetet n€é VKM 686, daté
22.11.2017. Sipas késaj VKM-je n& Shtojcén | t& saj pércaktohen kategorizimet e pérdorimit
té tokés sipas Kategorive, Nénkategorive dhe Funksioneve. Kjo VKM pércakton 22 kategori
té pérdorimit t& tok&s si m& poshté:

Banim (A)

Sherbime (S)

Industri Ekonomi (IE)

Institucione (IS)

Arsim (AS)

Shendetsi (SH)

Aktivitete Shoqgérore & Agétim (SHA)
Monumente (M)

Zona Ushtarake (ZU)

Varreza (V)

Infrastrukturé Transporti (INT)
Infrastrukturé Energjitike (IEN)
Infrastrukturé Telekomunikacioni (ITK)
Infrastrukturé Ujésjellés- Kanalizime (IUK)
Infrastrukturé Menaxhim Mbetjesh (IMB)
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Toké Bujqésore (B)
Infrastrukturé Bujgésore (IB)
Ekonomi Bujqésore (EB)
Bujgési-Banim (BA)

Toké& Natyrore (N)

Natyré dhe Argétim (NAR)
Ujéra (U)

Nga kéto kategori t& sipérpérmendura rreth 18 prej tyre jané pérdorur né Planin e Pérgjithshém
Vendor t& Bashkisé Belsh

NE& ményré t& pérgjithshme propozimet pér pérdorimin e tokés pérshkruhen si mé poshté:

Kategoria bazé Banim (A): Propozimet dhe parashikimet e planit pér k&té kategori bazohen
n€ skenarét e rritjes s€ popullsisé s¢ bashkisg, tendencat pér zhvillim dhe kérkesat pér strehim.
NE bazg té€ tyre parashikohet njé shtim i ndértimeve dhe rritje e intensitetit né qytet dhe né zonat
kryesore t& NjA-ve. Népér NjA propozohet qé ndérhyrja pér kété kategori t& jeté konsolidimi,
i cili do t’u jap mundé&si banoréve pér zgjerim né gjurmé ndértimi dhe shtim né intensitet me
tipologjiné ekzistuese t& zonave. Ndérsa né zonén urbane ku dhe kérkesat jané mé t& médha,
parashikohen njé ndérthurje ndérhyrjesh, intensitet mé i larté né zona té caktuara dhe disa
tipologji t& ndryshme zhvillimi.

NE kété zoné duke pasur parasysh tendencat dhe kérkesat pér zhvillim, plani parashikon t& keté
zgjerim t€ sipérfaqes urbane n€ lagjen Tafan, pozicionuar né zonén veriore t& qytetit dhe né
lagjen Gradishté né€ zonén lindore. Gjithashtu zhvillimi do t& orientohet dhe pérgjaté akseve
kryesore ekonomike. Mg kryesori &shté ai Belsh - Pepaj ku né plan parashikohet njé zgjerim i
zonés urbane t€ shtiré pérgjaté aksit.

Njé& propozim kryesor i planit &ht& dhe ai i banesave sociale té cilat parashikohen t& ndértohen
né zonén jugore t& qytetit, pér t& ndihmuar né kété€ ményré strehimin e banoréve t& pastrehé.

Kategoria bazé Shérbime (S): Kjo kategori parashikohet t& keté njé shtim t& sipérfages né
zonat qendrore t€ qytetit dhe n€ zonat me agregim mé t& madh pérsa i pérket NjA-ve. Kryesisht
né qytet propozohen t& jené t& pérziera mé kategoring bazé t& banimit ose industrisé pér té
shmangur zonat monofunksionale, gjithmoné& duke zbatuar legjislacionin pérkatés pér té
shmangur pérdorime t& palejuara dhe ndotje akustike.

Pérveg¢ pérdorimeve klasike t&€ késaj kategorie, PPV-ja hedh propozimet pér zhvillimin e
shérbimeve turistike t& cilat do t&€ mbé&shtesin zhvillimin e turizmit né Belsh t& shpérndaré népér
pikat e pércaktuara turistike dhe shérbimi tregtar i karakterit bujgésor i cili do t& shérbejé si
mundési pér bujqit q&€ shesin produktet e tyre.

Kategoria bazé Industri Ekonomi (IE): Bazuar né zhvillimin aktual t& bashkis& Belsh dhe
propozimeve t& Planit Kombétar pér kété bashki, PPV sugjeron q& zhvillimi i késaj kategorie
t€ jeté n€ kuadér t& mbéshtetjes sé bujqésisé dhe té& orientohet drejt industrisé s& lehté agro-
ushgimore. Synohet q& Belshi t& kthehet né nj€ pjesé t& réndésishme t& polit bujqésor rajonal
dhe industria qoft€¢ pérpunuese apo magazinuese té keté nj& zhvillim. Qendra kryesore e
industris€ dhe ekonomis€ propozohet qyteti, por n& kuadér t& zhvillimit t& NjA-ve dhe né bazg
t& kérkesave do t€ lejohen dhe krijimi i ekonomive bujgésore ose shérbimeve mbéshtetése né
to.

Kategoria bazé Institucione (IS): Pérsa i pérket kategorisé s& Institucioneve, né bazé t&é
rekomandimeve t& planit synohet ndértimi i objektit t& ri t& bashkisé Belsh mes lagjes Gradisht&
dhe pjesés veri-lindore t& ligenit, n€ zonén e propozuar si rekreative pérgjaté anés lindore té tij.
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Ndérsa pér institucionet e tjera propozohen ndérhyrje né pérmirésimin e hapésirave sipas
nevojés.

Kategoria bazé Arsim” (AS): N& bazé t& analizés s€ periferialitetit dhe hartés s€ mbulimit me
rreze t& shérbimit arsimor né bashkiné Belsh rezulton nevoja pér nj¢ mbulim mé t& ploté me
shkolla 9 vjecare dhe gjimnaze t& fshatrave pér t&€ pérmirésuar né két€ ményré aksesin e
nxénésve né to. Mé& qarté, bazuar dhe né seksionin e rekomandimeve t€ planit, parashikohet
ndértimi i njé gjimnazi né NjA Kajan dhe lehtésimi i aksesit né shkolla duke krijuar mundési
transporti t& dedikuara pér nxénésit.

Kategoria bazé Shéndetési (SH): Sipas analizave rezulton g€ mbulimi i bashkisé Belsh me
institucione shéndetésore &shté i ploté dhe respektohet standardi i planifikimit pérsa i pérket
numrit t€ personave qé i ofrohet shérbimi. Pér kété kategori propozohet ndérhyrje né
pérmirésimin e cilésisé sé hapésirave té tyre, t€ cilat nga t& dhénat rezultojné problematike.
Nga 30 gendra shéndetésore né total, né propozimet e planit parashikohen ndérhyrje t€ plota
ose t& pjesshme pér 27 prej tyre né kuadér t€ pérmirésimit t& cilésis€ s€ hapésirave té tyre dhe
shérbimit.

Kategoria bazé Aktivitete Shoqérore & Argétim (SHA): Kjo kategori do té pé€sojé
ndryshime t& médha né t& téré territorin e bashkisé me géllimin pér t& pérmbushur standardet e
planifikimit né aspektin e ofrimit t& hapésirave t& kétij karakteri né qytet dhe n& NjA-t€
pérbérése dhe ofruar njé diversifikim aktivitetesh shoqérore banoréve. Parashikohet njé rritje e
sipérfageve té hapésirave publike né t& t&ré bashking, sidomos n& qendrat e NjA-ve dhe qytetit.
Pérgjaté anés s& majté té ligenit t& Belshit, propozohet n€ plan krijimi i njé zone rekreative e
cila do & shérbejé si hapésiré e gjelbért dhe aktivitetesh pér banorét. Me synimin pér té
rigjalléruar jetén kulturore t& qytetit dhe ofrimin e nj& llojshmérie aktivitetesh banoréve dhe
vizitoréve, plani parashikon krijimin e fash&s kulturore pérgjaté krahut t& majté t& ligenit, ku
do t& vendosen institucione si muzeu, gendra multifunksionare, etj. Gjithashtu njé projekt i
réndésishém do té jété rregullimi i fushés sportive me standarte t& ploté n€ af€rsi t€ terminalit
té propozuar multimodal ng dalje t& qytetit.

Shpérndarja e hapésirave té gjelbra sipas ¢do njésie administrative tregohet si n€ tabelén mé
poshté, duke siguruar pérmbushjen e standardit prej 6.5 m?*/banor sipérfage pargesh publike.

Kategoria bazé Monumente (M): Bashkia e Belshit ka disa monumente kulture, si dhe
objekte té tradités. Kultura dhe Trashégimia, t& ndérthurura me natyrén dhe peizazhin rural
jané potencialet kryesore pér zhvillimin e turizmit n¢ Bashking Belsh. N& t& gjitha rastet
konservimi strikt i tyre dhe restaurimi né rast nevoje &shté prioritet i Bashkisg s&€ Belshit.

Kategoria bazé Varreza (V): N& kéto kategori do t& b&jné pjesé té gjitha ato njési t€ cilat né
pérdorimin ekzistues t&€ tokés i pérkasin nénkategorisé “varreza”. Propozohen qé€ n€ bazé t&
nevojés té realizohet shtimi i sipérfageve t& reja pér varreza. Gjithashtu synohet rregullimi i
hapésirave ekzistuese dhe pér secilén prej tyre do zbatohet legjislacioni pérkatés pér zonat me
buffer mbrojtése.

Kategoria bazé Infrastrukturé Transporti (INT): Pér kété kategori plani parashikon
investime pér t& lehtésuar lidhjen e pjeséve t& bashkis€ me njéra-tjetrén, por gjithashtu dhe pér
t& krijuar nj& komunikim mé t& miré me rajonin. Pé&rmir&simi i gjendjes s& rrugéve ekzistuese
dhe zgjerimi i tyre aty ku &shté nevoja, investimi né realizimin e rrug€ve t& reja né ato zona qé
mungojné dhe q& jané strategjike pér realizimin e vizionit dhe objektivave strategjiké.

Kategoria bazé Infrastrukturé Energjitike (IEN): Bashkia Belsh momentalisht ka njé rrjet
té amortizuar elektrik, pér kéto arsye plani propozon investim pér mbulimin mé t€ mir€ t&
territorit nga rrjeti dhe uljen e humbjeve gjaté shpérndarjes.
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Kategoria bazé Infrastrukturé ujésjellés-kanalizime (IUK): Pérsa i pérket infrastrukturés
s€ ujésjellés-kanalizimeve, plani propozon disa veprime pér t& pérmirésuar situatén né bashki.
Parashikohet realizimi i impiantit t& trajtimit t& ujérave t&€ ndotura dhe zgjatimi i rrjetit t&
kanalizimeve t& tyre pér t& pasur njé mbulim mé t& miré t& territorit dhe njé rritje t& cilésisé s¢
shérbimit. N& zonat ku shtrirja e rrjetit infrastrukturor &shté e pamundur, pér shkak t& arsyeve
t€ ndryshme, do t& realizohen gropa septike sipas standardeve t& parashikuara né ligj. Plani
propozon ndérhyrje t&€ ndryshme pér rehabilitimin e ujérave t& ndotur nga aktiviteti human dhe
bujqgésor.

Pér infrastrukturén e e ujit t& pijshém parashikohet nj& mbulim mé i miré i zonave t& bashkisé
pér t’u oftruar qytetaréve njé shérbim t& ploté. N& zonat ku kjo &shté e pamundur shérbimi
synohet t& ofrohet me ané t& hapjes s€ puseve.

Kategoria bazé Infrastrukturé Menaxhimi Mbetjesh (IMB): né kété kategori pérfshihen
ndértimi dhe rehabilitimi i pikés s& menaxhimit t&€ mbetjeve dhe kthimi n& piké transferimi.
Gjithashtu n& kété kategori pérfshihen dhe ndértimi né t& njéjtin vend i pikés s& grumullimit t&
mbetjeve inerte dhe ndértimi i dy pikave t&€ kompostimit t& mbetjeve organike.

Kategoria bazé Toké Bujqésore (B): Kjo kategori luan njé rol t& réndésishém né zhvillimin
e bashkisé& Belsh dhe &sht& bazé ng zhvillimin ekonomik té saj. Plani parashikon konservimin
e kétyre hapésirave dhe marrjen e masave pér mbrojtjen e tyre nga erozioni, ndotja e shkaktuar
nga njerézit, plehrimet bujqésore, dhe nga ndértimet.

Pérsa i pérket koefigentéve t& zhvillimit, pér kété kategori do t& veprohet né bazé t& ligjit
specifik dhe rregulloreve t& nxjerra pér ¢do rast. Gjithsesi, bazuar né rregullore do t& lejohen
ndértime t& cilat jané n€ funksion t& bujqésisé, n& mbéshtetje t& zhvllimit t& industrisé s& lehté
agro-ushqimore dhe nuk kérkojné transformime t& médha t& sipérfaqes bujqésore. Duke pasur
parasysh kérkesén pér ndértim dhe ményrén e zhvillimit t& vendbanimeve n& Belsh, né plan
parashikohet konvertimi i disa tokave bujqésore né té tjera kategori pérdorimi né bazé t&
nevojave t€ evidentuara. Kjo do t& jeté kryesisht n& zonat pérreth qytetit, akseve zhvillimore
dhe ndérsa népér NjA né ato zona ku ka rritje t& kérkesés pér ndértim.

Kategoria bazé Bujqési-Banim (BA): Kjo kategori pérdorimi &shté pérdorur vetém né njé
rast ku kemi ndérthurje t& dy pérdorimeve. Parametrat e zhvillimit né k&té rast jan& mé t& uléta
se parametrat € zhvillimit né& njésité e tjera.

Kategoria bazé Toké Natyrore (N): N& Belsh, njésité me két& kategori pérdorimi kané njé
pérhapje t& gjeré né pjesén géndrore dhe ekstremet periferike t& saj dhe bazuar né vizionin e
paraqitur né plan luajne njé rol t& réndésishém né zhvillimin ekonomik t& bashkisg. Synimi
kryesor i planit &shté konservimi i kétyre sipérfageve dhe mbrojtja e tyre nga shfrytézimi i
pakontrolluar, ndotja dhe erozioni.

Gjithashtu késaj kategorie do t’i shtohen zonat e propozuara ripariane, kryesisht pérgjaté
sipérfageve ujore, t& cilat pérveg se do jené njé shtesé né hapésirat rekreative luajné njé rol
thelbésor né mbrojtjen e ekosistemeve ujore nga erozioni dhe ndotja nga sedimentet e tepérta
duke shérbyer si filtra natyrore mes mjedisit ujor dhe atij bujgésor ose njerézor.

Kategoria bazé Natyré dhe Argétim (NAR) : Njé propozim i réndésishém i planit &shté
rekomandimi pér dhénien e statusit park rajonal parkut t& Deshiranit dhe parkut rajonal té&
Thanés, t& cilét pérfshijn& pjesén natyrore t& kodrave né pjesén lindore t& bashkis€, dhe zonén
e lumit t& Devollit, dhe zonés s& rezervuarit t& Thanés, pjesé e NjA Fierzg, pér vlerat e vecanta
natyrore t& ekosistemit té tij.

Kategoria bazé Ujéra (U): Kategoria e ujérave luan njé rol t& réndésishém pér bashking e
Belshit pérshkak t& karakterit t& forté formues falé edhe shtrirjes s& gjeré né territor ku
g
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pérfshihen 85 ligene dhe pjesa e lumit t& Devollit. Pér kété kategori &shté kryesore konservimi
i hapésirave ujore dhe marrja e masave mjedisore pér t&€ minimizuar efektet e veprimtarisé
njerézore dhe asaj bujqésore. Parashikohet rehabilitimi mjedisor i atyre sipérfageve ujore t&
démtuara dhe njé trajtim peizazhistik p&r t& mundésuar kthimin e tyre né& destinacione turistike
dhe rekreative pér banorét dhe turistét potencial. R&ndési né plan i jepet trajtimit t€ zonave
pérreth sipérfageve ujore duke propozuar masa pér kthimin e tyre né zona ripariane pérshkak
t& natyrés sé tyre si biofiltra mbrojtés t€ ujérave nga sedimentet e tepérta, prujret € ndotura dhe
erozioni.

Figura 15: Kombinimi i Kategorive Bazg t& Pérdorimit t€ Tokés
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Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017
Tabela 1 Bilanci i pérdorimit t& tokés
Siperfage
Kombinime PQ_KAT1(%) | PQ_KAT2(%) | PQ_KAT3(%) (Ha)
A_Banim 100 0 0 506.12
A_Banim_S_Shérbime 83 17 0 162.54
_A_Banim_S_Shérbime_|E_Industri Ekonomi 73 15 12 29.53
A _Banim_S_Shérbime_IS_Institucione 63 25 12 15.39
A_Banim_S_Shérbime_AS_Arsim 68 18 14 35.72
A_Banim_S_Shérbime_SH_Shéndetési 85 10 5 9.38
A_Banim_S_Shérbime_SHA_Aktivitete Shoqgérore &
Argétim 72.5 20 7.5 15.43
A_Banim_IE_Industri Ekonomi 81 19 0 14.26
PERIS & A_Banim_IE_Industri Ekonomi_S_Shérbime 78 15 7 18.85
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A_Banim_AS_Arsim 80.72 19.28 0 44.36
A_Banim_AS_Arsim_S_Shérbime 73 19 8 42.33
A_Banim_AS_Arsim_IS_Institucione 76.67 15 8.33 21.69
A_Banim_AS_Arsim_SH_Shéndetési 75 20 5 8.56
A_Banim_SH_Shéndetési 92.14 7.86 0 36.22
INT_Infrastrukturé Transporti 100 0 0 0.77
IEN_Infrastrukturé Energjitike 100 0 0 172.64
IUK_Infrastrukturé Ujésjellés-Kanalizime 100 0 0 3.48
IMB_Infrastruktturé Menaxhim Mbetjesh 100 0 0 2.54
B_Toké Bujgésore 100 0 0| 13607.36
BA_Bujgési-Banim 100 0 0 1.72
S _Shérbime_A_Banim_IE_Industri Ekonomi 50 45 5 441
N_Toké Natyrore 100 0 0 1091.05
N_Toké Natyrore_ NAR_Natyré dhe Argétim 78.75 21.25 0 2265.82
U_Ujéra 100 0 0 1509.41
IE_Industri Ekonomi_S_Shérbime_A_Banim 70 20 10 4.41
IS_Institucione_A_Banim_S_Shérbime 50 45 5 2.3
IS_Institucione_S_Shérbime 70 30 0 1.65
SHA_Aktivitete Shogérore & Argétim 100 0 0 9.18
SHA_Aktivitete Shogérore & Argétim_V_Varreza 80 20 0 6.87

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

Sirezultat i transformimeve q& ndodhin n& lidhje me pérdorimin e tokés ndryshon edhe harta
e sistemeve territoriale. Ndryshimet e sistemeve jan& t& ndryshme dhe mbeten subjekt i
legjislacionit pérkatés q& t€ mund t& realizohen. Pjesa mé e madhe e transformimeve t& sistemit
territorial ndodhin pér shkak t& infrastrukturave t& reja q& propozohen, qofté ato rrugore ashtu
edhe ato t&€ ndértimit t& impiantit t& trajtimit t& ujérave t& ndotura, stacioneve t& transferimit,
pikave t& grumbullimit bujgésor etj. Né ményré t& pérmbledhur tabelat n& vijim paragesin
transformimet e sistemeve me qéllimet pérkatése dhe njé bilanc t& territorit n& bazé sistemi.
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Figura 16 Harta e Sistemeve Territoriale t&€ propozuara
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Tabela 2 Sistemet e propozuara territoriale n€ pérqindje

Sistemet Sistemet Ekzistues Sistemet e Propozuara
Territoriale Ha % Ha %

Urban 616.13 3.14% 682.93 3.48%
Bujgésor 12781.91 | 65.07% 12691.11 64.61%
“Natyror 3941.77 | 20.07% |  3926.17 19.99% |
Ujor 1313.67 | 6.69% 1313.67 6.69%
Infrastrukturor 987.43 5.03% 1027.03 5.23%
Total 19643.88 | 100.00% 19643.88 100.00%

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

Tabela 3: Ndryshimi i sistemit t& territorit

Sistemi territorial né
gjendjen ekzistuese

Sipérfaqja qé ndryshon

Qéllimi i ndryshimit t€ kategorisé
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sistemin Urban

Bujqésor 33.2 ha konvertohet né Konvertimet ndodhin pér shkak t& zgjerimit
sistemin infrastrukturor apo shtrirjes sé rrjetit té ri infrastrukturor né
Bashkiné e Belshit.
Bujgésor 57.6 ha konvertohet né Konvertimi i pérllogaritur né tabelén &shté
sistemin urban konvertimi maksimal i pritsh€m (jo i
maturi). N& kété kategori jané pérfshiré t&
gjitha konvertimet e mundshme pér
zgjerimin e qytetit t& Belshit, pérfshi kétu
dhe zonat t& cilat jan& né& proces legalizimi.
Natyror 9.2 ha konvertohet né Konvertimet ndodhin pér shkak t& zgjerimit
sistemin infrastrukturor apo shtrirjes sé rrjetit t& ri infrastrukturor ng
Bashking e Belshit.
Natyror 6.4 ha konvertohen né Konvertimet nga sistemi natyror ndodhin

pérgjithésisht me qéllim ristrukturimin e
vendbanimeve rurale, duke pérfshiré kétu
dhe ndértesat dhe truallin i cili &hté& né
proces legalizimi apo defacto nuk i pérket
kategorisé “Bujqési”.

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

Tabela 4: Sistemet e territorit dhe treguesit pérkatés

Sistemet Treguesit Vlera
Sistemi urban 1. Sipérfagja e pérgjithshme (ha ose km?) 930.7 ha
2. Gjatésia e sistemit rrugor km 857.2

3. Popullsia ekzistuese dhe e parashikuar

INSTAT:18712
Prop:153223

RGIC: 32878

Prop:153223

4. Njési strukturore banimi té parashikuara 259
5. Njési banimi t& mundshme pér strehim social Minimum 48
6. Njési shéndetésore 32
7. Njési t€ arsimit 9-vjegar 15
8. Njési t& arsimit t& mesém 5
9. Nr. i linjave t& transportit publik urban dhe ndérurban 18
10. Nr. i njésive strukturore 391
11. Sipérfage e gjelbér m*/banor 32.7
12. Sipérfage e hapur publike m? (pérfshirg sportive) 225985.7
13. Sipérfaqe trashégimi kulturore (ha) 0.85 ha
14. Tregues ekonomikeé (njesi sherbimi & ekonomike) 26.2 ha
15. Sipérfaqe pronash publike (ha) 2072 ha ( bashke me pyjet dhe
kullotat)

16. Sipérfage g€ konvertohet né bujgésore (m? ose ha) Ska
17. Sipérfage q& konvertohet né natyrore (m? ose ha) Ska
18. Sipérfage q& konvertohet né infrastrukturore (m? ose ha) Ska
19. Shérbime Administrative (nr/ Sn) 15 objekte 17.7 ha
20. Detyrime né lidhje me kérkesat fetare (nr objektesh / Sb) 0.57 ha 4 objekte
21. Intensiteti pér ha (m%ha) 98.6
Sistemi 1. Sipérfaqe e pérgjithshme (ha) 12936.4ha
bujqésor 2. Sipérfage kryesore (Boniteti I-IV) né ha Nuk ka Informacion

3. Sipérfage dytésore (Boniteti V-X) né ha

Nuk ka Informacion

4. Sipérfage ose gjatési e sistemit t& ujitjes dhe vaditjes 312.3 km
5. Sipérfage toké pa fryt (ha) 274.4ha
‘I\'\‘ e
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6. Sipérfaqe qé konvertohet né natyrore (m? ose ha) Ska
7. Sipérfage qé konvertohet né urbane (m? ose ha) 57.6
8. Sipérfage q& konvertohet né infrastrukturore (m? ose ha) 33.2
Sistemi ujor 1. Sipérfage ujore (ha) 1333.8 ha

2. Gjatésia e lumenjve kryesoré (km)

13.5 km Lumi Devoll

3. Sipérfaqe akuiferesh sipas llojeve

Akuiferi me porozitet ndérkokrrizor
me ujépercjellshmeéri mesatare - t¢
ulét-3.9 km?

Akuiferst me porozitet poro - ¢arje me
ujépércjellshmeri t& ulet 0.82 km?
Akuiferét me porozitet arje — karst:

3.2km?

4. Gjatésia e vijés bregdetare (km) Ska

5. Sipérfaqe qé konvertohen Ska

Sistemi 1. Sipérfaqge ose gjatési rrugésh sipas kategorive t€ kodit Rrugg interurbane dytesore
infrastrukturor | rrugor 40.4 km
Rrugg Urbane kryesore 0.9

Rrugé urbane dytesore 6.8

Rrugé lokale 809.9

2. Gjatésia e hekurudhés (km) Ska

3. Nr. portesh Ska

4. Nr. aeroportesh Ska

5. Njési energjitike (nr. ose sipérfage ose gjatési) 1 nenstacilon 18 kabina

elekrike

6. Landfill/ Incinerator/ Zoné pér kompostim (nr. ose ha)

2 zona kompostimi 2.11 ha

7. Impiant pér trajtimin e ujérave t€ ndotura (nr. ose ha)

1 impjant 2.1 ha

8. Sipérfaqe ose gjatési qé konvertohet n& njé sistem tjetér Ska
Sistemi natyror | 1. Sipérfaqe e pérgjithshme (ha ose km?) 3938.6 ha
2. Sipérfage pyjore (ha) 1675.8 ha
3. Sipérfage kullota (ha) 136 ha

4. Sipérfaqe t& matricés natyrore sipas llojeve (ha)

Bimési Pyjore 471.6 ha
Bimési Ujore 45.5 ha
Toké inpoduktive 8.5 ha
Kullotg 136 ha

Pyll 1014.25 ha

5. Zona t& mbrojtura sipas legjislacionit t& posagém (nr dhe
ha)

Parku Rajonal i Rrezervuarit
té Thanés1960.5 ha

Parku Rajonal i Pyllit t&
Déshiranit836 ha

6. Sipérfage qé konvertohet né bujqésore (m? ose ha) Ska
7. Sipérfage q& konvertohet n& urbane (m? ose ha) 9.2 ha
8. Sipérfage q& konvertohet né infrastrukturore (m? ose ha) 6.4ha

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

Zonat kryesore ekonomike dhe zonat me prioritet zhvillimi

Pérsa i pérket zonave ekonomike né bashking e Belshit jang identifikuar dy zona t& tilla:

-Zona e fashés ekonomike Belsh-Pepaj. N& kété zoné shtrihet e gjithé veprimtaria tregtare e
qytetit t& Belshit. Si fillim plani parashikon ristrukturim infrastrukturor dhe mé pas zhvillimin
e métejshém si zoné biznesesh duke ruajtur karakterin g€ ka por duke e konsoliduar at€ mé te;j.

-Zona ekonomike e agro-pérpunimit. N& kuadér t& PPV parashikohet pozicionimi i saj n&
pjesén jugore t& qytetit. Kjo zoné parashikon ndértimin e qendrave agro-pérpunuese, pikave té
grumbullimit t& produkteve bujqésore dhe pikave frigoriferike gjithashtu.

"‘. ‘ Zonat me prioritet Zh\}ﬂl{l’p—g& bashkiné e Belshit jan& 2:
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-Zona e ish- kapanoneve industriale pérballé godinés sé bashkisé shikohet me interes zhvillimi
dhe parametrat e zhvillimit n& k&té njési jané mé t& larté se sa né njésité e tjera kjo zoné do té
ket& pérdorime miks Banim- Shérbime.

-Zona e lagjes Tafan shikohet me prioritet zhvillimi pér veté faktin se kjo lagje ka njé aférsi
natyrale me ligenin e Belshit. Kjo zon€ do ti nénshtrohet ristrukturimit infrastrukturor pér té
ofruar njé infrastrukturé t& pérmirésuar t&€ saj. N& kété zoné do t& ruhet karakteri i saj me
ndértime t€ uléta me dendési té ulét.

o Nyjet kryesore t& infrastrukturave dhe hapésirave publike

Terminali i autobuzave né qytetin e Belshit: Pérfshiré né pérmirésimin e infrastrukturés
s& bashkis€ Belsh, n€ plan parashikohet investim pér realizimin e terminalit t& autobuzave
n€ qytetin e Belshit. Ky terminal parashikohet t& jet& né njé nga zonat dalése t& qytetit né
veri, konkretisht né fashén ekonomike ge e lidh até me Peraj. Ky stacion do t’i japi zgjidhje
problematikés s&€ bashkis€ pérsa i pérket organizimit t& transportit publik dhe lidhjes mé té
shpejté e t& drejtépérdrejt me NjA dhe jo vet&ém, por njékohésisht do t& jeté njé vleré e
shtuar e fashés ekonomike.

Parqet rajonale dhe i qytetit: Bashkia e Belshit zotéron njé potencial t& madh natyror té
cilat jang vleré e shtuar pér zhvilllimin e turizmit né& bashki por gjithashtu edhe né
mundgsimin e alternativave pér rekreacion banoréve. Belshi ka ng territorin e tij disa nga
parqet rajonale si Parku i Déshiranit né pjesén lindore dhe Parku i Rezervuarit t& Ligenit t&
Thanés n€ pjesén jugore, t& cilat jang habitate t& réndésishmé né rajon pér zhvillimin e
specieve t& ndryshme. Gjithashtu, njé aset i réndésishém &shté dhe parku i qytetit t& Belshit
1 pozicionuar n& bregun lindor t& ligenit, i cili ofron mundé&si pér qytetarét dhe banorét e
zonave pérreth t& shijojn& elementét natyroré dhe aktivitetet e ndryshme qé parashikohen

t& shtohen nga investimet né t& ardhmen.

Tabela 5: Bilanci i gjelbérimit publik

Zona e gjelbér Standardi Vlera ekzistuese Vlera e propozuar
m*/banor m’ m*/banor m? m?/banor
a) Gjelbérim né nivel njésie 2.5 m*/banor 0 0 72976 3.9
strukturore
b) Gjelbérim masiv, parqe e lulishte 4 m?*/banor 39295.2 2.1 102916 5.5
c¢) Gjelbérim rrugor, sheshe, brigje 2.5 m*/banor 29939.2 1.6 58007 3.1
ujore né zoné urbane
¢) a&b&c 9 m%banor 69234 357 233900 12.5
d) Park periferik 17 m?/banor 130984 7 377982 20.2
dh) ¢&d: Gjelbérim i 26 m>/banor 200218 10.7 611882 32.7
pérgjithshém publik
e) Fidanishte PA - - - -
&) Zoné ripariane PA 0 0 4283891 228.9
f) Kopsht zoologjik PA PA PA PA PA
g) Kopsht botanik PA PA PA PA PA
gj) Breza sanitaré, zona buferike, PA 0 0 1826291.2 97.6
breza mbrojtés
h) Pyje (pyllézim) PA PA PA PA PA
i) Zona t& mbrojtura natyrore PA - - 5505070.4 294.7
e-i) Gjelbérim i vecanté PA PA PA PA PA
Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017
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o Njésité strukturore t€ territorit

Ndarja né zona né bashking e Belshit bazohet né¢ VKM 686 dat& 22.11.2017 Pér Miratimin e Rregullores
sé Planifikimit t& Territorit sipas nenit 76 ku pércaktohen specifikat apo kushtet q& duhet t& pérmbajé
njé€ zoné.

Kodet pér zonat jan& numerike dhe me shkronja dhe jan€ ndértuar n& formatin “ BL_UB_A_7”
ku:

BL éshté kodi pér bashkiné Belsh

UB é&shté kodi i sistemit territorial ( né kété rast UB-Urban)

A &shté kodi i kategorisé bazé té pérdorimit ( né kété rast A-Banim)

7 éshté kodi i zonés ( né kété rast 7- kodi i zonés nr.7)

Sipas ndarjes né& zona bashkia Belsh ndahet né& 261 zona dhe kéto zona specifikohen ne tabelén
e zonave né seksionin 24.4 t& anekseve t& PPV-sé.

Figura 17: Harta e Zonave
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Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, Z|Z0] 7 ' ' ‘ I
Pércaktimi i njésive strukturore ka marré parasysh faktin se ndarja n& njési strukturore béhet
me qéllim g t€ lehtésojé procedurat e zbatimit té instrumenteve t& planifikimit dhe t& drejtojé
e kontrollojé zhvillimet & do t& ndodhin né territor. Bashkia e Belshit &sht& ndaré n& 399 njési
strukturore. Metodologjia pér ndarjen e njésive strukturore &shté mbéshtetur né pércaktimet
ligjore té& rregullores s& planifikimit t& miratuar me VKM nr. 686 me daté 22.11. 2017 n€ nenin
77 t€ saj.

Veg kétyre kritereve jan& marré né konsideraté edhe kritere t€ tjera, si mé poshté:
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- Vijat e dukshme né harté/fotografi ajrore t&€ pronésisé apo t&é ndarjes s& qarté té
pérdorimeve;

- Qéllimi i synuar né& t€ ardhmen pér zhvillimin n& zoné;

- Ndérhyrjet pérmir&suese/plotésuese infrastrukturore;

- Raporti sipérfage — nr. pronésish/parcelash t& dukshme;

- Meényra e ndérhyrjes né territor, e analizuar s& bashku me funksionin e propozuar apo
pérdorimin e ardhshém té tokés;

- Q&llimi i synuar pé&r mbrojtjen apo konservimin e territoreve dhe elementeve territoriale t&
caktuara;

- Kushtézime ligjore sektoriale;

- Konsultat me pronaré t& tokave dhe grupe t& interesit né lidhje me zhvillimin e zonave té&
caktuara.

Pér sa i pérket kodifikimit t& njésive strukturore &shté ndejkur procesi si mé poshté:

“BL_UB_A1_12/3” ku:

BL é&shté kodi pér bashkiné Belsh

UB &éshté kodi i sistemit territorial ( né kété rast UB-Urban)

Al &shté kodi i nékategorisé s¢ pérdorimit ( né kété rast Al- Banim)
12 &shté kodi i zonés (né kété rast 12-kodi i zonés nr.12)

3 éshté numri i njésisé brenda zonés (né kété rast njésia 3 e zonés 12)

Kushtet dhe rregullat e zhvillimit pér ¢do njési strukturore jané pércaktuar né “Rregulloren e
planifikimit t& PPV-s&”. Pjes€ e késaj rregulloreje &shté edhe pércaktimi i zonave té cilat do té
zhvillohen pérmes Planeve t& Detajuara Vendore (PDV). Kriteret pér pérzgjedhjen e zonave
pér PDV jang pércaktuar n& nenin 86 t& VKM nr.686 dat& 22.11.2017. Kéto kritere jané:

a) zhvillimin dhe/ose rizhvillimin e njé njésie;

b) rigjenerimin/ ripértéritjen urbane;

c) pérdorimet e tokés dhe kushtet e zhvillimit;

d) investimet publike n€ infrastrukturg apo shérbimet publike, q& ndikojn& né ndryshimin
ose rishpérndarjen e kushteve t& zhvillimit;

e) programet e drejtimit t& zhvillimit népérmjet instrumenteve, né pérputhje me nenet 30
dhe 31 té& ligjit

Veg kétyre kritereve, sipas rastit, jané marré n& konsideraté edhe kriteret e méposhtme:

e Meényra e ndérhyrjes né territor, e analizuar s€ bashku me funksionin e propozuar apo
pérdorimin e ardhshém t& tokés;

e Raporti sipérfaqe — nr. pronésish/parcelash t& dukshme;

e Lehtésia e realizimit t&€ zhvillimit né bazé parcele pérkundrejt atij né bazé zone/njésie dhe
ményra e menaxhimit t& procesit;

e Prioriteti kohor i bashkisé pér ndryshime/zhvillim né zong;

e Konsultat me pronaré t&€ tokave dhe grupe t& interesit né lidhje me zhvillimin e zonave té
caktuara.
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Figura 18: Harta e njésive Strukturore
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Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017 ‘

Llojet e ndérhyrjeve né territor jané pércaktuar pér secilén njési strukturore dhe n€ mjaft njési
gjenden mé shumé se njé ndérhyrje. Llojet e ndérhyrjeve bazohen né pércaktimet e ligjit t&
planifikimit dhe t& rregullores s& planifikimit (VKM nr. 686), por i pérmbushin dhe i tejkalojné
kéto pércaktime pér t'iu pérshtatur sa mé tepér kontekstit. Pér kété qéllim, lista e ndérhyrjeve
né territor dhe pérkufizimet pérkatése jan€ si mé poshté:

1. Zhvillim (Development): Eshté procesi i ndryshimit t& territorit pérmes ndértimeve té reja,
t&¢ shogéruara edhe me infrastrukturat pérkatése. N& raste t& veganta zhvillimi mund t€
pérfshijé vetém programin e pajisjes s€ zonés me infrastruktura, duke térhequr késhtu
zhvilluesit pér ndértime private. Zhvillimi ka efekt né ndryshimin e ¢mimit t& tokés dhe
pérgjithésisht e ngre até.

2. Rizhvillim (Redevelopment): Eshtg zhvillim q& kryhet pérséri né njé zoné e cila &shté
zhvilluar mé paré. Eshté& procesi i ndryshimit té territorit pérmes ndryshimit t& ndértimeve
ekzistuese si t& formés e strukturés, ashtu edhe funksioneve dhe/ose treguesve té zhvillimit
(Intensitet, Ksht, Kshr, Kshp).

3. Rikonceptim: Eshté njé formé e rizhvillimit, por e fokusuar kryesisht né elemente t&
dizajnit urban e arkitektonik t& objekteve dhe rimendim t& funksioneve t€ objekteve
ekzistuese duke i pérshtatur ato. Mund t& pérfshijé edhe prishje objektesh né raste té

‘;0’{95 7 caktuara me qéllimgg}égimin e hapésirés publike, por nuk nénkupton ndértime t& reja.
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Vegcanérisht treguesit e rrugéve dhe t&€ hapésirés publike mund t& pérmirésohen. Intensiteti
mund t€ rritet leht&sisht n&€ ndonjé rast si rezultat i shtesave t& mundshme né lartési, ose té&
mbetet i pandryshuar.

Ristrukturim (Restructuring, Reconstruction): Ndodh pér infrastrukturat kur jang té
degraduara, t& démtuara ose shumé t& vjetéruara dhe riparimi nuk &shté i mjaftueshém. Veg
ndérhyrjeve strukturore mund t& ndryshohen edhe parametrat e infrastrukturés né fjalg.
Késhtu, p.sh. rruga mund t€ zgjerohet dhe t& pajiset me elemente sigurie shtesé etj.
Elementet e rrjetit t€ furnizimit me ujé apo té largimit t& ujérave t€ ndotura mund té
z&vendésohen dhe t& ripérmasohen, si dhe i gjithé sistemi mund té zgjerohet/intensifikohet
n€ pjesé té caktuara t& tij. Kjo ményré ndérhyrjeje mund t&€ pérdoret pér rrugét né vecanti,
por edhe pér zonat q€ kan& nevojé pér ndérhyrje né infrastrukturén e tyre.

Rigjenerim, Rinovim, Rijetésim, Ripértéritje, Rivitalizim, Rikualifikim
(Regeneration, Reneéal, Revitalization, Requalification): Eshté njé formé rizhvillimi q& ka
pér géllim t& risjell€ n€ jeté apo funksion zona t& caktuara t& cilat e kané humbur atg, jané
degraduar fizikisht, nuk jan& mé térheqése dhe té frekuentuara, paragesin mungesé sigurie,
si dhe kang rénie t€ vlerés sé pronés dhe kané nevojé pér rikonceptim nga piképamja e
dizajnit urban, arkitekturor dhe t& peizazhit urban. Zona té tilla mund t& jené aktualisht né
funksion, por jo cilésore dhe t& vjetéruara, ose mund té& jené jashté funksionit (si greyfields
né qytete — p.sh. parkime apo qendra tregtare té braktisura dhe me infrastrukturé ekzistuese
et].). Broénfields-at, si zona industriale t& braktisura apo jasht& funksionit dhe me ndotje,
trajtohen p&rmes rehabilitimit mjedisor (si m& poshtg), por paralelisht edhe me rigjenerim
urban, duke pasur pér qéllim rifutjen e tyre né treg dhe veprimtaring e rritjes ekonomike.

Rehabilitim (Rehabilitation): Rehabilitimi mjedisor &shté rindértimi i elementeve apo
funksioneve ekologjike pa realizuar restaurim t& ploté, kryesisht pér qéllime njerézore dhe
jo natyrore. Mund t& pérfshijé njé ose disa nga format e méposhtme: restaurim mjedisor,
rikrijime t& pjesshme, reklamim dhe pastrim, zbutje efektesh ndotése/negative etj. Eshtg i
barazvlefshém me konceptin rigjenerim né rrafshin urban.

Konsolidim, Kompaktésim (Consolidation): N& nenin 2, pika 15 ¢ VKM nr. 686 daté
22.11.2017 percakton se: “Konsolidim™ &shté procesi i zhvillimit t& territorit, i cili ka pér
qéllim pérmiré€simin dhe forcimin e infrastrukturés e t& trukturés urbane ekzistuese, duke
nxitur ndértimin brenda zonave té urbanizuara.

Ngrirje (Development Freeze): Pezullimi i zhvillimit ka pér efekt ndalimin e pérkohshém
t€ zhvillimit ose shtyrjen e shqyrtimit t& kérkesave pér zhvillim e ndértim né t& gjithé
territorin ose né njé pjesé té tij pér njé, disa ose ¢do tip zhvillimi. Ky koncept &shté i trajtuar
si nj€ instrument i drejtimit t& zhvillimit n& Ligjin 107/2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit” né& nenin 33 té& tij.

Dendésim (Densification): Kjo ndérhyrje propozon rritjen ¢ dendésisé sé zhvillimit t&
zonave urbane me dendé&si t& ulét duke promovuar pérdorimin mé efigent t& tokeés, si dhe té
rrjeteve t€ shérbimeve dhe infrastrukturave. Dendé&simi ka dy nénraste si mé poshté. Nése
t& dyja nénrastet jang t& pranishme, atéheré pérdoret thjesht termi “dendésim”.

a. Mbushje urbane (Urban Infill): Kjo &sht& njé form& e dendésimit ku procesi kryesor
€shté ai i mbushjes s¢ parcelave boshe/té pandértuara me ndértime té reja dhe me
tregues zhvillimi t€ ngjashém me ato g€ ekzistojné n& zoné&. Pra, treguesit n& nivel zone
do t& rriten, por treguesit n& nivel parcele mbeten t& njéjté me ata té parcelave q& kangé
ndértime né momentin e mbushjes. Pérgjithésisht, ruhet karakteri apo tipologjia e
ndértimit dhe ajo urbane. Ndérhyrjet infrastrukturore jan& pérmirgsuese, por jo
thelb&sore.




b. Intensifikim (Intensive development): Kjo &shté njé formé e dendésimit ku procesi
kryesor &shté ai i realizimit t& ndértimeve t& larta, pra me rritje t& intensitetit si n€ nivel
zone, ashtu edhe né nivel parcele, dhe/ose ai i rritjes s€ lartésis€ dhe/ose gjurmés sé&
objekteve pérmes shtesave. Intenstifikimi pérfshin edhe procesin e mbushjes, por nuk
synon t& ruajé karakterin dhe tipologjing ekzistuese né zon&. Ndryshon nga rizhvillimi,
pasi nuk synon t& ndryshojé funksionin e zonés dhe pérgjithésisht pérdoret né zona
(kryesisht) banimi.

10. Konservim, Ruajtje (Conservation, Preservation): Eshté procesi i mbrojtjes/ruajtjes sé
burimeve natyrore, ekosistemeve dhe funksioneve e shérbimeve té tyre, si dhe zonave e
objekteve historike/kulturore/arkeologjike nga zhvillimet e natyrave t&€ ndryshme dhe/ose
efektet e zhvillimit né to. Procesi i konservimit/ruajtjes nuk nénkupton ngrirje, por
shmangie nga aktivitetet d&mtuese/ndotése. Zonat/objektet t& cilat i nénshtrohen
konservimit mund té pérdoren, por n& ményré inteligjente e duke shmangur ¢do lloj
aktiviteti apo ndérhyrjeje démtuese/ndotése. Masat q& merren mund t&€ pérfshijné si
vendosje té& barrierave e brezave mbrojtése, ashtu edhe disa nga ményrat e mésipérme (s€
bashku ose jo), konkretisht: zbutje, rehabilitim, restaurim, reklamim, dhe riparim. N& raste
t& tjera, ekosistemet lihen thjesht n€ gjendjen e tyre natyrore pér t’i mbrojtur nga ndérhyrjet
me karakter démtues/ndotés. N& rastin e zonave historike mund té pérfshihen edhe procese
rigjenerimi pa ndryshuar karakterin dhe vlerat e zoné&s historike n€ pé€rputhje me
legjislacionin né fuqi.

11. Zhvendosje (Relocation): Eshté procesi i zhvendosjes dhe i rivendosjes né njg territor t& ri
t& njé funksioni t& caktuar (pérfshiré objektet dhe strukturat pérkatése). Zhvendosja
(rialokimi) shogérohet me prishjen ose lévizjen e objekteve/strukturave dhe, pér rrjedhojé,
edhe t& popullsisé g& jeton né to apo t& pérdoruesve pérkatés.

4. Trajtim peizazhistik (Landscaping): Mund té realizohet n&€ zona urbane, natyrore dhe
bujgésore. 1 shérben funksionit kryesor t& zonés, por ka vleré ekologjike pérpos asaj
estetike. N& ¢do rast, Ky trajtim modifikon karakteristikat e dukshme t& zonés, si: paraqitjen
e bimésisé dhe t& elementeve ujore, format e tokés dhe té trupave ujoré, efektet e motit apo
t& mikroklimés etj. Metodat q& pérdoren jané: krijimi i korridoreve biologjike, ripyllézimet,
mbjellja e biméve né njé formacion té caktuar, rehabilitimi dhe restaurimi mjedisor, zbutja
ose eliminimi i fragmentimit t& matricés natyrore ose komponentéve t& ekosistemit,
rikrijimi ose restaurimi i zonave ripariane dhe brigjeve ujore né térési, kombinimet e
elementeve bimore me ato ujore dhe historike pér t&€ krijuar njé mesazh apo atmosferg t&
caktuar et;.

o Parashikimi demografik dhe strehimi

Projeksionet e popullsisé luajné njé rol themelor n& hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor€ pasi
ofrojné informacion né lidhje me numrin e ardhshém, strukturén demografike dhe shpérndarjen
territoriale t& banoréve sipas hipotezave mé t&€ mundshme t& prirjeve né sjelljen demografike. Ato
jané me interes pér shoqéring né pérgjithési dhe shérbejné si bazé pér planifikimin e zhvillimit socio-
ekonomik t& vendit/zonave, pérfshiré ketu edhe studimin e tregut.

Bazuar né t& dhénat e Instat INSTAT, Bashkia e Belshit n& 1 janar 2017, regjistroi nj& numér
populisie rezidente prej 19 mijé banoré, prej té ciléve 9,37 mijé meshkuj dhe 9,33 mijé femra.
Sipas shpérndarjes urban/rurale rreth 45% e popullatés s& bashkis€ klasifikohet si popullsi
urbane dhe diferenca prej 55% si popullsi rurale.

Sipas kétyre t &dh&nave vlerésohet s& popullsia e bashkisg Belsh , sikundér edhe ajo e qarkut, do t&
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Jeté mreth 1.3%, ndérkohé q& rénia e popullsisé n& 2032, e krahasuar me vitin 2017, vler&sohet t& jeté
akoma mé e madhe né rreth 15%. Parashikimi n& rénie i numrit t€ popullsisé rezidente pérgjaté
periudhés 2017-2032, &sht€ i pranishém né t& gjitha njésité vendore t& qarkut/bashkisg, duke ruajtur
t€ njéjtin ritém mesatar rénie sikundér edhe bashkia. Njé nga faktorét q&¢ mendohet sé do t& vazhdojé
t€ ndikojé n& pércaktimin e stokut t& numrit t& popullsisé rezidente edhe né vitet e ardhshme, &shté
faktori migrim, vazhdueshméria, t& cilit pér periudhén 2011-2031, argumentohet me pérspektivén e
nj€ largimi t€ vazhduesh&ém t€ t& rinjve nga sektori bujqésor, né migrimet e studentéve g&
transformohen né njé qéndrim afatgjaté pértej studimeve, si dhe né réndésiné e normave patriarkale
né krijimin e familjeve, q& do t& ruajé nj& migrim té lart& t& femrave né moshé té re.

Parashikohet q& deri né vitin 2021 Bashkia Belsh do t& keté mundési té pérfitoj&é nga fenomeni 1
“dividentit demografik”, por pér kété do t& kérkohen kérkohen politika t& bashkérenduara né
nivel géndror e lokal, pér t&¢ mundésuar, arsimimin, trajnimin dhe pérfshirjen né tregun e punés
t€ késaj kategori t& popullatés, me qéllim rritjen dhe pérmirésimin né vazhdimési té miréqénies
s€ saj dhe komunitetit n& t&rési.

Popullsia sipas Gjendjes Civile:

Skenarét e rritjes sé popullsisé sipas Gjendjes Civile: Ndérkohg, nése do té pérllogarisim rritjen
¢ popullsis¢ duke u mbéshtetur né t& dhénat e Regjistrit t& Gjendjes Civile, atéheré do t&
ndjekim metodologjing e méposhtme:

Llogarisim koefigentin e rritjes (R) s& popullsisé né Bashking Belsh, duke u mbéshtetur né té
dhénat e Gjendjes Civile:

R=[P/Po)'" -1] x 100 ku, R —Rritja e popullsisé
Pn— Popullsia e vitit pér t& cilin b&het projeksioni

Po — Popullsia aktuale
n— Numri i viteve t&€ ndérmjetme

Ra0102017=[(32,878 / 31,445)"> -1] x 100
R20112017=0.89%

Pr=Po x (1+R/100)"

P2023= P2017 x (1+R/100)° = 32,878 x (1+0.89/100)° = 31,234.10
P2027= Pa023 x (1+R/100)° = 31,234.10 x (1+0.89/100)° = 29,672.40
P2032= P2027 x (1+R/100)° = 29,672.40 x (1+0.89/100)° = 28,188.78
Tabela 6 Parashikimi i popullsisé deri ng vitin 2032

ePlfin)sl;ll:lei Popullsia e projektuar
2017 2023 2027 2032
1 NjA BELSH 14,877 14,133.15 | 13,426.49 | 12,755.17
2 | NjA Rrase 2.370 2,251.50 | 2,138.93 2,031.98
3 | NjA Kajan 6,675 6,341.25 | 6,024.19 5,722.98
4 [ NjA Grekan 5,084 4,829.80 | 4,588.31 4,358.89
5 | NjA Fierze 3,678.40 | 3,494.48 3,319.76
Bashkia Belsh 31,234.10 | 29,672.40 | 28,188.78
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Llogaritjet sipas burimeve t& mésipérme paraqesin tendenca shumé t€ ndryshme t& rritjes sé
popullsisé. Praktikisht, sipas INSTAT, popullsia e Belshit do t& zvogglohet, ndérsa sipas
Gjendjes Civile do t& p&sojé rritje. Duke marré parasysh pasaktésité q& mbartin t€ dyja burimet,
sa i pérket informacionit, sikurse edhe pasigurité e zhvillimit né nivel kombétar, nuk &shté e
mundur t& pérzgjedhésh njérén vieré kundrejt tjetrés. Plani hartohet duke reflektuar tendencén
rritése sipas Gjendjes Civile, por fazohet duke reflektuar tendencén zbritése sipas INSTAT-it.
Kjo ményré duket t& jet& mé realiste dhe i jep mundési Bashkisé: i) t& ket€ lirshméri né lejimin
e zhvillimit né territor; ii) t& vetérregullojé politikén e saj pas tre viteve t& para dhe né vazhdim
¢do tre vjet, duke rishikuar planin dhe treguesit e tij, pér t’iu pérshtatur realitetit dhe
zhvillimeve qé mund t€ ndodhin. Shifra n& rénie e INSTAT-it, &hté njé paralajmérim pér
Bashking, qé& t& mos synojé zhvillime shumé intensive, pasi njé popullsi né rénie ndikon né
rénie t& tregut t€ tokés dhe rénie té kérkesés pér ndértim. Nga ana tjetér, shifrat né rritje sipas
Gjendjes Civile, sugjerojné qé Bashkia duhet t&€ keté njohuri t€ mira t&€ kapacitetit mbajtés
(popullsia maksimale q& mund t& shérbehet né njé njési sipas treguesve) t€ ¢do njésie
strukturore né territor, dhe t& fazojé furnizimin me infrastruktura kapitale né€ njésité mé
prioritare.

Figura 19: Shpérndarja e Popullsis€ sipas Kapacitetit Mbajt&s
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o Instrumentet e drejtimit t& zhvillimit
Zonat e Zhvillimit té Biznesit (ZZB)* &shté njé partneritet publik privat me ang t& t& cilit
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mirémbajtjen dhe promovimin e zonés s& tyre tregétare. ZZB-t& ofrojné njé séré shérbimesh
private né bashkérendim me shérbimet publike vendore dhe investojné né prosperitetin
afatgjaté ekonomik t& zonave t& tyre. Shérbimet e ofruara nga ZZB jané plotésuese pér
shérbimet e ofruara pér zonén nga bashkia.

Né Bashking Belsh parashikohet q& zonat e kétij karakteri t& jené ato t& vendosura pérgjaté
fashave ekonomike t& qytetit né zonén veriore, t€ cilat e lidhin at& me tregjet kryesore rajonale.
Konkretisht propozohen 2 njési strukturore ku do té zbatohet ky instrument dhe t& cilat
predispozohen t&€ kthehen né qendrat kryesore ekonomike t& qytetit dhe gjeneratore té&
zhvillimit.

Tarifa e Pérmirésimit (TF) jané tarifa g€ vendos dhe mbledh NjQV-ja pér investimet e kryera
né rrugg, ujésjellés-kanalizime, dhe objekte t& tjera té cilat kan& ndikuar q& tokat private prang
tyre “t€ jené mé t&€ mira” pér zhvillim. Tarifa e pérmirésimit ka lidhje me ndikimin e
infrastrukturés publike né vler&n e toké&s/pronés pérgjaté sé cilés krijohet. Ndryshe nga taksa e
ndikimit n& infrastrukturg, e cila synon t& rikuperojé disa nga kostot q& zhvillimi i ri do t&
krijojé tek infrastruktura publike, tarifat e p&rmirésimit lidhen drejtépérdrejt me fitimet e
pronarit t€ tokés nga rritja e vlerés sé& tokés/pronés.

Bashkia Belsh synon qé kété instrument ta pérdori né lagjen Tafan né pjesén lindore t& qytetit,
si njé¢ ményré pér t&€ ndihmuar né realizimin e investimeve t& parashikuara pér até zong.

1.2 Shérbimet dhe infrastrukturat publike
o Efektet e infrastrukturave kombétare e rajonale

Duke iu referuar pozicionit gjeografik dhe strategjik ku shtrihet bashkia e Belshit, projektet
Kombgétare dhe rajonale do t& ken& impakt né& kété bashki. Projekti mé i réndésishém qé ka
Shqipéria sipas SETTO (South- East Transport Observatory, institucion i réndésishém qé
orienton strategjité e transportit né Ballkan, e cila unifikon prioritetet e infrastrukturés sg
vendeve g€ jang pjesé e saj né bazé té strategjive kombétare) &shté Boshti Qendror Jugor, i cili
ndonése nuk kalon brenda kufirit t& bashkisé Belsh, pritet t& ket& impakt né& 1évizshmériné e
kesaj bashkie me vendet e tjera dhe mé tej.

Boshti Qendror Jugor, Eshté njé nga investimet infrastrukturore mé t& réndésishme qé pritet
t& ndértohet né vendin ton& pas Rrugés s&¢ Kombit. Kjo infrastrukturé ndérthuret me Korridorin
VIII né€ aksin verior me Tiranén (Autostrada A3), i cili nis nga Papéri (sipas draftit t& Planit
Kombétar 2015-2030 t€ publikuar nga AKPT), vazhdon né drejtim té& Cérrikut-Kugovés-
Beratit-Memaliajt. Né Memaliaj b&het dhe lidhja e drejtpérdrejté me korridorin tjetér me
réndési ndérkombétare, Korridori i Kaltér, i cili &shté njé tjetér korridor ndérkombétar & nis
né Itali (Trieste) dhe vazhdon né Kroaci, Mal t& Zi, né Shqipéri dhe pérfundon né Kallamat t&
Greqisé€. Boshti Qendror Jugor (Elbasan-Tepeleng) ka réndési t& madhe sepse kjo
infrastrukturé do t& sjell€ njé lidhje mé& optimale ndérmjet Shqipérisé gendrore dhe jugore. Ky
korridor &shté rreth 180 km i gjaté. Aktualisht &shté ndértuar 10% dhe po planifikohet t&
ndértohet edhe 15% e kétij korridori®.

NE& boshtin gendror -jugor propozohet njé dalje né Grekan, pér t& patur akses mé t& miré me
kété korridor t& fuqishém t& lévizjes.

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) 2015-2030 g &shté miratuar né Maj 2016, ka vendosur
disa direktiva t& réndésishme, t& cilat do t& zbatohen edhe né planet e pérgjithshme vendore qé
hartohen. Njé nga elementet kryesore t& Planit Kombé&tar &shté infrastruktura dhe trasporti né
nivel kombétar dhe rajonal. Boshti gendror jugor, i cili &shté nj&é nga infrastrukturat mé té
réndésishme qg pritet t& ndértohet nuk do t& keté impakt brenda kufinjve t€ bashkisé Belsh por
do t& béj t&€ mundur akses mEt&-miré ndérmjet bashkive dhe mé tej.
WAE SHQ
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Pérsa i pérket impaktit t& PPK-sé n& Bashking& Belsh mund t& pérmendim rivitalizimin e rrugés
historike APPIA e cila kalon mespérmes kufirit t& bashkis€ (n€ ményré térthore). Ky itinerar
bashkohet né Papér me rrugén Egnatia, e cila &shté njé tjetér rrugé historike gq& kalon
mespérmes vendit tong. PPK-ja thekson qe rivitalizimi i kétyre dy rrugéve do t& béjé t&€ mundur
zhvillimin e guidave turistike pérgjate kétyre dy itineraréve.

Sipas propozimeve t& PPK-sg, né bashking e Belshit kalojné itineraret peizazhistik ndérlidhés
qé bejné t& mundur lidhjen e késaj bashkie me Lushjen dhe Cérrikun ku ky itinerar vazhdon.

Njé investim i réndésishém q& &éshté duke u ndértuar né Bashking Belsh nga FSHZH (Fondi
Shgipétar i Zhvillimit) &shté zgjerimi dhe asfaltimi i rrugés automobilistike Cérrik- Belsh-
Kucové, rrugé qé kalon né zonén e Dumresé. Ky segment &sht€ i gjaté€ 36 km ku jan€ béré
investime t& ndryshme si ndértime segmentesh t& rinj, asfaltime, zgjerime etj.

Kjo ndérhyrje, sipas kérkesave t& Klientit FZHSH, bazohet né projektin e hartuar n€ vitin 2009
nga kontraktori VIKTORIA INVEST, i cili presupozon zgjerimin e rrugés dhe asfaltimin e saj
né parametrat:

2 x 3.75 m (pjesa kaluese) + 2 bankinatéasfaltuara nga 1.5 m (gjithsej asfalti
10.50 m) + dy bankinatépaasfaltuara min 1.0 m

Gjithsej trupi i rrugés &shté rreth 14.0 m né t& cilin gjerésia e asfaltuar e rrugés &shté 10.5m.
Ndértimi i kétij segmenti do t& b&jé t& mundur lidhje mé t& mire t& bashkis¢ Belsh me bashkité
kufitare dhe mé tej.°

Figura 20 Impakti i projekteve rajonale dhe kombétare

MAQEDONI

Burimi:SEETO, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjitikés; Pérgatiti: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2016

Transporti publik ndérqytetas (propozimi i Ministrisé s€ Infrastrukturés dhe Energjisé¢):
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Transporti publik ndérqytetas luan njé rol t&€ réndésishém né& ményrén e l&vizjes
(bashké&veprimit) t& bashkive me njéra tjetrén. Ky lloj transporti éshté kompetencé e Ministrisé
s€ Infrastrukturé€s dhe Energjitikés. N& kuadér t& reformés administrative-territoriale té vitit
2014, lindi nevoja pér njé konceptim té ri t& transportit publik ndéqytetas né nivel bashkie.

Duke u bazuar né& kété reformé, rrjeti i ri i linjave &shté pércaktuar pasi ka kaluar procedurat e
modelimit dhe t&€ konsultimit me pérfaqésuesit e bashkive respektive dhe shoqérité q& shérbejné
sot n€ transportin ndérqytetés. Po ashtu, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjitikés né zbatim
t€ ligjit t&€ mésipérm, ka hartuar Udh&zimin “Pér kriteret, rregullat dhe dokumentacioni pér
léshimin e licencave dhe gertifikatave pér ushtrimin e veprimtarisé né transportin rrugor t&
udhétaréve me autobus brenda vendit”. Me udhézimin e ri, &shté pércaktuar qé gjithsej né t&
gjithé vendin do t& operojné 326 linja ndérqytetase, nga 588 qé ishin mé parg’.

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjitikés n& zbatim t& ligjit nr. 10/2016, “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né ligjin nr. 8308, daté& 18.03.1998 “Pér transportet rrugore”, t& ndryshuar, publikon
rrjetin e linjave ndérqytetése, stacionet € qéndrimit dhe oraret pér secilén linjg, q& do té fillojné
zbatimin n€ 1 janar 2017. Kérkesé e réndésishme &shté q& bashkité t& pércaktojné
vendndodhjen e terminaleve t& autobuzéve né zbatim t& nenit 21/1 t& ligjit nr. 10, 2016. E
domosdoshme &shté gjithashtu q& shoqérité qé do t& licencohen, t& rinovojné 20 % té flotés s&
tyre t&€ autobuzéve gjaté vitit t& paré ligencés, edhe gjaté 2017.

Duke parg fluksin e 1€vizjes né transportin ndérqytetas dhe analizés s& thelluar, theksohet q&
bashkia e Belshit ka bashk&veprim t& madh me kryeqytetin e vendit, por nuk ka njg linjé direkte.
Sot linja Belsh- Elbasan pérdoret né shumicén e rasteve si tranzit pér banorét q& duhet té&
shkojné drejt Tiranés. Duke u bazuar né kété fakt rekomandohet g& né linjat e reja &€ do té
propozohen nga Ministria pérkatése, t& merret parasysh dhe kjo linjé e cila do t& b&jé t& mundur
askes mé t€ miré t&€ banoréve.

Pérsa i pérket transportit rrethqytatas, ng bashkiné e Belshit ekzistojné 20 linja t& cilat jané t&
shpérndara né pjesén mé t& madhe t& territorit. Ndér itineraret me mé shumé fluks mund té
pérmendim linjat q& kalojn& né pjesén veriore dhe veriperéndimore t& bashkisé respektivisht 3
orare né dit&. Ky lloj transporti shtrihet né njé gjatési 120.6 km® linear si dhe mbulon pjesén
mé t& madhe t& bashkisé.

Nga analizén e gjendjes ekzistuese, si dhe bazuar ng ligjin Nr.8308, pér transportet rrugore, i
ndryshuar, propozohet hartimi i rrjetit t& linjave rrethqytetése bazuar mbi disa kritere, si t&
dhénat demografike e gjeografike, gjendjen social-ekonomike, kérkesat pér lévizjen e
popullsisg, rrjetin rrugor dhe gjendjen e infrastrukturés rrugore. N& procesin e hartimit t& rrjetit
t€ linjave rrethqytetése merren parasysh lidhjet ndérmjet Qendrés Administrative t& Bashkisé
me gendrat e nj€sive administrative pérbérése dhe qendrat e njésive administrative pérbérése
me fshatrat si dhe fshatrat ndérmjet tyre. Ky rrjet linjash transporti miratohet ¢do tre vjet dhe
nuk duhet t& c&nojé rrijetin e linjave qytetase dhe ndérqytetase®.

NE& propozimet e transportit publik &shté béré dhe njé analiz&€ e numrit t& banoréve q&é pérdorin
transportit publik sipas INSTAT-it dhe projeksioneve deri né vitin 2031. Pérqindja q& pérdorin
transportin publik &shté e ulét duke paré q& 5.2 % pérdorin kété lloj shérbimi né& nivel bashkie,
por varion pér ¢do njési administrative dhe né vitet e ardhshme pritet q& numri i banoréve gé
pérdorin két€ shérbim té rritet. N& qytetin e Belshit pritet q& transporti publik t& pérdoret nga
mbi 15 % e banoréve té qytetit kurse né njésité administrative t& variojé nga 10-20 % e
popullsis€. Duke u bazuar ng linjat e transportit t& propozuar supozohet q& personat q& do té
pérdorin transportin publik t& rritet me 50%.

Tabela 7 Numri i banoréve q& priten t& pérdorin transportin publik n& harkun kohor 2011-2031
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S - %e Nr i banoréve qé€ do t&
G S IS ropozuar &rdorin transportin
2011-2031 Pérdorimi né % | PTOP° o nsp
sipas vitit 2011 per S
P transportin
2011 | 2021 | 2031 publik 2011 | 2021 | 2031
Bashkia Belsh | 19,503 | 17,558 | 15,903 52 % 15% 1014 | 2633 2385
Belsh 8,781 7,905 7,160 5.23% 16 % 459 1265 1145
Grekan 3,138 2,825 2,559 5.87% 17% 184 480 435
Kajan 3925 3,534 3,200 4.64 % 12% 182 424 384
Fierze 2,065 1,859 1,684 697 % 18 % 143 334 303
Rrase 1,594 1,435 1,300 1.12 % 10 % 18 143 130

Burimi: Instat 2011; Pé&rgatiti: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS 2017

Pérveg bazés ligjore, njé tjetér analizé e réndésishme &shté hedhja e distancave t& zhvillimeve
nga trupi i rrugés sipas parashikimeve t& Kodit Rrugor, né ¢do linjé ekzistuese té transportit
publik me distancé 500 m (distanca q& mund t& ec€ njé person pér né stacionin mé t& afért) né
ményré qé té shihet sé cilat jané zonat/vendbanimet q& nuk aksesohen nga ky lloj shérbimi.

Duke u bazuar né analizat e transportit rrugor, n& skemén mé poshté& &shté paraqitur rrjeti i
transportit publik rrethqytetas t& propozuar, i cili &shté kompetencé e Bashkisé Belsh. Hartimi
i linjave t& reja &shté konceptuar qé té kalojé kryesisht n¢ akset kryesore lidh&se nacionale né
disa pjesé dhe né akset kryesore t& propozuara, né ményré qé t& mbulohet cdo vendbanim me
kéte shérbim. Transporti publik rrethqytetas né bashking Belsh funksionon n&é ményré lineare
por qé ky shérbim t& jeté sa mé eficient dhe t& aksesojé t&€ gjitha fshatrat propozohet & té
funksionojé né ményré unazore. N& kété bashki propozohen 13 linja unazore g€ do t& b&jné t&
mundur aksesin e cdo vendbanimi.

Sot né qytetin e Belshit ndodhen 3 stacione t& transportit publik dhe pér ta béré kété shérbim
mé efikas propozohet ndértimi i terminalit t& ri n& pjesén veriore t& qytetit (ngjitur me fushén
e sportit). N& kété terminal do t& nisen t& gjitha linjat ndérqytetase dhe rrethqytetase. Kéto linja
do té& pérshkruajné unazén e qytetin n&¢ ményré q€ mos t& shkaktojné trafik n& zonén urbane t&

qytetit.

Hartimi i kétyre linjave do t& béjé t& mundur q& banorét g€ jetojné né njésité administrative t€
keng akses midis vendbanimeve si dhe me sh&rbimet qé ndodhen né€ qytetin e Belshit.
Transporti publik i propozuar do té& shtrihet n& njé gjatési 130 km linear né ményré gé t€ kené
akses t& gjitha vendbanimet n& bashking e Belshit.

Pérsa i pérket numrit t& automjeteve pér secilén linjé, kjo do t& béhét né varési t& fluksit t&
1&vizjeve ku njé bazé e miré sesi do t& jet& numri i licensave pér cdo linjé éshté dhe nga analiza
ekzistuese, duke u bazuar né numrin e orareve.
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Figura 21 Harta e Transportit Publik Rrethqytetas
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Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

o Lévizja né territor

Infrastruktura e propozuar né€ bashking e Belshit synon t& krijojé njé lidhje mé t& miré t& zonave
dhe té& zgjidhé& problemet e qarkullimit g€ ekzistojn& aktualisht. Lexohet qarté gé sistemi rrugor
né t&€ ardhmen, n€ zonén urbane do t& jet sistem radial i kombinuar me até unazor.

Sipas funksionit. rrugét e bashkisé Belsh jan& p&rcaktuar si mé poshté;

e Radiale ( 8- 16 m)

Kéto rrugé jang hyrjet-daljet kryesore g€ vijné nga bashki/zona té tjera né Belsh. Funksioni i
kétyre rrugéve &shté t& krijojé disa porta hyrése dhe dalése pér kété bashki duke ofruar akses
mé t& miré t& Belshit me bashkit& e tjera. Duke par& pozicionin gjeografik ku ndodhet Belshi,
radialet b&jné t€ mundur q& aksesi né két& bashki té jeté€ i mir&. Pér t’u theksuar &shté qé njé
nga radialet kryesore hyrése n& bashki &shté duke u ndértuar (aksi Belsh- Cérrik) i cili do t&
sjell lidhje akoma még t&€ miré t& bashkive mé njéra - tjetrén dhe mé tej. N& disa nga segmentet
e radialeve propozohet dhe korsi biciklete.

e Akse lidhése ( 6-12m)
Kategoria e rrugéve lidhése kryesore synojné g€ krijong njé lidhje mé t&€ miré t& vendbanimeve
n€ ményré horizontale duke paré q& rrugét radiale funksionojng kryesisht né€ ményré gjatésore
(vertikale). N& zonat rurale kjo infrastrukturé ka gjerési 6 metra né ményré q& t& kemi
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konvertim sa mé t& pakét t& tokés bujqésore. N& zonat e banuara kjo infrastrukturé shkon 8-10
m, duke shtuar trotuarin si dhe 12 m né rast se kemi bashk&ngjitur dhe itineraret e bicikletave.

e Unaza (7-15 m)

Aktualisht, rreth Y% e unazés &shté ndértuar. Segmenti i unazés q& do t€ ndértohet &shté né
pjesén peréndimore dhe lindore t& qytetit. Pérfundimi i unazés do t& ndikojé duksh&ém né
garkullimin e automjeteve n& qytet. Aktualisht t& gjitha automjetet g€ vijné& nga bashkité dhe
qytete e tjera kalojné népérmjet qendrés s& qytetit. Pérfundimi i unazés do t& krijoj& mundésiné
e pérmirésimit t& lévizjes s€ automjeteve dhe njerézve. Unaza do t& jet& rrugé urbane kryesore
gjerésia e sé cilés varion deri né 15 m, né pjesén lindore t& gytetit ku n€ até segment do t&€ kemi
dhe korsi biciklete. N& pjesén veriore ku &shté segmenti ekzistues, pritet q& t&€ ndértohet dhe
terminali i ri i trasportit publik dhe p&rfundimi i unazés do t& rregulloje qarkullimin né& qytetin
e Belshin. Kjo unazé& mund t& shérbejé dhe si “vija e verdh&€” e qytetit.

e Orbitali i dumresé (13 m)
Ndértimi i Orbitalit t& Dumrése do t& b&jé t& mundur akses mé t& miré t& periferis¢ s¢ bashkisé.
Ky itinerar, duke parg relievin se ku shtrihet do t& ket& dhe korsi bicikleté né ményré qé t& jeté
dhe peizazhistik, por aksesi &sht& mjaft i réndésishém pér vendbanimet ku do t€ kalojé ky
itinerar. Itinerari do t& keté gjerési té ndryshme né varési s€ ku do t& kalojé, por minimumi i
gjerésisé do té shkojé 8 m. Njé pjesé e réndésishme e linjave t& transportit publik do t& kalojé
nga orbitali si m&nyra mé e miré pér t& aksesuar sa mé shumé vendbanime.

e Rrugé té brendshme kryesore (8-15 m)
Rrugét e brendshme kryesore jane shumé t& réndésishme pér funksionimin optimal t€ qytetit.
Kéto rrugé lidhen drejtpérdrejt mé unazén e propozuar. N& disa nga kéto itinerare jan€ vendosur
parkimet si dhe itineraret e bicikletave né disa segmente. Radialet g€ vijn€ drejt qytetit t&
Belshit, deri tek unaza, mé pas né brendési kthehen né rrugé t&€ brendshme kryesore.

e Rrugg t& brendshme dytésore (6-10 m)
Rrugét e brendshme dytesore lidhin lagjet brenda qytetit dhe shérbejn& pér t’iu krijuar akses t&
gjithé banoréve dhe pérdoruesve t& zonave urbane. Kéto rrugé lidhen me rrugét e bréndshme
kryesore duke pérmirésuar lgvizjen e njerézve dhe duke lidhur mé miré té gjitha zonat me njéra-
tjetrén. N& disa segmente kéto itinerare lidhen dhe me unazén e qytetit.

e Rekreative/Peizazhistike (4-15m)

Rrugét rekreative/peizazhistike shtrihen n& zonat rurale/periferike t€ bashkis€ pérgjaté
ligeneve. Terreni népér t& cilin kalojné &shté kryesisht fushor. Zonat népér t& cilat kalojng kéto
rrugé ofrojné peizazhe t& bukura dhe ¢lodhése, duke kaluar né pasqyra ujore. Kéto rrugé jané
t& njé karakteri natyror dhe nuk kan& ndérhyrje t€ forta n& terren. N& kéto itinerare jané
vendosur korsité€ e biciketave si dhe trotuar pér kémbésoré. Ligenet jang lidhur né ményré
diagonale mé njéra tjetér duke u bazuar edhe n€ planin rregullus t& Lushnjés si dhe projektin
qé Eshté béré nga FSHZH pér lidhjen e ligenit t& Seferanit mé Cestijen. Itineraret rekreative/
peizazhistike do t& béjné t& mundur & né vendbanimet ku kalojné itineraret e bicikletave t&
shérbejné dhe si vendgendrime pér turistét.

¢ Rrethrrotullime
Rrethrotullimet jané t& réndésishme pér t& rregulluar l€vizjen e qarkullimit t&€ mjeteve. Kéto
rrethrrotullime propozohen t& jen& né dy segmente t& unazés s€ propozuar, né pjesén veriore

njé si dhe tjetri n& pjesén peréndimore té gytetit.
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Llojet e ndérhyrjeve né rrugét e propozuara:

a)
b)
c)
d)
€)
f)

E re;
E re dhe korsi biciklete;
E re dhe korsi biciklete ( projekt i FSHZH);

NEé ndértim;

Ekzistuese dhe mirémbajtje;

Ndértim ure

Krijimi i rrugéve pér bicikleta dhe kémbésore;
Propozim rrethrotullimi;

Shtimi i korsisé sé bicikletave;

Zgjerim dhe korsi biciklete;

Zgjerim dhe korsi biciklete ( n& ndértim);
Zgjerim dhe korsi biciklete ( projekt i FSHZH);

m) Zgjerim i rruggs;

n)

Zgjerim i rrugés, projekt i FSHZH;

0) Zgjerim, projekt i FSHZH, shtim korsi biciklete

Kategorité e kushtet teknike té sistemit rrugor sipas funksionalitetit: Seksionet e prerjeve
jané béré sipas kategoris€ s¢ funksionit t& rrugés dhe jo sipas kodit rrugor. Cdo funksion i
rrugés i Eshté dhéné njé kod specifik qé t& kuptohen nga njéri tjetri p.sh rrugét Radiale kang
kodin Ra pér t’u identifikuar me seksionin e prerjeve né Cad. N& autocad profilet jané béré
sipas numrave rendor p.sh Ra-1 ku Ra &sht& funksioni i rrugés dhe 1 &shté prerja e cila ng& Cad
gjendet me emértimin 1-1° pér t& treguar segmentin ku &shté béré prerja.

Konkluzione

Rekomandohet q& Ministria e Infrastrukturgs dhe Energjitikés t& propozoje njé linjé
direkte Belsh- Tirang, duke par€ fluksin e lgvizjes drejt kryeqytetit.

Transporti publik propozohet t& funksionojé né ményré unazore dhe cdo vendbanim té
keté akses mé kété shérbim kryesor.

Njé nga propozimet kryesore €shté& unaza e madhe e qyteti, ku do t& kaloj& transporti
publik si dhe do t& shérbejé si “vija e verdh&” e qytetit pér 15 vitet e ardhshme.
Itineraret e bicikletave do t& b&jné t& mundur lidhjet e ligeneve me njéra tjetrén si
ményra mé e miré pér t& aksesuar bukurité natyrore q& ofrojné ligenet e Belshit.

o Furnizimi me uj€ dhe ujérat e ndotura né Bashkiné& Belsh

NE kété seksion do té trajtohen rekomandime t& p&rgjithshme mbi nevojat pér rehabilitimin dhe
zgjerimin e infrastrukturés s&€ furnizimit me ujé p&r konsum publik dhe kanalizimet e ujérave
t€ ndotura urbane.

Infrastruktura e furnizimit me ujé
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Bashkia e Belshit shfaq disa problematka né lidhje me furnizimin me ujé t& pijshém duke filluar
nga mungesa e shtrirjes s& ploté t& sistemit t& furnizmit mé ujé t& pijshém dhe gjendjen jo t&
miré t& sistemit aktual pér shkak t& tubacioneve t& vjetéruara, ose t€ bllokuara, gjendjes jo té
miré t€ depozitave dhe humbjeve t&€ médha né sistem. Pér t& kuptuar se ku shkaktohen kéto
humbje dhe ku uji shpérdorohet &shté e domosdoshme t& instalohet njé sistem monitorimi né
té& gjithé sistemin e shpérndarjes sé ujit, nga burimi deri tek konsumatori fundor.Duke q&né se
furnizimi me ujé i Bashkisé s& Belshit béhet vetém pér njé pjesé t& popullsisé dhe ka zona ku
mbulimi me ujé &shté problematik (ofrohet pjesérisht ose nuk ofrohet fare), rekomandohet
rehabilitimi dhe zgjerimi i rrjetit t& ujésjellésit t& qytetit t&€ Belshit dhe né t&€ gjithé zonén e
Dumresg.

Figura 22 Propozimet pér shtrirjen e shérbimit t€ furnizimit me ujé
N
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Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

- Infrastruktura e kanalizimeve té ujrave té ndotura urbane
Nga analizimi i rrjetit t& kanalizimeve n& Bashking e Belshit vihet re q&¢ mbulohet me
shérbimin e kanalizimeve t& ujérave t& ndotura vetém njé pjesé e bashkisé¢ dhe 12 fshatra
(Qendér Belsh, Belsh, Dushk, Fierz&, Hardhi, Cepg&, Kosové, Dragot, Déshiran, Gradishté,
Stanaj dhe Grekan.) Ndérsa né pjesén tjetér t& Bashkisé Belsh nuk ekziston ndonjé sistem i
organizuar inxhinierik i mbledhjes dhe largimit t& ujéraveténdotura.

Ujérat e ndotura t& ¢do shtépie largohen né gropa individuale né oborret e shtépive t& cilat nuk
respektojné standardet tekniko-sanitare t& gropave septike me ose pa filtrim dhe n&€ mjaft raste
largimi i tyre béhet edhe me kanale t& hapura kulluese. Pér mé tepér, edhe n€ zonat ku ky rrjet
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shtrihet, shérbimi i orfuar &ht& né nivele t&€ pakénagshme, pasi sistemi i kanalizimeve té&
ujérave t€ ndotura &shté né pjesén mé t& madhé i bllokuar, i démtuar, ose i shtriré jashté
standardeve higjeno-sanitare.

Duke q&né se ujérat e ndotura urbane vazhdojng t& ndotin pjesén mé t&€ madhe t& ujérave
sipérfaqésore si pasojé e shkarkimit t& patrajtuar t& tyre drejtpérdrejté né to dhe mungesés sé
impiantit t€ trajtimit t& ujérave t& ndotura urbane, propozohet ndértimi dhe reahabilitimi i tij
ose ndértimi i sistemit t& ri t& grumbullimit t& ujérave t& ndotura.

Njé nga problematikat q& vihet re n& Bashkiné e Belshit &shté mbingarkesa e rrjetit gjaté
periudhave me sasi t& larté reshjesh. Ndaj n& ményré gé t& merren masa pér pérmirésimin e
rrjetit t& kanalizimeve dhe t&€ minimizohet ndikimi q& kané ujérat ndotura kur dalin sistemi
rekomandohet q& sistemi i grumbullimit t& ujérave t& ndotura t& projektohet i ndaré nga sistemi
i cili pret ujérat e shiut. Ndértimi i njé sistemi q& grumbullon veg ujérat e ndotura urbane dhe
vegmas ujérat e shiut do t& ulé ndikimin q& kan& pérmbytjet q& shkaktohen.

Pér t€ siguruar njé shérbim mé cilésor pér t& gjithé territorin e bashkisé propozohet rehabilitimi
dhe ndértimi i tubacioneve t& reja t& ujrave t€ ndotura urbane né lagjen Tafan dhe ng fshatin
Qafshkallg si edhe rehabilitimi dhe ndértimi i gropave septike sipas standarteve teknik dhe
higjeno-sanitare pér fshatrat q& nuk kané akses né sistemin e largimit t& ujérave t& ndotura
urbane. N& mungesé t& njé impianti pér trajtimin e ujérave t& ndotura propozohet ndértimi i
impiantit t€ ujérave t& ndotura urbane si edhe ndértimin e tubacionit kryesor t& ujérave té
ndotura q& béjné lidhjen e qytetit t& Belshit dhe impiantin e trajtimit t& ujérave duke shmangur
eleminimin térésor t& derdhjeve né ligen.

Impiantet e trajtimit i klasifikojmé kryesisht sipas nivelit t& trajtimit g€ ofron teknologjia €
instaluar.

Procesi primar_i_trajtimit té_ujérave: Ndryshe i quajtur si trajtim mekanik, realizon
diferencimin dhe largimin e mbetjeve t& ngurta té cilat pluskojné dhe ato t& cilat kané dekantuar
né€ fund t€ pondit. Kjo teknologji largon edhe llumin e formuar nga dekantimi. Megjithése &shté
njé teknologji e cila bazohet né& trajtimin mekanik, shpesh pér t& pérshpejtuar procesin e
sedimentimit pérdoren edhe kimikate.

Impiantet mekanike reduktojné nivelin e NBO-s& né ujérat e e ndotura né€ masén 20-30% dhe
diferencojné 50-60% t& mbetjeve t& ngurta né kéto ujéra. Kjo tekniké trajtimi né pérgjithsi
pérdoret si fazé fillestare e trajtimit t&€ ujérave ku mé pas mund t& investohet pér rritjen e
efikasitet t& trajtimit t& ujérave me ané t& metodave mé t& specializuara.

Procesi dytésor (sekondar) i trajtimit: Kéto tipe impiantesh ofrojné trajtim bilogjik t& ujérave
t€ ndotura urbane. Konkretisht ato arrijné q& népérmjet mikroorganizmave t& konsumojné t&
gjithé Iéndén organike (ndotése) t& tretur né kéto ujéra. Ky proces biologjik i shogéruar edhe
me pondet e dekantimit realizon largimin e mé tepér se 85% t& mbetjeve inorganike ndérkoh&
q€ reduktimi i NBO do t& realizohen nép&rmjet progeseve me llum aktiv, sistemet ligatinore,
filtrave me pikim apo teknikave mé bashk&kohore t& cilat realizojné shpérbérjen e 1éndés
ndoté&se organike.

Procesi terciar i trajtimit té ujérave té ndotura: N&é kéto impiante krahas pérfshirjes s& dy
sistemeve t& mésipérme kemi integrimin e progeseve kimike t& specializuara dhe t& mbyllura
né t& cilén realizohet pastrimi i ujrave t& ndotura urbane duke larguar mé tepér se 99% t& masés
ndotése. Teknologjia e pérdorur né kéto impiante &shté mjaft e shtrenjté qofté pér fazén e
instalimit si edhe t& mirmbajtjes sé tyre, sidomos impiantet t& cilat trajtojné fosforin dhe azotin
e tretur.
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Vlen t& theksohet se pér dy tipet e fundit t& impianteve, kostot e ndértimit si edhe ato operimit
jané relativisht t& larta. Ndikimi n& zbutjen konkrete t& kostove mund t& adresohet tek kostot
operacionale ku né rast se sasia e pérgjithshme e ujrave t&€ ndotura q& do t&€ hyjé né trajtim do
t& reduktohet rrjedhimisht ndikimi do t& shfaqet edhe né& koston e pérgjithshme t& trajtimit.
Ndaj propozojmé qé sistemi i grumbullimit t&€ ujrave t& ndotura urbane medoemos té
diferencohet nga grumbullimi i ujrave t& larta né ményré qé sasia totale q&€ do t&€ dérgohet né
impiant t& reduktohet pér t’u reflektuar késhtu edhe né kostot finale. Gjithashtu ky propozim
ofron edhe pérfitime t& tjera duke konsideruar se ujrat e larta (t& shiut) mund t€ depozitohen
dhe té& pérdoren pér qéllime dytésore t& Bashkisé Belsh (larje, vaditje, zjarrfikse etj.)

Né kéto kushte &shté emergjent dhe shumé i réndésishém p&rmirésimi t€résor i sistemit t&
kanalizimeve duke ndaré ujérat e shiut nga ato t& ndotura n€ qytet, si dhe duke siguruar mbulim
me rrjet pér té gjithé qytetarét e Bashkis€ Belsh.

Figura 23 Propozimet pér shtrirjen e Sistemit t&€ Kanalizimeve
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Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

o Ndri¢imi i mjediseve publike

Si fillim n& analizén e ofrimit t& shérbimit t& ndri¢imit publik bashkiné Belsh do t& t& béhet njé
analizé e kompetencave ligjore t& pushtetit vendor mbi ofrimin e ké&tij shérbimi. Do t€ kryhet
njé analizé statistikore e ofrimit t& shérbimit t& ndri¢imit publik, do t&€ vihen n& dukje zonat g€
kané sistem t& amortizuar t& ndrigimit publik, si dhe zonat ng t& cilat nuk ofrohet ky shérbim.
NE pjesén e fundit do t& nxirren konkluzionet p&rkatése mbi analizén.

Strategjia Kombétare Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2014-2020
né lidhje me ofrimin e shérbimeve publike (shérbimi i ndrigimit publik)

Me reformén administrativo — territoriale u krijuan 61 bashki nga 374 komuna dhe bashki, si
rezultat i bashkimit t& disa NJQV-ve. Jo t& gjitha NjQV-t& e vjetra i ofronin shérbimet publike
t& pércaktuara né ligj pér banorét e tyre, dhe kjo si shkak i pamundésive t€ ndryshme. Me
reformén administrative-territoriale bashkive té reja u lind nevoja té€ ofrojng shérbimet publike
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né t& gjithé territorin e tyre. Kjo gjé do t& ndodh& dhe me Bashkiné e Belshit, e cila duhet t&
ofrojé shérbimin e ndrigimit publik né t& gjitha NjA-t& e Bashkisé. Pé&r momentin Bashkia Belsh
ofron shérbimin e ndri¢imit publik ng NjA-t&, Belsh, Fierz& dhe Grekan, kurse né NjA Kajan
dhe Rrasé nuk e ofron.

Pérsa i pérket strategjisé sé decentralizimit, ofrimi i shérbimeve publike, ku bén pjesé dhe
ndri¢imi publik, i pérket funksioneve t& pushtetit vendor, t& cilat Bashkia duhet t’i ofrojé né
ményré ekskluzive né territorin q& administron.

Kuadri ligjor mbi shérbimin e ndrigimit publik nga pushteti vendor:

- Ligji nr. 139/ 2015 "Pér vetégeverisjen vendore"
NE kété ligj, né nenin 23, pika 5, thuhet se pjesé e funksioneve t& veta t& bashkive &shté dhe
ndri¢imi i mjediseve publike, pra ofrimi i sh&rbimit t& ndri¢imit publik. Gjithashtu, n& nenin
35, pika 5a, thuhet se Bashkia krijon t& ardhura nga tarifat vendore pér shérbimet publike qé&
ofrohen. Nj& ndér kéto shérbime publike &shté edhe ofrimi i shérbimit t& ndrigimit publik.

- Ligji nr, 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore i ndryshuar”
Ne kété ligj, n€ kreun VII pér tarifat vendore dhe administrimin e tyre, né pikén 2, thuhet q&
tarifat vendore vendosen dhe administrohen né pérputhje me ligjin nr.139\ 2015 "Pér
vetéqgeverisjen vendore". Késhilli Bashkiak vendos pér llojet e tarifave, nivelin, rregullat bazg
pér administrimin dhe mbledhjen e tyre, si dhe vendos nése kéto tarifa mblidhen nga veté
strukturat bashkiake apo nga agjentét.

- Ligji nr. 125/ 2013 “Pér koncesionet dhe partneritetin publik privat”.
NE& kétg ligj, né nenin 4, thuhet se zbatimi i koncesioneve ose i partneriteteve publike private
lejohet né shérbime publike t& tilla si ndrigimi publik ng territorin e njésive vendore (kjo piké
€shté shtuar me ligjin nr. 88/ 2014 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 125/2013 “Pér
koncesionet dhe partneritetin publik privat™).

Pronésia dhe administrimi i shérbimit t& ndricimit publik n& Bashkiné Belsh: Sipas
strukturés organizative t& Bashkis¢ Belsh t& vitit 2017, sh&rbimi i ndrigimit publik
administrohet nga Drejtoria e Shérbimeve Komunale, e cila ndahet né dy sektoré: sektori i
shérbimeve komunale dhe sektori i gjelbérimit. Pjesé e sektorit t& shérbimeve komunale &shté
edhe shérbimi i ndrigimit publik. Pér menaxhimin e kétij shérbimi nuk ka punonjés t& dedikuar
vetém pér két€ shérbim. Gjithashtu ky institucion nuk disponon nj& mjet teknologjik t&
posag€m pér mirémbajtjen e kétij rrjeti. Drejtoria e shérbimeve komunale q& merret me
administrimin e shérbimit t€ ndrigimit publik minimalisht 1 heré n& vit duhet t& bgje
inventarizimin e infrastrukturés sé ndrigimit publik né térési. Stafi i shérbimit t& ndri¢imit
publik menaxhon mirémbajtjen e rrjetit, ndérrimin e llambave t&€ djegura, riparimin e shtyllave
dhe kabllove t& démtuara, si dhe riparimin e pajisjeve té tjera elektrike né funksion t& ndrigimit
publik.

Vendimet mbi buxhetin, strukturén e personelit apo ndryshimet e nevojshme pér administrimin
e shérbimit t&€ ndrigimit publik miratohen nga Bashkia dhe Ké&shilli Bashkiak Belsh.

Deri mé sot né Shqipéri kan& munguar standardet e ndrigimit, pérfshi kétu dhe ato t& ndrigimit
publik apo rrugor. Nj& nga t&€ metat kryesore t& ofrimit t& sh&rbimit publik né sistemet e
méparshme vjen dhe si pasojé e mungesés s& standardeve t& ndrigimit rrugor. Propozmi dhe
miratimi i standardeve &shté njé element i réndésishém jo vetém pér pérzgjedhjen e llambave
t€ nevojshme q& mundésojné ndrigimin brenda kétij standardi t& kérkuar, por gjithashtu pér t&
mundésuar kursimin dhe shmangien e kostove t& tepérta nga mbi ndrigimi i rrugéve dhe
hapésirave publike.
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Duke iu referuar Standardit Europian pér ndrigimin publik, kriteret pér ndrigimin pérzgjidhen
sipas klasave t& rrugés e cila duhet t&€ ndricohet. Cdo klas€¢ vlerésohet né baz€ t€ njé séré
kriteresh ndér t& cilat mund t& pérmendim: sasiné e pérdoruesve t& rruggs, shpejtésing e lEvizjes
s& automjeteve, volumin e trafikut dhe zonat me rrezik.

Objekt i ndrigimit publik né Bashking e Belshit jané akset rrugore automobilistike, rrugét e
kémbésorve, sheshet urbane, lulishtet si dhe ndértesat e institucioneve té ndryshme si (shkollat,
ndértesa e bashkisg etj.)

Pjesa mé e madhe e sistemit t& ndrigimit publik &sht& operativ prej 15-18 vitesh duke béré qé
amortizimi t& ndikojé drejtépérdrejté né cilésing e ofrimit t&€ shérbimit n& kéto akse/ hapésira si
dhe né performancén e dobét energjitike t& kétij sistemi né terési.

Aktualisht Bashkia Belsh ofron shérbimin e ndrigimit duke menaxhuar né total njé€ sistem i cili
shtrihet pérgjaté 4 km linear rrjeti rrugor, dhe i shpérndaré né 3 akse rrugore.

Investimet e reja apo edhe ndérhyrjet parciale pér rinovimin e rrjetit ekzistues t&€ ndrigimit
publik jang kryer pérgjithsisht gjaté ndértimit t& rrugéve t& reja né qytet, rehabilitimit t€ akseve
ekzistuese, si pjesé e masave pér sistemin e infrastrukturés né kuadér t& rehabilitimit t& lagjeve,
si dhe rehabilitimit t& shétitores gendrore t& qytetit.

Infrastruktura aktuale e ndrigimit vuan shumé nga djegia e shpeshté e llambave, démtimi i
shtyllave, djegia e pajisjeve t&€ brendshme si droseli, injektori, kondensatori etj. Aktualisht
numri i kokave t& shtyllave qé nuk funksionon arrin n&€ 50 copg€. Pé&r mé tepér, njé pjes€ e madhe
e llambave nuk ofrojné njé performancé t&€ mjaftueshme ndrigimi pér shkak t&€ humbjes s&
rendimentit t& ndri¢imit pas njé periudhe 3 vjecare dhe mos z&€véndésimit t& tyre. Akset rrugore
té ndriguara té cilat kané problematika t& shumta jané Rruga Belsh-Qafshkallé dhe lagjja
Shkozg. Problematikat né& lidhje mé sistémin e ndrigimit publik vijng si pasojé e amortizimit
dhe démtimit t& linjave elektrike, shtyllave dhe llambave.

Nga vizitat né terren &shté véne re se performanca e ndrigimit né shumé rrugg té qytetit &shté e
ulét, ku lagjet jang pérgjithésisht t& pambuluara me shérbim dhe akset rrugore apo sheshet,
shpesh nuk jang t& ndriguara n&¢ ményré uniforme. N& qytetin e Belshit, rreth 20% - 25% e
sistemit t& ndrigimit &shté i amortizuar dhe jasht& funksionimit t& tij. Ky qytet, ofron shérbimin
e ndrigimit publik n& 1 shesh kryesor t& tij dhe né nj€ lulishte. NE& total né két€ qytet numérohen
150 shtylla t& ndrigimit publik, nga t& cilat 50 jan& Shtylla me ndrigim LED.

Shérbimi i ndrigimit publik si¢ pérmendet ofrohet edhe né NjA Grekan dhe Fierz& né pjesét
gendrave mé té njéjtin emér por q&€ kan& problematika t& médha sepse rrjeti ka démtime té
konsiderueshme.

Elementi i ndrigimit publik &shté shumé i réndésishém pér zhvillimin normal t€ aktivitetve t&
ndryshme né qytetin e Belshit dhe gendrat e Njésive Administrative. Duke shqyrtuar situatén
aktuale dhe nevojat e bashkisé pér pérmirésimin e kétij aspekti plani propozon projekte t&
réndésishme si pjesé té objektivit strategjik t& p&rmir€simit t& infrastrukturés s& bashkisé dhe
rritjes s& aksesit né t&. Pérmes tyre synohet kryesisht elektrifikimi i plot& i qendrés s€ qytetit t&
Belshit dhe gendrave t& fshatrave, ndérhyrje té cilat do t& kené ndikim t&€ ndjeshém né jetén e
qytetaréve duke lehtésuar aktivitetet e tyre.

o Mbetjet e ngurta

Né mbéshtjetje t& ligjit nr. 10 431, daté 9.6.2011”Pér Mbrojtjen e Mjedisit™ si edhe ligjit nr.
ligjit nr.10 463, daté 22.9.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve né Republikén e
Shqipéris€” (i ndryshuar), i ngarkon Bashkité pér t& hartuar e mé pas pér t€ zbatuar “Planin
Lokal t& Menaxhimit t& Mbetjeve™: ;.
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Referuar Strategjisé Kombétare t& Manaxhimit t& Mbetjeve dhe Planit Kombétar té&
Manaxhimit t€ mbetjeve miratuar me VKM nr. 175 daté 19.1.2011: Bashkia Elbasan, Cérrik,
Belsh, Peqin, Gramsh, Librazhd, Pérrenjas trajtohen si Zona 7 e Mbetjeve.

Shérbimi i menaxhimit t& integruar t& mbetjeve n& Bashking e Belshit duhet ta shtrijé
infrastrukturén e tij n€ t& gjithe territorin dhe t& nis€ me grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve
qé né pikat e grumbullimit. Propozohet q& t& hartohet nj& pérditésim i planit lokal t&
menaxhimit t€ integruar t& mbetjeve pér Bashkiné e Belshit, plan i cili duhet t& konsistojé ng:
vlerésimin e sasisé€ totale dhe pé&rbérjen e mbetjeve, zbatimin e ¢ skemave t& Reduktimit,
Riciklimit dhe Ripérdorimit t& mbetjeve né ményré qé té riciklohen 50% té mbetjeve té
riciklueshme, rehabilitim i vend-depozitimit aktual ekzistues, ndértimi i nj& stacioni
transferimi, sisteme grumbullimi dhe transportimi t& mbetjeve, trajtimi i mbetjeve, organizimi
i stacionit té transferimit, menaxhimi i mbetjeve inerte dhe t& rrezikshme e trajtimi i tyre.

Ndérhyrje e menjéhershme nevojitet t& parashikohet mbi rehabilitimin e vend-depozitimit t&
mbetjeve né€ zonén prané qytetit t& Belshit. Njé projekt i detajuar inxhinierik duhet hartuar
fillimisht pér parandalimin e shkarkimeve té shllameve, emetimeve té gazeve dhe t& veté
mbetjeve t€ ngurta mbi trupat ujoré prané, gjaté kohés kur t& kryhet rehabilitimi i vend-
depozitimit.

Pér grumbullimin e mbetjeve do t& jet& e nevojshme ndértimi i njé stacioni transferimi, sé
bashku me t& cilin do t& ndértohet dhe sistemi i drenimit t& shllameve gé formon degradimi i
mbetjeve né prani t& oksigjenit. Pika e transferimit t& mbetjeve do t& ndértohet né dalje t&
bashkisé s¢ Belshit, pérgjaté rrugés q& lidh Belshin me Cérrikun.

Figura 24 Vendndodhja e pikés sé transferimit né NjA Belsh

Burii: ogle Earth, érpunoi: Bashkia Belsh dhe MetrI, 1 '

Pozicioni gjeografik i kétij ST ndodhet pas vend depozitimit ilegal aktual, sapo kalon gytetin
e Belshti Terganit, gjithashtu duke u pozicionuar né rrézé t& kodrave nevojitet njé sistem
drenimi i cili t& largoj& ujérat e larta nga ST-ja propozuar. . & SHOm:
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Nevojitet q& t& gjitha pikat ilegale t& depozitimit t€ mbetjeve urbane (dhe jo vetém) t’u
nénshtrohen njé fushate pér mbylljen dhe rehabilitimin e zonave g€ ato kan€ zéné&.Inventarizimi
i pikave t& jashtéligjshme t& depozitimit t& mbetjeve mund t& shérbejé si indikator i nevojés pér
shtrirjen mé efigente t& pikave t& grumbullimit t&€ mbetjeve apo nevojés pér Piké Transferimi.

Duke gen& se mbetjet mund t& kthehen n€ burim fitimi propozojmé q& skema me cikél t&

mbyllur t& menaxhimit t& mbetjeve t& inkorporohen si mé poshté:

- Cdo zon& bujgésore (Nj.A né€ bashk&punim me banorét dhe bashking) t&€ pércaktojé
hapésirén e grumbullimit dhe kompostimit t& mbetjeve organike, si edhe t& pé€rpunimit t&
plehut organik si produkt i kétij procesi.

- Fillimisht, né qytet e mé pas né t& gjith& bashking t&€ vendosen kontenieré t&€ dedikuar pér
mbetjet organike, plastike, gelq — metal. Kjo infrastruktur€ i shérben ndarjes né€ burim dhe
funksionimi varet nga informimi i publikut mbi ményrén e realizimit t&€ ndarjes dhe vlerés
sé saj. Pra, bashkia duhet t& ndérmarré njé fushaté informimi dhe edukimi qytetar mbi
ndarjen e mbeturinave, riciklimin dhe ripérdorimin.

Figura 25 Skema e propozuar pér Menaxhimin e Mbetjeve
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o Infrastrukturat sociale

Nga shqyrtimi i analizés sé periferialitetit n& shkall¢ bashkie rreth 97 % e vendbanimeve
aksesohen miré me shérbime dhe rreth 3 % e vendbanimeve kang akses jo t& miré né& raport me
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shérbimet publike. Pérgjithésisht, Bashkia e Belshit ka njé shpé&rndarje t& miré t& shkollave 9-
vjecare dhe t& mesme né t& gjithé territorin, pra mbulohet né nivel t& kénagshém me shérbimin
e arsimit dhe shumé nga objektet e arsimit t& mes&ém dhe 9-vjecaré kané kopshte ose ¢erdhe né
brendési t& tyre. Institucionet e arsimit 9-vjegaré, sipas VKM 686 respektojné kriterin e
popullsis€ por jo t& rrezes sé sherbimit.

Pér fshatrat Hysaj dhe Stanaj né NjA Belsh, Gur i Bardhé né NjA Rrasé dhe Gjinuk, Lisaj dhe
Turbull né NjA Kajan ku banoret nuk aksesohen miré nga rrezet e shérbimit me shkolla 9-
vjecare, propozohet t& sigurohet transporti pér tek shkolla mé& e afért. Pér sa i pérket shkollave
t& mesme né bashking Belsh, pérmbushet kriteri i numrit t& popullsisé sipas VKM 686, por nuk
pérmbushet kriteri i rrezes s& shérbimit dhe aksesit né institucione té& tilla. Plani propozon qé té&
ndértohen nga njé ¢erdhe né njésité Drizaj, Gjinuk dhe Hardhi ndérsa pér qytetin propozohen
ndértimi i 2 t& tillave. Pérsa i pérket shkollave né plan propozohet ndértimi i nj& shkolle t& re 9
vjegare né Belsh dhe i njé gjimnazi n& Mérhoj. Gjithashtu njé pjesé e réndésishme e
propozimeve pér infrastrukturén sociale jané edhe ndértimi i 2 ambulancave né fshatrat Shtithé
dhe Hysaj pér t& garantuar nj& mbulim mé t& miré té territorit me shérbim.

Figura 26 Propozime mbi Shtimin e Numrit t& Shkollave t& Mesme
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Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017
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Figura 27 Propozime mbi Shtimin e Numrit t& Shkollave 9-vjecare
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Figura 28 Propozime mbi Shtimin e Numrit t& Kopshteve dhe Cerdheve
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Ndértesat t& karakterit arsimor nga pik&pamja konstruktive paraqesin shkallé t& larté
rrezikshmérie, prandaj propozohet t& rikonstruktohen 20 kopéshte : ku 8 ndodhen né NjA
Belsh, 5 né NjA Kajan, 3 né NjA Grekan , 3 né NjA Fierzé dhe 1 né NjA Rrasé. Gjithashtu,
nevojitet konstruksion i tre shkollave t& mesme né Qytetin e Belshit dhe né& fshatrat Kosové
dhe Déshiran.

Nevoja emergjente rikonstruksioni paragesin dhe 13 shkollat 9-vjegaré ,ku 7 ndodhen n& NjA
Belsh, 3 né NjA Kajan, 1 n& NjA Rrasé, 1 né NjA Fierzé dhe 1 né NjA Grekan.
Rikonstruksionet propozohen specifikisht : Rikonstruksion t& shkollave 9-vjegare né NjA
Belsh né fshatrat Qafshkallg, Marinéz, Shkéndi, Dushk, Shkozg, Seferan dhe qytetin e Belshit;
Rikonstruksion i shkollave 9-vjecare né NjA Grekan né fshatrat Grekan dhe Rrenas;
Rikonstruksioni i shkollave 9-vjegare n& NjA Kajan né fshatrat Kajan, Dragot dhe Idrizaj;
Rikonstruksioni i shkollave 9-vegare né NjA Fierzé dhe NjA Rrasé né fshatrat Fierzg, Kosové
Hardhi dhe  Rrasé.

Pér sa i pérket mbulimit me rreze shérbimi t& gendrave shéndetésore mund t& themi qé Bashkia
e Belshit ka njé mbulim t&€ miré dhe respekton standartet e planifikimit sipas VKM 686, por
pérgjithésisht ambulancat dhe gendrat shéndetésore shfaqin njé infrastrukturé fizike t& dobgt
duke kérkuar nevojén e ndérhyrjeve t& menjéhershme t& rehabilitimit dhe rikonstruksionit duke
nisur nga rastet mé problematike. Propozohet rikonstruksion i plot& ose i pjesshém i t& gjithé
géndrave shéndetésore pérveg 3 qendrave shéndetésore né NjA Rrasé. Specifikisht propozohen
rikonstruksione pér : gendrat shéndetsore né NjA Belsh né& fshatrat Shkendi, Qafshkallg,
Shkozg, Marinéz, Seferan, Dushk dhe Qytetit t& Belshit; Rikonstruksion i gendrave shéndetsore
n€ NjA Grekan ng fshatrat Déshiran, Grekan, Guras dhe Rrenas; Rikonstruksion i gendrave
shéndetsore né NjA Kajan né fshatrat Kajan, Dragot, Idrizaj, Turbull, Cestinje, Lisaj, Gjinuk,
Gjoleng, Merhojé dhé né Lagjet Lokalitet e Can; Rikonstruksion i gendrave shéndetsore né
NjA Fierz€ né fshatrat Kosové, Fierzé, Cérrage dhe Hardhi; Rikonstruksion i gendrave
shéndetsore né NjA Rras¢ né fshatrat Rras& e Sipérme , Rrasé e Poshtme, Shegas, Guré i
Bardhé. Gjithashtu, me dinamikén e zhvillimeve social - ekonomike propozohet ndértimi i
kapaciteteve t€ institucioneve ekzistuese pér ofrimin e shérbimeve sociale dhe ndértimin e
institucioneve t& posacme pér ofrimin e shérbimit pér té rinjté me probleme sociale, personat
me aftési t& kufizuara dhe grave e vajzave.
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Figura 29 Propozime mbi Shtimin e Numrit t&€ Qendrave Shendetsore

/

LEGJENDA

SHPERNDARJA E INSTITUCIONEVE

SHENDETES! EX2ISTUESE
POLIKLINIKA

{(RREZE SHERBIMI-2D00M)
QENDRA SHENDETESORE
{(RAEZE SHERBIME10CAM |
AMBULANCA
(RREZE BHERBIML-10004]
SHENDETES! PROPOZIM

=  AMBULANCA

{RREZE SHERBUA- 100CKY]

LUSHNJE

TE TJERA
Infrastrukture e propozuar
= Ligene
[ Ndértesa
© Qendra e Bashkisé Beish
© Qendra 18 Njésive Administrative
¢ Vendbanime
—— Kufiri i Nj#sive Administrative
memme Kufiri i Bashkisé Belsh
—— Kufin i Bashkive kufitare

(
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Strehimi Belsh

Bashkia e Belshit pérmbush standardin e ofrimit t& sipérfageve t&€ ndértimit né t& gjitha NjA,
por njé pjesé e madhe e tyre &shté e degraduar, ¢ka rrit nevojén pér strehim né t& gjithé zonén.
Nga bashkia e Belshit zbatohen 2 skema mbéshtetése pér 203 familjet e pastreha.

1. Shtépi me gera t& ulét

100.Shtépi me Kredi t& Zbutur
PPV- ja rekomandon njé nismé konkrete mbi ndértimin e banesave sociale né pjesén jugore t&
qytetit n& pérputhje me tipologjiné aktuale t€ ndértimeve.

o Infrastruktura t& tjera publike

Neé kété seksion do t& analizohet ofrimi i shérbimit t€ ndrigimit publik, furnizimit me energji
elektrike dhe telekomunikacionit né bashking Belsh.

Furnizimi me energji elektrike

Sistemi i Transmetimit t& energjisé elektrike né Bashking e Belshit pé&rfshin t€ gjitha
nénstacionet me tension t& mesém 10 kV, kabinat dhe kabllot lidh&se midis tyre, q& shérbejné
pér transmetimin e energjis€ elektrike.
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Sistemi i furnizimit me energji elektrike né Belsh ka vetém dy nénstacione; njéri né NjA Kajan
dhe tjetri n€ NjA Belsh. Informacioni pér secilin nénstacion &shté i paraqitur si n& tabelén e
méposhtme.

Tabela 8. Nénstacionet pér furnizimin me energji elektrike né Bashkisé Belsh,2017

Nr Emértimi i Nénstacionit | Tensioni (kV) Emértimi i Fiderit

1 10 Nr. 7
10 Nr. 3

Kajan 10 Nr. 1

10 Nr. 6

10 Nr. 2

2 10 Nr. 2
Belesh 10 Nr. 3

10 Nr. 4

Burimi: KESH sha 2017, Punoi: MetroPOLIS dhe Bashkia Belsh, 2017

Secili prej nénstacioneve ka linja ajrore t& transmetimit t& energjisé elektrike, t& paraqitura si
né tabelén e méposhtme.

Tabela 9. Gjatésia e linjave t& transmetimit t& energjisé sipas fiderave, Bashkia Belsh, 2017

Nr Emértimi i Nénstacionit | Ajrore

1 19,215
12,55

Kajan 9,775

7,25

3,23
Néntotal 52,020

2 15,285
Belesh 10,968
28,434

Néntotal 54,69
"TOTALI |  54.687

Burimi; KESH sha 2017, Punoi: MetroPOLIS dhe Bashkia Belsh, 2017

Numri i kabinave sipas emértimit t& fiderit jané t& paraqitura si né grafikun méposhté.

64




Tabela 10. Numri i kabinave sipas fiderit, Bashkia Belsh

NUMRI TOTAL | KABINAVE

Belsh Nr. 4 O O s A
Belsh Nr. 3 | Himamum i iR s i g

Belsh Nr. 2 W0 A T A

Kajan Nr. 2 filili

Kajan Nr. 6  (MImIS e i

Kajan Nr. 1 (O g

Kajan Nr.3 e e s s

Kajan Nr. 7 I O e S A R L

0 5 10 15 20 25 30 35 40
Burimi: KESH sha 2017, Punoi: MetroPOLIS dhe Bashkia Belsh, 2017

Si¢ e shohim dhe nga grafiku, numri total i kabinave g€ furnizohen nga nénstacioni i Kajanit
jané 84 ndérsa nga nénstacioni i Belshit furnizohen 87 t& tilla. N& nivel bashkie numri total i
kabinave &sht& 171.

Sistemit t& Transmetimit t& Energjisé Elektrike n& Bashking Belsh &sht& ndértuar para viteve
*90. Si pasojé e kohés s¢ gjaté t& shérbimit si dhe e punés né kushte t& rénduara t&€ ngarkesave
elektrike, konstatohen amortizime té shtyllave, pércjellésve, morseterive, etj.

NE& hartén né vijim shikohen linjat e trasmetimit t& mes&m dhe t€ ulét t& energjis€ elektrike né
territorin e Bashkisé Belsh, ekzaktésisht linjat 10 kV. Gjithashtu n€ hart& paraqgiten dhe kabinat
kryesore té instaluara né territorin e bashkisé.

65

Ll



[

Figura 30. Rrjeti i energjis€ dhe kabinat e telekomunikacionit Bashkia Belsh
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Burimi: KESH sha 2017, Punoi: MetroPOLIS dhe Bashkia Belsh, 2017

Telekomunikacioni

Zyra e Albtelecom Belsh &shté pjesé e Albtelecom Elbasan. Kjo zyré ka 500 porta né central
nga t& cilat 267 jan& t€ okupuara. Sinjali i Belshit ka njé& sinjalizim R2D dhe &shté e lidhur me
centralin e Elbasanit bashké& me 10 centralet e tjera private. N& Belsh ka vetém 2 telefona publik
qé funksionojn& me kart&. N& centralin e Belshit ka motorr-gjenerator tip Lombardini i instaluar
qé€ né vitin 1999 dhe ka 4626 or€ puné. N& rajonin e Albtelecom sh.a Elbasan &sht& né pérdorim
rrjeti i ri i ndértuar pas vitit 1997 dhe rrjeti i vjetér i ndértuar ndér vite. Pér zonén e Belshit nuk
ka kabina elektrike n& rrjetin e ri, ndérsa né rrjetin e vjetér ka katér kabina.

NE& Bashkiné Belsh ka 4 kabina t& rrjetit t& telekomunikacionit ku 3 kabina ndodhen n& qytetin
e Belshit ndérsa 1 kabiné ndodhet né fshatin Qafshkallé ku né total ka kapacitet 500 porta
abonentésh.

Pér shérbimin telefonik t& qytetit duhet t& llogariten tubacione dhe pika kontrolli n& t& gjithé
territorin e qytetit ku do t& ket& zona t& banuara. Nuk do t& jeté pjesé e kétij studimi lloji i
kabllove dhe ményra e instalimit pasi ajo &sht& detyré e kompanisé q& do t& béjé furnizimin me
sinjal telefonik. Tubacionet duhet t& jen& t& bollshém dhe n& numér té konsiderueshém né
ményré q€ bashkia e qytetit t’i pérdoré ato pér ndrigimin publik si dhe t& keté mundési dhe
hapé&sira t’i jap& me qera kompanive private q¢ duan té shtrijng rrjetet e tyre n& qytet.

Sa i pérket mbrojtjes kundér zjarrit Bashkia Belshit ka nj& stacion t& zjarrfikésve dhe njé numér
total prej 6 punonjésish.

Sa i pérket mbrojtjes kundé rit sipa ligjit nr. 152/2015 &sht€ kompetencé e bashkisé.

H
A SHQie

sit : 66

(T
TRAY
..'Z‘:*'_."




“Mbrojtja nga zjarri &shté njé shérbim qé kalon térésisht né varési t€ bashkisg, pra pérfshiré
mjetet e asetet dhe stacionet e MZSH-sg, sipas ligjit nr. 152/2015, “Pér shérbimin e mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin”. Bashkia duhet t& pérgatité njé plan pune pér t& shtuar gradualisht
numrin e zjarrfikésve dhe stacioneve MZSH, t& cilin mund ta rishikojé ¢do tre vjet, n€ varési
t& ndryshimeve q& ndodhin n& popullsi. Pér sa i pérket emergjencave civile, bashkia duhet t&
marri njé séré masash g& lidhen me pérmbytjet, rréshqitjet dhe erozionin, ujérat e larta etj.

1.3 Plani pér mbrojtjen e mjedisit

o Masa pér parandalimin / zbutjen e ndikimeve mjedisore t&€ propozimeve t€ PPV-
s€

Projektet € hartuara né PPV jang vlerésuar pér ndikimin afatshkurtér dhe afatgjaté q€ ato do
kené gjaté zbatimit t& projekteve dhe pas pérfundimit t& tyre. Vlerésimi i secilit prej projekt
&shté vlerésuar né kapitullin e V t&¢ VSM-sé&. N& bazé té késaj analize ka rezultuar se projektet
do t& kené ndikim t& ulét né mjedis me pérjashtime t&€ vogla. Ndikimi &sht& vlerésuar mé i
ndjesh&m né tokég, burime ujore, pyje, ajér, biodiversitet, etj. Specifikisht secili prej projekteve
do t& keté ndikimin e tij.

Institucione t& ndryshme publike dhe zhvilluesit e projekteve jané pérgjegjés pér marrjen e
masave pér mbrojtjen e mjedisit dhe zbatimin e tyre gjaté vénies né jeté t& projekteve dhe né
rastin konkret t€ projekteve t&€ PPV-sg.

Institutet publike sigurohen qé pér ¢do projekt, zhvilluesit e projekteve parashikojné démtimet
e mundshme t& mjedisit gjaté fazés s& zbatimit dhe pé&rpara fillimit t€ zbatimit t€ projektit,
marrin masat teknike t& nevojshme pér parandalimin dhe zbutjen e tyre. Kjo b€het € mundur
népérmijet zbatimit t& Ligjit nr. 10 440, dat& 7.7.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né€ mjedis”, i
cili pércakton kushtet e zbatimit t& njé projekti né respekt me mjedisin.

Sipas Ligjit nr. 10 440, daté 7.7. 2011, pérpara zbatimit projektet do t’i nénshtrohen
“procedurés paraprake t& vler&simit t& ndikimit né mjedis” ose “procedurés s& thelluar t&
vlerésimit t& ndikimit né mjedis”. Ky ligj zbatohet pér projektet e propozuara, private apo
publike, t& cilat mund t& shkaktojné ndikime t& réndésishme negative, t&€ drejtpérdrejta ose jo
né mjedis, si pasojé e madhésisé, natyrés apo vendndodhjes s€ tyre. Sipas nenit 4 t€ t& njéjtit
ligj, vlerésimi i ndikimit né mjedis pérfshin pércaktimin, pérshkrimin dhe vlerésimin e
ndikimeve t& pritshme t&€ drejtpérdrejta e jo t& drejtpérdrejta mjedisore t& zbatimit apo
moszbatimit t& projektit. Ndikimet mjedisore t& projektit vlerésohen né lidhje me gjendjen e
mijedisit né territorin e prekur né koh&n e paraqitjes s& raportit pérkatés pér vleré€simin e
ndikimit né€ mjedis t& projektit.

Vierésimi i ndikimit né mjedis pérfshin vilerésimin e ndikimit té projektit gjaté fazés sé zbatimit
dhe gjithashtu edhe dekontaminimin/pastrimin apo rikthimin e zonés né gjendjen e méparshme,
funksionimin normal, ashtu edhe mund&sin& pé&r aksidente. Vleré€simi i projektit pérfshin,
gjithashtu, edhe propozimin e masave t& nevojshme pér parandalimin, zbutjen, minimizimin e
ndikimeve t& tilla ose rritjen e ndikimeve pozitive mbi mjedisin, gjaté zbatimit t& projektit,
pérfshiré edhe vlerésimin e efekteve t& pritshme t€ masave t€ propozuara.

Autoriteti vendimmarrés pér hartimin e VSM-sé &shté Agjencia Kombétare e Mjedisit € cila
vendos nése njé projekt i nénshtrohet VNM-sé paraprake ose duhet t’i nénshtrohet edhe
procedurés s thelluar t&¢ VNM-s&. Hartimi i vlerésimit t& ndikimit né mjedis (VNM-s€) t& njé
projekti mbetet detyrg e zhvilluesit t& projektit (neni 11 i Ligjit nr. 10440). Hartimi i VSM-s&
gshté proces q& pérfshin institucionet shtetérore (Ministriné e Mjedisit dhe AKM-ng),
; <{§ *\,\M\T Tlg 'f;&)\\
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zhvilluesin e projektit, pushtetin lokal ku zhvillohet projekti dhe palét e tjera t& interesuara si
publiku dhe organizatat jo-fitimprurése, etj. Zhvilluesi, pér projektet q& i né&nshtrohen
procedurés sé& thelluar t& VNM-sg, informon dhe konsultohet me publikun e interesuar pér
vlerésimin e ndikimit n€ mjedis t& veprimtarisé s& tij (Neni 14 i Ligjit nr. 10440).

Njé rol t& réndésishém n& mbrojtjen e mjedisit gjaté zbatimit t& njé& projekti luan edhe autoriteti
i planifikimit ose autoritete t& tjera pé&rgjegjése pér ligencimin e veprimtarive (zbatimin e
projekteve). Ligji nr. 10440 i kérkon autoriteteve ng fjalé q&, pérpara vendimit p&r dh&nien e
lejes s& zhvillimit apo licencés pérkatése pér njé projekt t& propozuar, té& sigurohet qé projekti
t’i jet€ nénshtruar kérkesave t& kétij ligji dhe né varési t& projektit, té jeté pajisur me vendim
apo deklaraté. Vendimi apo deklarata pér projektin e propozuar &shté i vlefshém pér aq kohé

sa €shté e vlefshme dhe leja e zhvillimit/licenca pérkatése pér projektin (Neni 20 i Ligjit nr. 10
440).

Mbas marrjes s€ lejes pér zbatimin e projektit, zhvilluesi, gjaté fazés s& zbatimit t& projektit, i
raporton ministrisé pér masat € marra pér mbrojtjen e mjedisit nga ndikimet negative t&
veprimtaris€ (Neni 20 i Ligjit nr. 10 440).

Njé vémendje t& vecanté si objekt mbrojtjeje i kushtohet zonave t& mbrojtura ose zonave
veganérisht t&€ mbrojtura (neni 21 i Ligjit nr. 10 440). N& kété rast, dispozitat e ligjit nr. 10 440
zbatohen edhe né rastet kur veprimtaria e propozuar nuk ka t& béjg drejtpérdrejté apo nuk &shté
€ nevojshme pér administrimin e zonave veganérisht t& mbrojtura, por q&, vegmas apo né
bashké&veprim me plane dhe projekte t& tjera, mund t& shkaktojé efekte t& réndésishme mbi até
ZOng.

Kur AKM-ja apo ministria, né pérfundim t& procedurés pér vlerésimin e ndikimit n& mjedis t&
njé projekti, shprehet se veprimtaria e propozuar, vegmas apo né bashkéveprim me veprimtari
ose plane dhe projekte té tjera, t& realizuara apo t& propozuara, mund t& keté ndikim negativ té
réndésishém mbi integritetin e nj& zoné veganérisht t& mbrojtur, atéheré autoriteti pérgjegjés
q€ mbulon fushén e projektit, nuk lejon zhvillimin e tij. B&jn& pérjashtim vetém rastet kur i)
nuk ka zgjidhje tjetér alternative; ii) veprimtaria e propozuar duhet t& zbatohet pér arsye
urgjente t€ interesave madhoré t& publikut, pérfshiré edhe ato me natyré shoqérore apo
ekonomike (arsye urgjente t& interesave madhoré t€ publikut g€ merren né konsideraté, kur
zona veganérisht e mbrojtur pérmban lloje habitatesh natyrore prioritare dhe/ose specie
prioritare, jan& vetém ato q& kané t& b&jné me shéndetin e njeriut apo siguriné e publikut, ose
qé sjellin ndikime t& réndésishme pozitive pér mjedisin); iii) duhen marré t€ gjitha masat
kompensuese pér t€ siguruar zbatimin e kérkesave t& “Natyra 2000”.

Si pérfundim, mund t& thuhet se masat pér mbrojtjen e mjedisit gjaté fazés sé zbatimit t&
projekteve t&€ PPV-s¢ pércaktohen n& VNM-té pérkatése t& ¢do projekti. Rolin kryesor té&
mbrojtjes s&€ mjedisit n¢ kété rast e luajng Ministria e Mjedisit me institucionet vartése qé
miratojné VNM-t€ e projekteve, autoriteti i planifikimit ose autoritete t& tjera pérgjegjése pér
licencimin e veprimtarive t& cilat kérkojng& q& projekti t& jeté pajisur me vendim apo deklaraté
mjedisore, zhvilluesit e projekteve té cilét pércaktojng masat g€ merren gjaté fazés sé zbatimit
dhe autoritetet inspektuese gjaté fazés s& zbatimit. Njé& rol mjaft t& veganté dhe t& réndésishém
pritet q& t€ luhet nga publiku né& fazén e hartimit t& VSM-ve dhe pér ndérgjegjésimin e qeverisé
lokale (bashkis€) pér réndésing e respektimit t& ligjit nr. 10 440 gjaté fazés s& zbatimit t&
projekteve t& PPV-sé dhe né t& ardhmen.

68 "




Figura 31: Harta e vizionit mjedisor
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Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017
o Masa pér mbrojtjen e burimeve ujore

Masa pér mbroitien e burimeve ujore sipérfagésore

Mbrojtja e cilésisé s& ujrave sipérfagésore &shté detyrim ligjor pér Bashkiné i cili del kryesisht
nga Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i cili ngarkon Bashking€ me pérgjegjésiné
pér ruajtjen e mjedisit dhe ofrimin e njé mjedisi cilésor pér qytetarét n€ territorin e saj si dhe
Ligji nr. 111/2012 “Pér Menaxhimin e Integruar t& Burimeve Ujore”. Krahas tyre, detyrimet
rrjedhin edhe nga ligje té tjera q& synojn& mbrojtjen e mjedisit apo t& pérbérésve specifike té
tij.

Pérgjaté 20 viteve t€ fundit, Lumi i Devollit ka p&suar démtime dhe transformime n€ t€ gjith&
bashkité g& kalon, si rrjedhojé edhe né Bashking e Belshit. Lumi Devoll nuk &sht&€ monitoruar
pér cilésing e tij pérgjaté gjatésisé q& kalon n& Bashking e Belshit, por nga analizat e térthorta
rezulton se ujérat e tij jané t& ndotura. Burimet kryesore ndotése rezultojng t€ jen& pérdorimi i
ujérave t& lumit Devoll si vend-depozitim i metjeve t& ngurta urbane, t€ cilat pérveg ndotjes s&
ujérave sipérfaqésore shkaktojné dhe ndotjen e ujérave néntokésore népérmijet rrjedhjes s&
ndotjes nga ujérat e lumit Devoll né akuiferin ndérkokrrizor me ujépércjellshméri mesatare.
Krahas hedhjes s&¢ mbetjeve, ujérat e ndotura urbane dhe industriale kang krijuar ndotje t&
vazhdueshme t& lumit Devoll si pasojé e mungesés t& impianteve pérkatése té trajtimit t&
ujérave t& ndotura.
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Me qgéllim mbrojtjen e burimeve ujore sipérfaqésore, né Planin e Pérgjithshém Vendor i cili
€sht€ n€ faz€ miratimi, Bashkia Belsh ka hartuar disa projekte specifike té cilat pérqendrohen
n€ pérmirésimin e hidro-morfoligjisé sé lumenjve té Basenit té Semanit dhe deggt e tij, mbrojten
e burimeve ujore nga ndotja e shkaktuar nga keqmenaxhimi i mbetjeve né t& shkuarén si dhe
uljen e ndotjes nga bujqésia dhe industria. Projektet jang kryesisht me fokus i) rehabilitimin
mjedisor dhe kthimin né& zona pér argétim t& zonave ripariane t& Lumit Devoll, ii) hartimin e
Planit Vendor pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve sipas ligjit Nr. 10463, dat& 229.2011
“Pér Menaxhimin e Integruar t&€ Mbetjeve” Neni 12. N& plan pérfshihen edhe propozime pér
ndértimin e né impianti pér trajtimin e ujérave té ndotura urbane dhe krijimin e njé sistemi
pér mbledhjen dhe ripérdorimin e ujérave t& bardha. Krahas masave t& propozuara né PPV,
rekomandohet edhe marrja e masave gé jang:

Monitorimi i Lumit Devoll: Eshté e réndésishme q& té merren masa pér monitorimin e thell&
t€ lumenjve pér njé koh& prej t& paktén dy-vjecare né ményré qé té pércaktohet nése:

- Ujérat e lumit Devoll mund t& pérdoren pér ujitje pa cénuar shéndetin e banoréve dhe
konsumatoréve,

- Banorét e zonave né afersi t& lumit mund t€ peshkojné dhe t& konsumojné peshkun e
z€n& né ujérat e lumit Devoll pa cénuar shéndetin e tyre

Monitorimi &shté edhe mé i réndésishém duke patur parasysh qé ujérat e Devollit ushgejné me
ujé edhe Akuiferin e ndérkokrrizor i cili furnizon me ujé Bashkiné e Belshit dhe Kugovés e
fshatra té tjeré.

Ndalimi i shfrytézimit pa kriter té inerteve lumore né Devoll: Lumenjté e Basenit t&
Devollit jané shfrytézuar pér inerte né rrjedhén e mesme dhe t& poshtme. Me géllim mbrojtjen
e lumit, ruajtjen e cilésisé s& ujérave t& tij dhe mbrojtjen e cilésisé sé ujérave néntokésore
rekomandohet q&, Bashkia né bashképunim me Ké&shillin e Basenit Ujor t&€ Semanit:

- T& ndalojé shfrytézimin e inerteve lumore, sidomos né zonén e Rrenasit, ku &shté véng
re shfrytézimi itensiv i inerteve lumore (né bashk&punim me ABU Seman, ARM
Elbasan, dhe Ministriné€ e Mjedisit). Gjendja paraqitet problematike né NjA Grekan,
pergjaté shtratit t& lumit Devoll, né fshatin Rrenas ku shfrytézimi i inerteve ka krijuar
démtime t& shtratit dhe brigjeve, duke humbur sipérfage t& konsiderueshmé t& tokés
bujgésore. Bazuar né VKM Nr.1, daté 21.6.2006 “Pér Reduktimin e shfrytézimit t&
zhavoreve dhe rérave né shtretérit e lumenjve”, Bashkisé s& Belshit i rekomandohet qé&
Dér shfirytézimn e zhavorreve dhe rérave né shtretérit e lumenjve té japé leje vetém né
rastet kur ka depozitime té mjaftueshme dhe vetém né segmente 1é caktuara. Pra, marrja
e inerteve, né rastet kur éshté e pashmangshme pér arsye ekonomike, 1¢ shogérohet me
studime specifike té posagme pér ¢do rast me géllim shmangien e démtimit t& trupit
lumor. Shérbimi Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH) ka kryer studime t& hollésishme rreth
shfrytézimit t€ inerteve t& lumenjve dhe ndikimit t& tyre né mjedis. Pér kété arsye,
rekomandohet bashképunimi me SHGJSH pér shqyrtimin e ¢do lejeje,

- T&é largojé menjéheré impiantet e prodhimit té& inerteve nga sipérfaget e shtratit apo
terracés sé shtratit t&€ Devollit,

- Té& rehabilitojé shtratin e lumit Devoll ng zonat e démtuara (Ndértimin e pritave anésore
e térthore me qé&llim shmangien e erozionit t& brigjeve, mbrojtjen e urave, pastrimin e
brigjeve t& lumit t& mbushura me inerte, krijimin e pyjeve artificiale né& terracén e
shtratit apo né terracén e paré me qéllim shmangien ose uljen e veprimtarisé gérryese
t& rrjedhés).!°
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Menaxhimi i mbetjeve: Bashkia Belsh nuk ka njé plan pér menaxhimin e mbetjeve t&
rrezikshme. Si rrjedhojé, menaxhimi i mbetjeve t& rrezikshme shtépiake q& &shté kompetencé
e bashkisé mbetet ende njé sfidé. Ndaj rekomandohet hartimi i nj€ plani bashkiak pér
menaxhimin e mbetjeve t& rrezikshme. M€ konkretisht rekomandohet qé:

- Pé&r mbetjet e rrezikshme spitalore: t& hartojé njé plan pér pércaktimin dhe miratimin e
venddepozitimit t& mbetjeve spitalore jo t& rrezikshme dhe t&€ monitoroj& administrimin
e mbetjeve sipas kopetencave té saj.

- Riciklimi i mbetjeve: Té& hartoj¢ njé plan pér riciklimin e rrymave t€ ndryshme t&
mbetjeve té riciklueshme: Planet dhe projektet qé do t& hartohen/zhvillohen né funksion
té menaxhimit t& mbetjeve, nevojitet q&€ t&€ marrin n& konsideraté edhe mundésing e
zvogélimit t€ sasis€ s&€ krijuar té

Hartimi i njé Plan Veprimi pér Praktikat e Mira Bujqésore: Problem né€ burimet ujore
pérbéjné dhe infiltrimet e kimikateve dhe pesticideve qé pérdoren né bujqési. Rekomandohet
qé bashkia t& hartojé njé Plan Veprimi pér Praktikat bujqésore q&€ duhet t& ndigen n€ ményré
qé t& minimizohen pérdorimet e kétyre kimikateve.

Hartimi dhe zbatimi i programeve e planeve vendore/ndérbashkiake pér menaxhimin e
Basenit t& lumit Seman: Semani éshté lumé& q& pérshkon territorin e bashkive t& ndryshme. Si
rrjedhojé, mbrojtja e tij kérkon bashkérendimin e pérpjekjeve té t€ gjitha bashkive pérkatése
né bashképunim me Agjenciné e Basenit Ujor (KBU) t& Semanit. Bashképunimi mund t&
kryhet népérmjet hartimit dhe zbatimit t& programeve e planeve ndérbashkiake/vendore ose pér
hartimin e Planit t& Menaxhimit t& Basenit t&€ Semanit. Ky plan duhet t& pércaktoj&é angazhimet
pérkatése pér ¢do bashki né fushat e méposhtme:

- pérdorimin_e qgéndrueshém té ujérave té lumit Seman nga t&€ gjitha bashkité
(bashk&punim né& dhénien e lejeve pér shirytézimin e ujit pér qéllime t& ndryshme si pér
pije, bujgési, industri, etj.) pa penalizuar bashkité né rrjedhén e mesme e t&€ poshtme té
lumit,

- koordinim pér ruajtjen e mirémbajtjen e lumit (pastrimin e shtratit t& lumenjve, krijimin
e fashés s& gjelbér, ndalimin e shfrytézimit t& inerteve né lumé),

- parandalimin e ndotjes s& lumenjve né kéto bashki (ndalimin e hedhjes s& mbetjeve né
lumé/burime ujore sipérfagésore) n&€ ményré€ qé bashkité né rrjedhén e poshtme t€ mos
marrin t& gjitha ujérat e ndotura t& bashkive né rrjedhén e sipérme dhe t€ mesme;

- pércaktimin e pasojave dhe masave pér zbutjen e tyre g€ ka ndértimi i HEC-eve né
degét e Semanit né cilésing e ujit t& lumenjve, né prurje, biodiversitet, dhe deri né
plazhe.

- pyllézimin e zonave ripariane t& lumit Devoll me géllim shmangien e pérmbytjeve dhe
erozionit;

- monitorimin e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore t& lumit Devoll

Ndérgjegjésimi i qytetaréve rreth mbrojtjes sé mjedisit ujor: rekomandohet q€ Bashkia t&
zbatojé njé program ndérgjegjésimi t& popullsisé pér réndésiné e mbrojtjes sé€ burimeve ujore
ku t& vihet theksi tek mospérdorimi i lumenjve si vende t& depozitimit t&€ mbetjeve, etj.

Zgjerimi i rrjetit t&¢ monitorimit dhe i parametrave t& monitoruar né varési t€ aktiviteteve

ekonomike (industriale, bujgésore, etj.) t& pranishme né territor: Devolli pérshkon territore t&

gjera me aktivitetet t& ndryshme bujgésore dhe industriale. Pér fat t& keq ai monitorohet nga

njé numér i kufizuar stacionesh monitorimi'!. Duke par& réndésing g& ujérat e Devollit kang

pér bujqésiné dhe gjithashtu si burim ushqyes pér akuiferin ndérkokrrizor, rekomandohet:
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Monitorimi i cilésis€ s& ujérave t&€ Devollit nga ARM Elbasan gjaté gjithé vitit.
Monitorimi i lumenjve deri mé tani kryhet nga AKM. Eshté e udhés q& monitorime t&
kryhen edhe nga ARM Elbasan. Duke geng e pranishme né territor, ARM Elbasan arrin
t& monitoroj€ ujérat e lumit Devoll né koh&n e duhur edhe né rastet kur ka derdhje t&
rasté€sishme abuzive t& léndéve t&€ ndryshme n€ lumé. ARM Elbasan duhet t& paktén té
keté pérgjegjésin€ e monitorimit t&€ lumit t& herépashershém sipas njé Plani Monitorimi
Vendor t€ lumit si dhe t& pajiset me laborator teknik t& akredituar pér kryerjen e
analizave t& ujit.

Shtimin e stacioneve t& reja t& monitorimit t& lumenjve né€ zonat mé problematike (né
gendér t€ zonave mé t€ banuara, n&€ zonén ku zhvilllohet industria, etj.). Me réndési
shihet shtimi i pikave t& monitorimit si¢ &sht& pércaktuar mé poshté:

- aty ku vihet re shkarkimi i ujérave t& ndotura,
- né af€rsi t& vendgrumbullimeve t&€ mbetjeve,

- né& aférsi t& zon&s ku zhvillohet aktiviteti i nxjerrjes s& inertve lumor,

Pé&r kété nevojitet bashk&€punim me Ministring e Mjedisit, Agjenciné Kombétare t& Mjedisit
dhe Agjenciné Rajonale Elbasan.

Shtimin e numrit t&€ parametrave t& monitoruara dhe pérshtatja e parametrave qé
duhen monitoruar pér ndotjen e lumenjve n& varési t& aktivitetit t& pranishém né
territor. N& bashkit& si Belshi ku bujqgésia &shté shumé e zhvilluar, nevojitet
monitorimi i treguesve/parametrave pér ndotje nga bujqgésia. Sot, pérveg pércaktimit
t& ndotjes, éshté e réndésishme qé t& pércaktohet edhe burimi i ndotjes.

Tabela 11. Projektet e planifikuara n&€ PPV pér pérmirésimin e cilésisé s& ujit
Qéllimi Masa Projekti
Krijimi i - Rehabilitimi mjedisor dhe kthimi né zoné& rekreative t&
zonave zonave ripariane t& lumit Devoll
ripariane - Projekti pér ndértimin e urés mbi lumin Devoll q& mundéson

Pérmi
hidro-
morfo
lumit

kalimin nga fshati Rrenas né fshatin Mollas
- Rehabilitimi mjedisor i ligeneve dhe pastrimi i tyre nga
inertet dhe mbetjet organike q& depozitohen né to.

résime né - Rehabilitimi mjedisor i ligenit n& pjesén veriore t& qytetit t&
Belshit q& shérben si venddepozitimi i ujérave t& ndotura
ligjing e Rehabilitimi i urbane.
kan:aleve - Projekti pér pyllézimin e brigjeve té ligeneve t& Belshit si
va'dxtése- masé mbrojtése pér ruatjen e cilésisé sé ujérave nga ndotja.
ujitése  dhe | . Nggrtimi i kémbéve té urés Beli,Sollak
ligeneve - Projekti pér rehabilitimin e rezervuaréve ujités t& bashkisé
Belsh.

- Projekti pér rehabilitimin dhe pastrimin e kanaleve vaditése
dhe kulluese t& paré dhe t& dyté né té gjithé bashkiné Belsh.
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Hartimi i njé plani t€ menaxhimit t& mbetjeve urbane né& nivel
bashkie me synim riciklimin dhe reduktimin e mbetjeve
urbane, si dhe blerja e automjeteve pér transportimin e
mbetjeve urbane.

Rehabilitimi mjedisor i venddepozitimit ekzistues t&
mbetjeve t&€ ngurta.

Projekti pér ndértimin sipas standardeve t& pikés sé
transferimit t& mbetjeve t&€ ngurta.

:u;lﬁzv;.awr?r: ?::e n?ﬁ::ml : Hartimi i njé strategjie dhe sigurimi i kushteve fizike pér
ga ndoya ng E kompostimin e mbetjeve organike si dhe ndértimi i dy pikave
mbetjet e ngurta mbetjeve

e t& léngta

Ulja e ndotjes

Pastrimi dhe

té kompostimit t&€ mbetjeve organike.

Projekti pér rehabilitimin dhe ndértimi i tubacioneve té reja t€
ujérave t& ndotura urbane né Lagjen Tafan dhe né& Fshatin
Qafshkallé

Projekti pér rehabilitimin dhe ndértimin e gropave spetike si
pas standarteve ng fshatrat q& nuk kané akses né KUZ.
Projketi pér ndértimin e impjantit t& trajtimit t€ ujérave té
ndotura urbane.

Rehabilitimi mjedisor i ligeneve dhe pastrami i tyre nga
inertet dhe mbetjet organike q& depozitohen né to

nga zonat rehabilitmi l Rehabilitimi mjedisor i ligenit né pjesén veriore t€ qytetit t&
. zonave té e . e e "
problematike ndotura Belshit q& shérben si venddepozitimi i ujérave t&€ ndotura

urbane

Burnimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

Masa pér mbrojtien e burimeve ujore néntokésore

Bashkia e Belshit nuk karakterizohet nga pasuri t& burimeve ujore t& ujrave néntokésore.
Banorét € késaj bashkie furnizohen nga akuiferi ndérkokrrizor me ujépércjellshméri mesatar
me shtrirje pérgjaté Devollit. Duke u mbéshtetur né studimet e kryera nga SHGJSH rreth
problematikave t& ndryshme t& akuiferéve né Qarkun e Elbasanit'?, lind nevoja t& merren disa
masa t& réndésishme pér mbrojtjen e tyre. Disa nga kéto masa renditen m& poshté:

Zbatimi dhe mbrojtja e zonave higjeno-sanitare pérreth pus-shpimeve (legale/ilegale): Né
Bashkiné e Belshit, pus-shpimet jan& shpérndaré pérgjaté brigjeve t& Devollit, nga fshati i
Rrenasit deri né Déshiran dhe t& pellgjeve té tyre ujgmbledhése pérkatése né zona me pérdorim

té tokés bujgésore. Nga studimet e kryera

13 mungesa e zbatimit t& zonave higjeno-sanitare

pérreth pus-shpimeve &shté pércaktuar si njé ndér shkaget kryesore q& ¢ojné né ndotjen e
akuiferéve. Pér kété arsye, rekomandohet g€ Bashkia e Belshit:

té krijoj&é njé regjistér ku t& regjistrohen pus-shpimet legale dhe ilegale né territor dhe
vendndodhja e tyre me qéllim pércaktimin e cil&sisé s€ kétyre ujérave dhe gjetjen e
mundésisé pér shmangien e konflikteve mé veprimtarité e tjera (bujqésia dhe urbanizim)
veprimtari t& cilat shkaktojné ndotje. Pus-shpimet duhen klasifikuar sipas nivelit t&
rrezikshmérisé qé ato paragesin pér ndotjen e ujérave néntokésore. Kjo ndihmon pér
inspektimin e tyre t& her& pas hershém.

t& krijojé dhe mbrojé zonat higjeno-sanitare pérreth t& gjitha pus-shpimeve né zbatim té
Ligjit 111/2012 “Pér menaxhimin e Integruar t¢ Burimeve Ujore” dhe VKM nr.145, daté
26.2.1998 “ Pér miratimin e rregullores higjeniko-shéndetésore pér kontrollin e cilésis€ s&
ujit t& pijshém, projektimin, ndértimin dhe mbikqyrjen e sistemeve t& furnizimit me ujé t&
pijshém”.
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- & béhet zonimi i tok&s n€ ményré t€ tillé q& té prioritarizohet mbrojtja akuiferéve té
ndjeshém ndaj ndotjes sipérfaqésore né rast shpimesh. Kjo ndihmon pér t& pércaktuar se ng
cilat zona lejohen shpimet sepse nuk pérb&jné rrezik ndotjeje pér akuiferét dhe né cilat zona
ndodh e kundérta, me qéllim q& kontrrolli i cilésisg t& kryhet né ményré periodike.

- t€ ndalohet shkarkimi i ujérave t& ndotura né burimet ujore né ményré t& menjéhershme.

Ndérprerja e dhénies sé lejeve pér té shfrytézuar inertet lumore né zona té ndjeshme ndaj
ndotjes: rekomandohet t&€ mos jepen leje t&€ shfrytézimit té inerteve lumore né zonat e
ndjeshme, sidomos n& zonat Rrenas, Gurras dhe Déshiran, né ményré qé t& ruhen ekulibrat
hidrodinamiké t&€ akuiferéve, né bashképunim me Késhilllin dhe Agjenciné e Baseneve Ujor t&
Semanit. Ky rekomandim vjen edhe né zbatim t& VKM Nr.1, dat& 21.6.2006 “Pér Reduktimin
e shfrytézimit t& zhavoreve dhe rérave né shtretérit e lumenjve”,

Shtimi i pikave t&é monitorimit t& ujérave néntokésore dhe i parametrave té monitoruar
né varési té aktiviteteve ekonomike né zoné: AKM s& bashku me SHGJSH monitorojné
gjendjen e burimeve ujore néntokésore né ményré t& vazhdueshme dhe periodike'*. Megjithatg,
vihet re se numri i pikave t&€ monitorimit pér pércaktimin e cilésisé s& ujérave néntokésore né
¢do basen e akuifer &shté& i ulét. Ndaj rekomandohet q& t& shtohen pikat e monitorimit t&
akuiferéve dhe shtimi i parametrave t& monitoruar. N& Bashkiné e Belshit rekomandohet
monitorimi i parametrave qé€ tregojn& ndotjen nga bujqésia q& zhvillohet aty.

Hartimi i njé Plan Veprimi pér Praktikat e Mira Bujqésore: Nj& nga problematikat
kryesore jané edhe infiltrimet e kimikateve e pesticideve qé pérdoren n& bujgési.
Rekomandohet qé bashkia t& hartojé njé Plan Veprimi pér Praktikat bujqésore q& duhet t&
ndigen né m&nyré€ q& t& minimizohen pérdorimet e kétyre kimikateve.

Pérdorimi i géndrueshém i akuiferéve

Pasqyrimi i rezervave té ujérave néntokésore né ményré periodike (¢do vit). Kjo pasqyé
duhet t& kihet parasysh gjaté dhénies sé lejeve pér shfrytézimin e ujérave t& akuiferéve me
qéllim shfrytézimin e géndrueshém t& tyre.'” Rritja e kérkesgs pér ujé pér nevoja familjare dhe
veprimtari t€ ndryshme ekonomike ka rritur trysniné mbi té akuiferét, dhe né vecanti mbi
akuiferin ndérkokrrizor t€ lumit Devoll, duke guar né mbishfrytézimin e tyre. N& periudhén me
reshje t€ pakta n& veré (Qershor-Shtator), kérkesa pér ujé rritet edhe mé shumé nga sektori i
bujqgésisé. N& kété periudhg, akuiferét kané nivelin mé t& ulét t& ujit né krahasim me periudhat
e tjera t& vitit pér shkak t& mungesés sé shirave. Rol kryesor né menaxhimin e akuiferéve kané
SHGIJSH-ja, Agjencia e Menaxhimit t& Basenit t& Semanit (ABU Seman) s& bashku me
Bashking e Belshit dhe bashkité e tjera pérkatése q& shfrytézojné akuiferét. Menaxhimi i
qéndruesh&m i burimeve ujoré rrjedh si pasojé e zbatimit t& ligjit nr.111/2012 “Pér Menaxhimin
e Integruar t&€ Burimeve Ujore”

Monitorimi i sasisé s€ ujit q€ shfrytézohet nga akuiferét né Qarkun Elbasan e Bashkité e
tij: Sipas ligjit Nr.111/2012 “Pér Menaxhimin e Integruar t& Burimeve Ujore”, Bashkisé s&
Belshit né bashképunim me AKM, ARM dhe Késhillin dhe Agjencing e Basenit Ujor té
Semanit i del pér detyré t&€ mbikqyrin, t&€ detyrojné subjektet dhe individét t& instalojné pajisje
pér mbajtjen nén kontrroll dhe matjen e sasisé s& pérdorimit t& ujit né toké private pér t&
eleminuar lidhjet e paligjshme dhé& shfrytézimin e pakontrrolluar t& akuiferit ujgmbajtés. Kjo
do t€ sillte nj&¢ mirémenaxhim t& burimeve ujore dhe, pérsa i pérket Akuferit t& Devollit,
Bashkia do t€ kishte informacion mé t& sakté pér pérdorimin e tij.

Ndalimi i shkarkimit té ujérave té ndotura urbane dhe té bardha né& Devoll: Burim
ndotjeje pér akuiferin ndérkokrrizor me ujépércjellshméri mesatare mbetet veté lumi Devoll.
Ky i fundit ndotet nga shumé& burime t& ndryshme ndér t& cilat edhe ujérat e ndotura urbane, té&
bardha dhe industriale. Ujgeas ura he t€ bardha t& fshatrave pérgjaté lumit Devoll derdhen




'Q ’UBL.;
T

@

né kété lum pa asnjé trajtim paraprak t& tyre. Duke qené se ujérat e lumit Devoll shérbejn€ si
burim pér veté akuifrin e tij, dhe se rreziku i ndotjes s& kétij akuiferi &shté i lart€ si pasoj€ e
mungesés pothuajse t&é ploté t& mbulesés ekranizuese t& shtresave ujémbajtése'®, derdhja e
ujérave té ndotura n& Devoll t& patrajtuara pérbén element ndotjeje t€ akuiferit.

Pér kété arsye rekomandohet q& Bashkia:

té marré masa t& menjéhershme pér ndalimin e derdhjes sé ujérave t& ndotura. té
papérpunuara né lumé si dhe

t& ndértojé sa mé shpejt sistemin e trajtimit t& ujérave t& ndotura urbane t& parashikuar
ng PPV,

té ndértojé sistemin e kullimit g& bén té mundur kontrollin e ujérave té& bardha me
géllim shmangien e ndotjes s€ burimeve ujore.

Pér menaxhimin e lumit Devoll. t& bashképunojé me ABU Seman dhe bashkité e tjera
pérkatése pér mbrojtjen e lumit nga ndotja e shkaktuar pértej kufijve té saj.

Mbyllja dhe rehabilitimi i gropave septike: N& zonat rurale t€ bashkis€ sistemi 1
kanalizimeve nuk e mbulon t& gjith& popullsiné e vendosur n€ kéto zona. Pér largimin e ujérave
t& ndotura nga shtépité e tyre banorét kang ndértuar gropa septike jashté ¢do standardi tekniko-
sanitar duke krijuar késhtu probleme n& ujérat néntokésore dhe sipérfaqésore. Ujérat e
vendosura né kéto gropa largohen nga aty népérmjet kanaleve t& hapura kulluese duke kryer
shkelje t& legjislacionit ng fuqi. Bashkisé i del pér detyré t€ :

- lokalizojé vendosjen e gropave septike jashté standardeve tekniko-sanitare dhe té&
vendosé mbylljen dhe rehabilitimin e gropave ekzistuse

- hartojé njé plan informimi p&r mé&nyrén e ndértimit t&€ gropave septike.

o Masa pér mbrojtjen e peizazhit, biodiversitetit dhe zonave t&€ mbrojtura

Masa pér mbroitjen e peizazhit

Peizazhi né territorin € Bashkisé Belsh paragqitet i ndryshém, n€ varési t& territorit dhe zonave
ku dominon aktiviteti njerézor (Shih seksionin e Peizazhit), por duhet t& theksohet se ky territor
karakterizohet né shtrirje nga peizazhi rural. Problematikat kryesore q&€ has peizazhi né
territorin e bashkisé kang t& béjné kryesisht me fragmentimin/copétimin e peizazhit natyror dhe
mos futjen e elementéve t& peizazhit natyror n€ zonat urbane. Krahas problemeve ng shkallg t&
madhe, vlen pér t’u theksuar problemet me peizazhin urban e atij bujqésor. Né qytet mbetet
problem krijimi i njé peizazhi t&€ miréfillt€ urban, duke pérfshiré t€ gjithe elementét e
gjelbérimit, arkitektonik&s, kopshteve, monumenteve kulturore dhe historike, t& cilét sébashku
do t& krijonin njé peizazh t& ndérthurur dhe t€ k&naqsh&ém pér qytetarét. Shpesh praktikat e mira
t& peizazhit nuk ndigen, apo pércaktohen si dytésore, kéto praktika jané spontane, ku zonat
urbane dhe industriale kané pérdorur elementé t& peizazhit n€ ményré rastésore, apo duke patur
njé orientim t&€ lehté mbi ¢éshtjen e dizajnit t& peizazhit. Kryesisht, rrugét dhe sheshet kang
gené pjesé e futjes s& dizajnit t& peizazhit, me mbjellje pemésh formé lineare, duke ndjekur
linja strikte, né rastet dominuese duke ndjekur konturet e infrastrukturés, kjo &shté nj&é ményré
bazike, sigurisht jo universale n& rregullimin dhe krijimin e peizazhit, apo p&rdorimit
elementéve té tij né funksion t& dekorit urban e mé gjeré. Studimi i peizazhit né térési dhe
elementéve t& tij kérkon studime t& thelluara duke analizuar t&€ gjithé komponentét q€ e
formojné até (planifikimi, arkitektonika, historia, kultura, kultura bujqésore, natyra, bimét
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lokale, e deri tek komponentet mé elementar si ndryshimi i ngjyrés s&€ peméve pérgjaté stinéve
t€ vitit) dhe gjetjen e rrugéve t& pérbashkéta pér ndérthurjen e pikave q& mund t& kombinohen
me njeri-tjetrin pér t& krijuar njé Peizazh t& p&lqyeshém dhe funksional.

Me géllim mbrojtjen e pérbérésve t& mjedisit e peizazhit, né Planin e Pérgjithshém Vendor
(PPV) icili &shté né fazé miratimi, Bashkia Belsh ka parashikuar marrjen e disa masave t& cilat
pérgéndrohen né shtimin e sipérfageve t&€ gjelbra né qytetin e Belshit, krijimin e zonave
ripariane pérgjaté lumit Devoll dhe krijimin e parqeve qé lidhin ligenet e Dumresg. Projektet e
propozuara nga Bashkia né€ PPV qé€ synojné pérmirésimin e Peizazhit né territorin e Bashkisé
paraqiten n€ figurén né vijim (Tabela mé& posht&). Krahas masave t& propozuara né PPV, ng
territorin e Bashkisé Belsh rekomandohen keto masa:

Peizazhi Urban: Futja dhe ndérthurja e pérbérésve té peizazhit natyror né brendési té
zonave urbane (sipérfaqe t& gjelbra, peme, shkurre, sipérfage ujore). Kjo kérkon studime t&
hollésishme pér zona specifike, apo dhe né& shkallg qyteti (Qyteti i Elbasanit), né ményré qé
Peizazhi uban t& ndéthuret me até natyror dhe ky i fundit t& mund t& shérbejg, krahas t& mirave
mjedisore, si dekor urban. Masa specifike pér p&rmirésimin e Peizazhit urban né territorin e
bashkisg jané:

- Ruajtja e struktures s&¢ peméve pérgjaté rrugéve, pra nése aksi rrugor karakterizohet
nga pemé& kumbulle t& kuqe, q€ i kané rezistuar kohé&s dhe i jan& pérshtatur klimés dhe
toké&s, rekomandohet q& t& ruhet kjo lloj bimésie, si dhe mundésisht t& sé njejtés madhési
dhe distanc& nga njéra-tjetra, deri n& fund t& aksit pér t& ruajtur “formalitetin” qg
karakterizon kété peizazh. Zgavrat e bordurat ku pema géndron duhet t& jené t& s&
njejiés madhési, ngjyre dhe materiali mbulese. Kjo e fundit duhet t& keté carje t&
mjaftueshme pér t&€ lejuar depértimin e ujit né rrénjé, por t& mos pengojé ecjen mbi to.
Gjithashtu duhet t& jeté e l&vizshme pér qéllime mirémbajtjeje. Rekomandohet g& t&
pérdoren mbulesat dhe zgavrat t& mos lihen t& gara e me bordurg sepse, veganérisht né
rrugét me trotuare t€ ngushta (1-2 m) pemét kthehen n€ pengesé serioze pér ecjen e
kalimtaréve.

- Pérzgjedhja e biméve pérgjaté akseve rrugoré urban duhet té& jeté ose t& t& njéjtit lloj,
ose me nj¢ kombinim 2-4 llojesh por sipas njé tendence t& pérséritur, q& krijon
elementin estetik dhe té& rregullsisé né& dizajnin e peizazhit rrugor. Si parim, diversiteti
n€ ngjyré, formé dhe lloj mund t& arrihet n€ akset e tjera, por brenda t& njéjtit aks bimét,
forma, distanca dhe lloji i tyre rekomandohet t& gendrojné t& pa ndryshuara, ose né
formacione té& projektuara paraprakisht.

- NE& zona park e hapésira té tjera publike ku do t&€ mbillen pemé karakteri formal i ketij
peizazhi mund t& thyhet nga pemé t& mbjella rresht e t& t& njéjtit lloj, né pemé t& s&
njejtés familje (gjethore, halore, shkurre), por t&€ mbjella né grupime, pra grupe me nga
3 apo 5 pemé né varési t€ hapésirés. Gjithsesi, né zonat park, projektuesit e peizazhit
kang liri né pérzgjedhjen e formacioneve, pér sa kohé q&: zgjedhin bimé vendase apo
t& pérshtatura pér njé koh& shumé té gjaté né territorin e qytetit/bashkisé sé Elbasanit; i
vendosin né ményré t& tillé q& t& garantojné hije né veré dhe depértim té drités sé diellit
n€ dimér; b&jné t& mundur krijimin e zonave me bar dhe jo vet&ém lule ose toké nén hije
ku nuk mund t& rriten bimét; krijojné mikroklima t& ndryshme brenda parkut; sjellin
shuméllojshméri bimé&sh q& ofron informacion shkencor bazik edhe pér pérdoruesit e
parkut; garantojné q&€ bimésia e pérzgjedhur p&rmiréson cilésiné e tokés dhe rrit aftésiné
filtruese e infiltruese té saj.

- Ti kushtohet vémendje “Xhepave Urban”, ose théné ndryshe hapésirat boshe, t& pa
trajtuara mes pallateve apo ndértesave t&€ ndryshme t& qytetit t& cilat fshehin njé
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potencial t& madh né trjtimin e peizazhit urban. Kéto hapésira vértetojné se peizazhi
nuk ka p&rmasé standard dhe se &shté veté elementi i p&rdorur né t€ i cili népérmjet
funksionit q& ofron edhe né& njé hapésiré relativisht t€ voggl, sérisht ofron njé
shuméllojshméri aktivitetesh e mjedisesh. Po si hapésirat e tjera park, edhe kéto xhepa
ofrojné tipologji t& ndryshme sipas vendodhjes. Pra kéto xhepa mund t& trajtohen sipas
nevojés s€ komunitetit.

Bimét e rekomanduara pér t’u pérdorur né territorin e Bashkis€ Elbasanit (jo t& vetmet)
jané: Bliri (Tilia argentea), Lagestromia (Lagerstroemia indica), Kumbulla e Kuge
(Prunus cerasifera), Ulliri i egér (Olea europaea), Rrapi (Platanus occidentalis),
Pisha e Buté& (Pinus Pinea), Dafina(Laurus Nobilis) dhe Ginko(Ginkgo Biloba) té cilat
jané bimé (pemé) me tipare lerheqése, rezistente ndaj ndotjes, té pérshtatshme me
zonén dhe kané sjellin té mira mjedisore (filtrojné ajrin, neutralizojné temperaturén,
etj.)

Mbrojtja dhe pérmirésimi i peizazhit natyror: Kjo arrihet népérmjet shtimit t€ zonave té
pyllézuara dhe uljes s& fragmentimit t& zonave natyrore. Masa specifike pér pérmir&simin dhe
mbrojtjen e peizazhit natyror mund t€ jené:

Té ruhen ose t& ndértohen aty ku mungojné, zonat ripariane t&€ lumit Devoll, i cili Eshté
njé pérbérés i réndésishém i plotésimit t& peizazhit t& territorit té Bashkis¢ Belsh.
Ruajtja dhe p&rmirésimi i zona&s ripariane luan njé rol t& shuméfishté, ato kané
funksion mbrojtés t& tokés nga gérryerja, njékohésisht luajné rolin e brezit buferik
(zbutés) t& ndalimit t& ndotjes nga sipérfaqget bujqésore né drejtim t& lumit, kan& njé rol
té réndésishém si korridor lidhés pér habitatet dhe pér strehimin dhe levizjen e specieve
t& ndryshme, gjithashtu dhe ndikimet pozitive né pé&rmirésimin e cilésis€ s& ajrit,
zbutjen e klimés, etj.

Ripyllézimi i zonave t& shpyllézuara dhe t& degraduara nga shkaqe t& ndryshme né
hapésirén midis ligeneve dhe tok&s me pérdorim bujqésor né té gjithé bashking, do t&
sillte njé ndikim pozitiv né ruajtjen e njétrajtshmérisé dhe t& bashkimit t€ pjeséve t&
copétuara té sipérafqevé t& tokés népérmjet shpyllézimeve q& jan€ béré kohé€ mé parg,
duke krijuar njé peizazh pyjor t& vazhduesh&ém. Gjaté ndaj késaj ndérhyrje duhet treguar
kujdes i vegantg, q& pemét e pérzgjedhura duhet té jené t&€ ngjashme me ato t€ mbjellura
mé paré (t€ llojit dushk)ose t& pérshtaten pemé té tjera, gjithmoné duke pé€rdorur pemé
té cilat jang karakteristiké pér zong& dhe q& e kané habitatin e tyre kété territor.

Peizazhi rural: Mbrojtja e Peizazhit rural dhe pérmirésimi i cilésisé sé tij arrihet népérmjet
marrjes s& masave specifike pér rregullimin e elementéve t&€ caktuar, disa prej kétyra masave
mund t€ jeng:

pasja parasysh e elemenéve t& peizazhit gjaté hartimit t& planeve t& zhvillimit t&
bujqésisé. T& shihen mundésité e pérshtatjes sé elementév peizazhistik me ato bujgésor.

t& ruhen dhe t€ mirémbahen kanalet vaditése/kulluese dhe t€ mbillen brigjeve e tyre me
gjelbérim, né ményré q& t& krijohen korridore t& gjelbér pérgjaté parcelave bujqésore
(kryesisht bimési e ulét, barishtore dhe shkurre t&€ vogla).

Té krijohen breza buferik (zbutés) me pemé t& larta dhe t&€ ulta né pjesét fundore t€
tokave bujqésore, me qéllim krijimin e njé zon€ t& gjelbér dhe parandalimin e
shpérdarjes s& ndotésve né sipérfaqe té& gjera (néqofiése né pjesén fundore t& parcelave
bujgésore ndodhet lum ose ligen, ky brez i gjelbér do t& ulé ndjeshém depértimin e
ndotésve si pasojé e shpélarjes s& tokés bujésore nga vaditja).
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- T& mbillen pem&/bimé té& cilat, karahas rregullimit t& peizazhit, pérshtaten me tokén dhe
q€ mund krijojné konflikt me zhvillimin bujqésor.

Masa t€ pérgjithshme pér peizazhin, pér mbrojtjen e peizazhit dhe ndérthurjen e tij me t& gjithé
komponentét e peizazhit né harmoni t& plot€, me qéllim pérmirésimin e cilésisé s& jetés dhe
ndjeshméris€ emocionale t& qytetaréve mund t& jené:

- ruajtja dhe konservimi i peizazhit natyror dhe ai artificial: Kjo merr njé réndési t&
vegant€ pér banorét q& jetojné, apo qé& kthehen né vendin e orgjinés, nga piképamja
emocionale dhe e geté&sisé q& i ofron identiteti i vendlindjes/banimit t& tyre.

- pérfitime t€ tjera nga ruajtja e peizazhit: Ruajtja dhe konservimi i peizazhit natyror
gjithashtu ka njé séré pérfitimesh mjedisore, kryesisht né mbrojtjen e tokés, uljen e
ndotjes, habitatit pér specie e deri tek pérfitimet ekonomikte t& drejtpérdrejta. Bashkia
ka hartuar nj¢ séré projektesh t& ndryshém infrastrukturoré né territorin e bashkisé duke
marré né€ konsideraté t& gjithé komponentét e Peizazhit dhe mbrojtjes dhe pérmirésimit
t€ tyre aty ku &shté e mundur. Ndaj rekomandohet g& gjaté zbatimit t& projekteve nga
PPV t& merren né konsideraté t& gjithé masat q& jang€ dhéné pér té ruajtur Peizazhin dhe
t€ sigurohet p&rmirésimi i tij.

Tabela 12. Projektet e planifikuara n& PPV qé synojné pérmirésimin e peizazhit

Qélimi Masa Projekti
Pérmirésimi i Krijimi i zonave | - Rehabilitimi mjedisor dhe kthimi n& zoné rekreative
peizazhit né ripariane pérgjaté t€ zonave ripariane t€ lumit Devoll
territorin € Bashkis€ | lumit,  liqeneve, | - Projekti pér pyllézimin e brigjeve té ligeneve t&
Belsh duke shtuar dhe kanaleve Belshit si mas€ mbrojtése pér ruatjen e cilésisé sé
sipérfaqet e gjelbérta | vaditése-kulluese ujérave nga ndotja.
. - Krijimi i parkut rajonal i zonés s& pyllit t& Déshiranit.
Krijimi i parqeve | _ Krijimi i parkut rajonal pérgjaté Rrezervuarit t&
urbane/rajonale Thanés né pjesén jugore t& bashkisé.

Burnimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017
o Masa pér mbrojtjen e biodiversitetit

Territori i Bashkisé s& Belshit ka nj& biodiversitet relativisht t& pasur dhe t& larmish&ém (shih
seksionin e biodiversitetit), si nga piképamja faunistike ashtu edhe floristike. Megjithaté, né
ditét e sotme biodiversitetit p&rballet me vérshtirési t&¢ médha, t& cilat lidhen kryesisht mé
problemet e shkaktuara nga aktiviteti njerézor né territor. Zhvillimi bujgésor, industrial, urban
dhe ai infrastrukturor jan& problemet t& cilét kané pasur ndikim t& réndésishém né
qéndrueshméring e biodiversitetit. Hapja e tokave bujqésore (vitet e shkuara) ka guar né tkurrje
dhe fragmentimin e habitateve natyrore, zhvillimi urban dhe ai infrastrukturor ka copétuar
gjithashtu habitatet, kryesisht ai infrastrukturor (rrugg) i cili ka copétuar konsiderueshém
habitatet, duke véshtirésuar, apo penguar plotésisht vijueshméring e tyre. Si pasojé, shumé
specie mbeten t& izoluara né habitate t& vogla t& copézuara.

NE kété situaté, hartimi i PPV-s€ ka synuar Planifikimin e Zhvillimit t& Territorit né ményré té
tille q& t& sigurojé mbrojtjen e biodiversitetit n& territorin e Bashkis&. N& PPV, Bashkia ka
marré disa masa specifike pér t& pérmir&suar situatén e pér t& krijuar mundésing shtimit té
shuméllojshmérisé s¢ biodiversittit. K&o masa jané pérkthyer né projekte specifike té cilat
renditen mé poshté:

Né funksion té& ruajtjes dhe pé&rmirésimit t& métjeshém té biodiversitetit, krahas masave t&
propozuara n€ PPV, nég territorin e Bashkis¢ Belsh rekomandohet:

Hartimi i Planit t¢ Menaxhimit/Veprimit té Biodiversitetit dhe zhvillimin e

géndrueshém té tijné b ';Odési té territorit t& bashkisé, kryesisht pér zonat t& cilat shihen
)
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prioritare pér ruajtjen e specieve t& mbrojtura. N& kété rast, Bashkisé i nevojitet
bashk&punimi me Ministring€ e Mjedisit dhe institucione t& tjera lokale e qendrore (AKM,
ARM, etj.). Ky rekomandim vjen edhe si detyrim ligjor n& zbatim t& ligjit Nr.587, daté
20.7.2006 “Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit™.

Inventarizimi i specieve dhe pérditésimi i tij pér territorin e bashkisé (n&€ bashképunim
me Ministring e Mjedisit dhe institucionet t& tjera vendore dhe gendrore, AKM, ARM,
AKZM, ADZM). Inventarizimi dhe njohja e llojeve né territorin e Bashkis€ do t& shérbente
né gartésimin e pércaktimit t& masava efektive pér mbrojtjen e tyre, si dhe propozimin pér
té dhéné status mbrojtjeje zonave t& cilat spikaten pé&r larmishméri dhe strehojn€ specie té
rrezikuara. Realizimi i kétyre masave do t’i shérbejé Bashkisé g€ t& ruajé dhe t& mbrojé
biodiversitetin nga ndérhyrjet e njeriut dhe nga element natyror€, detyrim ky qé rrjedh nga
Ligji nr.139/2015, “Pér Vetégeverisjen Vendore” dhe VKM Nr. 84, daté 27.1.2009 “Pér
Caktimin e kritereve pér ngritjen e rrjetit t€ inventarizimit dhe t&€ monitorimit t&
biodiversitetit”.

Hartimi i Planit t¢ Mbaréshtimit t& Fondit Kullosor, né ményré q€ t& dihet kapaciteti i
territorit pér kullotje dhe t& ndérmerren masa pér ndalimin e kullotjes aty ku vler&sohet e
nevojshme.

Bashképunimi me fermerét e zonés pér mbaréshtimin dhe ruajtjen e biodiversitetit €
specieve bujqésore dhe blektorale lokale dhe vendase t€ cilat jang cilésuar si t& rrezikuara
nga lista e specieve t& rrezikuara n€ shkallg vendi.

Kontrolli i zbatimit t& moratoriumit t&€ ndalimit té gjuetisé dhe prerjeve té pyjeve né
ményré qé té pérmirésohet gjendja e biodiversitetit dhe folnit pyjor e kullosor. Kjo né zbatim
té legjislacionit né fuqi né Republikén e Shqipérisé. Duhet theksuar q&é pér zbatimin e
moratoriumit t& pyjeve Bashkia &sht& e Kontrolli i zbatimit t& moratoriumeve, gjuetis¢ dhe
pyjeve, kérkon:

bashké&punim midis institucioneve lokale dhe gEndrore pér t€ koordinuar punén dhe pér
t& kryer veprimtari t& pérbashkéta t& cilat cilésohen mé efikase né bashk&punim
ndérinstitucional (institucionet q& duhet t& lidhen ura bashk&punimi jané Bashkité
fqinje, Ministria e Mjedisit, ARM, AKM, Policing e shtetit, etj.)

ngritjen e sistemeve t& informimit né terren, n& ményré qé t&€ raportohen né kohé démet
dhe té& dalin para pérgjegjésisé shkelésit (sistemi duhet t& jeté formal, krahas punonjéve
t& lidhen mardhénie t&€ mira me banorét e zonés dhe kryesisht me barinjtg).

hartimin e planeve t& kontrollit dhe inspektimeve, n& ményré q€ t€ gjitha kontrollet t&
jené té kordinuara dhe t€ keng efikasitet n€ veprimtaring e tyre.

organizimin e fushatave t& ndérgjegjésimit t& qytetaréve pér réndésiné q& ka ndalimi i
gjuetisé dhe prerjes s& pyjeve pér njé afat t& paracaktuar, pérkatésisht 5 vjet pér
ndalimin e gjuetisé dhe 10 vjet pér ndalimin e shfrytézimit t& pyjeve.

Marrja e masave paraprake pér uljen e ndikimeve negative né€ habitate nga
ndértimi/zgjerimi i infrastrukturés rrugore (kryesisht rrugét lidhé€se t€ fshatrave 6-8m
gjerési). N& pikat ku vlerésohet qé ndarja e habitateve krijon probleme n& biodiversitetin e
zonés, t& ndértohen ura/nénkalime ekologjiké pér té€ lidhur habitate. Rrugét lidhése
ekzistuese dhe t& propozuara dhe né t&€ gjitha zonat natyrore t&€ Bashkisé duhet t& kené
parasysh ndértimin e urave ekologjike pasi kéto rrugé kané ndikim t&€ konsiderueshmém né
habitate (copétojné habitatet).

Rehabilitimi mjedisor i fushés s€ grumbullimit t&€ mbetjeve aktuale, e cila éshté jashté
standardeve té ké a. Venddepozitimi aktual i mbetjeve t&€ ngurta urbane shkakton
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njé s€ré€ problemesh né mjedis, duke ulur cilésing e elementeve pérbérése té tij, si toka, ajri,
uji dhe si pasojé ndikime negative n& biodiversitetin e zonés.

Masa pér menaxhimin e Zonave t& Mbroitura

NE territorin e Bashkisé Belsh nuk ka prezencé té& lart& t& zonave t& mbrojtura, por bashkia
numéron 13 monumente natyrore. Nuk duhet t& [émé pa pérmendur faktin q& ka zona térheqése,
sipérfage ujore dhe me vlera t& larta t& biodiversitetit (shih seksionin e Zonave t& Mbrojtura
dhe biodiversitetit), t& cilat mund t& vlerésohen dhe t’u jepet njé status mbrojtés. Mé qéllim
mbrojtjen e zonave t€ mbrojtura, Bashkisé i propozohet (prané institucioneve pérkatése
AKZM, AdZM) :

- bashké&punimi i Bashkis¢ Belsh me AdZM Elbasan pér mbrojtien dhe zhvillimin e
gendrueshém i monumenteve natyrore

- promovimin e vlerave t& monumenteve t& natyrés me géllim zhvillimin e eko-turizmit dhe
aktiviteteve t& tjera q¢ mundésojné mbledhjen e t& ardhurave financiare pér menaxhimin e
tyre,

- marrja e masave ndaj prerjes s& pyjeve brenda pyllit né zonén e Dé&shiranit, si vetmja
sipé€rfage me bimé t& larta,

- ndalimi i shkarkimeve t& ujérave t& ndotura né monumentet natyrore té tilla si ligeni
Merhojés, Seferanit, etj.

- zbatimi i shkallés s& mbroijtjes t& zonave t& mbrojtura sipas ligjit né fuqi.

o Masa pér mbrojtjen e cilésisé s€ ajrit

Mbrojtja e cilésisé s& ajrit &shté detyrim ligjor pér Bashking i cili rrjedh nga Ligji nr. 139/2015
“Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 26, pika 1. Ky ligj ngarkon Bashkin& me pérgjegjésiné pér
t€ ofruar nj€ mjedis cilésor pér qytetar&t né territorin e saj. Ligji 162/2014 “Pér mbrojtjen e
silésisé s€ ajrit né€ mjedis” &shté ligji q& ngarkon Bashking& me pérgjegjésiné pér pérmirésimin
e cilésis€ s& ajrit s€ bashku me ligje t& tjera g€ synojné mbrojtjen e mjedisit.

Gjaté analizés s€ thelluar t& gjendjes s& mjedisit né territor dhe ajrit, u vu re se cilésia e ajrit n&
Bashking Belshit nuk &shté problematike né lidhje me sh&ndetin e njerézve dhe mjedisin.
Burimet ndotése té cilésisé s& ajrit n& Bashkiné e Belshit jang kryesisht mjetet e transportit (né
zonat urbane) dhe cilésia jo e miré e naftés sé pérdorur nga mjetet e transportit. N& analizé u
vu re edhe mungesa e monitorimit t& cilésisé sé ajrit né bashki.

Me qéllim pérmirésimin dhe mbajtjen nén kontrroll t& cilésisé s& ajrit né Bashkiné e Belshit
dhe pérmirgsimin e cilésisé¢ s¢ jetés s& banoréve té saj, parashikohet marrja e disa masave.
Masat pér uljen e ndotésve t& shkarkuar né mjedis nga transporti pérfshijné i) shmangien e
pérdorimit t&€ makinave personale dhe fugizimi i transportit publik dhe nxitjes s& transportit
alternativé (si¢ &sht& transporti me bigikleta), ii) shtimin e sipérfaqeve t& gjelbra né qytet, iii)
planifikimin efigent t& territorit. Krahas masave té mésipérme té propozuara né PPV,
rekomandohet edhe marrja e masave shtesé q& pérfshijné:

- Hartimin i Projekteve té till¢ q& stimulojne l€vizjen e qytetaréve t& Bashkisé né transport
publik dhe transport alternativ (kémbé&sor, bicikleta, etj.). Kjo kérkon fuqizimin e transportit
publik, favorizimin e k&émbé&soréve dhe nxitjen e pérdorimit t& mjeteve té transportit
alternativ (bigikleta ose motorrg, t& paktén né zonat urbane).

- Pasja parasysh e masave pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit né Planet Sektoriale t&
transportit publik, transportit rrugor, zhvillimit urban, industrial, t& tokés, pyjeve, et;.
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Menaxhimi i mbetjeve sipas parimeve té mbrojtjes sé¢ mjedisit (duke shmangur dhe

parandaluar djegien e tyre si dhe duke parashikuar kapjen e gazrave q€ léshojn€ mbetjet
gjaté shpérbérjes sé tyre jashté dhe brenda venddepozitimit t& mbetjeve. Rekomandohet q&
venddepozitimet t& pajisen me sistemin e kapjes s& gazrave q& ¢lirohen nga shpérbashkimi
i mbetjeve, né ményré qé t& mos shkarkohen t& pakontrolluara né atmosferg.

Duke patur parasysh q& burimet e ndotésve t& cilésis€ s€ ajrit né Bashkin€ e Belshit shkaktohet
kryesisht nga mjetet e transportit (né zonat urbane), cilésia jo e miré e naftés s¢ pérdorur nga
mjetet e transportit, rekomandohet:

Bashképunim me Inspektoriatin e Mjedisit pér zbatimin e normave t€ shkarkimeve
né ajér nga t& gjithé sektorét e zhvillimit t&€ ekonomisg.

Ndérmarrjen e nismave té herépashershme pér kontrollin e zbatueshmérisé sé
kushteve té lejeve mjedisore (t& tipit A, B dhe C) dhe té& ligjit n& térési si dhe
pjesémarrja aktive né dhénien e Lejeve Mjedisore (n& bashk&punim me institucionet
pérgjegjése) t€ kétyre subjekteve.

Vendosja eBashkisé Belsh si njé nga bashkité t& cilave i monitorohet cilésia e ajrit:

Krijimi i stacioneve t& pérhershme t& monitorimit t& ajrit me q&llim monitorimin ditor.
Duke patur njé raport t&€ monitorimit t€ ajrit institucionet pérkatése mund té
paralajmérojné banorét e bashkisé né rast t& ndonjé situate t€ pakéndshme. N& kété
ményré shmangen rreziget qé i kanosen shéndetit t&€ popullsisé nga ndotja e ajrit. Pér
kété lipset bashképunimi me autoritetet pérgjegjése (AKM, ARM Elbasan dhe Instituti
i Shéndetit Publik).

Monitorimi i ndotjes sé ajrit nga pluhurat gjaté ndértimeve né gytet (pallateve, rrugéve
né vecganti).

Tabela 13. Projektet e planifikuara né PPV pér pérmirésimin e cilésis s¢ ajrit

Qelllml Masat Pro;ektl spemﬁc i parashikuar né PPV
Ulja e numrit | Nxitja e | - Ndértimi i njé sistemi rrugésh pér bigikleta té cilat aksesojné dhe
t& makinave | transporteve lidhin Ligenet e Belshit.

alternativé -Ndértim i korsive t& bicikletave dhe kalimeve kémbésore nga

_ | bashklse Belsh. -
Pérmirésimi | Shtimi i | -Krijimi i parkut ra_|onal perg]ate Rrezervuarit t& Thanés né pJesen
i cilésisé sé | sipérfageve  t& | jugore t& bashkisé.

ajrit

kodra né pjesén jugore t€ gytetit n€ malin e Gradishtgs.
- leonslrul\smm i stacnomt © VJeter té trenit

ﬁiciiifr—ni i -PrO_]ektl per zhvillimin e nJe sistemi tran'spértl publlk “brenda
transportit publik | bashkisé pér t& siguruar aksesin sa mé t& miré t&€ NjA-ve me gytetin
¢ Belshit

- Projekti pér ndértimin e terminalit t& autobuzg&ve né pjesné veri-
perendimore t& gytetit t& Belshit.

-Projekti pér ndértimin dhe rehabilitimin e vendqendrimeve t&
automjeteve q&€ kryejné transportin rrethéytetas né NjA-t€ e

gjelbra né bashki | - Krijimi i parkut rajonal i zonés s& pyllit t& Déshiranit.
-Projekti pér pyllézimin e brigjeve té ligeneve t& Belshit si masé
mbrojtése pér ruatjen e cilésisé s& ujérave nga ndotja.

Burimi: PPV Bashkia Belsh dhe MetroPOL]S 2017
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1.4 Masa pér mbrojtjen e tokés

o Masat pér mbrojtjen e tokés/territorit

Mbrojtja e cilésisé s€ tokés éshté detyrim ligjor p&r Bashkiné icili rrjedh nga Ligjinr. 139/2015
“Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 26, pika 1. Ky ligj ngarkon Bashkin& me detyrén pér t’i
ofruar qytetaréve t& saj njé mjdis cilésor. Gjaté analizés s& thelluar t& gjendjes s& mjedisit n&
territor dhe tokés, u vu re se problematikat kryesore t& tokés jan& konvertimi i tokés né toké
bujqésore, pérdorimi i kimikateve dhe pesticideve t& shpérndara né t& gjithé sipérfagen e
bashkisg.

Me qéllim pérmirésimin e cilésisé s& tokés dhe pérmirésimin e cilésisé s& jetés s& banoréve té
saj, Bashkia Belsh ka parashikuar marrjen e disa masave né Planin e Pérgjithshém Vendor i
cili &shté né faz& miratimi. Masat pér uljen e ndotésve dhe shkallés s& degradimit t& tokés
pérfshijné rehabilitimin e sistemit ujités-kullues.

Me géllim mbrojtjen e tokés nga ¢do lloj forme veprimtarie rekomandohen masat e méposhtme
pér Bashking.

Kufizimi i sipérfageve qé kalojné nga toké bujqésore né toké urbane, fenomen gé shkakton
ndryshimin e morfologjisé s& tokés né t& cilén ndodh. Rekomandohet q& Bashkia t& mos
miratojé kérkesa pér kalimin e tokés bujqésore né toké truall.

Hartimi dhe zbatimi i Planit pér pérmirésimin e sipérfageve té shpyllézuara. Bashkisé sé&
Belshit i del si detyré hartimi dhe zbatimi i k&tij plani n& zbatim t& Ligjit nr. 9385, dat& 4.5.2005
“Pér Pyjet dhe Shérbimin Pyjor, i ndryshuar” Neni 7, népérmjet t& cilit synohet shtimi i
sipérfageve pyjore dhe ripyllézimi i sipérfageve né zonat e braktisura, t& zhveshura, té
shpyllézuara dhe t€ gérryera. Struktura prané Bashkis& ndjek dhe mbikqyr punén pér
pérmirésimin e zonave tek t& cilat ka ndodhur degradimi i sipérfageve, detyrim ligjor i cili i
vjen nga ligji pér pyjet dhe shérbimin pyjor.

Hartimi i Planit t¢ Mbaréshtrimit t€ Pyjeve: Hartimi i kétij plani duhet t& parashikojé:

pyllézim pér zonén ripariane pérgjaté Devollit n€ ményré qé t& minimizohet humbja e tokés
si dhe pérreth ligeneve t& Dumresé ,

Sistemimin e shtratit t& lumit Devollit, ndértimit t& veprave inxhinierike me karakter
shuarés energjie pérgjaté shtratit t& lumit,

Ripértéritje t& bimésisé s& ulét (nénpyllit) né zonat e démtuara,
Ngritja e nj€ sistemi pér parandalimin e prerjes sé¢ druréve né ményré té paligjshme

Pyllézimi i zonave ripariane ng brigjet e lumit Devoll dhe i zonave pérreth ligeneve duke
krijuar k&shtu kushté t& pérshtatshme pér uljen e rrezikut t& erozionit dhe duke i mbrojtur
burimet ujore nga ngrohja nga dielli.

Kontrolli dhe menaxhimi sipas standarteve t& mbrojtjes s& tokés né momentin kur kemi
zbatimin e projektve pér ndértimin e rrugéve, sepse projekte té tilla kané ndikim t&€ madh
né shtimin e erozionit.

Menaxhimi i duhur i tokave bujqésore né¢ ményré qé t& béhet njé mirémenaxhim i tyre.

Pérmirésimi_i_sistemit ujités dhe kullues: N& zonat fushore t& Bashkisé s¢ Belshit
rekomandohet:

- Rindértimi i sistemit vadit&s dhe kullues aty ku &shté i démtuar.
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- Mirémbaijtja e sistemit ujités dhe kullues duke pastruar vazhdimisht kanalet n€ zonat ku
sistemi &sht€ i bllokuar.

- Pérmirésimi i zonave riparane pérgjaté lumit Devoll n€ ményré q& t€ parandalohet
pérmbytja e tokave pérreth lumit.

Pérmbytjet: Rreziku i pérmbytjes me rikthim 100-vjegar n& Bashking e Belshit parashikohet
t& shkaktohet nga lumi Devoll ndaj né€ ményré & démet t€ jené sa mé t& vogla rekomandohet
qé:
- t& pérditésohet Plani i Menaxhimit t& Pérmbytjeve me rikthim 50-vjecar. Planet e sotme
jang t€ vitit 2003 dhe nuk marrin parasysh ndryshimet e regjimit t€ reshjeve dhe
fenomeneve té tjera klimatike n€ dhjetévjegarin e fundit.

té hartohet nj& plan menaxhimi né& rast pérmbytjesh me rikthim 100-vjecar. Fillimisht
rekomandohet t& béhen studime pér t& pérditésuar pérmbytjet né Bashki.

t& krijohet brezi i gjelbér mbrojtés pérgjaté té gjitha burimeve ujore né Bashki. Vémendje
t& vecanté i duhet kushtuar zonave ripariane pérgjaté/pérreth burimeve ujore.

Trajnimi i fermeréve pér futjen e praktikave té mira bujqésore pér mbrojtjen € saj nga
erozioni (sipas Ligjit Nr.9244 dat& 17.6.2004 “Per Mbrojtjen e Tokés Bujgésore™) dhe zbatimin
€ masave erozive.

o Masa pér mbrojtjen e tokés bujqésore

Duke gené se sektori bujgésor éshté sektori mé i réndésishém ekonomik né Bashkiné e Belshit
vlerésohet me réndési qé bashkia t& investojé né pérgjithési dhe né pérmirésimin e cilésisé sé
tokés bujqésore né veganti. N& kété rast, krahas masave t& propozuara né¢ PPV-né e Bashkisé
Belsh, bashkia rekomandohet t& marr nj& séré masash té tjera t€ cilat jan€ renditur m& poshté:

Parandalimi dhe ndalimi i betonizimit té tokés bujqésore: Bashkia e Belshit &shté
pérgjegjése pér nxjerrjen e vendimeve té detyrueshme né funksion t€ ruajtjes sé tokés
bujqésore. Veprimtari té tilla si nd&rtimi mbi toké bujqésore ndalohen me ligj (Nenet 10 dhe
14 i Ligjit nr. 9244, daté 17.6.2004 “Pé&r Mbrojtjen e Tokés Bujqésore”).

Ndalimin e ¢do zénie ose pérdorimi té paligjshém té tokés né territorin e bashkisé n€ zbatim
t& Ligjit nr. 7501 “Pér Tokén” i ndryshuar, Neni 21. Pér kété arsye, rekomandohet g€ Bashkia
e Belshit t& marré masa pér kontrollin e vazhduesh&ém pér parandalimin e ndértimeve té
paligjshme né toka bujqésore.

Hartimin e njé Plani Veprimi pér Informimin e Bujqérve pér praktikat e mira bujqésore
me qéllim uljen e erozionit né toka bujq&sore dhe rritjen e prodhueshmérisé s¢ tokave. Praktika
té tilla synojné:

- Punimin e tokés, duke e trazuar sa mé pak até (ku gjat€ punimit t& tok& mé shumé se
gjysma e mbetjeve bimore t& kultivimeve t& méparshme té lihen t€ paprekura né vend,
qé t& kalben).

- T& shmanget Iénia e tokés pa mbjell gjaté stinéve t& kultivimit ose ndérmjet korridoreve
midis t& mbjellave. Té mbillen me bimé& t& tilla, si pér shembull me bimé
foragjeré/legume midis rreshtave té vreshtave, peméve, ulishtave, etj. ose t€ gjitha atyre
kulturave ku bimét mbillen né rresht si kultura e misrit, etj. N& t& tilla raste, kéto bimé
garantojné mbulimin e tok&s duke shmangur ké&shtu erozionin.

- Mbulimi i sipérfageve t& tokés t& léna pa kultivuar me njé shtresg t& hollé copash t&
grimcuara bimésh ose druri. Shtresa mbuluese, duke qené me bazé bimore, shérben jo
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vet€ém pér ruajtjen e tok&s nga erozioni por edhe pér rritjen e prodhimtarisé sé tokés,
pérmiré€simin e shéndetit dhe ndalimin e rritjes s& biméve t& egra né té.

- Stabilizimin e zonave nén ndikimin e erozionit né sipérfaqe t& sheshta dhe t& erozionit
t€ shkaktuar nga shiu t& cilat kané krijuar kanalizime t& parregullta pér ujin né tokat e
punuara.

Investime né bujqési qé synojné mbrojtjen e mjedisit, sipas standardeve té BE-sé.
Investimet n& bujqési duhet t& synojné edhe mbrojtjen e tokave t& brishta /t& pjerréta ndaj
erozionit, gérryerjes, etj. N& t€ gjithé vendin njerézit jan€ t& detyruar t& kultivojé tokat e tyre,
pavarsisht kapacitetit q€ ka toka pér t’u mbjellé. Me qé&llim shmangien e degradimit t& kétyre
tokave nga kultivimi, rekomandohet q& Bashkia t& investojé né& bujqési, dhe n& veganti, t& nxité
pronarét e tokave t€ ndjeshme q€ t&€ mos i punojng ato né kémbim t& kompensimit té tyre.

1.5 Masa pér mbrojtjen e pyjeve e kullotave

Mir&administrimi i pyjeve dhe kullotave nga Bashkia Belsh, sigurimi né realizimin e reformés
s€ decentralizimit t& kompetencave né administrimin e pyjeve dhe kullotave publike dhe
dixhitalizimi i hartave t& fondit pyjor nén administrim mbeten pikénisjet drejt suksesit pér
pérmirésimin e gjendjes aktuale né sipérfagen e fondit pyjor e kullosor.

Me qéllim mbaréshtimin dhe p&rmirésimin e zonave pyjore e kullosore dhe pérmirésimin e
cilésisé s€ jetés sé banoréve t& saj, Bashkia Belsh ka parashikuar marrjen e disa masave né
Planin e Pérgjithshém Vendor i cili &shté né fazé miratimi. Masat pér mbaréshtimin e pyjeve
né territorin e Bashkis€ pérfshijng (Tabela mé posht&) krijimin e pargeve rajonale e urbane dhe
rehabilitimin e zonave ripariane, etj.

NEg funksion t& mbaréshtimit e qéndrueshmérisé sé sipérfageve pyjore dhe kullosore, krahas
masave t&€ propozuara n€ PPV, né territorin e Bashkis€ Belsh rekomandohet:

Inventarizimi i fondit pyjor e kullosor n€ ményré q& t& dihet sipérfagja aktuale. Si¢
€shté theksuar mé paré, t€ dhénat zyrtare rreth fondit pyjor e kullosor jang t& vitit 1984-
84 kur &sht& kryer inventari i fundit i kétij fondi.

Hartimi i Planit t&¢ Mbarshtimit t& Pyjeve e kullotave i cil¢ &shté detyrim ligjor pér
Bashking, g€ buron nga ligji nr. 9385/2005”Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”. Duke géné
se né territorin e Bashkisé Belsh nuk njihet miré kapacitetet q& kané kullotat pér t’u
shfrytézuar, lind nevoja edhe pér hartimin e Planit t& Mbaré&shtimit t& Kullotave, i cili
do t& mundésojé njohjen e kapaciteteve t& kullotjes né territorin e bashkisé dhe
menaxhimin e gé€ndrueshém tg tyre.

Hartimi i Planit t€ monitorimit dhe kontrollit t&¢ pyjeve dhe kullotave me géllim
zbatimin e ligjit dhe shmangien e démtimeve né territor.

Pérmirésimin e infrastrukturés rrugore t€ pyjeve dhe kullotave (rrugé aksesi), té
cilat jang jetike p&r ndérhyrje ng rastet e rénies s€ zjarrit né pyje, kryesishtnéNjA-né
Grekan, Kajan, etj.

- Monitorimi dhe zbatimi i moratoriumit t& shfrytézimit t& pyjeve.

Tabela 14. Projektet e planifikuara né PPV pér pérmirésimin e pyjeve dhe kullotave

Qéllimi Masa Projekti

Pérmirésimi i Krijimi dhe rigjenerimi - Krijimi i parkut rajonal pérgjaté Rrezervuarit t&
gjéndjes  s& 1parqeve Thanés né pjesén jugore t& bashkisé.

pyjeve  dhe | Ripyllézimi i zonave t& - Krijimi i parkut rajonal i zonés sé& pyllit t&
kullotave né& demtuara Déshiranit.




territorin e - Rehabilitimi mjedisor dhe kthimi né& zon&

Bashkisé rekreative t& zonave ripariane té€ lumit Devoll
Elbasan - Projekti pér pyllézimin e brigjeve té ligeneve té
i ; Belshit si masé& mbrojtése pér ruatjen e cilésis€ sé
Pérmirésimi 1 .
infrastrukturés sé ujérave nga ndotja.
gjelbér - Ndértim i korsive té bicikletave dhe kalimeve

kémbésore nga kodra né pjesén jugore té qytetit
né malin e Gradishtés.
- Ndértimi i njé sistemi rrugésh pér bigikleta t&
cilat aksesojné dhe lidhin Ligenet e Belshit.
Burimi : Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

1.6 Masa pér trajtimin e zonave té nxehta mjedisore

NEé territorin e Bashkisé Belsh ndodhen disa zona problematike (shih seksioni e Vatrat e Nxehta
Mjedisore) mjedisore q& kané nevojé pér rehabilitim né ményré sa mé t& shpejté me qgéllim
shmangien e ndotjes s& mjedisit dhe rrezigeve q€ i kanosen shéndetit t€ banoréve g€ jetojné
ngjitur ose pérreth kétyre zonave. Zonat kryesore t& nxehta mendohet se jané€ venddepozimi i
mbetjeve urbane dhe vend shkarkimi i ujérave t&€ ndotura urbane.

Me qgéllim pérmirésimin mjedisor dhe p&rmirésimin e cilésisé sé jetés s€ banoréve t¢ saj,
Bashkia Belsh ka parashikuar marrjen e disa masave né Planin e Pérgjithshém Vendor i cili
gshté né fazé miratimi. Kéto masa pérfshijné rehabilitimin e zona t€ ndotura, si né ligenin ku
shkarkohen ujérat e ndotura ashtu edhe rehabilitimin e vend depozitimin ilegal t&€ mbetjeve.

NE& funksion té uljes s& ndikimit negativ mjedisor t& zonave problematike dhe rehabilitimin e
tyre, krahas masave t& propozuara né PPV rekomandohen edhe masa té tjera t€ menj€hershme
drejt rehabilitimit t& zonave t& nxehta mjedisore si :

- Marrja e masave pér parandalimin e ndotjes s¢ mjedisit gjaté rehabilitimit té
zonave té mbrojtura. Mé konkretisht, rekomandohet transportimi i dheut t& hequr pa
u depozituar fillimisht né zonat pérreth duke shmangur késhtu ndotjen e zonés,
pérdorimin e makinerive t& pérshtatshme, shmangien e incidenteve g€ mund t& ndodhin
nga grumbullimi i mundshém i gazit n€ shtresat e poshtme t& mbetjeve t& depozituara,
etj.

Tabela 15. Projektet e planifikuara ng PPV pér trajtimin e zonave problematike mejdisore
Qéllimi Masa Projektet

- Rehabilitimi mjedisor i ligenit n& pjesén veriore t&

Masa pér  Pastrii dhe qytetit t& Belshit q& shérben si venddepozitimi i ujérave
trajtimin e rehabiltimi i t& ndotura urbane.

zonave t& zonave - Rehabilitimi mjedisor i ligeneve dhe pastrami i tyre nga
nxehta problematike inertet dhe mbetjet organike q& depozitohen né to.
mjedisore mjedisore - Rehabilitimi mjedisor i venddepozitimit ekzistues t&

mbetjeve t& ngurta
Burnimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017
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1.7 Plani i veprimeve pér zbatimin e PPV-sé

o Fazat e zbatimit t& planit

Metodologjia e ndjekur pér kryerjen e fazimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé
Belsh, &shté béré duke analizuar 3 komponent& kryesoré né 3 periudha t& ndryshme kohore.
Intervalet kohore t& pércaktuara jang si mé poshté:

- Periudha afatshkurtér : 1 deri né 3 vjet
- Periudha afatmesme: 3 deri né 5 vjet
- Periudha afatgjaté: mé& shumé se 5 vjet

Pércaktimi i periudhés s&€ paré (1 deri né 3 vite) pérputhet me periudhén e veprimit t& Planit
Buxhetor Afatmesém, duke i dhéné mundési késhtu bashkisé té planifikoj& mé mirg shpenzimet
e saj gjat€ késaj periudhe dhe t& ndérmarré masat e nevojshme pér rishikimin e projekteve dhe
mobilizimin e t& ardhurave me qéllim realizimin e shpenzimeve kapitale pér vitet né vazhdim.
Megjithat€ nj& panoramé mé t& detajuar t& fazimit t& secilit nga projektet madhore t& Bashkisé
s¢ Belshit e reflekton Plani i Investimeve Kapitale (dokument bashkangjitur Planit t&
Pérgjithshém Vendor)

Ne két€ kuadér Bashkia e Belshit parashikon fazimin sipas ndérhyrjeve né njésité strukturore
si mé& poshté:

Figura 32: Fazimi i Ndérhyrjeve né Njésité Strukturore
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Burimi; Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

Sa i pérket ndérhyrjeve né& infrastrukturg, sikurse pérmendet edhe né kapitullin € mésipérm
platforma e ndérhyrjeve né rrjetin infrastrukturor parashikon zgjerimin e akseve ekzistuese,
ndértimin e akseve t& reja dhe rehabilitimin e akseve ekzistuese. Figura e méposhtme paraqet
nj¢ panoramé mé té detajuar té& ndérhyrjeve sipas periudhave kohore t& ndérhyrjeve té&
parashikuara nga PPV-ja. Me ggllim arritjen e objektivit pér pérmirésimin e aksesit dhe lidhjes
mé t& miré t& vendbanimeve té Belshit, PPV parashikon marrjen e masave t€ menjéhershme
(né tre-vjecarin e paré&) pér rehabilitimin e rrugéve rurale dhe akseve népér té cilat parashikohet
kalimi i transportit publik. Akset e tjera t& réndésis¢ kombétare mbeten investime t& njé niveli
mé t& larté qeverisés, megjithaté me qéllim rritjen e investimeve né infrastrukturg, Bashkia e
Belshit duhet t& nxisé fillimin e nd&rtimit t& kétyre akseve né periudhén aftmesme t€ saj.

Fazimi né infrastrukturé

Fazimi i infrastrukturés rrugore &shté bazuar né projektet strategjike duke iu referuar Ministrisé
s& Infrastrukturés dhe Energjisé si dhe Planit t& pérgjithshém Kombétar (PPK) 2015-2030 .
Pérsa i pérket PPK-sg pritet & gjaté implementimit t&€ planit rregullues &sht& Boshti gendror
jugor, ndonése nuk kalon brenda bashkisé sé Belshit, kjo infrastrukturé do t&€ ket& impakt né&
levizshméring drejt Shqipéris€ jugore dhe mé tej.

Transporti publik propozohet q& t& aksesohet nga t& gjithé banorét e bashkisé gjaté periudhés
1-5 viteve. Ky shérbim &shté i réndésishém pér mobilitetin (1évizshméring) normal t& bashkisé.
Itineraret e tjera q& cilat shtrihen kryesisht né zonat rurale do t€ ken€ zhvillim afatmesém dhe
afatgjaté deri né vitin 2031 i cili &sht& pérfundimi i planit.

Rrugét ekzistuese jané vendosur n& périudhén 1-5 sepse kané nevojé pér mirémbajtje té
vazhdueshme.
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Figura 33 Fazimi né Infrastrukturé

CERRIK
GRAMSH

CERRIK

LUSHNJE

CERRIK

LEGJENDA
FAZIMI RRUGOR
—
LUSHNJE =2
—_
TE TJERA
HEm Ndériesa
BB Siperfage ujoro

@ Qendra e Bashiosé Belsh
- o Qendra 18 Njésive Administrative
o Vendbanimo

Kufin i Njgsive Admintstrative

KUGovE Kt i Bashkisé Belsh

KUGOVE —— Kufin i Bashkive kufitare
(s i

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017




Tabela 16: Fazimi i projekteve strategjike, Bashkia Belsh

Periudha Periudha |

Periudha Afatmes Afatgjte
Afatshkurté | me5-10 10-15 ]
Objektivat, Programet dhe Projektet e Planit té Pérgjithshém Vendor Bashkia Belsh r0-5 vjegare | vjegare vjegare

Objektivi strategjik 1: Zhvillim i géndrueshém ekonomiko-social duke diversifikuar |
ekonominé urbane dhe duke specializuar ekonominé rurale, me synim uljen e papunésisg, | [
frenimin e largimit té fuqisé punétore, fugizimin e kontributit dhe konkurrueshmérisé 5
rajonale t& bashkisé Belsh né sektorin, bujgésor e turistik, si dhe rritjen e cilésisé s&
jetesés pér banorét.

" O1P1: Rritja e performancés sé sektoréve ckonomiké né bashkiné Belsh , zhvillimi i
sektorit té shérbimeve, si dhe zhvillimit té sektoréve bujqésoré blegtoralé e turistik n&
zonat me karakter natyror.

Pr.1: Ndértimi i njé pike grumbullimi t& produkteve bujqésore né pjesén jugore té qytetit.

Pr.2: Krijimi i njé qendre agro-industriale pér pérpunimin, pérgatitjen e prodhimeve né shkallé —
rrethi, si: produkte bujgésore dhe blegtorale né pjesén jugore té qytetit.

Pr.3:Ndértimi i thertores pér prerejn e gjésé s€ gjallé né pjesén jugore té qytetit.

Pr.4: Projekti pér rehabilitimin dhe pastrimin e kanaleve vaditése dhe kulluese t& paré dhe t&
dyté né té gjithé bashkin& Belsh.

Pr.5: Projekti pér rehabilitimin e rezervuaréve ujités té bashkisé Belsh.

Fierzé, Merhojég, Seferan dhe Kajan Sektor)

O1P2: Nxitja dhe zhvillimi i ndértimeve népérmjet zgjerimit densifikimit dhe |
diversifikimit t& tyre pér zhvillimin e sektorit t€ shérbimeve né& qytet | ‘

Pr.7: Projekti pér rikonstruksionin e bllokut t& banimit pérgjaté bregut verior t& Liqenit t&
Belshit zhvillimi i bizneseve té& vogla me géllim diversifikimin e veprimtaris& ekonomike t& |
zonés.

Pr.8: Rehabilitimi mjedisor dhe rigjenTerimi i kapanone;/e industriale né pjesén veriore té qytetit
me qéllim zhvillimin e nj& zone shérbimesh dhe rezidenciale. |

Pr.9: Zhvillimi shérbimeve tregtare rezidenciale dhe t& industrisé sé lehté né fillim té aksit
rrugor Belsh-Pepaj.

Pr.10:Rehabilitimi dhe zhvillimi i zon&s né pjesén pérgjaté bregut perendimor t& ligenit t& ]
Belshit si zoné& e institucioneve t& ndryshme administrative , t& shérbimeve publike dhe
aktiviteteve social-kulturore J

Pr.11: Projekti pér zhvillimin e hapsirés hyrése t& qytetit si zon& shérbimesh tregtare dhe zong ' { N
me Karakter t& industrisg s¢ lehté. ﬂ

Pr.12: Projekti pér ndértimin e banesave sociale né pjesén jugore t& qytetit dhe integrimin e tyre
shoggéror.

| S

O1P3: Pérmirésimi i klimés sé biznesit t& vogél népérmjet politikave nxitése dhe sigurimit
té infrastrukturés sé pérshtatshme mbéshtetése té tyre [

Pr.13: Mbéshtetja e zhvillimit t& bizneseve t& vogla artizanale n& zonat ekonomike me karakter
tregtar.
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Objektivi strategjik 2: Zhvillimi i infrastrukturés rajonale pér té pérmirésuar aksesin ngé
boshtet kryesore t& rajonit dhe né itineraret turistike, si dhe pérmirésimi i situatés lokale
té lévizshmérisé, transportit, dhe shérbimeve té lidhura me infrastrukturén.

O2P1: Konsolidimi i lidhjeve t& bashkisé sé Belshit né nivel rajonal, duke siguruar
integrimin me rrjetet shtetérore rrugore.

si pjes€ e aksit t& Boshtit t& Jugut.

Pr2: P_r-ojekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh — Hy_sgjokaj- Lushnje.

Pr.1: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rruggs Elbasan-Belsh- Vlashuk- Kugové- Berat |

Pr.3: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh-Cérragé- Bigakaj-Karbunarg.

Pr.4: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Cérrik-Gosrime-Belsh- Shezg&-Pajové-
Peqin.

O2P2: Pérmirésimi i lidhjeve ndérqytetése mes qex'ld'r-ave té njésive rurale me njéra-
tjetrén dhe me Belshin

Pr.5: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Orbitale bashkiake qé lidh fshatrat Rrasé-
Shegas-Qafshkallé- Shkéndi- Trojas- Shtith- Dushk- Rrenas- Grekan- Déshiran- Dragot-
Kosové- Cérragé-Rrasé

Pr.6: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Cérragé- Fierzé-Cestinje-Kajan-Gjolené-
Déshiran-Selité

Mollas

Pr.7: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Shegas-Hysaj-Seferan- Drizaj-Grekan- |

Pr.8: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh- Stanaj

Pr.9: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh- Shtith

Pr.10: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh- Shkéndi

Pr.11: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh- Qafshkallg

Pr.12: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Gjinuk- Lisaj- Déshiran

Pr.13: Projekti pér ndértimin e urés mbi lumin Devoll q& mundéson kalimin nga fshati Rrenas
né fshatin Mollas

O2P3: Sistemimi i rrjeteve rrugore né nivel qyteti pér té rritur nivelin e jetuegl;hé;'isé né
qytet dhe zona rurale.

Pr.14: Projekti per ndértimin e unazés s€ qytétit t& Belshit.

Pr.15: Projekti pér ndértimin e rrugés pérgjaté pjesés lindore té ligenit t& Belshit né lagjen
Tafan.

Pr.16: Projekti pér rehabilitimin, sistemimin dhe zgjerimin e akseve & lidhin unazén e re me
rrejtin rrugoré ekzistues né pjesén perendimore t& qytétit,

Pr.17: Projekti pér rehabilitimin, sistemimin dhe zgjerimin e akseve qé lidhin unazén e re me
rrjetin rrugoré ekzistues né pjesén jugore té qytetit.

Pr.18: Projekti pér rehabilitimin, sistemimin dhe zgjerimin e akseve qg lidhin unazén e re me
rrjetin rrugoré ekzistues né pjesén veriore t& qytétit.
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O2P4: Integrimi i bashkisé sé Belshit né térésiné e itinerareve té gjelbra n& nivel qyteti
dhe rajoni népérmjet infrastrukturés sé lehté e turistike.

Pr.19: Krijimi i njé rrjeti shtigjesh g& lidhin liqenet e Belshit t& pajisur me sinjalistikén
respektive dhe shérbimet ndihmése

Pr.20: Ndértimi i njé sistemi rrugésh pér bigikleta té cilat aksesojn& dhe lidhin Liqenet e
Belshit.

Pr.21: Ndértim i korsive t& bicikletave dhe kalimeve kémbésore nga kodra né pjesén jugore 18
qytetit né malin e Gradishtés.

Pr.22: Ndértimi dhe rehabilitimi i shkalléve n& pjesén jugo_re té& qytetit pér t’u ngjitur né parkun
e belvederes s& qytetit.

O2P5: Pérmirésimi i infrastrukturés sé furnizimit me l—ljg té pijshélﬂ— dhe kanalizimeve
urbane dhe bujqésore, duke siguruar shérbim cilésor pér té gjithé territorin e bashkisé

Pr.23: Projekti pér rehabilitimin dhe ndértimi i tubacioneve t& reja t€ ujérave t& ndotura urbane
né Lagjen Tafan dhe né Fshatin Qafshkallé

Pr.24: Projekti pér rehabilitimin dhe ndértimin e gropave septike si pas standarteve né fshatrat
qé nuk kané akses né KUZ.

Pr.25: Projekti pér rehabilitimin dhe zgjerimin e_rrj_etit_{é ujésjellésit té qytetit t& Belshit dhe t&
zonés s€ Dumresé

Pr.26: Projketi pér ndértimin e impjant.it té traj.ti;n'it t€ ujérave t& ndotura urbane.

Pr.27: Ndértimi i tubacionit kryesor t& kanalizimeve té ujéra;e?e'-zeﬂé_bgn lidhjen e qytetit
me impjantin e trajtimit t€ ujrave.

Pr.28: Pérmirésimi térésor i sistemit té kanalizimeve duke ndaré ujérat e shiut nga ato t&
ndotura né qytet, si dhe duke siguruar mbulim me rrjet pér té gjith& bashking.

O2P6: Programi pér pérmirésimin e situatés sé 1évizshmérisé dhe transportit publik n&
nivel bashkie.

Pr.29: Projekti pér zhvillimin e njé sistemi transporti publik brenda bashkisé pér t€ siguruar |
aksesin sa mé té& miré t& NjA-ve me qytetin e Belshit

Pr.30:Projekti pér ndértimin e terminalit t& autobuzéve né pjesén veri-perendimore t& qytetit t&
Belshit

Pr.31: Projekti pér ndértimin dhe rehabilitimin e vendgendrimeve t& automjeteve q€ kryejné
transportin rrethéqytetas né NjA-t€ e bashkisé Belsh.

Pr.32: Projekti pér ndértimin e parkimeve t& automjeteve né hyrje dhe dalje té qytetit si dhe n&
gendrat € NjA-ve.

Pr.33:Projekti pér rehabilitimin dhe shtimin e ndricimit rrugoré né Qytetin e Belshit dhe
qendrat e NjA-ve t& Bashkisé Belsh

Objektivi strategjik 3: Menaxhim i géndrueshém mjedisor né mbrojtje té sistemit t& )
ujérave sipérfagésore e néntokésore duke valorizuar tokén bujqésore dhe elementet e
forta natyrore dhe artificiale, né funksion té zhvillimit té agro-turizmit, turizmit ‘
historiko-kulturor dhe integrimit me potencialet rajonale turistike.

O3P1: Menaxhimi i integruar i mbetjeve urbane duke pérfshiré strategjité pér mbledhjen ‘
e diferencuar dhe reduktimin e mbetjeve, zhvendosjen dhe rregullimin e vendit té
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depozitimit ekzistues pér t’u pérshtatur me kushte mé sanitare, si dhe mundésité e
kryerjes sé kompostimit t& mbetjeve organike,

Pr.1: Hartimi i njé plani t& menaxhimit t& mbetjeve urbane né nivel bashkie me synim
riciklimin dhe reduktimin e mbetjeve urbane, si dhe blerja e automjeteve pér transportimin e
mbetjeve urbane.

Pr.2: Rehabilitimi mjedisor i venddepozitimit ekzistues t& mbetjeve té ngurta

Pr.3: Projekti pér ndértimin sipas standarteve t& pikés s& transferimit t& mbetjeve té ngurta.

Pr.3: Hartimi i njé strategjie dhe sigurimi i kushteve fizike p&r kompostimin e mbetjeve
organike si dhe ndértimi i dy pikave t& kompostimit t& mbetjeve organike.

" 03P2: Programi pér krijimin e parqeve rajonale né zonat mjedisore qé cilésohen si zona
me biodiversitet té larté duke mbrojtur dhe konservuar faunén dhe florén si dhe
elementet e forté natyror, peizazhistik, e historiko- kulturor.

Pr.4: Krijimi i parkut rajonal pérgjaté Rrezervuarit t& Thanés né pjesén jugore t& bashkisé.

Pr.6: Krijimi i parkut rajonal i zoné&s sé& pyllit t& Déshiranit.

zonave me rrezik natyror.

Pr.8: Rehabilitimi mjedisor i ligeneve dhe pastrimi i tyre héa inertet dhe mbetjet organike qé&
depozitohen né to.

O3P3: Rehabilitimi mjedisor i zonave ripariane t& lumenjve, pérrenjve, brigjeve t& ligeneve dhe

Pr.7: Rehabilitﬁﬁfrﬁjedisor dhe kthimi n& zoné rekreative t& zonave ripariane té lumit Devoll |

Pr.9: Rehabilitimi mjedisor i ligenit né pjesén veriore t& qytetit t& Belshit qé shérben si
venddepozitimi i ujérave t& ndotura urbane.

Pr.10: Projekti pér pyllézimin e brigjeve té ligeneve t& Belshit si mas& mbrojtése pér ruatjen e
cilésisé s€ ujérave nga ndotja.

Objektivi strategjik 4: Mbéshtetja e komuniteteve té q’e'ndruéshme dhe t& shéndetshme,
me cilési jetese t€ pérmirésuar, mundési mé t& mira zhvillimi né arsim dhe punésim, si
dhe nivel mé té larté aksesi né aspektin social-kulturor.

probleme fizike, si dhe pérshtatja e mjediseve pér t&€ plotésuar kérkesat, kapacitetet dhe
standardet.

O4P1: Rikonstruksioni i objekteve arsimore shéndetésore dhe me funksione publike me

Pr.11: Rikonstruksioni i shkollave 9-vjegare n& NjA Belsh né fshatrat Qafshkallé, Marinéz,
Shkéndi, Dushk, Shkozg, Seferan dhe qytetin e Belshit.

Pr.12: Rikonstruksioni i shkollave 9-vjegare né& NjA Grekan né fshatrat Grekan dhe Rrenas

Pr.13: Rikonstruksioni i shkollave 9-vjegare né NjA Kajan né fshatrat Kajan, Dragot dhe
Idrizaj.

Pr.14: Rikonstruksioni i shkollave 9-vegare né NjA Fierzé dhe NjA Rrasé né fshatrat Fierzé,
Kosové, Hardhi dhe Rrasé.

Pr.15: Projekti pér rikonstruksionin e shkollave t&¢ mesme né Qytetin e Belshit dhe né fshatrat
Kosové dhe Déshiran.

Pr.16: Projekti pér rikonstruksionin e gendrave shéndetsore né NjA Belsh né fshatrat Shkendi,
Qafshkallg, Shkozg, Maringz, Seferan, Dushk dhe Qytetit t& Belshit

————
|




Pr.17: Projekti pér rikonstruksionin e gendrave shéndetsore né NjA Grekan né fshatrat
Déshiran, Grekan, Guras dhe Rrenas

Pr.18: Projekti pér rikonstruksionin e qendrave shéndetsore né NjA Kajan né fshatrat Kajan,
Dragot, Idrizaj, Turbull, Cestinje, Lisaj, Gjinuk, Gjolen&, Merhojé dhé& n& Lagjet Lokalitet e
Can.

Pr.19: Projekti pér rikonstruksionin e gendrave shéndetsore né NjA Fierzé né fshatrat Kosové,
Fierzg, Cérrage dhe Hardhi

| Pr.20: Projekti pér rikonstruksionin e gendrave shéndetsore né NjA Rrasé né fshatrat Rrasé e
Sipérme , Rrasé e Poshtme, Shegas, Guré i Bardhé

- 04P2: Rikonsirvuksioni-,;@timi dhe rehabilitimi i shesheve k_ryesore né qytet dhe né h
gendrat e njésive administative dhe fshatrave

Pr.21: Rikonstruksioni i shesheve t& gendrave té njésive administrative Kajan, Rras€, Fierzg,
Grekan dhe fshatrat Dragot e Déshiran.

04P3: Zhvillimi social-kulturor dhe sportiv i popullsisé duke rehabilituar infrastrukturén
ekzistuese dhe duke shtuar objekte sociale e kulturore né shérbim té nevojave té
komunitetit.

Pr.22: Projketi pér ndértimin e godinés s& Bashkisé sé re Belsh

Pr.23: Projekti pén: ndértimin e qendFés s& re multifunksionare Belsh

Pr.24: Projekti pér ndértimin e Pallatit t& Sportit né Bashkiné Belsh

Pr.25: Projekti pér rikonstruksionin e kéndit sportiv né Bashking Belsh

04P4: Zhvillimi i géndrueshém i hapésirave té lira né Belsh, gjelbérimit dhe hapésirave
me karakter té vecanté pér t’i shérbyer funksionit mjedisor dhe estetik pér gqytetin.

Pr.26: Projekti pér rivitalizimin e belvederes n& kodrén e qytetit né pjesén jugore té tij

Pr. 27: Projekti pér ndértimin e zonés rekreacionale t& qytetit né pjesén lindore té€ gytetit.

Pr.28: Projekti pér ndértimin e sheshit t& tregut t& lévish&m t& qytetit t& Belshit.

Pr.29: Projekti pér ndértimin e varrezave té reja t& qytetit

Pr.30: Projekti pér krijimin e plazheve né Ligenet e Merhojés, Seferanit dhe Cestinjes dhe
ndértimin e pishinés s& hapur né ligenin e Belshit.
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NE ilustrim t& fazimit t& projekteve t& mésipérme, figura mé poshté paraqet vendodhjen né
territor t€ njé pjes€ t&€ projekteve strategjike t& parashikuara né Strategjiné e Zhvillimit t&
Territorit t&€ Bashkisé s¢ Belshit

Figura 34: Projektet Strategjike Sipas Prioriteteve Zhvillimore n& nivel Bashkie
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Figura 35 Projektet Strategjike Sipas Prioriteteve Zhvillimore né nivel qyteti
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Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

o Plani i investimeve kapitale

Plani i Investimeve Kapitale &shté pérgatitur si dokument mé vete i cili i bashkangjitet Planit
t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Belsh.

o Monitorimi i zbatimit t& planit dhe ¢&shtje institucionale-ligjore

Propozimet e planit, né pérgjithési nuk kérkojné ndryshime né kuadrin ligjor e administrativ,
s¢ paku jo pér periudhén afatshkurtér, pérveg atyre qé kang t€ b&jn€ specifikisht me masat
mijedisore. Propozimet institucionale e ligjore pér zbatimin e masave mjedisore jang trajtuar né
ményré t€ zgjeruar né tekstin e VSM-sé. Tabela pérmbledhése e kétyre propozimeve jepet mé
poshté.

Tabela 17 Céshtje ligjore, institucionale, proceduriale p&r monitorimin e mjedisit
Céshtje ligjore, institucionale, | Masa Instrumenti
proceduriale pér monitorimin

| e mjedisit

Mospajisja me laboratoré e __']"héj_iéja me laborator Numeér laboratori t& gertiﬁku;r_ 1
institucioneve t& monitorimit t& né pronési té institucioneve
mjedisit
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numér té kufizuar treguesish
mjedisoré (parametrat)

" Numri i kufizuar i pii(a.v-e té
monitorimit

ujérave e pamjaftueshme
Veté-monitorimi i aktiviteteve
t€ pajisura me leje A dhe B
joreal

Mungesa e kompetencave té

ARM-Elbasan pér monitorimin
_e mjedisit

Mungesa e bazés

ligjore/procedurave e

programeve pér mbrojtjen e
_Ujérave néntokésore

Shpeshtésia e monitorimit t&

“Kalimi i monitorimit t&

 Monitorimi i mjedisit bazuar né | Krijimi i bazés ligjore pér

shtimin e parametrave qé
nevojitet t& maten pér
monitorimin e duhur té
treguesve fiziké t&€ mjedisit
(ajrit, tokés, ujérave
sipérfaqésore e néntokésore,
biodiversitetit, pyjeve)
Shtimi i pikave

Shtimi i frekuencés

shkarkimeve t& indsutrisé sé
pajisur me leje mjedisore (A
dhe B) nén kompetencat e
ARM-Elbasan

Shtimi i kompet'en'céQe

Krijimi i programeve t&
posagme pér mbrojtjen e
akuiferéve nga industria e réndé
dhe industria ¢ nafiés

| ‘Parametra /ndotés qé
| shkarkohen nga industria e
| réndé

Numri i pikave
' Numeér i larté matjesh/v_it_ i

Monitorim mujor i parametrave

Monitorimi parametrave

“Numri i programeve né
mbrojtje t& akuiferéve

Punoi: MetroPolis, 2017

Sugjerimi kryesor &shté q€ PPV-ja t& zbatohet pér t& paktén dy vite. Gjaté késaj periudhe
Bashkia do t&€ mund t€ monitorojé zbatimin dhe véshtirésité e hasura. Kéto raportime do té
behen né Raportin e Territorit. Gjaté periudhés s& zbatimit bashkia do t& mund t& t& pérpilojé
propozime n& lidhje me ndryshimet e nevojshme né bazén ligjore dhe/ose administrative pér
planifikimin, sektoré t€ tjeré, dhe sipas rastit edhe pér strukturén administrative né nivel
vendor. N& rast t&€ njé procesi t& mundshém ndryshimi t& bazés ligjore, kéto propozime do té
mbeten si propozime, por né t&€rési mendojmé se nuk nevojiten ndryshime ligjore dhe/ose
administrative n€ nivel kombétar pér periudhén afatshkurtér.

NE vijim parashtrohen disa sugjerime paraprake njé pjesé e t& cilave jané té tilla q& duhet t&
shqyrtohen nga institucionet e nivelit kombétar (né rast rishikimi t& bazés ligjore) dhe njé pjesé
qé€ veté Bashkia do t& punojé pér t'i realizuar gjaté zbatimit t& PPV-sé.

Ndérsa, sa u pérket propozimeve pér nivelin vendor, ato jang brenda dhe né pérputhje me
kuadrin ligjor kombétar, por vijng si procedura t& mundshme q& Bashkia ka t& drejté t& hartojé
e realizojé n€ kuadér t& autonomis€ vendore dhe pa réné ndesh me legjislacionin né fuqi.

Sugjerime né nivel kombétar, né rast ndryshimi té bazés ligjore:

e Gjaté zbatimit t&€ PPV-s&, mund t& lindé nevoja pér t& ndryshuar intensitetin e ndértimit
dhe/ose koefigientin e shfrytézimit t€ tokés pér ndértim (Ksht). Duke qéné se kéta
koefigienté kan€ natyré shumé teknike dhe jané shumé t&€ réndésishém pér procesin e
zhvillimit dhe veganérisht pronarét e zhvilluesit, bashkia, mund t'i shfrytézojé kéta
koefigienté n& zbatimin e Intensitetit me kushte, pra pér t& pérfituar infrastrukturé
publike. Ky proces ndryshimi kérkon fleksibilitet pér t& qené efigient dhe fitimprurés.

Sugjerohet q& legjislacioni 1 planifikimit (n€ njé ndryshim t& mundshém) t& parashikojé
ndryshim t€& I dhe Ksht vetém me ndryshim t& rregullores dhe miratim n& K&shill Bashkiak, pa
qené i nevojshém kalimi né KKT, pér sa koh& q& ndryshimi i nevojshém nuk bie ndesh me
propozimet e planit, legjislacionin e posag€m (sektorial) dhe treguesit pér Kshp dhe Kshr
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(koefigienté t& interesit publik dhe q& nuk duhet né asnjé ményré té zvogélohen). Ky procesi
duhet t& jeté transparent dhe nevojitet njé proceduré pér ta realizuar. K&t&€ propozim nuk e
pérmban aktualisht ligji, por vjen si sugjerim pér njé ndryshim t€ mundshém ligjor n€ t&
ardhmen.

e Nevoja pér t& ndértuar objekte t& vogla (shiko tabelén e monitorimit n€ vijim) né& zona
rurale mbetet shpesh peng i projektit, ligencave profesionale dhe kolaudimit e
certifikimit. Sa mé sipér sugjerohet qg& legjislacioni i planifikimit dhe zhvillimit t&
territorit té& rishikoj& dokumentacionin qé dorézohet pér leje pér objektet e vogla né
zona rurale. Bashkia do t&€ realizojé nj& proceduré t&€ brendshme pér ta lehtésuar
procesin € lejes s& ndértimit pér kéto objekte duke zbatuar legjislacionin né fuqi, por do
t& ishte e udhés q& ky rregullim t& béhej né VKM-né pérkatése.

e Njé ndryshim ligjor gé& identifikohet si mjaft i nevojshém ka t& b&jé me ndryshimin e
resursit té tokés bujgésore né urbane (konvertimi i tokés), sipas legjislacionit aktual
pér bujgésiné/tokén bujqésore. Aktualisht, ky legjislacion pércakton se ndértimet pér
interes bujgésor qé lejohen t& ndodhin né toké bujqésore (llojet e ndértimeve listohen
né VKM nr 283, daté 01.04.2015, “Pér pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe
procedurave pér ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e
produkteve bujqésore dhe blegtorale, n& toké bujqésore”, i ndryshuar), dhe si pjesé e
procedurés sé lejes sé ndértimit &shté ndryshimi paraprak i resursit t€ tokés bujqésore
né urbane. Nj& veprim i tillé do t& rezultojé n& ndértime pér interes bujqésor q& do té
fragmentojné tokén bujqésore duke krijuar ishuj urbané.

Pavarésisht se legjislacioni nuk lejon ndryshimin e pérdorimit t€ objektit t€ ndértuar, €sht€ mé
me vleré q& konvertimi i toké&s t& mos kryhet. Subjekti nd&rtues/pronari i tokés mund t€ kérkojé
t& ndryshojé destinacionin e sipérfages s& ndértuar pas pér shembull 10 apo 15 viteve, dhe kjo
mund t& lejohet pér sa kohé& & ndryshimi i destinacionit ndodh brenda listés s& objekteve pér
interes bujqésor. Pér shembull, nj& pronar mund t& kérkojé q& parcelén e zhvilluar si seré ta
kthejé né stallg, apo anasjelltas. N& ké&t& ményré sigurohet fleksibilitet pér ndértimet e lejuara
né toké bujgésore dhe né t& njéjtén kohg parandalohet fragmentimi i saj dhe konvertimi gradual
e me leje né tok& urbane.

o Eshté e nevojshme gé koncepti zoné ripariane t& béhet i detyrueshém me ligj, dhe pa
ndryshuar pronésing&. Mbjellja e zongs ripariane duhet t& kryhet nga autoritetet publike,
edhe nése pronésia e tokés &shté private. N& kété zong, pronarét kufizohen né té drejtat
e tyre pér ndértim dhe bujqési dhe bashkia e autoritetet qendrore duhet t& parashikojné
instrumente dhe masa pér t& kompensuar kéto t& drejta, e veganérisht t€ drejtén pér
bujgési. Kjo do t& garantonte edhe zbatimin e legjislacionit t& ujrave n& lidhje me brigjet
dhe t& drejtat pér pérdorimin e tyre. Parashikimet e PPV-s& pér kéto zona pérballen me
tre véshtirési: kosto e larté e mbjelljes; pronésia — pér ato raste kur kéto toka jang
private; konvertimi i kétyre sipérfageve nga bujqésore né€ natyrore.

Pér véshtirésing e paré, autoritetet vendore e gendrore duhet t& parashikojné fonde té
pérvitshme. Pér véshtirésing e dyté, autoritetet duhet t€ garantojné se pronésia &shté e
paprekshme nése kompensohet vetém e drejta pér bujqési dhe/ose zhvillim dhe mund t&
tjetérsohet vetém né rast t& njé kompensim té ploté t& prongs. Pér véshtirésing e treté, theksojmé
se né mjaft raste kéto zona kané gené natyrore dhe jané€ kthyer n€ bujqé€sore pér t€ rritur
sipérfagen e tokés bujgésore. Pér rrjedhojé, burimi ujor ka shkaktuar pérmbytje duke démtuar
edhe mé tej tokat e brigjeve. Pra, nevojitet qé kéto sipérfaqe t& rikthehen né gjendje natyrore e
me bimési t& pérshtatshme pér ruajtjen e brigjeve ujore.
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Kodi rrugor ka béré pércaktime qé& influencojng vijén e kuge. Vija e kuqe pércaktohet
nga distanca e ndértimeve nga trupi i rrugés. Kodi rrugor pérmban shumé pak
pércaktime né lidhje me kéto distanca, duke mos konsideruar rastet e shumta t&
tipologjive urbane. Thelbi i neneve pér distancat né Kodin Rrugor &shté distanca si njé
parametér teknik, por jo cilésia térésore e hapésirés. Kjo e fundit realizohet n& ményra
t€ ndryshme pér tipologji t&€ ndryshme dhe jo vetém pérmes distancés nga trupi i rrugés,
por edhe pérmes Kshp e Kshr (koefigientét pér hapésiré publike dhe rrugg). Né zona
urbane ku shpejtésia e lévizjes sé€ automjeteve &shté e ulét dhe nuk prek siguring e
qytetaréve, distancat nga trupi i rrugé€s mund t€ jené mé té& vogla se sa ato té&
parashikuara nga Kodri Rrugor (deri n& Om), pér sa koh& q& trotuari ka njé gjerési t&
mjaftueshme. Madje né raste t& tjera, situata urbane &shté e till& ku ndértimet e reja
duhet t& respektojné vijén ekzistuese t& ndértimit (p.sh. zoné e konsoliduar, gendrore,
historike, etj.). K&to raste pérjashtimore lejohen nga VKM nr. 686 dat& 22.11.2017 (pér
planifikimin e territorit) dhe &sht& PPV-ja q& duhet t'i detajojé, por duhet t& lejohen
edhe nga Kodi Rrugor.

Po ashtu, koncepti vijé e kuge merr né konsideraté né ményré t& njéjté ¢do objekt, ndérsa Kodi
Rrugor pércakton distanca t& ndryshme pér ndértimet, t& ndryshme pér pemet dhe t& ndryshme
pér muret rrethuese. Nése i referohemi Kodit, pérfshiré kétu edhe rastet pérjashtimore si né
paragrafin mé sipér, atéheré vija e kuge pér njé rrugé mund t&€ pozicionohet né ményra té
ndryshme, dhe kjo varet nga konteksti lokal. Pér kété qéllim, &shté miré q& vija e kuge t&
pércaktohet vetém pérmes rregullores, prerjeve tip t& rrugéve dhe jo pérmes hartés plan.

NEé nivel vendor:

NE nivel vendor névojitet t&: i) krijohen struktura t& reja pér monitorim mjedisor dhe t&
PPV-s€, ose t€ pérmirésohen ato ekzistuese duke u shtuar né organikén lokale, né
pérputhje me ligjin pér vetéqeverisjen vendore; ii) t& rritet numri i inxhinieréve apo
planifikuesve q& mbulojng njésité administrative; iii) t& shtohet stafi i drejtorisé s&
planifikimit pér t& zbatuar né¢ kohé dhe mé cilési t& gjitha projektet dhe proceset
zhvillimore t& parashikuara nga PPV-ja.

NE vijim paragqiten t& pérmbledhura disa nga ¢éshtjet institucionale e ligjore q& duhet
t€ ndodhin né nivel vendor pér zbatimin e planit t& monitorimit t& indikatoréve t& PPV -
s€. Theksojmé se propozimet e tabelés s&€ méposhtme jané térésisht né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe synojné& t& detajojné procedura t& brendshme, né pérputhje
me pércaktimet ligjore, pérmes t& cilave lehtésohet zbatimi i PPV-s& dhe i ligjit nr.
107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, dhe akteve
nénligjore n& zbatim t& tij.

NE tabelén e méposhtme jang paraqitur idnikatorét t& cilét shérbejné pér procesin e monitorimit
t& kétij plani.

Tabela 18: Indikator&t p&r monitorimin e PPV-sé

Indikatori Vlera Periudha e monitorimit | Céshtje institucionale e ligjore
Lejet e ndértimit té E pacaktuar Cdo fund muaji dhe Procedurat pér lejet jané té
dhéna né pérputhje me raportim final né pércaktuara ligjérisht dhe né
PPV-né dhjetor t& ¢do viti rregulloren pérkatése té bashkisé.

Me njé rregullore t€ brendshme
nevojitet t& rregullohet procedura
pér rastet e objekteve me volum té
voggl, kryesisht pér bujqési, si
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strehim pér kafshét né bujgési,
depo pér vegla bujqésore, etj.
Bashkérendim me raportin e
territorit sipas ligjit t& planifikimit
dhe zhvillimit té territorit, nr.
107/2014.

Deklaratat paraprake E pacaktuar Cdo fund muaji dhe
pér punime raportim final ng
dhjetor té ¢do viti
Ndértime informale né | 0 Cdo fund muaji dhe Bashképunim me ALUIZNI. N&
territor raportim final né rregulloren e brendshme nevojite t&
dhjetor t& ¢do viti rregullohet procedura e
monitorimit sipas strukturés
pérkatése né& bashki.
Bashkérendim me raportin e
territorit sipas ligjit t& planifikimit
dhe zhvillimit té territorit, nr.
107/2014.
Projektet prioritare té T& paktén 50% e Cdo gjashté muaj dhe Bashkérendim me raportin e
zbatuara né pérputhje | projekteve sipas raportim final né territorit sipas ligjit t& planifikimit
me PPV dhe fazimit t& realizuar dhjetor t& ¢do viti dhe zhvillimit t& territorit, nr.
veganérisht Planin e né PPV dhe n€ PIK 107/2014.
Investimeve Kapitale
Numri i rasteve/njésive | T& paktén njé rast né | Cdo fund viti. Bashkérendim me raportin e
strukturore né té cilat vitin e par& pas territorit sipas ligjit t& planifikimit
zbatohet INK miratimit t& planit; dhe zhvillimit té territorit, nr.
10% e rasteve t& 107/2014.
parashikuara, né 3 Pérgatitje e rregullores s&
vitet e para pas programit specifik ose e
miratimit t& planit; procedurés pér rastin pérkatés.
mbi 20% e rasteve
té parashikuara, né
vitet né vijim.
Numri i rasteve dhe Té paktén njérast né | Cdo fund viti. Bashkérendim me raportin e
pronave q& marrin 3 vitet e para pas territorit sipas ligjit t& planifikimit
pjesé né program miratimit t& planit; dhe zhvillimit té territorit, nr.
TDZH T& paktén kérkesa 107/2014.
nga 40% e rasteve Pérgatitje e rregullores s€
né vitet né vijim. programit specifik ose e
procedurés pér rastin pérkatés.
Indikatori rishikohet pas 3 viteve t&
para pas miratimit t&€ planit, pas
vlerésimit t€ suksesit dhe
mundshmérisé sé zbatimit t&
programit. Kjo mund t& kérkojé
edhe ndryshim t& PPV pér t'iu
pérshtatur kushteve t& reja dhe
realitetit.
Mundésia pér Jo mé shumé se 5% | Cdo fund viti. Bashké&rendim me raportin e

ndryshim t& PPV-s&

e sipérfaqes brenda
2 viteve t€ para;

Jo mé shumé se 1%
e njésive strukturore
né lidhje me
intensitetin dhe/ose
Ksht, brenda 2
viteve t& para;

0% zvogélim t&
sipérfaqes s&

PLOpeZHar rrugore

territorit sipas ligjit t& planifikimit
dhe zhvillimit t& territorit, nr.
107/2014.

Dokumentim dhe publikim sipas
ligjit i procedurave pér ndryshim.
Pér dy vlerat e para (ndryshimi i
sipérfaqes dhe i njésive strukturore
né lidhje me Intensitetet dhe Ksht),
pas dy viteve t& para pas miratimit
té planit duhet t& propozohet njé
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dhe t& hapésirés vleré e re e indikatorit, por pa
publike né ¢do kohé. ndryshuar indikatorin.

Vlera pér hapésirén publike dhe
sistemin rrugor nuk ndryshon gjaté
jetégjatésis€ s€ planit, pérvegse
nése rritet.

o Faktoré q€ mund t& shkaktojn& njé rishikim t& pjesshém t& PPV-s&

PPV-ja &sht& objekt ndryshimi, kur &shté e nevojshme, sipas pikés 2, t& Nenit 26 t& Ligjit 107/2014,
dhe né ¢do rast objekt rishqyrtimi t& ploté ¢do 15 vjet. Progesi pér shqyrtimin e ploté t& tyre fillon 2 vjet
para pérfundimit t€ afatit t& sipérpérmendur, sipas s€ njéjtés progeduré t& ndjekur pér miratimin e tyre.

Po sipas kétij ligji, PPV-ja mund t& ndryshojé edhe kur ka ndarje administrative dhe territoriale,
ndryshime t& paparashikuara demografike, sociale dhe ekonomike, ndryshime t& shkaktuara nga kriza
sektoriale apo nga forca madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente té njé
niveli mé t& larté planifikimi apo t& pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Europian.

Progesi i rishikimit dhe i miratimit t& planit realizohet sipas pércaktimeve t& progedurés s& thjeshtuar
né pérputhje me nenin 11, t& VKM 686, “Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit t& territorit™.
Progedura e thjeshtuar &sht& progedura e cila ka pér qéllim t& shkurtojé afatet e progesit t& rishikimit t&
dokumenteve t& planifikimit sipas parashikimeve ligjore pérkatése.

Pérjashtim nga ky rregull pérbéjné planet e detajuara vendore.
Progedura e thjeshtuar, zbatohet kur:

- PPV-ja e Bashkisé Belsh do t& rishikohet pér ¢éshtje q& nuk prekin géllimet e pérmbajtjen
e saj dhe nuk cenojné vlerat natyrore, cilésiné e mjedisit, zonat e mbrojtura, tokat
bujqésore, biodiversitetin dhe trashégiminé natyrore e kulturore;

- Rishikimi i rregulloreve t& planifikimit nuk shoqérohet me ndryshime té strategjisé
territoriale dhe t& parashikimeve té planit pérkatés;

- Rishikimi i dokumenteve sipas pikés 1, mé lart, shoqérohet me kritere apo kushte mé t&
hollésishme sesa dokumenti né fuqi;

- Parashikohet sipas legjislacionit t& posagém sektorial.

Pérdorimi i progedurés sé thjeshtuar ka pér efekt pérjashtimin e miratimit t&¢ nismés, si dhe

pérgjysmimin e afateve t& pércaktuara pér bashkérendimin e késhillimin dhe takimin publik sipas ligjit

té planifikimit dhe akteve nénligjore pérkatése,

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis¢ Belsh mund t& jeté subjekt i rishikimeve t& pjesshme
sirrjedhojé e disa faktoréve té cilét pérmenden né nenin 11 t& VKM 686, daté 22.11.2017 “Pér
Miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit” dhe nenit 26 t& Ligjit 107/2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”

o Pércaktimet kryesore pér termat e referencés pér planet sektoriale dhe Planet e
Detajuara Vendore

Né territorin e Bashkisé s& Belshit nuk &shté parashikuar nga PPV zhvillimi i planeve
sektoriale. Megjithaté& pér njési t€ vecanta dhe specifike &shté pércaktuar né pasaportén e secilés
né rastet kur duhet t€ kryhen studime t& posacme pérpara marrjes sé lejes sé zhvillimit.

Sa i pérket termave t& referencés pér Planet e Detajuara Vendore termat e referencés paraqiten
si mé poshté:
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Procesi i hartimit t& PDV-sé koordinohet nga kryetari i Bashkisg, i cili &shté edhe autoriteti
pérgjegjés pér hartimin e planit.Plani i detajuar vendor (PDV) me nismé publike hartohet nga
grupi i punés mbi bazén e planit t& miratuar t& veprimeve.Grupi i punés €sht€ i pérbéré nga
specialisté t& Bashkisé Belsh, institucioneve publike né varési dhe eksperté t€ fushave t&
ndryshme, vendés apo edhe t& huaj. Grupi i punés pér hartimin e PDV-s&, me nismé publike,
ngrihet me vendim t& Kryetarit t& njésis€ vendore sipas pércaktimve t&€ nenit 14 t€ Ligjit
107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”

Edhe ng rastet kur PDV-ja hartohet me nismé private, procesi i pérzgjedhjes s& ekspertéve,
pjesé e grupit t& punés, duhet t& béhet népérmjet konkurrimit t€ hapur dhe transparent, me
qéllim pérzgjedhjen e konsulencés mé t& miré. Edhe né két& rast pérséri grupi i punés do t&
ngrihet sipas pé&rcaktimeve t& nenit 14 t& Ligjit 104/2014 “Pé Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”

Hartimi i planit konsultohet rregullisht me Forumin Ké&shillimor t& PDV-sg, t& ngritur prané
njésisé¢ vendore, vullnetarisht apo me kérkesé t& posagme t& kryetarit t& njésis€. Forumi
Késhillimor i PDV- s& pérbéhet nga pérfagésues té€ grupit t&€ interesit nga zona/njésia,
pérfagésues t& akademisé dhe t& shoqérisé civile. Plani i Detajuar Vendor mund t€ hartohet pér
t& gjithé njésiné/zonén e pércaktuar né Planin e Pérgjithshém Vendor, ose pér njé grup njésish
ose zonash né rast se ato jané prané njéra tjetrés né ményré q& té ket& njé veprim sa mé té
harmonizuar e koordinuar midis tyre. Ndérkohg, njésité t& pércaktuara me PDV, mund té
hartohet edhe n&¢ ményré t& fazuar, pra duke kryer njé nénndarje t& njésisé pér qéllime té
hartimit t& PDV-ve. N& kété rast, grupi i punés t& pércaktuar nga Kryetari i Bashkisé Belsh,
fillimisht n& konsultim me Forumin Késhillimor dhe grupet e interesit bén shpérndarjen e
Koefigientit t& Shfrytézimit Publik dhe Koefigientit t& Shfrytézimit t&€ Rrugéve né nivel njésie.
Shpérndarja e kétyre dy koefigientéve shérben pér pércaktimin e nj€sive mé t€ vogla pér
hartimin e PDV me faza. Kjo proceduré aplikohet edhe ng rastet e hartimit t& PDV me nismé
private. Pra fillimisht duhet t& kryhet shp&rndarje e dy koefigientéve dhe mé pas t€ vijohet me
néndarjet pér qéllime t& hartimit t& PDV me faza. Nénndarjet e reja duhet t€ jené midis 1.5-4
hektaré&. Mé pas vijohet me procedurat pérkatése t& specifikuara n& legjislacionin pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit né lidhje me pérmbajtjen e PDV-sé dhe hapave té
miratimit e konsultimit. N& rastin e PDV-me faza secila fazé€ mund t€ miratohet mé vete.

Pérmbaijtja e dokumentit t& PDV dhe pércaktimet e shpjegimet pér secilin dokument shogérues
t& projektit pércaktohen dhe &shté né pérputhje me VKM 686 daté 22.11.2017 “ Pér miratimin
e rregullores sé& Planifikimit t&€ Territorit”.

2. Anekse

2.1 Planifikimi me pjesmarrje dhe aktorét e pérfshiré

Neé bazé t& ligjit nr 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” dhe né bazé té
VKM 686 “Pér Rregulloren e Planifikimit t& Territorit” &shté e detyrueshme ligj€risht q& né
kuadér t& Planit t& pérgjithshém vendor t& organizohen takimetéhapura dhe dégjesa publike né
ményé qé aktoré t€ ndryshém té shfaqin problematikat dhe propozimet e tyre dhe t€ pérfshihen
né procesin e planifikimit n& bashking e tyre. Ky process synon qg t€ ket& njé pérfshirje sa mé
té madhe t€ aktoreve lokal.

Si pjesé e kétij procesi kané géné aktorg t&€ ndryshém té cilét kang krijuar dhe forumin
késhillimor me urdhér té kryetarit t& bashkisg.
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Si pjesé e procesit t€ planifikimit né kuadér té planit t& pérgjithshém vendor kané géné kéto
aktoré:

1. Pérfagsues t& institucionit t& Bashkisé si aktori kryesor g luan rol kyg n& mbarvajtjen
e procesit t€ Planit t&€ Pérgjithshém Vendor

2. Drejtoria e Planifikimit t& Territorit prang institucionit t& Bashkisg

3. Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit

4. Pérfaqsues t& Drejtoris€ Arsimore

5. Specialisté t& Sektorit Bujqésor.

6. Specialisté s¢ Sektorit Pyjor

7. Pérfaqsues nga Biznesi Vendas.

8. Pérfaqsues nga Grupi i Ndértuesave t& Qytetit.

9. Pérfaqsues nga Drejtoria e Kulturés

10. Pérfaqsues nga Drejtoria Mjedisore

11. Pérfagsues nga Komuniteti Lokal

12. Pérfagsues nga Késhilli Bashkiak

13. OJF t& ndryshme

2.2 Raporte t& konsultave dhe dégjesave publike
Raporti i Dégjesés s& dyté publike

6“§|,-\KIA BELa -

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BELSH

Belsh,
mé:29.08.2017

Raport

Dégjesa e paré publike Nisma pér Hartimin e Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor pér
Bashkiné Belsh.

Dégjesa filloi n€ orén 10: 30 , dat& 29.08.2017 , né prezencé t& kryetarit t& Bashkisé Belsh z.
Arif Tafani, pérfaqésuesve t&¢ AKPT znj. Malvina Ferra , z. Ermal Pashollari, z. Glejdi Floku
, pérfaqésues t& studios Metro- Polis z. Endrit Marku, z.Imeld Sokoli, znj. Xhesika Hoxha,
znj.Emel Petérei, z. Gerti Delli, pérfaqésuesve t& ndryshém nga bizneset , shoqatat, arkitekté
t& ndryshém, pérfagé€sues nga Bashkia Belsh .
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Fjala hyrése e kryetarit t& Bashkis€ z.Arif Tafani :

« Ju falenderoj g€ keni marré pjesé né kété dégjesé publike né kuadér t& nismés pér Hartimin e
Planit t& Pérgjithém Vendor t& Bashkisé Belsh. Sot né 2017, hartimi i kétij dokumenti , ose i
kétij procesi shumé t& réndésishém &shté domosdoshméri pér shumé arsye , ku mé kryesoret
jané ; reforma administrative- territoriale dhe rritja e presionit t& vazhdueshém pér ndértimet
né pérgjithési dhe pér zhvillimin e pronés .

Belshit i ka munguar dokumenti i planifikimit t& territorit prej vitesh edhe pse ka pasur tentative
pér t& hartuar plane , si¢ &shté ai i vitit 1998 pér rikualifikimin e ligenit t& Belshit dhe nj€ plan
né vitin 2007, po pér qytetin e Belshit, duke mos i kaluar t& gjitha shkall&t e miratimit.

Hartimi i njé plani , sidomos pér njé bashki si kjo e Belshit , ku fondet jané t&€ kufizuara dhe
mundésité financiare t& veté Bashkisé jané t& pakta, &shté mjaft i véshtiré .

Bashkia joné &shté pérzgjedhur pér Hartimin e Planit n€ 2017, né njé marréveshje 3 paléshe
ndérmjet Ministrisé s& Zhvillimit Urban, Bashkis€ Belsh, e cila &hté angazhuar maksimalisht
pér t& pérmbushur gjithé detyrimet e veta dhe studios Metro- Polis .

Falenderoj t& ftuarit nga biznesi, ju jeni pjesa mé aktive dhe mé e suksesshme e kétij vendi dhe
ju ftoj q& me sugjerimet dhe ideté tuaja t& kontribuoni pér rrugén e zhvillimit > .

Aktualisht jemi né hapat e para t& kétij hartimi , pas marrveshjes s&¢ nénshkruar midis Bashkisé
dhe Ministrisé¢ s& Zhvillimit Urban , kryetari i bashkis¢ doli me njé vendim pér Marrjen e
Nismés pér hartimin ¢ Planit t& Pérgjithshém Vendor dhe me njé urdhér pér ngritjen e njé
komisioni pér hartimin e dokumentacionit t& nevojshém teknik e ligjor .

Pas hartimit t& Nismés ajo u miratua né Késhillin Bashkiak dhe u botua n& Rregjistrin e
Integruar t& Territorit.

Dokumenti i Nismés pér Hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor p&r Bashkiné Belsh
pérmban 12 pika kryesore :

Hyrje

Analiza e situatés ekzistuese

Q&llimi dhe nevoja e hartimit t& planit t& pérgjithshém vendor
Zonat e réndésis€ kombétare

Kufinjté e territorit t& njesisé vendore

Plani i veprimeve

Strategjia e miratimit t€ planit

Lista e dokumentave pérbérés t€ PPV-s¢

Grupi i punés dhe ekspertet

10. Forumi ké&shillimor i planit

11. Bashkérendimi , keshillimi dhe takimet publike
12. Buxheti

WO N, R W=

1. Hyrje
Bashkia e Belshit , né bazé t& statistikave té vitit 2011 sipas Censusit regjistronte 19°503
banoré , ndérsa sipas Gjendjes Civile 32’388 banor€.

2. Analiza e situatés ekzistuese
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Analiza g€ do i behet komplet territorit t& Bashkisé Belsh konsiston né térrésiné e tipareve té
territorit t& Bashkis¢ , n& mbledhjen e t&€ dhénave t& gjithéanshme pér té gjitha njésité , né
analiz&€n dhe propozimet pér secilin vendbanim, térrésiné e lidhjeve rajonale dhe lokale, duke
pércaktuar statusin e ardhshém té ¢do pjesé té territorit .

Peizazhi i Belshit ka katér elemente kryesoré : ligenet, hapésira fushore , kodrat dhe
vendbanimet.

Krahina e Dumres€¢ numéron 84 ligene, me njé floré t& pasur, duke térhequr vemendjen e
vizitoréve vendas dhe t&€ huaj. Gjaté analizés territoriale do rivlerésohet potenciali i sistemit
ujor ( ligeneve ) né funksion t& zhvillimit t& zonés, do béhen propozime pér ndérhyrje né
infrastrukturé , do shtohet hapésira publike , do rivlerésohen mjediset e ndryshme pérgjaté anés
s€ ligenit, do konsolidohen vendbanimet dhe mundésité e zhvillimit .

3. Qéllimi dhe nevoja e hartimit té planit té pérgjithshem vendor

Arsyet e hartimit t& kétij plani jané& si mé poshté :

- Fillimisht &shté detyrim ligjor , bazuar né Ligjin nr. 115/2014 daté 31.7.2014, “Pér
ndarjen administrative - territoriale t& njésive t& qgeverisjes vendore né Republikén e
Shqipéris€” kufijté administrativé t&€ Bashkisé Belsh ndryshuan, Ligjin nr. 107/2014,
dat& 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.

- Adreson nevojén pér tejkalim t& gjendjes ekzistuese dhe zgjidhjen e problematikave q&
territori i k&saj bashkie paraqget.

- Orienton zhvillimin e qytetit duke ¢’liruar presionin pér ndértim vetem né qéndértétij
dhe duke e shtrirg€ zhvillimin mé tej.

- Vendos drejtpeshimin mes interesave publike dhe private.

4. Zonat e réndésisé kombétare

Bashkia Belsh ka njé séré potencialesh t€ réndésisé kombétare brenda territorit administrativ
t& saj . Qéndra e banuar historike né Fshatin Gradishté , 2-3 km né jug-lindje t& Belshit &shté
nj€ vendbanim i lashté ilir, ku jan& gjetur artefakte t& ndryshme gjaté gérmimeve arkeologjike.

Monumentet e natyrés jang 4 aktualisht : Hinka e Kosovés- gropé karstike , Ligeni i Seferanit,
Ligeni i Deggs, Mali i Gradishtés , ndérsa monumente t& kulturés jang kalaja e Gradishté&s dhe
rrénojat e Kishés Romake né Dragot.

5. Kufinjté e territorit t& njésisé vendore
Bashkia e Belshit ka njg sipérfage 196.44 km? dhe kufizohet n& veri nga bashkia e Peqinit, né
lindje nga bashkia e Cérrikut, n& peréndim nga bashkia e Lushnjés dhe né jug nga bashkia
Kugové . Kjo bashki p&rbéhet nga 5 njési administrative: Belsh, Grekan, Kajan, Fierzé, Rrasé.

6. Planii Veprimeve
Plani i pérgjithshém vendor &shté dokument i rénd&sish&m, i cili pércakton objektivat pér
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zhvillimit t& ndértimit, rregullimin e pé&rdorimit t& tokés, planifikimin e programeve pér té
garantuar rigjenerim urban, mbrojtjen e territorit dhe mjedisit, zonave dhe burimeve natyrore
t& mbrojtura , historike , bujgésore . Ky plan pritet t& miratohet brenda kétij viti , n€ muajin
dhjetor 2017.

7. Strategjia e miratimit t&é Planit
Procesi i Miratimit t& Planit do pérmbajé keto hapa :

8.

Kérkesén e autoritetit pérgjegjés pér shqyrtim dhe miratim t& dokumentit t& ploté té
planit n& Késhillin Bashkiak.

Vendimarrjen e Késhillit Bashkiak.

Kérkesén e Autoritetit pérgjegjés pér miratim t& dokumentit t& ploté t€ planit né
Késhillin Kombétar t€ Territorit ( KKT ).

Vendimarrjen e KKT-sg.

Lista e dokumentave pérbérés té PPV-sé

Dokumentat pérfundimtare qé pérb&jné PPV -ng€ jang si mé poshté :

9.

Dokumenti i Strategjisé territoriale t& Bashkis€ Belsh

Dokumenti i Planit t& Zhvillimit t& Territorit ( Plan i Investimeve Kapitale )

Dokumenti i Rregullores s& zbatimit t&€ PPV-sg.

Studimin e Vlerésimit t&€ ndikimit nga zhvillimi dhe t&€ ndikimit n€& mjedis ( VSM)

Grupi i Punés dhe ekspertét

Realizimi i Planit t& Zhvillimit t& Bashkisé Belsh pérb&het nga stafi i Bashkisé Belsh dhe nga
Metro_ POLIS shpk, Studio Arkitekture dhe Planifikimi nga eksperté dhe konsulent€ té
fushave:

* Planifikim urban

* Dizajn urban

*  Arkitekturg

« GIS

»  Ekspert n€ financa vendore

» Ekspert té rrjeteve inxhinjerike

» Ekspert agrar/ tokave dhe infrastrukturés bujgésore
» Ekspert pyjesh dhe pejisazhi

» T& g¢éshtjeve sociale dhe punés kérkimore statistikore

Grupi i ekspertéve t& Bashkisé pérbéhet nga specialisté t& drejtorive t&€ ndryshme:

* Drejtorisé sé Planifikimit, Kontrollit € Zhvillimit t€ Territorit
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e Drejtoria e Menaxhimeve Bujgésore, Veterinare, Sektori i Kadastrés,
Topografisé

dhe Rregjistrimit Taksave.

10. Forumi Ké&shillimor i planit

Sipas Nenit 2, pika 11 t& Rregullores s¢ Planifikimit t& Territorit, Forumi Ké&shillmor
Vendor (FKV) &shté njé bashkim vullnetar i pérfagésuesve té komunitetit t& cilét
shprehin angazhimin e tyre né konsultimin e vendimarrjes vendore dhe né procesin e
pércaktimit t& pérparésive.

Ky forum organizohet né mbéshtetje t& bashkisé pér t& konsultuar lidhur me céshtjet
dhe zhvillimet kryesore, t& tilla si planifikimi urban, planifikimi strategjik pér
zhvillimin ekonomik, buxheti, paketa fiskale dhe ofrimi i shérbimeve etj.

11. Bashkérendimi, késhillimi dhe takimet publike

Do t& organizohen rreth 6 dégjesa publike:

e 1 takim né muajin Gusht— Nisma

¢ 1 takim n& muajin Shtator pér dokumentin e Analizés
« 1 Takim n& muajin Tetor p&r Dokumentin e Strategjisé
1 takim n€ muajin néntor p&r Dokumentin e Planit

* 2 takime pérgjaté progesit pér dokumentin e VSM-sé

12. Buxheti

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Belsh do t& hartohet me mbéshtetje financiare dhe
teknike t& Ministris€ s&€ Zhvillimit Urban

Kontributi financiar i Bashkis¢ lidhet me angazhimin e stafit t& saj né progesin e grumbullimit
t€ informacionit dhe organizimin e aktiviteteve publike dhe detyrimeve té vecanta t& kérkuara
me ligj (si pér shembull ajo e VSM-s&).

NE pérfundim t& prezantimit pati pyetje dhe sugjerime nga t& pranishmit :

T€ fokusohet plani né dy drejtime kryesore n& zhvillimin e bujqésisé dhe turizmit ,
meqénése veté banorét merren mé tepér me bujqési, dhe pér shkak té ligeneve té shumta
q€ pérmban ky territor.

Hapja e njé Banke t& nivelit t& dyt& né territorin e Bashkisé, pasi njé banké qé& ndodhej
n€ kété territor &shté mbyllur dhe detyron banorét t& shkojné né Bashkité mé t& aférta
pér t& kryer veprime financiare.

Konceptoi : Miratoi Kryetari
Adelina ABDI Arif TAFANI

(Ne Mungese dhe me Porosi)
Sekretari i Pergjithshem
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Foto nga dégjesa e paré

Raporti i Dégjesés sé& dyté publike
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BELSH

Belsh,
mé&:20.09.2017

Raport

Dégjesa e dyte publike (Analiza Territoriale ) pér Hartimin e Planit té Pérgjithshém
Vendor pér Bashkiné Belsh.

Dégjesa filloi né orén 11:00 , dat& 20.09.2017 , n€ prezencé t& sekretaritté€Pergjithshem z.
Mustafa Cargiu , pérfagésuesve té AKPT , pérfagésues t€ studios Metro- Polis, pérfagésuesve
t& ndryshém nga bizneset , shoqatat, arkitekté t& ndryshém, pérfagésues nga Bashkia Belsh .

Permbajtja e Prezantimit :

1. BASHKIA BELSH NE RAPORT ME RAJONIN

2. PLANE TE HARTUARA ME PARE

3. KENDVESHTRIM I PERGJITHSHEM

4, ANALIZA E INFRASTRUKTURAVE

5. ANALIZA E PERDORIMITt6TOKE

6. ANALIZA EKONOMIKE, DEMOGRAFIKE DHE STRUKTURAVE SOCIALE
7. ANALIZA E METABOLIZMIT

1. BASHKIA BELSH NE RAPORT ME RAJONIN

Bashkia Belsh ka nje pozicion t& favorshem gjeografik duke qéne né€ qéndér t& Shqipérise dhe
duke pasur distanca shumé t& vogla me qytetet kryesore t€ vendit .

Belsh- Tirane 63.3 km ( 1 ore e 23 min )
Belsh- Durres 72.9 km ( 1 ore € 17 min)
Belsh- Elbasan 27.3 km ( 46 min )

Belsh- Vlore 88 km ( 1 ore e 44 min )

Belsh- Fier 52.2 km (_1 ore )
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Me permiresimin e rrjetit infrastrukturor , pritet qe distanca nga keto qyteteté zvogelohet edhe
me shumg .

Infrastruktura kryesore qge prek Bashkine e Belshit :

- Korridore Kryesore

- Korridore Dytésore

- Korridore Rajonale

- Boshti i Jugut (1 cili &shté& n& ndértim e siper )
- Hekurudha

- Gazsjellési Tap

2. PLANE TE HARTUARA ME PARF:

Belshit i ka munguar dokumenti i planifikimit t& territorit prej vitesh edhe pse ka pasur tentative
pér t€ hartuar plane , si¢ &shté ai i vitit 1998 pér rikualifikimin e ligenit t& Belshit dhe njé plan
né vitin 2007, po pér qytetin e Belshit, duke mos i kaluar t& gjitha shkallét e miratimit.

Ekziston Plani Kombetar 2030, si dhe nje Plan Operacional pér Zhvillimin LokaltéBashkisé
Belsh punuar nga Universiteti Polisnébashkepunim me vete Bashkinenévitin 2015.

3. KENDVESHTRIM I PERGJITHSHEM

Territori Bashkisé ka njé karakter fushor , me burime t& shumta ujore . Ka nj& mesatare ditore
t€ rrezatimit diellor 4.11-4.25 kWH/ m? dhe 4.25-4.38 kWH/ m? . Mesatarja e oreve me diell
gshté 2500-2700 ore. Shpejtésia mesatare e erés &shté 1.5 m/s . Ligenet jané kryesisht
evaporite, me porozitet t& lart€ . Sa i perket rrezigeve gjeomorfologjike , &shté nj& zoné& me
sizmicitet t& lart¢ . Problematike kryesore mjedisore shfaq vend-grumbullimi i mbetjeve
urbane, derdhja né ligen e ujrave t€ zeza t& patrajtuara , karriera e gurit gélgeror dhe karriera e
inerteve lumore si dhe presioni mjedisor né ligene g& shkaktohet nga bujgésia . Duke qgené se
shumé prang ligeneve kemi toka t€ punuara dhe t&€ mbjella , t& gjitha kimikatet q& pérdoren pér
kulturat bujqésore depozitohen né ligene .

3.1 Tipologjité e ndertimit

NE territorin e Bashkis& Belsh mbizoterrojné kryesisht vila me dendési té larté. Dendésia rritet
prané ligeneve, sidomos tek ligeni né qéndér té qytetit.

3.2 Struktura rrugore

NEé qytet mbizotéron zhvillimi organik, duke vazhduar me njé zhvillim linear pérgjate ligenit

né pjesé periferike kemi tipologji rrethore. Pérballé qendrés kemi njé sistem rrjet edhe pse éshté
i grregullt.
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3.3 Elementetéforte né territor

Territori i Bashkis& pérbéhet nga zona kodrinore, zona fushore , ligene dhe lumen;j kryesor (
Lumi Devoll ) . Elementet artificiale jané Monumentet e Kulturés ( Kalaja e Gradishtés ,
Rrénojat Kishés) .

4. ANALIZA E INFRASTRUKTURAVE

Territori i Belshit lidhet me dy korridore kryesore si¢ &shté Korridori VIII ( Papér ), dhe
korridori blu ( Lushnjé ).

4.1 Transporti rrethqytetas
Linjat kryesore t& transportit rrethqytetas jan€ si mé poshté :
Belsh- Cepe

Belsh- Cerrage

Belsh — Deshiran

Belsh Dragot

Belsh- Fierze

Belsh- Gjolene

Belsh- Grekan

Belsh- Kajan

Belsh- Kosove

Belsh- Qafshkalle

Belsh- Rrase

Belsh — Shkendi

Belsh- Shtith

Belsh-Stanaj

Drizaj- Kajan — Belsh
Dushk- Marinez- Belsh
Fierze — Kosove

Kajan — Dragot

Vihet re dukshém mungesa e njé terminali pér grumbullimin e gjithe autobusave dhe fugonave.
Edhe pse &shté miratuar né Keshill Bashkiak ndértimi i nj& Terminali, ka mungese fondesh pér
realizimin e tij.

Koeficienti i shfrytezimit pér rrugé ( Kshr) n& krahasim me bashkité fqinjé &shté né nivel
mesatar me 6.1% .
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4.2 Rrjeti i mbulimit me sherbimin e ujsjellesit

Edhe pse n&€ pamje t& paré, duke gené njé vend me burime t& shumta ujore , duket se nuk do
té ekzistojne problematikat n& furnizimin me ujé, rrjeti i ujsjellesit pér qytetin dhe njésite
administrative &shté mjaft problematik. Tubacionet jané mbjaft t& vjetra , duke sjell humbje t&
shumta né rrjet dhe duke e kufizuar furnizimin me ujé t& pijshém me orare t& caktuara .

4.3 Rrjeti i mbulimit me sherbimin e kanalizimeve t& ujrave té ndotura

Njé perqgindje shumé e vogel mbulohet nga rrjeti i kanalizimeve t& ujrave t& ndotura. Pjesa mé
e madhe e banesave i depozitojne mbetjet né gropa septike . Njé pjesé e qytetit i depoziton né
njé prej ligeneve prané qéndrés t& patrajtuara , duke e ndotur mjaft ligenin .

5. ANALIZA E PERDORIMIT TE TOKES

SISTEMET SIP M? SIP %
TERRITORIALE
BUIQESOR 133540233.3 | 65.11%

INFRASTRUKTUROR 3828216.86 | 1.87%

NATYROR 39613717.21 | 19.32%
UJOR 21836890.79 | 10.65%
URBAN 6271270.531 | 3.06%
TOTAL 205090328.7 | 100.00%

Pérdorimi i tokés né pjesén mé t&€ madhe t& territorit , rreth 65.01 % pérdoret pér bujqési, 10.65
% e sipérfages e z&né ujrat , ndérsa banesat p&rbéjné 2.82 % té sipérfages.

6. ANALIZA EKONOMIKE, DEMOGRAFIKE DHE STRUKTURAVE SOCIALE
6.1 Analiza ekonomike

Nég zhvillimin ekonomik t& qytetit dominon bujqé&sia. Kemi njé shtrirje t& madhe t& serave
kryesisht né€ NJA Rrasg .

9.15 % e bizneseve jang t& médha ( 38/415 ), por g€ nuk jané t& lidhur me vlerat e pérvetshme
t€ Belshit. Kryesisht jan& pika karburantesh , hidrosanitare, telekomunikacion, shfrytézim
mineralesh, mobileri, kurse gjuhesh t& huaja , materiale ndértimi.
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Sektorét e ekonomisé sipas réndésisé jané : bujqésia ( 66.8 %) , shérbimet ( 20.7%) , industria
(12.5%).

Problematikat e sektorit ekonomik mbizotérues (bujqésis¢) :

- Infrastrukturat mbéshtetése bujgésore ( kanalet e kullimit dhe ujitjes ) jane t& démtuara
dhe nuk lejojné shfrytézimin e plote t& tokave bujqésore .

- Madhégsia e fermave &éshté e vogél, ¢ka kufizon aktivitetin bujqésor vetém né ate
familjar dhe jo né prodhimin e sasive t& konsiderueshme pér eksport.

- Aksesi né tregjet e médha &shté i limituar, si pasojé edhe e mungesés s€ infrastrukturés
s& magazinimit.

- Investimet né sektorin e Agro- Perpunimit mungojné

- Té rinjté pérgjithesisht e shpérfillin kété sektor si pasojé e mungesés s& informimit .

6.2 Demografia

Popullsia e Bashkisé¢ Belsh &shté rritur me 2.1 heré. Popullsia urbane &sht€ 45 % , ndérsa né
nivel kombétar &shté& 58 % . Kemi t& b&jmé me nj& popullsi me moshgé t& re, ku 90 % e saj Eshté
nén moshén 64 vjec .

Papunesia né Belsh, né krahasim me rajonin dhe Shqipéring , &shté 16.6%, né bashkin€ Gramsh
31.5 % ,né garkun Elbasan 27.1 % , ndérsa n€ Shqipéri €shté 31.5 % .

6.3 Shérbimet Sociale

Nése i referohemi hartés , sa i pérket institucioneve arsimore ( kopshte , shkolla 9-vjecare dhe
shkolla t& mesme ), institucioneve sh&éndétsore , duket se Bashkia ka njé mbulim komplet me
institucione, mirépo cilésia dhe kushtet e kétyre institucioneve lené mjaft pér t& deshiruar dhe
kang nevojé pér rikonstruksion.

7. ANALIZA E METABOLIZMIT

Fluksi i Energjise n€ Rajon.

Eshté& njé rajon q& pérshkohet nga dy lumenj kryesor, lumi Shkumbin dhe lumi Seman. Ka
shumé degézime t& cilat kané potencial pér t’u shfrytezuar pér prodhimin e energjis¢ elektrike.
Energjia e ujit &shté njé nga burimet me t& réndesishme né vendin toné.

Duke gené se ka njé mbulim diellor komplet si zone, mund t& shqrytezohet kjo energji né
ndertimin e siperfageve me panele diellore.
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8. DISKUTIM

Né pérfundim t& prezantimit pati pyetje dhe sugjerime nga té pranishmit :

8.1 Pyetje dhe sugjerime 1

1. Pérfshirja e njé tregu bujgésor blegtoral dhe spostimi i tregut aktual t& dités s& shtung
nga qéndra e qytetit pasi bllokon qarkullimin .

2. Mbrojtja e mjedisit: t& mos lejohet derdhja e mbetjeve té fabrikave t& ullirit n& ligene e
kanale.

3. Ado pérfshihen kanalizimet e ujrave t& zeza né PPV? Po sistemi i ujit t& pijshem? Dikur
ka ekzistuar sistemi vadites nga lumi i Devollit, ndérsa tani vec de&mtimit t&
tubacioneve, jané ndértuar edhe shtepi€. A ka menduar PPV pér njé plan pér vaditjen e
zongs?

Komente:

Sugjerimet tuaja jan€ mjaft t& vlefshme. Sigurisht q& &sht& menduar né bashkeveprim edhe me
stafin e Bashkisé ndértimi i nj€ tregu, pak i spostuar nga gendra né ményré q& mos pengohet
as qarkullimi dhe t€ jet€ mé i pastér se sa mund t& jeté sot. Elementet q¢ permendet do
evidentohen né plan dhe do perfshihen né t&. Trajtimi i ujrave do parashikohet pérmes Planeve
t& Investimeve Kapitale, q¢€ do jeng pjesé e planit.

8.2 Pyetje dhe sugjerime 2

1. Té shihet mundésia e ndeértimit t& nj& stadium né Belsh pér sporte t& ndryshme, si dhe
fusha sporti n& t& gjitha njésite administrative.

2. Té& vendosen kushte né PPV pér ndértimin e banesave sa mé larg ligeneve.

3. T& merren masa pér trajtimin e kanalizimeve t& ujrave t€ zeza, né menyre & mos hidhen
né ligene.

4. A parashikon plani pyllézimin e tokave shtet rreth ligeneve, duke rritur keshtu
siperfaqet e gjelbérta dhe pyjeve?

5. A keni ndonjé projekt pér lidhjen e ligeneve me njéri - tjetrin ?

Komente :

Deri me sot, ndértimet pa leje, kang ardhur si rezultat i paqartésise s& ligjit . Plani i p&rgjithshem
Vendor &sht& kushtetuta p&r Bashkine dhe nuk do mund t& dilet dot jashté saj, apo té shkelet.
Sa i pérket stadiumit, kemi menduar t& shtojmé& sa mé& shumé sh&rbime pér banorét duke
pérfshiré kétu teater, qéndér kulturore, fusha sporti etj. Pér sa I pérket lidhjes s& ligeneve me
njéri - tjetrin, bashkia &sht& duke punuar me kété pjesé. Plani I Pérgjithshém Vendor do keté
vizionin pér bashking, p&rmes Planeve t& Investimeve Kapitale, por cdo gjé varet tek
investimet.
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8.3 Pyetje dhe sugjerime 3

1. A do ruaje PPV vijén e verdhé g€ ka gené né NJA Fierze? Dikur jane béré studime nga
komuna Fierze pér zonén urbane duke caktuar vijén e verdhg. Pér tokat q& jan€ jo produktive
pér kultura bujqésore, t& shihet mundésia e pyllezimit .

Komente :

Termi “ vijé e verdhe” nuk ekziston mé. 1 gjithe territori ndahet n€ njési t&€ vogla, duke i ndaré
zonat me ndértim dhe zonat me pyllézim. Do vendosim rregulla té& tipologjis& ndértimore, katet
, norma t& pérgjithshme, ngjyra , guret , catite , gjelberimet n& nivel koeficientesh.

8.4 Pyetje dhe sugjerime 4

1. Nj& problematike kryesore kemi vaditjen. E gjithé zona e Dumrese, vaditej nga lumi i
Devollit, por sot kanalet jane bllokuar . Cfar& do béhet pér kete pjesé ?

2. Duhet bére studim mé vete pér cdo fshat pér ujrat e zeza, t&€ ndertohen gropa septike.

3. Investimet mos pérgendrohen vetem né Belsh- Qé&ndér, por edhe né fshatrat. Ndértimi
i terreneve sportive té parashikohet edhe né fshatra, q¢ mos mblidhen t€ gjithe né
Belshé.

Komente :

Pikat ge ju preket u trajtuan edhe gjaté prezantimit . Cdo vendbanim duhet t& keté& stacione,
sheshe, zona sportive, park lojrash, lidhje me ligenin, do shprehemi pér cdo piké t& territorit t&
Bashkisé Belsh . Pér cdo zoné do ket& propozime.

8.5 Pyetje dhe sugjerime 5 nga Prof. Sherif Lushaj prané Universitetit POLIS

Bashkia Belsh pérbéhet nga 5 Njési Administrative, e secila duhet t€ keté planet e veta té
zhvillimit. Pérparesi duhet t’i jepni zhvillimit té Agro- Turizmit . Bujqésia &sht& rrénja, zhvillon
gjithé prodhimet e konsumit. Pavaresisht se ju keni njé nivel t& lart€ t&€ burimeve ujore,
shfrytézimi i tyre &shté mjaft i ulét. Ju nevojitet njé rigjenerim i sistemit té€ ujitjes.

Prioritetet e Planit duhet t& jene 3 sisteme t& zhvillimit t& bujqésisé: ulliri , vreshtaria, duhani,
pér t& cilat duhet rritur eksporti . Blegtoria &shté e ulét, krahasuar me mundesité q€ zona ka.
Duhet njé konsolidim i fermave, duhen gjetur forma bashké&pu

Konceptoi : Miratoi Kryetari
Adelina ABDI Arif TAFANI

(Ne Mungese dhe me Porosi)
Sekretari i Pergjithshem

Erdison BAXHIJA Mustafa CARCIU
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Raporti i dégjesés s€ paré t&€ VSM-sé
ehs“KM BE’-S”

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BELSH

Belsh, mé: 26.09.2017

Raport

Dégjesa e paré publike pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor, né kuadér t& hartimit t&€ Planit
té Pérgjithshém Vendor té territorit t€¢ Bashkis¢ Belsh.

Dégijesa filloi né orén 11:00, daté 26.09.2017 , né prezencé té sekretarit t& Pergjithshem z. Mustafa
Cargiu, pérfaqésues té studios Metro- Polis, pérfagésuesve t& ndryshém nga bizneset, shoqatat,
arkitekté té ndryshém, pérfagésues nga Bashkia Belsh .

Pérmbajtja e Prezantimit :

1. Baza ligjore dhe metodologjia

2. Analiza e gjéndjes s&€ mjedisit

2.1 Territori dhe toka bujqé&sore

2.2 Burimet ujore Siperfagesore

2.3 Pellgjet Ujore nentokéore ( Akuiferet )
2.4 Ajri

2.5 Pyjet, Kullotat dhe peizazhi.

2.6 Biodiversiteti dhe zonat e mbrojtura
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2.7 Ndryshimet klimaterike

3.

Shérbimet publike

3.1 Menaxhimi i mbetjeve

3.2 Ujésjellés- Kanalizime

4.
5.
6.
1.

Presionet mjedisore

Pérfundimet e analizave

Diskutim

BAZA LIGJORE DHE METODOLOGJIA

Pér studimin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor pé&r Bashkiné e Belshit jemi bazuar ng legjislacione
dhe strategji si mé poshté :

Ligji nr.91,daté 28.02.2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”.

VKM nr.507, daté 10.6.2015 “Pér miratimin e listés s& detajuar t& planeve apo
programeve me pasoja negative né mjedis, q& do t'l nénshtrohen procesit t& Vlerésimit
Strategjik Mjedisor”.

VKM nr.219, daté 11.3.2015 “Pér pércaktimin e rregullave e t& procedurave pér
konsultimin me grupet&interest dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjaté procesit t&
vlerésimit strategjik mjedisor”.

VKM nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit™
Draft-Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit (2015-2020)

Ligjet sektoriale: Mbrojtjen e Mjedisit, Ajrit, Ujit, Biodiversitetit, Menaxhimin e
Mbetjeve, etj.

METODOLOGJIA E HARTIMIT TE VSM-sé
Analiza e Gjendjes s& Mjedisit

Béhet hartimi i raportit paraprak , duke mbledhur informacione pér ¢éshtjet mjedisore ,té cilat do
tés hqyrtohen né VSM .

Béhet vlerésimi i ndikimit n& mjedis dhe shéndet t& propozimeve t& Planit dhe caktohen masat
parandaluese e zbutese t& ndikimeve negative né mjedis.

Format e monitorimit né pérputhje me objektivat, standartet, rregullat dhe kushtet ¢ PPVPT
dheVSM.

Parashikohet né2 faza:

Fazall: Pjesémarrja e grupeve té interesit

Fazalll: Pjesémarrja e grupeve té interest & publikut t& gjeré .

2. ANALIZA E GJENDJES SE MJEDISIT
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Territori i Bashkisé sé Belshit &shté kryesisht fushor dhe kodrinor. Elemente t& territorit jang :
Ligenet ( 84 né kete zone ) , Mali i Gradishtés , Rrénojat e Kishés .

Sistemet ekzistuese territorial jang : Sistemi Bujgésor, Sistemi Natyror, Sistemi Infrastrukturor,
Sistemi Urban si dhe Sistemi Ujor, ku pjesén me t& madhe t& territorit e z& Sistemi Bujgésor.

Kulturat bujqésore , pér té cilat &shté i njohur territori i Bashkisé Belsh jané :

e Drithérat (grurit, mis€, térshére)

e Pemtaria (géshtenja, fik, kumbull, ftua, gershi, hurm, etj,.)
e Perimeve

e Vreshtarisé (rrushit)

e Duhlanit

Problematike kryesore e tokés &shté kérkesa e vazhdueshme e banoreve t& késaj zone pér t€ béré
konvertimin e tokés Aré né toké Truall ,né ményré qe t& kené mundesi t& ndértojné shtépité ,prané
parcelave bujqésore .

Gjithashtu kemi njé uljetérendimentit t& tokave pér shkak t& p&rdorimit intensiv t€ saj .

- kultivimin e tokés bujqésore pérgjaté gjithé vitit

- pérdorimin e makinerive moderne e inputeve bujqésore t€ panjohura me parg

- shtimin e kulturave bujqésore t& reja

- pérdorimi i plehrave té ndryshém kimik (kalimi nga plehu organik né diamond superfosfat)

Ujrat siperfagesore qe prekin kete territor jane Lumi i Devollit, Ligenet dhe rezervuaret , si dhe
kanalet ujites dhe kullues. Problematikat qe prekin keto ujra jane :

- Mungesa e monitorimit t& cilésisé t& ujérave ligenore dhe lumore

- Démtime té zonés ripariane né lumin Devoll

- Démtime t& zones bregligenore

- Démtime t& sistemit vadités dhe kullues

- Ndotja
Burimet , nga té cilat ndoten keto ujra jané shkarkimet e ujrave t& ndotura urbane dhe industriale,
gropat septike, ndotja nga bujqésia, vend-depozitimet € mbetjeve .

Problematikat e ujrave néntokéore
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- Mungesa e njohjes s€ kapacitetit ujor t& shfrytézuar

- Mungesa e zonave higjieno-sanitare

- Mungesa e monitorimit t& akuiferéve

- Ndotja e akuiferéve népérmjet ujit t&€ lumit Devoll

- Ndotja e akuifereve nga shfrytézimi i inerteve lumore t& Devollit

Cilesia e Ajrit
Territori i Bashkisg &shté kryesisht rural, me njé cilési ajri relativisht t& miré, edhe pse nuk jang&
béré monitorime t& cilésisé s& ajrit .

Burimet ndotese t& ajrit jane:
- Mjetet e transportit dhe vjetérsia e tyre;
- Rritja e numrit t¢ makinave;
- Cilésia jo e miré€ e léndés djegése;
- Vend depozitimi i mbetjeve urbane;

- Sektori bujqésor

Sa i pérket mbetjetjeve urbane, vend depozitimi i tyre éshté jashté standarteve. Gazet e ¢liruara
gjaté dekompozimit lihen t& liré. Mbetjet urbane n& zonat rurale digjen.

Bashkia Belsh nuk ka plan menaxhimi pér sa i pérket pyjeve dhe kullotave. Nevojitet njé
inventarizim i ri i fondit pyjor .ka démtime t& pyjeve si rrjedhojé e démtimeve natyrore ( insektet
dhe semundjet ) , prerjet ilegale né zonat rurale. Zona ripariane e lumit Devoll &shté pakésuar
ekstremisht .

Zonat e mbrojtura né territorin e Bashkisg jan& mali i Gradishtés dhe Rrénojat e Kishés.

Problematikat e biodiversitetit
Mungon njé inventor i specieve shtazore/bimore né Bashki. Shumé specie jane né zhdukje
Mbikullotja po rrezikon zhdukjen e specieve t& florés. Shpyllézimet jané t& zakonshme.

Moratoriumi 5 Vjegar i ka dhéng njé hov rivitalizimit t& faunés né té gjithé vendin.

3. SHERBIMET PUBLIKE

Bashkia prodhon njé sasi relativisht t&¢ moderuar mbetjesh:
- 0.5-0.7 kg/dité&/person
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- 17.7 ton/mbetje/dité

Njésite Administrative kané edhe vend depozitime t& ndryshme mbetjesh.

Mbetjet spitalore mblidhen 1 heré né 6-muaj duke prodhuar 350 kg/muaj. Mbetjet spitalore
trajtohen né autoklavén.

Furnizimi me ujé ka mjaft problematike pér shkak t& orareve , humbjeve né rrjet , i cili €shté mjaft
i amortizuar. Kanalizimet e ujrave t& zeza e gojne njé pjesé té€ mbetjeve né ligen , duke ndotur
mjaft ujrat néntoké&ore ( akuiferet ) .

4. PRESIONET MJEDISORE

Zonat e ndotura

Problematike mjedisore jané : vend depozitimi i mbetjeve urbane ( jashté standarteve ), shkarkimi
i ujrave t& zeza (t& patrajtuara), karriere guri gélqeror , karrieré inerte lumore, liqenet nén presion
mjedisor (ujra t& zeza, mbetje nga bujqesia) , mungesa € zonés ripariane .

5. PERFUNDIMET E ANALIZAVE

Potencialet kryesorenéterritor

Bashkia Belsh ka pasuri t&¢ médha natyrore (burime ujore, floré, faung, rezervate t&€ mbrojtura,
pyje) e kulturore. Kéto pasuri jane t& shpérndaré né t& gjithé territorin.

Pasuri/monumente natyre&kulturore jane potencial i shkélqyer pér zhvillimin e turizmit.

Pasurité mbi/néntokésore jané njé potencial i réndésishém pér zhvillimin ekonomik.

Problematikat kryesorenéterritor

Bashkia pérballet me sfida té médha mjedisore (ndotja e ligeneve, mbetjet urbane, menaxhimi i
burimeve ujore) qé kércénojné rrezikun e banoréve. Menaxhimi i mbetjeve urbane né gjithe
territorin, mbetet ende pa zgjidhje

Ujeérat sipérfaqésore e néntokésore paragesin shenja ndotjeje, duke shfaqur nevojén pér studime t&
thella té cilésisé s€ ujérave.

121




[

_—

Prerja dhe démtimi i pyjeve vazhdon t& mbetet problem. Gjithashtu mungesa e inventarizimit
periodik mbetet problematike e pa zgjidhur ende.

Sistemi dhe trajtimi i ujrave t& ndotura mbetet problem né té& gjitha Njésite Administrative.

6. DISKUTIM

Né pérfundim t& prezantimit pati pyetje dhe sugjerime nga t& pranishmit :
Sugjerime rreth t&€ dhénave q& jané sjellé né prezantim (plotésime, saktésime, mospérputhje, etj.)
Problematika té reja (¢&shtje mjedisore shqetésuese pér banorét) q& nuk jané pérfshiré né raport.

Propozime pér pérmirésimin e gjendjes ekzistuese dhe vlerésim t& projekteve té strategjisé.

6.1 Pyetje dhe sugjerime 1

4. Problematike kryesore ne kemi Ujésjellés- Kanalizimet. Na rrethon uji , por skemi ujé as
1 ore né shtépi. Eshté propaganduar ujé 24 oré , por tubacioni ekzistues le pér t& déshiruar.
Cili &éshté synimi i kétij plani , pér kété pjesé. Sipas studimeve Plani i Pérgjithshém,
rregullorja ka koncepte pér mjedisin, gjelbérimin pér banoré. A ka norm até pércaktuara né
lidhje me kétg?
Komente :

Plani i Pergjithshém vendor do keté piké t& forté edhe kanalizimin e ujrave. Jemi ende né fazén e
analizés s& gjendjés ekzistuese. Furnizimi me ujé &shté ¢éshtje e réndésishme né plan. Sugjerimet
tuaja jané mjaft t&€ vlefshme dhe sigurisht q& do merren parasysh né plan. Rregullorja e planit p&r
zonat e gjelbérta , pér zonat urbane do pércaktohet konform planit.

6.2 Pyetje dhe sugjerime 2

6. Ne cilin lloj zhvillimi jeni bazuar pér planin , jeni fokusuar vetem tek qendra e Belshit apo
do kete zhvillim edhe pér njésite administrative ?

Komente :

Ne fakt sot jemi mbledhur me teper pertédiskutuarnélidhje me vleresimin strategjik mjedisor , jo
pér planin e pergjithshem . Gjithsesi pér territorin e bashkisé Belsh duhet njé zhvillim né& agro-
turizem pér t& gjithé bashking. Ekspertét e planit s& bashku me bashkiné , po punojné& pér komplet
bashking. Do kemi nj& zhvillim t& njé trajtshém pér té& gjithé , jo monocentrizém .




Do vlerésohen njésité vegmas sipas karakteristikave t& secilés zoné. Progesi do t& ndiget paralelisht
me zhvillimet strategjike dhe t&€ mjedisit n& kuader t& zhvillimit do merret pér bazé  Plani
Kombétar , karakteri i njésive , vet& bashkia, zonat me prioritet,né kuadér t& vierave mjedisore.
S’mund té shkatérrojmé tokat bujgqésore dhe t’i kthejme né toka urbane. Dégjesa tjetér do jeté
Vizioni, ku do reflektohen t& gjitha sugjerimet tuaja dhe propozimet pér planet.

6.3 Pyetje dhe sugjerime 3 ( Ahmet Mehmeti , Klubi Ekologjik Elbasan )

1. Duhet t& fokusoheni tek krijimi i projekteve peizazhistike eko-agro-turizém. Bashkia Belsh
gshté larg gendrave industriale dhe ndotjen e ligeneve e ka vetém nga ujrat e zeza dhe mbetjet
urbane . Duhen beré analiza pér ujé té pastér, projekte pér rregullimin e brigjeve t& ligeneve pasi
uji &shté shumé i turbullt . Dikur népér ligene banorét bénin plazh, laheshin t& krijohen modele t&
projekteve peizazhistike, ripértéritje e pyjeve, zonave té& mbrojtura me kafshé pér turizém. Ka
shumé resurse natyrore, vende atraktive pér turisté shqiptaré dhe t&€ huaj. Mbetjet urbane duhet té
dalin nga Belshi,t¢ menaxhohen nga Qarku i Elbasanit . mbi t& gjitha ne duhet t& kujdesemi pér
mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit .

Komente :

Ju falenderojmé shumé pér sugjerimet . Sigurisht q& ne do i marrim parasysh dhe do diskutojmé
akoma mé& shumé me ekspertét dhe stafin e bashkisé pér planet e investimeve kapitale pér t€
zhvilluar sa mé shumé territorin e Bashkisg Belsh .

Konceptoi : Miratoi Kryetari
Adelina ABDI Arif TAFANI
(N& Mungesé dhe me Porosi)

Sekretari i Pergjithshem
Erdison BAXHIJA Mustafa CARCIU

Foto nga dégjesa e paré e VSM
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Raporti i degjeses se trete publike

GpSHKIA BELs,

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BELSH

Belsh,
me:25.10.2017

Raport

Degjesa e treté publike ( Strategjia e Zhvillimit ) pér Hartimin e Planit te Pergjithshem
Vendor pér Bashkine Belsh.

Dégjesa filloi né orén 11:00 , daté 25.10.2017 , ne prezencé t& pérfagesuesve t& AKPT ,
pérfagésues t& studios Metro- Polis, perfagesuesve t&€ ndryshém nga bizneset , shoqatat,
arkitekte t& ndryshem, pérfagesues nga Bashkia Belsh .

Pérmbajtja e Prezantimit :
1. VIZIONI

1.1 PERDITESIMI INFRASTRUKTURES LIDHESE RAJONALE DHE LOKALE.

1.2 PERDITESIMI I CILESISE SE VENDBANIMEVE ME VEMENDIJE TEK
ZHVILLIMI I INFRASTRUKTURES, SHERBIMEVE DHE HAPESIRES
PUBLIKE.

1.3 VLERESIMI I TOKES BUIQESORE DHE ELEMENTEVE TE FORTA
NATYRORE.

1.4 ZHVILLIMI 1 TURIZMIT LIQENOR,TE KULINARISE DHE KULTUROR.
ZHVILLIM 1 INTEGRUAR I MJEDISEVE TE NDERTUARA ME ATO
BUJQIEESORE DHE ME POTENCIALET RAJONALE TURISTIKE.

2. OBJEKTIVAT STRATEGJIK TE ZHVILLIMIT TE BASHKISE
2.1 OBJEKTIVI STRATEGIIK 1
2.2 OBJEKTIVI STRATEGIJIK 2
2.3 OBJEKTIVI STRATEGIJIK 3
2.4 OBJEKTIVI STRATEGIJIK 4

. DISKUTIM
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1. VIZIONI

Takimi i sotém do pérmbajé disa fasha, ose pika ne lidhje me vizionin pér territorin e Bashkisé
Belsh. Bashkia Belsh edhe pse afér me kryeqytetin, nje territor mjaft i populluar dhe i mbushur
me ndertime , ka nje mjedis te ndértuar thjesht& ne harmoni me territorin.

Né bazé te karakterit te territorit dhe problematikave q& hasen cdo dité nga banorét,ne
bashk&punim me stafin e bashkis€ , jang ndértuar disa projekte specifike te cilat do i shérbejné
mjaft komunitetit si dhe do sjellin nje rritje te cilésisé s jetesés dhe rritjes se te ardhurave pér
qytetin tuaj .

Jemi bazuar ne nje zhvillim te géndrueshem te t& gjithe territorit.

- Pérditésim i infrastrukturés lidhése rajonale dhe lokale duke béré lidhjen e fshatrave
me segmente te ndryshém me qgéndrat e njesive administrative dhe me rrugét kryesore.
Nuk duhet te fokusohemi vetém tek gendrat e njesive administrative, por duhen prekur
me nga afér me projekte edhe fshatrat. Segmentet rrugore ge ne kemi pérfshiré jang ato
q€ lidhin Belshin me Kugovén, Cerrikun, Lushnjen, Elbasanin, Peqinin, nje pjesé e
kétyre rrugéve jang€ duke u ndértuar aktualisht. Por Belshit i mungon nje orbital ( unazé
) g€ do te lidhte pothuajse te gjith€ fshatrat me nje gjatési 132 km, por do te sillte nje
zhvillim edhe me te madh pér kété zoné.

- Pérditésim i cilésis€ s& vendbanimeve me vemendje tek zhvillimi i infrastrukturés,
shérbimeve dhe hapésirés publike. Zhvillimi i géndrave te njesive duke i pasuruar me
sherbime te ndryshme dhe me parqe te ndryshém.

- Vlerésim i tokés bujgésore dhe elementeve te forta natyrore. Belshi ka shumé pasuri
natyrore ,te cilat nése shfrytezohen ashtu si¢ duhet , pérfitojmé mé shumé prej tyre .

- Zhvillimi i Turizmit ligenor ,te kulinarisg dhe kulturor. Zhvillimi i integruar i mjediseve

te ndértuara me ato bujq&€sore dhe me potencialet rajonale turistike .
Burimet q& p&rmban territori jan& ato natyrore , bujqésore si dhe burimet njerézore .
Plani i Pérgjithshém Vendor do pércaktojé zonat ne zhvillim, projektet ne infrastrukturé
si dhe projektet ne shérbime. Synimi apo pritshmerit& jang q& ky plan te sjell€ rritje te
ardhurave, rritje te turizmit , si dhe rritje te cilésisé s& jetesés .

2. OBJEKTIVAT STRATEGJIK TE ZHVILLIMIT TE BASHKISE

Jang 4 objektiva strategjik, te cilat kang programet e tyre dhe projektet kyge.

2.1 OBJEKTIVI STRATEGJIK 1.

Eshté bazuar ne nje zhvillim te qéndrueshém ekonomiko- social, ne uljen e papunésisé, ne
rritjen e konkurueshmérisé rajonale te bashkisé Belsh me bashkité e tjeranesektorin energjitik
dhe turistik, si dhenespecializimin e ekonomise rurale. Ky objektiv pérbéhet nga 3
programetecilat permbajne projekt- idete e tyre.

Programi 1. Rritja e performancés s& sektoréve ekonomike, zhvillimi i sektorit te sherbimeve,
si dhe zhvillimit te sektoréve bujqésore-blegtorale e turistik ne zonat me karakter natyror.
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Projektet qé pérfshihen ne kété program jané:

1. Ndértimi i nje pike grumbullimi te produkteve bujqésore ne pjesén jugore te qytetit.

2. Krijimi i nje qendre agro- industrial pér perpunimin, pérgatitjen e prodhimeve ne
shkalle rrethi, si produkte bujqésore dhe blegtorale ne pjesén jugore te qytetit.

3. Ndértimi i thertores pér prerjen e gjése sé gjallé ne pjesén jugore te qytetit.

Dihet q& tregu zhvillohet vetém ditén e shtung ne kété zong, ku mblidhen tregétaré nga te gjitha
fshatrat pér te shitur produktet e tyre. Kemi menduar dhe kemi hedhur si ide ndértimin e nje
pike grumbullimi, ne menyré ge i gjithé prodhimi i Dumresé, qofshin kéto produkte bujqésore,
blegtorale apo edhe therrtorja te ken& hapésirat e tyre te nevojshme , sigurisht brénda
standarteve.

4. Projekti pér rehabilitimin dhe pastrimin e kanaleve vaditése dhe kulluese te pare dhe te
dyt& ne t& gjithé bashking.

5. Projekti pér rehabilitimin e rezervuaréve ujites te Bashkisé Belsh.

Esht& véne re,ne takimet e méparshme gé kemi pasur, qé nje nga problematikat kryesore ka
gene dhe mbetet pastrimi dhe rehabilitimi i kanaleve vaditése dhe kulluese ne komplet
territorin. Ne kemi perfshire si projekt ide ne fund te planit planit ne do percaktojmé edhe
projektet prioritare pér bashking.

6. Projekti pér ndertimin e bujtinave né zonén e ligeneve, kryesisht né fshatrat Fierze,
Kajan, Seferan, Merhoje.
Rritja e turizmit ng két& zon& , me ligene pafund , mund t& béhet pérmes ndértimit t€ bujtinave
, t& cilat mund t& pershtaten me territorin pérrreth, mund t& jeng bujtina me dru t€ cilat ofrojné
shérbime t& ndryshme , si dhe gatime tradicionale t€ zonés.

Programi 2.Nxitja dhe zhvillimi i ndértimeve népérmjet zgjerimit, densifikimit dhe
diversifikimit t& tyre pér zhvillimin e sektorit t& shérbimeve n€ qytet.

1. Projekti pér rikonstruksionin e bllokut t& banimit pérgjaté bregut verior t€ Liqenit t&
Belshit, zhvillimi i bizneseve t& vogla me qéllim diversifikimin e veprimtarisé
ekonomike t& zonés

2. Rehabilitimi mjedisor dhe rigjenerimi i kapanoneve industriale n¢ pjesén veriore té
gytetit me qéllim zhvillimin e njé zone sh&rbimesh dhe rezidenciale.

3. Zhvillimi i shérbimeve tregétare rezidenciale dhe t& industrisé s€ leht& né fillim t€ aksit
rrugor Belsh- Rraség.
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4. Rehabilitimi dhe zhvillimi i zonés né pjesén pérgjaté bregut peréndimor t& Ligenit t&
Belshit si zong e institucioneve t& ndryshme administrative, t& sherbimeve publike dhe
aktiviteteve social- kulturore.

5. Projekti pér zhvillimin e hap&sirés hyrése t& qytetit si zoné& shérbimesh tregétare dhe
zon& me karakter t&€ industrisé sé lehté.

6. Projekti p&r ndértimin e banesave sociale né pjesén jugore t& qytetit dhe integrimin e
tyre shoggéror.

Qéndra e Belshit ka nevojé t& zhvillohet edhe me tej, por kjo jo vetém duke rritur numrin e
kateve , por edhe duke rritur shtrirjen e qytetit . Pérgjaté bregut verior té ligenit t& Belshit vémé
re njé hapesiré t& cilén mund ta shfrytezojmé pérmes gjélbérimit, ndértimit t& bizneseve té
vogla , krijimin e njé parku pér fémijét. Ka njé projekt ide pér zhvillimin e komplet bregut t&
ligenit me pedonale dhe korsi bicikletash, duke e b&ré kété ligen mé t& aksesueshém si nga
banorét ashtu edhe nga vizitoré t& ndrysh&ém.

Hyrja e qytetit ka nevojé pér ndérhyrje. Nuk kuptohet q& po arrin né njé qendér derisa t& shfaget
ligeni i Belshit. Kjo hapesiré hyrése duhet t& shogérohet edhe me zoné shérbimesh tregétare
dhe zone me karakter t& industrisg s& lehté.

Institucionet administrative, t& shérbimeve publike dhe aktiviteteve social-kulturore jang
menduar t& ndértohen né pjesén pérgjaté bregut perendimor t& Ligenit t& Belshit.

Nga aplikimet qe ka pasur prang bashkisg, &shté véné re njé numér i madh familjesh q& kang
nevojé pér strehim social . Me kerkesé té stafit t& bashkisé si dhe t& veté kryetarit &shté& kérkuar
q€ t&€ pérfshihet n€ plan edhe projekti pér ndértimin e banesave sociale né pjesén jugore té

qytetit.

Programi 3. Pérmirésimi i klimés s& biznesit t& vogél népérmjet politikave nxitése dhe
sigurimit t€ infrastrukturés s& pérshtatshme mbéshtetese té tyre.

1. Mbeshtetja e zhvillimit t& bizneseve t& vogla artizanale né zonat ekonomike me karakter
tregétar.

Kéto projekt-ide jané diskutuar me grupin e punés t& Bashkisé si dhe me kryetarin e Bashkisé
Belsh , pér t& caktuar edhe zonat e zhvillimit , gjithsesi jemi t& hapur ndaj sugjerimeve apo
ideve q& ju mund t& keni.

2.2 OBJEKTIVI STRATEGJIK 2.

Eshté bazuar né zhvillimin e infrastrukturés rajonale duke pé&rmirésuar aksesin né boshtet
kryesore t€ rajonit dhe itineraret turistike, si dhe n& p&rmirgsimin vendor t& gjéndjes s&
levizshmériség, transportit dhe shérbimeve t& lidhura me infrastrukturén.

Programi 1.Konsolidimi i lidhjeve t& bashkis& sé Belshit né nivel rajonal , duke siguruar
integrimin me rrjetet shtetérore rrugore.




1. Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Elbasan- Belsh- Vlashuk- Kucove-
Berat si pjesé e aksit t& boshtit t& jugut.

2. Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Belsh- Hysgjokaj — Lushnjé.
3. Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Belsh- Cerragé- Bicakaj- Karbunarg.

4. Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Cerrik- Gostimé- Belsh-Shezé-
Pajove- Peqin.

Njé pjesé kétyre projekteve, &shté duke u zbatuar né territorin e Belshit dhe pritet t& pérfundojné
shumé shpe;jt .

Programi 2. Pérmirésimi i lidhjeve ndérqytetase mes qéndrave té njésive rurale me njera-
tjetrén dhe me Belshin.

1. Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés orbitale bashkiake qg lidh fshatrat
Rrasé-Shegas-Qafshkallé-Shkendi-Trojas-Shtith-Dushk-Rrenas-Grekan-Deshiran-
Dragot-Kosovq-Cerragé-Rrase.

2. Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Cerragé-Fierzé-Cestije-Kajan-Gjolene-
Deshiran-Selité.

3. Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Shegas-Hysaj-Seferan-Idrizaj-Grekan-
Mollas.

4. Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh-Stanaj.

5. Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh-Shtith.

6. Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh-Shkéndi.

7. Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh-Qafshkallé.
8. Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Gjinuk-Lisaj-Deshiran.

9. Projekti p&r ndértimin e urés mbi lumin Devoll g€ mundéson kalimin nga fshati Rrenas
né fshatin Mollas.

Té gjitha segmentet q& pérmendém mé lart jang segmente rrugore q€ lidhin gendrat e njésive
rurale me njera- tjetrén dhe me Belshin.

Programi 3. Sistemimi i rrjeteve rrugore né nivel qyteti pér t€ rritur nivelin e jetueshmérisé né
qytet dhe zona rurale.

1. Projekti pér ndértimin e unazés s& qytetit Belshit.
2. Projekti pér ndértimin e rrugés pérgjaté pjesés lindore t& ligenit t& Belshit n& lagjen
Tafan.

-_0'\55. 9?3\ 3. Projekti pér rehabilitimin, sistemimin dhe zgjerimin e akseve q& lidhin unazén e re me
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4. Projekti pér rehabilitimin, sistemimin dhe zgjerimin e akseve q& lidhin unazén e re me
rrjetin rrugor ekzistues né pjesén jugore t& qytetit.

5. Projekti pér rehabilitimin, sistemimin dhe zgjerimin e akseve q& lidhin unazén e re me
rrjetin rrugor ekzistues né pjesén veriore té qytetit.

Programi 4.Integrimi i Bashkisé Belsh né terésing e itinerareve t& gjelbérta né nivel qyteti dhe
rajoni népérmjet infrastrukturés sé lehté e turistike

1. Krijimi i njé rrjeti shtigjesh q& lidhin ligenet e Belshit t& pajisur me sinjalistikén
respektive dhe sherbimet ndihmése.

2. Ndértimi i njé sistemi rrugésh pér bigikleta t& cilat aksesojné dhe lidhin ligenet e
Belshit.

3. Ndértim i korsive t& bigikletave dhe kalimeve kémbésore nga kodra né pjesén jugore t&
qytetit n€ malin e Gradishtés.

4. Ndértimi dhe rehabilitimi i shkalléve n& pjesén jugore t& qytetit pér t’u ngjitur né parkun
e Belvederes s€ qytetit.

Kjo do sjellé njé rritje mjaft t& madhe té vizitoreve n& qytetin e Belshit. Levizja nga nj& ligen
né tjetrin p&rmes shtigjeve dhe korsive t& bigikletave do ishte térheqése pér shumé turiste, té&
cilét do vinin t’i kalonin n& Belsh fundjavat.

Programi 5. Pérmirésimi i infrastrukturés s€ furnizimit me ujé t& pijshém dhe kanalizimeve
urbane dhe bujqésore, duke siguruar sh&rbim cilésor pér t& gjithé territorin e bashkisé.

1. Projekti pér rehabilitimin dhe ndértimi i tubacioneve té reja t€ ujérave t& ndotura urbane
né lagjen Tafan dhe né fshatin Qafshkallg.

2. Projekti pér rehabilitimin dhe ndértimin e gropave septike sipas standarteve né fshatrat
qé nuk kané akses n¢ KUZ.

3. Projekti pér rehabilitimin dhe zgjerimin e rrjetit t& ujésjellésit t& qytetit t& Belshit dhe
t€ zonés s€ Dumresé.

4. Projekti pér ndértimin e impiantit t& trajtimit t& ujérave t& ndotura urbane.

5. Ndértimi i tubacionit kryesor t& kanalizimeve t& ujérave t& zeza q& bén lidhjen e qytetit
me impiantin e trajtimit t€ ujérave.

6. Pérmir€simi terésor i sistemit t& kanalizimeve duke ndaré¢ ujérat e shiut nga ato té
ndotura n€ qytet, si dhe duke siguruar mbulim me rrjet pér té gjithé bashking,

Programi 6. Programi pér pérmirésimin e situatés s€ levizshmérisé dhe transportit publik né
nivel bashkie.
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1. Projekti pér zhvillimin i nj& sistemi transporti publik brénda bashkis€ pér t& siguruar
aksesin sa me t& miré t& NJA-ve me qytetin e Belshit.

2. Projekti pér ndértimin e terminalit t& autobuzéve né pjesén veri-peréndimore t€ qytetit
t& Belshit.

3. Projekti pér ndértimin dhe rehabilitimin e vend-qendrimeve t€ automjeteve q& kryejné
transportin rrethéqytetas né NJA-t€ e Bashkis€ Belsh.

2.3 OBJEKTIVI STRATEGJIK 3.

Ky objektiv pérfshin menaxhimin e géndrueshém mjedisor né€ mbrojtje t& sistemit t€ ujérave
sipérfaqésore e néntokésore, vlerésimin e tokés bujqésore dhe elementéve t& forta natyrore,
zhvillimin e turizmit ligenor, t& kulinaris¢ dhe kulturor. zhvillimin e integruar t&€ mjediseve té
ndértuara , bujgésore me potencialet rajonale turistike.

Programi 1. Menaxhimi i integruar i mbetjeve urbane duke pérfshiré strategjité pér mbledhjen
e diferencuar dhe reduktimin e mbetjeve, zhvendosjen dhe rregullimin e vendit t& depozitimit
ekzistues pér t’u pérshtatur me kushte me sanitare, si dhe mundesité e kryerjes s& kompostimit
té& mbetjeve organike.

1. Hartimi i nj& plani t& menaxhimit t& mbetjeve urbane né nivel bashkie me synim
riciklimin dhe reduktimin e mbetjeve urbane, si dhe blerja e automjeteve pér
transportimin e mbetjeve urbane.

2. Rehabilitimi mjedisor i venddepozitimit ekzistues t& mbetjeve t€ ngurta.
3. Projekti pér ndértimin sipas standarteve t& pikés s& transferimit t€ mbetjeve t€ ngurta.
4. Hartimi i njé strategjie dhe sigurimi i kushteve fizike pér kompostimin e mbetjeve.

Problemi i mbetjeve urbane duhet trajtuar né nivel Qarku. N& Bashkiné Belsh duhet t& trajtohet
né veganti rehabilitimi i vend-depozitimit ekzistues i cili do shérbejé edhe si piké transferimi
pér mbetjet e ngurta.

Programi 2. Programi pér krijimin e parqeve rajonale n& zonat mjedisore q& cilésohen si zona
me biodiversitet t& larté duke mbrojtur dhe konservuar faunén dhe florén si dhe elementet e
forté& natyror, peizazhistik, e historiko-kulturor.

1. Krijimi i parkut rajonal pérgjaté rezervuarit t& Thanés né& pjesén jugore t&€ Bashkisé.

2. Krijimi i parkut rajonal i zongs s€& pyllit t&€ Deshiranit.

Programi 3. Rehabilitimi mjedisor i zonave ripariane t€ lumenjve pérrenjéve, brigjeve t&
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1. Rehabilitimi mjedisor dhe kthimi ne zone rekreative t& zonave ripariane t& lumit Devoll.

2. Rehabilitimi mjedisor i ligeneve dhe pastrimi i tyre nga inertet dhe mbetjet organike
qé€ depozitohen né to.

3. Rehabilitimi mjedisor i ligenit n& pjesén veriore t& qytetit t& Belshit g€ shérben si vend-
depozitimi i ujérave t& ndotura urbane.

4. Projekti pér pyllézimin e brigjéve t& ligeneve té Belshit si masé& mbrojtése pér ruatjen e
cilésis€ s& ujérave nga ndotja.

Duke qgene se ky territor ka nj& numér t& konsiderueshém ligenésh , pyllézimi i brigjéve té tyre
, pastrimi nga inertet dhe mbetjet organike, ndalimi i depozitimit t& ujérave t& zeza né to, do i
bénte kéto ligene me t& vizitueshém, dhe mé t& shfrytézueshém jo vetém nga banorét , por edhe
nga vizitoré té€ ndryshém .

2.4 OBJEKTIVI STRATEGJIK 4.

Ky objektiv pérfshin mbéshtetjen e komuniteteve t& qéndrueshme dhe t& shéndetshme, mundési
mé t€ mira zhvillimi né arsim dhe punésim, pérditésim i cilésisé s& vendbanimeve me vemendje
tek rritja e infrastrukturés, shérbimeve dhe hapésirés publike, duke sjelle njé cilési jetese t&
pérmirésuar pér t& gjithé komunitetin.

Programi 1. Rikonstruksioni i objekteve arsimore shéndet&sore dhe me funksione publike me
probleme fizike, si dhe pérshtatja e mjediseve pér t& plotésuar kérkesat, kapacitetet dhe
standardet.

1. Rikonstruksioni i shkollave 9-vjegare né NJA Belsh.

2. Rikonstruksioni i shkollave 9-vjecare né NJA Grekan.
3. Rikonstruksioni i shkollave 9-vjegare né NJA Kajan.
4. Rikonstruksioni i shkollave 9-vegare né NJA Fierze dhe NJA Rrasg.

5. Projekti pér rikonstruksionin e shkollave t& mesme né qytetin e Belshit dhe né fshatrat
Kosové dhe Deshiran.

6. Projekti pér rikonstruksionin e gé&ndrave shéndetésore né NJA Belsh né& fshatrat
Shkéndi, Qafeshkalle, Shkozg, Marinéz, Seferan, Dushk dhe qytetit t& Belshit.

7. Projekti pér rikonstruksionin e qéndrave sh&ndetésore né NJA Grekan né& fshatrat
Deshiran, Grekan, Guras dhe Rrenas.
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8. Projekti pér rikonstruksionin e qéndrave shéndetsore né NJA Kajan.
9. Projekti pér rikonstruksionin e gendrave shéndetésore né NJA Fierze.

10. Projekti pér rikonstruksionin e géndrave shéndetésore n€ NJA Rrasé.

Programi 2. Rikonstruksioni, ndértimi dhe rehabilitimi i shesheve kryesore n& qytet dhe né
géndrat e njésive administative dhe fshatrave.

1. Rikonstruksioni i shesheve t& géndrave t& njésive administrative.
Eshté menduar gé né té gjitha njésite administrative t& sistemohet sheshi kryesor para njésive.

Programi 3. Zhvillimi social-kulturor dhe sportiv i popullsis€ duke rehabilituar
infrastrukturén ekzistuese dhe duke shtuar objekte sociale e kulturore né sherbim t&€ nevojave
t& komunitetit.

1. Projekti pér ndértimin e godings s& bashkisé s& re Belsh dhe gendrés multifunksionale.
2. Projekti pér ndértimin e pallatit t& sportit né€ Bashking Belsh.
3. Projekti pér rikonstruksionin e kéndit sportiv né Bashkin& Belsh.

Programi 4. Zhvillimi i géndruesh&m i hapésirave t& lira né Belsh, gjelb&rimit dhe hap&sirave
me karakter t& veganté pér t’i shérbyer funksionit mjedisor dhe estetik pér qytetin.

1. Projekti pér rivitalizimin e Belvederes n& kodrén e qytetit n& pjesén jugore t€ tij.

2. Projekti pér ndértimin e zoné&s rekreacionale t& qytetit n& pjesén lindore t& qytetit.

3. Projekti pér ndértimin e sheshit t& tregut t& levizshém té& qytetit t€ Belshit.

4. Projekti pér ndértimin e varrezave t€ reja t& qytetit.

3. DISKUTIM

Ne perfundim te prezantimit pati pyetje dhe sugjerime nga te pranishmit:

3.1 Pyetje dhe sugjerime 1

Kemi diskutuar deri tani pér prekjen e natyrés ne nivel panoramik, skemi nje vendpushim pér
qytetaret perreth ligeneve, nje zone pér plazh. Té kthejmé& n& atraksion turistik ligenet, jo vetém
pér t’i paré, por edhe pér t’i prekur, si¢ &shté rasti i ligenit t& Pogradecit, i cili shfrytezohet pér

plazh.
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Komente:

Sugjerimet tuaja jané mjaft t& vlefshme. Sigurisht q& &sht& menduar né bashkéveprim edhe me
stafin e Bashkisé. Marrédhénie me ujin ka, mole, levizje mbi ujg, rrugica t& vogla, mund té
krijojmé zona pishinash provizore me ujé ligeni. Mund t& ndértojmé pishina t& hapura né
ligenin e Merhojés, ku uji &sht€ mé i pastér, por fillimisht ligenet duhet t’i nénshtrohen
rehabilitimit mjedisor.

3.2 Pyetje dhe sugjerime 2

NE ligenet e Belshit ka pompa zhyt&se q& pérdoren pér vaditjen. Duhet t& mendohet q& mos t&
ulet niveli i tyre gjaté verés, duke béré furnizim mekanik te ujit te ligeneve. Dikur vaditja béhe;j
nga lumi i Devollit.

Komente :

Problemi pér kanalet kulluese dhe vaditése éshté pérmendur edhe né dégjesat e tjera. Mund t&
b&jmé njé lidhje me Lumin e Devollit sic ka qené. Ligenet duhet t’i shfrytézojmé pér turizém
dhe jo pér vaditje. Pavarésisht se bujqésia &shté kryesorja pér kété zonég, ajo duhet t&
konsolidohet mé tej, por pa demtuar ligenet.

3.3 Pyetje dhe sugjerime 3
Problematika kryesore &shté depozitimi i ujérave t& zeza né ligen , sidomos né ligenin e Belshit.
Komente :

Ekziston njé projekt pér zhvillimin e linjave t& ujésjellésit dhe ujrave té zeza. Qyteti ka nevojé
pér rehabilitim komplet t€ kanalizimit t& ujérave t& zeza, ndértimin e njé kolektori , impiantin
€ pé€rpunimit t& ujérave t& zeza dhe shkarkimin e tyre né ujé t& rrjedhshém, por jo né ligen.
Shkarkimi i ujérave t& zeza né€ ligene &shté& problemi mé i madh mjedisor q& prek kété territor.

Projektet q& n& kemi parashikuar dhe q& pérmendém mé lart e pérmir&sojné mjaft nivelin dhe
cilesing e jetesés s¢€ banoréve , ajo g€ mbetet &shté realizimi konkret i tyre , por pér kété duhen
menduar financuesit e projekteve dhe ndarja e projekteve prioritare.

Konceptoi : Miratoi Kryetari
Adelina ABDI Arif TAFANI
(Ne Mungese dhe me Porosi)
Sekretari i Pergjithshem

Erdison BAXHIJA Mustafa CARCIU

Foto nga degjesa e trete
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Raporte nga takime konsultimesh
Belsh me 12 Tetor 2017

Takim Konsultues me Stafin e Bashkisé Belsh dhe Administratoret e NjA-ve te Bashkis€ pér
evidentimin e problematikave kryesore dhe identifikimin e projekteve ne territorin e bashkisg

Pjesmarres: Stafi i Bashkisé Belsh; Administratoret e NjA-ve te Bashkis€; Perfaqsues te
MetroPOLIS sh.p.k.

Si fillim u fol kryesisht pér problematikat e te cilat lidhen me qytetin si dhe me rrjetin rrugor
ne shkalle qyteti dhe bashkie. Si dhe u ra dakort pér akset kryesore rrugore ne te cilat synohet
te investohet si ne shkalle gyteti dhe ne shkalle bashkie.

Ne kete seksion nje rendesi e vegante i u kushtua Unazes se re te qytetit dhe aksit orbital te
bashkisg te cilat jane nder projektet me kryesore ge ndermerr plani.

Gjithashtu u diskutua mbi projektet e tjera madhore dhe nevojat imediate qe paraqet qyteti i
Belshit si¢ ishin:

Hapesira e varrezave te reja;

Ndertimi i gendres agro-perpunuese,

) Ndertimi i Godines se Bashkisé dhe i Qendres Multifunksionare
%€ ™ o Ndertimi i parkut te madh te qytetit.
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Ndertimi i zones ekonomike ne hyrje te qytetit
Ndertimi i rrjetit te kanalizimeve dhe ujésjellesit,
Rikonstruksioni i fushes se sportit.

Ndertimi i terminalit te autobuzave.

Gjithashtu si pjesé e diskutimit ishin dhe projektet pér NjA-te e bashkisé ku u diskutuan keto
ceshtje:

Ndertimi i shesheve kryesore te fshatrave.

Ndertimi dhe rikonstruksioni objekteve arsimore.

Ndertimi dhe rikonstruksioni i objketeve shendetsore.

Ndertimi dhe rikonstrksioni i rrjetit te kanalizimeve dhe ujésjellesit si dhe i gropave
septike dhe pus-shpimeve sipas standarteve higjenosanitare dhe te planifikimit.

Si rezualtat i ketij konsultimi u shqyrtuan problematikat kryesore te zones sidhe u vendosen
projektet prioritare te bashkisg.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BELSH

Belsh, mé: 11.12.2017
Raport

Dégjesa e katért publike ( Plani i Zhvillimit ) pér Hartimin e Planit té Pérgjithshém Vendor pér
Bashkiné Belsh.

Dégjesa filloi né orén 11:30, daté 11.12.2017 , né presence te pérfagésuesve té AKPT , pérfagésues
té studios Metro- Polis, pérfagésuesve té ndryshém nga bizneset , shoqatat, arkitekté té& ndryshém,
pérfagésues nga Bashkia Belsh .

Pérmbajtja e Prezantimit :

1. VIZIONI I THELLUAR | TERRITORIT
2. PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR
2.1 SI JANE PERCAKTUAR NEN-NJESITE SRUKTURORE
2.2 SIJANE PERCAKTUAR KOEFICENTET E NEN-NJESIVE STRUKTURORE

3. INFRASTRUKTURA RRUGORE E PROPOZUAR
4. PERDORIMI | TOKE | PROPOZUAR
5. KOEFICIENTET E PROPOZUAR TE NDERTIMIT
6. DISKUTIM
./'. ’_J- r?\\
4 f"c;\- ’:JA
U;?i:i 2 £ w L\Cii
348/ o) SO
2 Clf ERLRIION
S, S GRS
ki S Sk gsx 3\
.~ a w = =\ n
wt Nk -
-ﬁl()‘ﬂ k’/e‘b >

\ Otr T\?‘P\ .\t»
~sexay” 137



[

3. VIZIONI | THELLUAR | TERRITORIT

Né takimin e fundit, né degjesén pér Strategjiné e Zhvillimit u bazuam né njé zhvillim t& qéndrueshém
té gjithé territorit, duke nisur nga pérditesimi i infrastrukturés lidhése rajonale dhe lokale, pérditésim
i cilésisé sé vendbanimeve duke u fokusuar tek zhvillimi i infrastrukturés, shérbimeve dhe hapesirés
publike, tek vleresimi i tokés bujgésore, zhvillimi i turizmit ligenor, té kulinarisé dhe kulturor, duke
sjellé késhtu njé rritje té cilesisé sé jetesés.

Zonat zhvillimore né qytet jané t& ndara si me poshté :
- Zonarekreative gé pérbén parkun e qytetit, buzé ligenit.
- Zona ekonomike e agropérpunimit té produkteve bujgésore ( ne pjesén e siperme té lagjes
Tafan, sipas hartés ).
- Zona e shérbimeve tregétare/ rezidenciale.
- Zona ekonomike né hyrje té qytetit.
- Zona e shérbimeve, institucioneve social — kulturore dhe hapésirave publike.
- Zona e institucioneve administrative dhe kulturore.
- Zona e terminalit dhe sporteve.

4. PLANI I PERGJITHSHEM VENDOR

4.1 SI JANE PERCAKTUAR NEN-NJESITE SRUKTURORE.
Nén-njésité strukturore jané pércaktuar duke u bazuar né 10 kritere bazé té cilat jané : rrjeti rrugor,
rrieti hekurudhor, pérdorimi i tokés, tipologjia hapésinore, ményrat e ndérhyrjeve , treguesit e
zhvillimit, trupa ujore, topografia, kufinjé proné, kufinjé administrative.

4.2 S| JANE PERCAKTUAR KOEFICENTET E NJESIVE STRUKTURORE

Duke u bazuar né sipérfaget e parcelave, sipérfaget e gjurmés, sipérfaget e rrugéve, sipérfaget
publike, sipérfaget e njésive strukturore jané pércaktuar koeficientet bazé pér zhvillimin e térritorit :
Intensiteti i ndértimit |

Koeficienti i shfrytézimit té territorit Ksht

Koeficienti i shfrytézimit té tokés pér rrugé Kshr

Koeficienti i shfrytézimit té tokés pér pérdorime publike Kshp

Jane shumé té réndésishém né kété fazé pércaktimi i kétyre koeficientéve pasi mé miratimin e Planit
té Pérgjithshém Vendor ato do shérbéjné si njé rregullore pér ndértimet né territorin tuaj.

Eshté e dukshme edhe nga pamjet, gé né gendér té qytetit apo né qendér té fshatrave kemi njé
intensitet ndértimi shumé té larté, i cili vien duke u zbehur kur dalim nga gendra. Propozimet tona
sjellin njé rritje té koeficientit té shfrytézimit té territorit jé vetém me ndértesa, por edhe me gjelbérim
, rrugé , shérbime publike , terrene sportivé etj .

5. INFRASTRUKTURA RRUGORE E PROPOZUAR

)
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Infrastruktura rrugore qé éshté propozuar éshté ndaré sipas funksionit dhe sipas hierarkisé sé kodit
rrugor.

Sipas funksionit :

Eshté propozuar ndértimi i njé unaze té jashtme pér gytetin e Belshit, njé unaze ligenore , akse rrugore
radiale, rrugé rrurale etj .

Sipas hierarkisé sé kodit rrugor:

N& territorin e bashkisé kemi disa lloje rrugésh referuar kodit rrugor si :

Rrugé interurbane dytésore
- Rrugé urbane kryesore
Rrugé urbane dytésore
Rrugé lokale

Jané propozuar ndérhyrje né rrugét ekzistuese duke béré zgjerimin e rrugéve dhe ndértimi i disa
rrugéve té reja.

6. PERDORIMI | TOKES | PROPOZUAR, KATEGORIA BAZE

Referuar gjéndjes ekzistuese té perdorimit té tokés , territori i bashkisé Belsh &shté i shfrytézuar
kryesisht pér : banim, shérbime, industri ekonomi, institucione, arsim, shéndetési, aktivitete
shogérore dhe argétimi, monumente, varreza, infrastrukturé transporti, infrastrukturé energjitike,
infrastrukturé ujésjellés- kanalizime, bujgési, infrastrukturé bujgésore, toké natyrore dhe ujera.

Propozimi qé éshté béré i referohet ndarjes sé perdorimit té tokés né 8 fusha kryesore té cilat jané:
. A- Banim

. B- Bujgési

. N —Toke Natyrore

. S —Shérbime

.U—-Ujera

. IE = Industri Ekonomi

. 1S = Institucione

. SHA — Aktivitete Shogerore

00 N O VLA WN R

7. KOEFICIENTET E PROPOZUAR TE NDERTIMIT
Kemi marre rastin e disa fshatrave té territorit t& bashkisé Belsh dhe i jemi referuar gjéndjes ekzistuese
si dhe asaj qé né propozojmé. Eshté propozuar njé rritje e intensitetit dhe koeficientit té shfrytézimit
té territorit. Né géndér té qytetit jané pércaktuar koeficientet e shfrytézimit té territorit sipas hartés

té cilat shkojné deri né 60 % .

Fshati Deshiran.
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Intensiteti ekzistues éshté | = 0.428864, ndérsa koeficienti i shfryt&zimit t& territorit &shté Ksht =
0.37868 . Propozohet gé intensiteti i ndértimit té rritet ne I= 0.65 dhe koeficienti i shfrytézimit té
territorit té€ shkojée Ksht = 0.4, ndérsa lartésia maksimale e objekteve té jeté 3 kate .

Fshati Dragot

Intensiteti ekzistues éshté | = 0.290697 , ndérsa koeficienti i shfrytézimit té territorit &shté Ksht =
0.252789. Propozohet qé intensiteti i ndértimit té rritet né I= 0.5 dhe koeficienti i shfrytézimit té
territorit té shkoje Ksht = 0.3 , ndérsa lartésia maksimale e objekteve té jeté 3 kate.

Fshati Dushk

Intensiteti ekzistues éshté | = 0.375637, ndérsa koeficienti i shfryt&zimit té territorit éshté Ksht =
0.258466 . Propozohet gé intensiteti i ndértimit té rritet né I= 0.5 dhe koeficienti i shfrytézimit té
territorit té shkojé Ksht = 0.3, ndérsa lartésia maksimale e objekteve té jeté 3 kate .

Fshati Grekan

Intensiteti ekzistues éshté | = 0.364414, ndérsa koeficienti i shfrytézimit té territorit 8shté Ksht =
0.279868. Propozahet qé intensiteti i ndértimit té rritet né I= 0.5 dhe koeficienti i shfrytézimit té
territorit té€ shkojé Ksht = 0.32 , ndérsa lartésia maksimale e objekteve té jeté 3 kate .

Fshati Hardhi

Intensiteti ekzistues éshté | = 0.301802, ndérsa koeficienti i shfrytézimit té territorit éshté Ksht =
0.213355. Propozohet qé intensiteti i ndértimit té rritet né 1= 0.55 dhe koeficienti i shfrytézimit té
territorit té shkojé Ksht = 0.35 , ndérsa lartésia maksimale e objekteve té jeté 3 kate .

Fshati Qafeshkalle

Intensiteti ekzistues €shté 1 = 0.27136 , ndérsa koeficienti i shfrytézimit t& territorit &shté Ksht
=0.22327. Propozohet q& intensiteti i ndértimit t& rritet né 1= 0.45 dhe koeficienti i shfrytézimit
té territorit t&€ shkojé Ksht = 0.3 , ndérsa lartésia maksimale e objekteve t& jeté 3 kate .

8. DISKUTIM
Né pérfundim té prezantimit pati pyetje dhe sugjerime nga té pranishmit:
8.1 Pyetje dhe sugjerime 1
A &shté planifikuar njé unazé e vogél pér té béré lidhjen me unazén e madhe? A éshté parashikuar njé
zoné zhvillimi ndértimor pér Belshin Qendér dhe pér fshatrat e tij? A jané parashikuar parkime pér

automjetet (autoveturat e vizitoréve, turistéve) té qytetit, sepse nga punimet e fundit ge po béhen né

gendér, dhe pas ndalimit té kalimit t& automjeteve né sheshin Ansambli Rilindja éshté bére mjaft e
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veshtiré gjetja e parkimeve né qytet jo vetém pér vizitorét por edhe pér turistét qé vijné ta vizitojné
kété qytet ?

Komente:

Sugjerimet tuaja jané mjaft té vlefshme. Sigurisht qé éshté menduar né bashkéveprim edhe me stafin
e Bashkisé. Né lidhje me unazén e madhe, né rrugét dytésore do té béhet zgjerimi i tyre dhe lidhja e
tyre me unazén e madhe. Nga sa u pérmend edhe mé sipér gjaté prezantimit, ne folém pér pjesén e
koeficientéve té shfrytézimit té territorit dhe pér pjesén e intensitetit té ndértimit né gendér té gytetit
, i cili ka njé zhvillim edhe mé té madh , por edhe pér fshatrat. Té gjithé kéto koeficiente do paragiten
edhe né rregulloren e Planit té Pérgjithshém vendor, e cila do shérbejé si pér Drejtoriné e Planifikimit
, Kontrollit té Zhvillimit té Territorit pér lejet e ndértimit, por edhe pér ata gé duan té investojné né
kété qytet , pér t'u njohur edhe mé miré me zhvillimin dhe shfrytezimin e territorit . Pér pjesén e
parkimit kemi menduar si zoné parkimi , pjesén né hyrje dhe né dalje té gytetit.

8.2 Pyetje dhe sugjerime 2
Fillimisht do sugjeroja qé grupi i kryetaréve té fshatrave té ishte prezent se jané mé té vlefshme
mendimet e tyre, duke géné se ata hasen pérdité me probleme.
A ka njé studim té mirfillté gjeologjik pér ndértimet dhe a &shté marré parasysh kjo analize? A &shté
planifikuar té& béhen kanalizime té ujérave té zeza?

Komente :

Ekziston njé projekt pér zhvillimin e linjave té ujésjellésit dhe ujérave té zeza. Qyteti ka nevojé pér
rehabilitim komplet té kanalizimit té ujrave té zeza, ndértimin e njé kolektori , impiantin e perpunimit
té ujérave té zeza dhe shkarkimin e tyre né uje té rrjedhshém, por jo né ligen. Shkarkimi i ujrave té
zeza né ligene éshté problemi mé i madh mjedisor qé prek kété territor.

Problemi pér kanalet kulluese dhe vaditése éshté pérmendur edhe né degjesat e tjera. Mund té béjmé
njé lidhje me Lumin e Devollit si¢ ka gené. P&r objektet té cilat jané té vendosura larg njeri tjetrit éshté
e pamundur ndértimi i njé kolektori, prandaj éshté menduar pérdorimi i gropave septike.

6.3 Pyetje dhe sugjerime 3

A &shté marré parasysh nga Plani i Pergjithshém Vendor mundésia e ekzistencés sé naftés né zonén
e Dumresé?

Komente :
Né qofté se kéto zona me burime natyrore qé pérmbajné nafté pérfshihen né zona me réndési

kombéare té cilat jané né varési té Qeverisé Qéndrore ateheré éshté Qeveria ajo gé vepron né kéto
zona duke u bazuar me VKM. Jané institutcione té tjera ato g& mund té veprojné né kéo zona.

6.4 Pyetje dhe sugjerime 4

A ka plane pér ndértimin e infrastrukturave lidhése pér pikat turistike?
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' i Komente :

Po ka projekte strategjike pér agroturizmin dhe lidhjen ndérmjet njésive strukturore dhe bugesisé. Ne
| kemi paragitur né dégjesen e kaluar disa projekt propozime té cilat béjné lidhjen e pikave turistike si¢
jané ligenet , té cilat do lidhen jo vetém me korsi bigikletash , por ésht& menduar edhe mbjellja e sa
mé shumé peméve rreth ligeneve dhe pérgjaté korsisé .

1 |
? Konceptoi : Miratoi Kryetari
’ Erdison BAXHIIA
; Arif TAFANI
I (Né Mungesé dhe me Porosi)
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(SR

P ERpx s
' 492_ PLAR .
N R g \
g \ ' s Fo i A
| b
J!I - Y % ] ) v "_' A é‘l& g 142
% 3/ %‘a \&q ;
3y . P\\\Q’Q} 3 o t‘ ,
| e v\la?.': po o E

pr s



143

ce—ry




E __'|'

an o e e

i

angt

-~

144



PROEXT FER R LaL amy
; A ram e PO
S Gric e P s R T

™
PROCAT FER SEERTAW L 7S

A T WL TR L L ENC AL RSN WA T BTG A N L LERTh DX
76 TreE 3 AT ST T TE PAKRLR VE SR IREN RUTIIN
€ BeiEaR ] MO eR ST

PemPRLEDNIE
o AT A { CALSRSL. T UERAC

145




Korrespondenca Institucionale né kuadér ta hartimit t¢ PPV- Bashkia Belsh

Institucioni Qéllimi i shkresés | Data e dérgimit/ Kthimi i
Pérgjigjes
ALUIZNI Informacion mbi ndértimet infromale 21/07/2017. -
dhe zonat informale t& miratuara.
Bashkia Belsh
ARRSH Infromacion mbi akset rajonale te 21/07/2017 -
propozuara te Bashkia Belsh
Bordi i Kullimit Informacion mbi ingrastrukturén 21/07/2017 -
Elbasan bujqésore Bashkia Belsh
Drejtoria Rajonale Infromacion mbi bonintetin e tokave 21/07/2017 -
Burjgésore Elbasan Bashkia Belsh
MBZHRAU T& dhéna mbi infrastrukturén e ujitjes 21/07/2017 -
dhe kullimit
MBZHRAU T& dhénat lidhur prodhimet bujgésore 21/07/2017 -
dhe blegtorale, bonitetin e tokave etj
Ministria e Mjedisit Fillimi i procedurave per hartimin e 21/07/2017 -

VSM ne kuader t& PPV Bashkia Belsh




2.3 Tabelat pérmbledhése té planit

1. T¢é dhéna té pérgjithshme pér bashkiné

Emértimi Vlera dhe Specifikime
Njésia
Sipérfaqja e njésis¢ vendore 196.5 Territori i ri i Bashkisé s& Belshit pérfshin 5

Njési Administrative

Numri i popullsisé ekzistuese | Instat: 18,712

Per arsye te diferences se madhe mes dy

banoré burimeve te te dhenave PPV-Belsh ka
Gjendja analizuar trendet ne ndryshimin e popullesise
Civile: per te dy burimet e informacionit
32,878
Zona té réndésisé kombétare 2769.5 ha Parku Rajonal i Rrezervuarit t&€ Thanés
dhe zona t& mbrojtura ’ Parku Rajonal i Pyllit t&€ Déshiranit
natyrore dhe kulturore
Sipérfage e miratuar zonash Bashkia e Belshit nuk raporton zona
informale informale. Sipas informacioneve t& Aluzinit,
Ska né bashking e Belshit gjenden vetém ndértesa

informale té& cilat kané hyré& tashmé& né& proces
legalizimi

Problematika mjedisore

Fusha e depozitimit t&€ mbetjeve né Rrugén
“Shkémbi i Zekthojeve”. Mungesa e
menaxhimit t& mbetjeve t&€ ngurta né nivel
bashkie. Shkarkimi i ujrave t& ndotura né
ujrat e lumit Devoll. Ndotja e ligeneve té
Dumresé nga mbetjet organike dhe inertet,
Vend-depozitimi i ujrave t& ndotur urbane
né pjesén veriore t& qytetit. Mungesa e
pikave t& kompostimit t&€ mbetjeve
organike. Zhdukja e zoné&s ripariane té
lumit Devoll nga ndotjet nga ndotjet
industriale, bujgesore, erozionit ujor,
urbanizimit etj.

2. Propozime té PPV-s¢

Emértimi

Vlera dhe njésia

Specifikime

Lloji i zhvillimit t& pritshém né 15 vitet
e ardhshme

Intensifikim dhe mbushje urbane
né zonén urbane t& Belshit ku ka
nisur procesi i urbanizimit.
Konsolidimi i zonave rurale dhe
rivitalizimi i g&€ndrave t& NJ.A-ve.
Mbrojtja dhe konsolidimi i tokés
bujgésore dhe burimeve t& tjera
natyrore dhe ujore. Rikonceptimi i
zonave q& kané premise, por nuk
kang cilési t& strukturave dhe
hapésirés.
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Pérdorimet kryesore t& propozuara té
tokés

Banim, Bujqgési, Natyrore,
Infrastrukturé, Shérbime, Industri dhe
Ekonomi, Aktivitete Sociale dhe
Rekreative, Ujéra.

Numri i popullsisé s& pritshme shtesg
né 15 vitet e ardhshme

+/ 7 000 banoré

PPV Belsh mbé&shtet propozimet pér
rritjet € shérbimeve publike, zonave
t¢ banimit etj, mbéshtetur né
konceptin e kapacitetit mbajtés té&
tokés.

Sipérfaqja e pérgjithshme e ndértimit t&
shtuar pér banim

Sipérfaqja e pérgjithshme e ndértimit t&
shtuar jo pér banim

Kryesisht n& qytetin e Belshit dhe
ndértime  pikésore n&  Njésité
admnistrative, dhe pérgjaté akseve
rrugore kryesore.

Sipérfaqe e pérgjithshme e zonave né 2796.5 ha

mbrojtje

Sipérfage e pérgjithshme e banesave 1500 m? Sipérfagja minimale e banesave

pér strehim sociale sociale pér tu ndértuar pér periudhén
afatshkurtér

Sipérfaqe té& gjelbra shtesé 79 ha Perfshihet shtimi 1 gjelberimit
pergjate akseve kryesore
infrastrukturore,  propozimi  per
parkun e ri dhe gjelbérimi shtesé né
¢do njési strukturore

Numri i njésive strukturore 391

3. T€ dhéna financiare

Emértimi Vlera dhe Njésia Specifikime

Vlera e pérgjithshme e planit t&

investimeve kapitale 418,085,907 Leké

Fazat e zbatimit t& zhvillimit

3 periudha pérkatése

0-3 vite — Afatshkurtér
3-5 vite Afatmesém
5 deri né jetégjatésiné e planit -

Afatgjaté
4. Dokumenti i PPV-sé pér dorézim
Nr. | Kapitulli/Dokumenti Hartohet/Miratohet | Referenca Check list
ligjore

1. Strategjia territoriale Hartohet dhe | Neni 51 pika 2 +
miratohet VKM. 686

2. Analiza dhe vlerésimi i | Hartohet dhe | Neni 53 VKM. +

territorit miratohet si pjesé e | 686

planit

3. Parashikimet e planit Hartohet dhe | Neni 54 VKM. +
miratohet si pjesé e | 686
planit

4, Vlerésimi strategjik mjedisor | Hartohet dhe | Neni 51 pika 5 +
miratohet VKM. 686




5. Materiali hartografik Hartohen dhe | Neni 57 VKM. s
miratohen 686

6. Rregullorja e PPV-sé Hartohet dhe | Neni 56 VKM. +
miratohet 686

7 Plani i Investimeve Kapitale Hartohet dhe | Neni 51 pika +
miratohet si pjesé e | 3/dh VKM. 686
planit

5. Hartat bashkélidhur dokumentit té shkruar té PPV-sé sipas rregullores sé planifikimit
Nr. | Tematika e Lloji i hartés Shkalla Kodi i Check
hartés hartés list
1. Harta bazé Harta bazé vektoriale e njésisé vendore 1: 25,000 V0 +
dhe topografia 1: 80,000
2. Vizioni Drejtimet kryesore t& planifikimit dhe | 1:25,000 V:1 +
strategjik i | zhvillimit té territorit; 1: 80,000 V2
Zhvillimit té | objektivat; V3
territorit fazat kohore té& zbatimit t& programeve. V:4
N:01/12
2. Elementet Topografik; gjeologo-inxhinierik; 1: 80,000 A:04 +
ekzistuese t& hidro-gjeologjik dhe hidrografik; A:05
territorit e makrozonimit dhe, sipas rastit, A:lS
mikrozonimit sizmik;
boniteti i tokave; Brenda
burimet natyrore, si mjedise pyjore, kullota, né tekst
sipérfage ujore, rezervate, miniera dhe t€
tjera t€ késaj natyre;
zonat e mbrojtura natyrore dhe t&
trashégimisé kulturore dhe historike.
3. Pozicionimi Kufijté territorialé né rajon; 1: 80,000 | A:02 =8
strategjik né | Identiteti historik, urban, ekonomik
raport me
rajonin
4, Vlerésimi Pozicionimi dhe pérgendrimi i burimeve | 1: 80,000 A:ll 4+
ekonomik dhe poleve ekonomike lokale;
elementet e konkurrueshmérisg;
shpérndarja e sektoréve dhe e fuqisé
punétoré;
5. Vlerssimi social | Shérbimet sociale; shkollat; shéndetésia 1: 25,000 P:03, +
1: 80,000 ([ P:03/2,
P:03/4,
P:03/6
Vlerésim Pérqendrimi i popullsisé né territor; lévizjet | 1: 25,000 | N:01/16 +
demografik e popullsis¢ né vite; shpérndarja e | 1: 80,000
popullsisé né nivel banese dhe pér tipologji
banesash; sipérfagen e banimit pér person
sipas tipologjive t& banesave; numri i
banesave né njé strukturé banimi sipas
tipologjive né territor.
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6. Analiza e | Analiza e Planeve t& méparshme Brenda né | Brenda +
planeve té tekst né tekst
méparshme

7. Pronat Pérdorimi i pronave publike; Brenda né& | Brenda +

problemet né marrédhéniet e pronésisé né | tekst né tekst
territor; zonat informale sipas llojeve dhe
ecurisé s€ integrimit

8. Réndésia Zonat dhe strukturat 1:25,000 P:04 +
kombétare 1: 58,000

9. Problemet Vendndodhja e elementeve ndotése dhe me | 1: 25,000 | M:02 +
mjedisore ndikim negativ; 1: 80,000

Shkalla e ndikimit negativ té€ burimeve
ndoté&se né territor

10. Pérdorimi Kategori bazg; nénkategorité; funksionet | 1: 25,000 A:08 +
ekzistues i tokés | dhe aktivitetet; 1: 80,000 A:08/1

A:08/2
A08/3
A08/4
A08/5
11. | Infrastrukturat Furnizimi me uj&; ujérat e zeza, mbetjet | 1: 80,000 | P:02/11, +

urbane; rrugét; ndricimi; transporti; lidhja P:02/12,

me infrastrukturat kombétare P:02/13,
P:02/14,
P:02/15

12. | Cilésia fizike e | Nivelet e cilésisg; rekomandime pér | Brenda né | Brenda +
strukturave riparim, rigjenerim, rizhvillim. tekst né tekst

13. | Tipologjité& Zona sipas njétrajtshmérisé sé& llojit dhe | Brenda né | Brenda +
hapé&sinore volumit t& strukturave, ményrés s& | tekst né tekst

vendosjes né parcelé& dhe né territor, skemés
rrugore dhe t&€ hapésirave publike si dhe
lart&sisé sé strukturave

14. | Periferaliteti Zona sipas: Brenda né& | Brenda +

largésisé€ nga qendra e zonés s& banuar; tekst né tekst
largésis€ nga qendrat e punésimit;

lidhjes me sistemin rrugor;

furnizimin me rrjete infrastrukture dhe
shérbime sociale;

nivelit t€¢ pérafért t€ t& ardhurave té
shtresave shoqérore;

plotésimit me funksione sipas kategorive
bazé t& pérdorimeve té tokés;

nivelit t& kriminalitetit dhe sigurisé sé& jetés;
problemeve t& ndryshme sociale pérfshiré
pérjashtimin social.

15. | Elemente t€ | Objekte dhe struktura, natyrore apo | Brenda né | Brenda +
veganta artificiale, me ndikim né qytet dhe hapésiré | tekst né tekst
territoriale formim

16. VSM Hartat  pérshkruese, analizuese dhe | 1: 25,000 M:01, +

vlerésuese 1: 80,000 M:02,
M:03,
M:04,
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M:05,
M:06
17. | Parashikimi i 5 sistemet; 1: 25,000 P: 01/8, +
pérdorimit t& kategorité bazé dhe nénkategorité; 1: 80,000 N:01,
tokés funksione dhe aktivitete; N:01/2,
gendrat, polet, korridoret kryesore t& P:01/4
zhvillimit ekonomik; P:01/6
tipologjité e parashikuara hapésinore; N:01/16
zonat e réndésisé kombétare;
njésité strukturore;
zonat me prioritet zhvillimi;
zonat pér PDV;
shpérndarja e popullsisg;
plani e strehimit;
té tjera;
18. Shérbimet dhe Rrjetet e infrastrukturave; P:02, +
infrastrukturat e | Objektet e shérbimeve sociale dhe rrezet P:02/1,
propozuara e mbulimit P:02/2,
P:02/4
P:02/5,
P:02/6
19. | Instrumentet Zonat pér transferim t€ s& drejtés pér | 1:25,000 | N:01/3, a8
e drejtimit € | zhvillim 1: 80,000 | N:01/4,
zhvillimit Zona pér intensitet me kushte N:01/5
Zona pér zhvillim t& detyrueshém t& tokés
Zonat e preferimit;
Zonat e pezullimit t& zhvillimit;
Zonat pér servitut publik;
20 Plani i | Harta e fazimit t& zhvillimit sipas njésive | 1: 25,000 | N:01/18, +
veprimeve strukturore dhe sipas infrastrukturave; 1: 80,000 P:02/9
Tjetér sipas rastit
2.4 Tabela e zonave té bashkisé Belsh
Sistemi Kategoria e Pérdorimit | Sipérfage | Kapaciteti
Kodifikimi i Zonés Territorial té Tokés né Ha Mbajtés Dendésia
BL B B 201 Bujqgésor 16 B Toké& Bujqésore 13607.37 0 0
BL B BA 200 Bujgesor 19 BA Bujgési-Banim 1.72 241 140
15_1BM_Infrastrukturé
BL_INT IBM 258 Infrastrukturor Menaxhimi Mbetjesh 0.29 0 0
15_IBM_Infrastrukturé
BL _INT IBM 259 Infrastrukturor Menaxhimi Mbetjesh 0.17 0 0
15_IBM_Infrastrukturé
BL INT IBM 260 Infrastrukturor Menaxhimi Mbetjesh 2.09 0 0
12_IEN_Infrastrukturé
BL INT IEN 254 Infrastrukturor Energjitike 104.26 0 0
12_1EN_Infrastrukturé
BL INT IEN 255 Infrastrukturor Energjitike 9.96 0 0
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12_IEN_Infrastrukturé
'BL_INT IEN_256 Infrastrukturor Energjitike 9.84 | 0 0
12_IEN_Infrastrukturé
'BL_INT_IEN_257 Infrastrukturor Energjitike 48.57 | 0] 0
11_INT_Infrastrukturg
BL_INT_INT_199 Infrastrukturor Transporti 0.77 0 0
14_IUK_Infrastrukturé
BL_INT_IUK_261 Infrastrukturor Ujésjellés-Kanalizime 3.49 0 0
BL N N 202 Natyror 20 N Toké& Natyrore 1381.21 0 0
'BL_ N N 203 | Natyror | 20_N_Toké Natyrore 313.62 0 05|
BL_N_N 204 Natyror | 20_N_Toké Natyrore 694.78 0 0
BL N N 205 Natyror 20 N_Toké& Natyrore 884.61 0 0 |
BL_N_N 206 Natyror 20_N_Toké Natyrore 59.91 0 0
BL N N 207 Natyror 20 N _Toké Natyrore 22.75 0 0
BL_U U 177 Ujor 22_U Ujéra 30.13 0 0
' BL_U_U 208 Ujor 22_U Ujéra = 557951 0 0
BL_U U 209 Ujor 22_U Ujéra = 192.4] 0 0
'BL_U U 210 Ujor 22_U Ujéra 7.01 0 0
BL_U_U 211 | Ujor |22 U Ujéra 3.76 IR0 0
'BL_U U 212 Ujor 22_U Ujéra 6.34 0 0
BL_U U 213 Ujor 22 U Ujéra 3.47 0 )
BL_U_U 214 | Ujor 22 U Ujgra 491 | 0 0
| BL_U_U_215 Ujor 22 U Ujéra 8.22 0 0
BL U U 216 Ujor 22 U_Ujéra 13.05 ] 0 0
'BL_U_U_217 Ujor 22_U Ujéra 40.45 0 0
BL U U 218 Ujor 22 U Ujéra 100.04 0 0
BL U U 219 Ujor 22 U Ujéra 27.24 0 0
 BL_U U 220 Ujor 22 U Ujéra 7.19 0 0
 BL_U_U 221 Ujor 22 U Ujéra 3.95 0 0
BL U U 222 Ujor 22 U Ujéra 2.70 0 0
BL_U_U 223 | Ujor 22 U Ujéra S5 M/ 0 0
BL_U U 224 | Ujor 22_U_Ujéra 21.76 | 0 0|
BL U U 225 Ujor 22 U Ujéra 1.37 0 0|
' BL_U_U 226 Ujor 22_U_Ujéra 25223 0 0|
BL_U U 227 Ujor 22 U Ujéra 1.34 0 0
BL_U U 228 Ujor 22 U Ujéra 6.73 0 0
BL_U U 229 Ujor 22_U Ujéra 2.88 0 0
' BL_U U 230 Ujor 22 U Ujéra 92.95 0 0
BL_U U 231 Ujor 22 U Ujéra 26.96 0 PN 0
BL_U U 232 Ujor 22_U_Ujéra 5852 0 0
BL U U 233 Ujor 22_U Ujéra 1.14 0 0
BL U U 234 Ujor 22 _U Ujéra 2.71 0 0
 BL_U_U 235 Ujor 22 U Ujéra 4.28 0 0
BL_U U 236 Ujor 22_U Ujéra 20.22 0 0
BL_U U 237 Ujor 22 U Ujéra 4.71 0 0
BL_U U 238 Ujor 22_U Ujéra 8.84 0 0
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BL_U_U 239 Ujor 22 _U_Ujéra 2.33 0 0
BL_U_U 240 Ujor 22 U _Ujéra - 7.09 0 0
BL U U 241 Ujor 22 U _Ujéra 10.72 0 0
BL U U 242 Ujor |22 U Ujera ) 57.70 0 0
'BL_U_U 243 Ujor 22_U_Ujéra 14.82 0 0
BL_U U 244 Ujor 22 U_Ujéra 15.80 0 0
BL_U_U 245 Ujor 22 U_Ujéra 13.34 0 0
BL U U 246 Ujor 22 U Ujéra 6.10 0 0
BL_U_U 247 Ujor 22 U _Ujéra 6.37 | 0 0
| BL_U_U 248 | Ujor ) 22 U_Ujéra 45.90 0 0
' BL_U_U 249 Ujor 22 U Ujéra B 11.66 0 0
'BL_U_U_250 Ujor 22 U Ujéra 31.26 0 0
| BL_U_U_251 | Ujor 22_U_Ujéra 25.92 [ 0
| BL_U_U_252 Ujor 22_U_Ujéra 15.73 0 0|
BL_U U 253 Ujor - 122 U Ujéra 5.54 0 0
' BL UB A1 Urban 1 A Banim 103.11 | 19385 188
BL UB A 10 Urban 1 A Banim 1.18 165 140 |
BL_UB_A 100 Urban 1_A Banim 0.40 47 | 120
BL_UB_A_101 Urban i_A_Banim 0.82 131 160
BLUB A2 |Uban |1 ABanim | 208] 32| 160
BL_UB A 103 Urban 1_A_ Banim 2.29 476 | 208
BL_UB_A 104 Urban '1_A_Banim 1.19 214 180
BL_UB A 105 Urban 1_A_Banim 0.52 63 120
BL_UB_A 106 Urban 1 A _Banim 1.44 125 86
BL_UB_A_107 Urban 1_A Banim 11.70 2480 | 212
BLUBA108  |Uban |1 ABanim 201 a03| 200
BL UB_A_109 Urban 1_A_Banim 2.13 427 200
BL UB A 11 Urban 1 A Banim 2.93 585 200
'BL_UB_A_110 Urban 1_A_Banim 1.10 273 248 |
BL UB_A 111 Urban 1_A Banim 248 397 | 160
BL_UB A 112 Urban | 1_A_Banim 17.30 3235 | 187
BL_UB_A 113 Urban 1_A Banim 2.44 293 120
BL UB A 114 Urban 1_A_Banim 3.18 699 220 |
BL UB A_115 Urban 1_A_Banim 1.90 342 180 |
BL UB A 116 Urban 1_A_Banim 1.76 317 180
BL UB_A_117 Urban 1_A_ Banim 2.08 350 168
BL_UB_A_118 Urban 1_A_Banim 19.36 4259 220
BL_UB_A_119 Urban |1 ABanim 224|539 240
BL UB_A 12 Urban 1_A_Banim 1.05 168 160
BL_UB_A 120 Urban 1_A Banim 22.80 3967 174
| BL_UB_A 121 Urban 1_A_Banim 3.85 385 100 |
BL UB_A_122 Urban 1_A Banim 2.79 446 | 160
BL_UB_A_123 Urban 1_A_Banim 0.84 134 160
BL UB_A_124 Urban 1_A_Banim 2.50 499 200
‘BL%%IA\IZS Urban %550, 1 A Banim 1.60 321 200 |
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BL_UB_A 126 Urban | 1_A Banim 3.37 522 155 |
'BL_UB_A 127 Urban 1_A Banim 6.72 1345 200
BL_UB A 128 Urban 1 A Banim 1.27 162 128
'BL_UB_A 129 Urban | 1_A Banim 8.90 1957 220
BL UB A 13 Urban 1_A Banim 2.70 411 152
BL_UB A 130 Urban 1_A Banim 1.74 251 144 |
BL_UB_A 131 Urban 1_A_Banim 7.80 1482 190
BL_UB_A_132 Urban 1_A Banim 13.32 1332 100
BL_UB A _133 Urban 1_A_Banim 0.65 78 120
‘BL_UB_A 134 | Urban 1_A Banim 29.81 7155 | 240
‘BL_UB_A 135 Urban 1_A Banim 7.26 | 1162 160 |
' BL_UB_A 136 Urban 1_A Banim 0.49 59 120
BLUBA137 ~  |Uban |1 A Banim 1,60 160 ~ 100
 BL_UB_A 138 Urban 1 A Banim 0.73 117 160
'BL_UB A 139 Urban 1_A Banim 0.56 90 160
BL UB A 14 Urban 1_A Banim 1.87 210 112
| BL_UB_A_140 Urban 1_A Banim 6.93 1053 | 152
' BL_UB A 141 Urban 1_A Banim 13.87 2801 202
| BL_UB A 142 Urban 1_A Banim 10.38 1526 - 147
"BL UB A 143 Urban | 1_A Banim PUSIE 1.29 258 200
BL_UB_A 144 Urban I_A Banim 1.20 105 88
 BL_UB_A 145 Urban 1_A Banim 7.08 1020 144
| BL_UB_A_146 Urban 1_A Banim 0.84 117 140
BL_UB_A_147 Urban 1_A_Banim 1.66 265 160
BLUBA 48  |Uban |1 ABamim | 884 1256 142
BLUBA49  |Uban |1 ABanim | 087 122 140
BL_UB A 15 Urban 1_A_Banim 4.56 729 160
BL_UB_A 150 Urban 1_A Banim 2.49 449 180
BL_UB_A 151 Urban 1_A Banim i 1.05 160 152
BL_UB_A_152 Urban 1_A Banim_ 1.02 163 160
BL_UB_A 153 Urban 1_A Banim 1.13 160 141 |
BL_UB A 154 Urban 1_A Banim 2.51 301 120
| BL_UB_A 155 Urban 1_A_Banim 2.01 241 120
‘BL_UB_A_156 Urban 1_A_Banim 3.73 556 149
BL UB A 157 Urban 1_A Banim 5.82 844 145
BL_UB_A_158 Urban 1_A_Banim 2.59 383 148
BL_UB_A 159 Urban 1_A_Banim 9.94 1411 142
BL UB A _16 Urban 1_A Banim 0.55 66 120
BL_UB_A_160 Urban 1_A Banim 13.56 2440 180
BL UB_A_161 Urban 1_A_Banim 1.76 281 160
BL_UB A _162 Urban 1_A_Banim 1.02 196 192
BL_UB A _163 Urban 1_A_Banim 7.93 968 122
BL_UB A 164 Urban 1_A_Banim 3.75 605 161
BL_UB _A_165 Urban 1_A_Banim 6.12 881 144
BL_UB_A 166 Urban 1_A Banim ) LYAN N 1411 161
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'BL_UB_A_167 Urban 1_A Banim 2.72 543 200
BL_UB_A_168 Urban 1_A_Banim 1.02 123 120
BL_UB_A_169 Urban 1_A_Banim 1.24 174 140
BL UB A 17 Urban '1_A_Banim 1.73 347 200
BL_UB_A 170 Urban 1_A_Banim 14.42 2018, 140
' BL_ UB_A_171 | Urban ' 1_A Banim 1.47 147 100
| BL_ UB_A 172 Urban 1_A_Banim 0.60 120 200
' BL_UB A 173 | Urban 1_A_Banim 1.58 367 232
BL UB A 174 Urban 1_A Banim 0.64 141 220
BL UB A_175 Urban 1_A Banim 5.99 | 1389 232
 BL_UB A 176 Urban 1_A_Banim - 0.84 151 180
BL_UB A_178 Urban 1_A_ Banim 1.07 149 140
BL_UB_A 179 Urban 1_A Banim 1.93 556 288
BL_UB A 18 Urban 1_A Banim 1.61 226 140 |
BLUB A8 | Urban | 1_A Banim 0.74 189 256
BL UB_A 181 Urban 1_A Banim 1.22 293 240
BL_UB_A 182 Urban | 1_A Banim 0.99 257 260
| BL_UB_A 183 | Urban 1_A_Banim 34.93 8382 240
| BL UB_A 184 Urban 1_A Banim 0.52 63 120
BLUBAISS | Uban | 1_A Banim 139 194 140
 BL_UB_A 186 Urban 1_A Banim 2.30 276 120
| BL_ UB_A 187 Urban 1_A_Banim 3.32 598 180
' BL_UB_A 188 Urban 1_A Banim 3.24 453 140
BL_UB_A_189 Urban 1_A Banim 0.88 88 100
BL UB A 19 Urban 1_A Banim 1.18 188 160
BL_UB_A_190 | Urban 1_A Banim 19.27 4317 | 224
BL_UB_A_191 Urban 1_A_ Banim 5.63 856 152
BL UB A 192 Urban 1_A Banim 1.46 216 148
BL_UB_A 193 Urban '1_A_Banim 13.83 1751 127
BL_UB_A 2 Urban 1_A_Banim 42.09 8417 200
' BL_UB_A 20 Urban 1_A_Banim 1.16 162 140
BL UB A 21 Urban 1_A_Banim 8.61 1551 180
BL UB_A 22 Urban 1_A Banim 3.09 556 180
BL UB A_23 Urban 1_A Banim 0.75 105 140
' BL_ UB A 24 Urban 1_A_ Banim 3.20 625 195
BL_UB_A 25 Urban 1_A_Banim 1.18 213 180
BL_UB_A 26 Urban | 1_A_Banim 1.52 244 160
BLUBA27 | Utban 1A Banim 242 388 160
BL UB_A 28 Urban 1_A Banim 3.39 434 128
BL_UB A 29 Urban 1_A_Banim 2.77 444 160
BL _UB_A 3 Urban 1_A Banim 29.95 4853 162
BL_UB A 30 Urban 1_A Banim 1.33 160 120
BL_UB_A 31 Urban 1_A_Banim 2.37 427 180
BL UB_A 32 Urban 1_A_Banim 6.46 1292 200
Urban 1_A_Banim 2.20 351 160
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' BL_UB_A_34 Urban 1_A_Banim 0.91 | 27, 140 |
BL_UB_A_35 Urban 1_A_ Banim 0.80 112 140
BL_UB_A 36 Urban 1_A_Banim 1.76 295 168
BL_UB_A 37 Urban 1_A_Banim 0.64 89 140
BL_UB_A_38 Urban 1_A_Banim 1.82 255 140

' BL_UB A 39 Urban 1_A Banim 1.40 | 196 140

' BL_UB A 4 Urban ~1_A Banim il 4.80 768 160
BL UB A 40 Urban | 1_A_Banim 2.90 383 132

| BL_UB_A 41 Urban 1 _A Banim 1.14 182 160

| BL_UB_A 42 Urban 1_A Banim 1.52 152 100
BL_ UB A 43 Urban 1_A Banim 0.70 84 120

' BL_UB A 44 Urban 1_A Banim 4.03 565 140
BL UB A 45 ~|(Uban |1 _A Banim - 254) 356 140
BL UB_A 46 Urban 1_A_Banim 3 2.87 345 120

BL_UB_A 47 Urban | 1_A_Banim 310 434 140 |

' BL_UB_A_48 Urban 1_A Banim 1.16 208 180

' BL_UB_A 49 | Urban | 1_A Banim 3.57 | 542 152
BL UB A 5 Urban 1 A Banim 0.72 115 160

' BL_UB_A 50 Urban 1_A Banim 4.00 560 140
BL_UB A 51 | Urban | 1_A_Banim 6.24 | 998 160
BL_UB_A 52 Urban 1_A_Banim 6.10 1158 190

| BL_UB_A 53 Urban 1_A_Banim 0.30 42 140 |

' BL_UB_A 54 Urban 1_A Banim 0.41 58 140

| BL_ UB_A 55 Urban 1_A_Banim 7.26 871 120

BLUBAS6  |Uban |1 ABamim [ 114  206| 180

BL UB A 57 Urban _ [iABanim L [ ogi|. ool Si4o|

'BL_UB_A 58 Urban 1_A Banim 5.46 874 160
BL UB_A 59 Urban 1_A Banim 2.49 498 200
BL UB_A 6 Urban 1_A Banim 4.39 791 180
BL_UB_A_60 Urban 1_A_Banim 2.26 451 200

' BL_UB_A 61 Urban 1_A Banim 0.95 152 160
BL UB_A_62 Urban ' 1_A Banim 0.76 174 228
BL_UB_A 63 Urban 1_A Banim 1.57 345 220
BL_UB_A 64 Urban 1_A Banim 1.32 211 | 160
BL _UB_A 65 Urban 1_A_Banim 3.41 819 240
BL _UB_A 66 Urban 1_A_Banim 8.65 1453 168

| BL_UB_A_67 | Urban 1_A_Banim I 7.08 1387 196
BL_UB_A 68 | Urban 1_A Banim 8.82 | 1781 202
BL_UB_A 69 Urban 1_A Banim 9.56 2600 272
BL_UB A 7 Urban 1_A Banim 2.24 341 152
BL_UB_A 70 Urban 1_A_Banim 1.20 288 240
BL_UB_A 71 Urban 1_A_Banim 2.52 453 180
BL_UB A 72 Urban 1_A_Banim 5.01 801 160
BL_UB_A_73 Urban 1_A_Banim 26.62 3992 150 |
BL UB A 74 Urban 1_A Banim 1536 | 218 160 |
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BL UB_A 75 Urban 1_A Banim 0.59 71 120
BL_UB A _76 Urban 1_A_Banim 1.35 190 140
BL_UB A _77 Urban 1_A_Banim 1.51 151 100 |
'BL_UB A 78 Urban 1_A Banim 7.80 1403 180
BL UB_A_79 Urban 1 A Banim 1.68 215 128
BL UB A 8 | Urban 1_A Banim 0.82 99 120
BL_UB_A 80 | Urban 1_A_Banim 4.92 709 144
BL_UB_A 81 Urban 1_A_Banim 7.24 1304 180
BL UB A 82 Urban 1_A_Banim 6.92 1246 180
BL_UB A 83 Urban 1_A_Banim 3.35 402 120
'BL_UB A 84 Urban | 1_A Banim 223 312 140 |
BL_UB_A _85 Urban 1_A Banim 2.51 271 108
BL_UB_A_86 Urban 1_A_Banim 5.57 557 100
BL_UB_A 87 Urban 1_A Banim 5.16 784 152
BL UB_A 88 | Urban | 1_A Banim 532 745 140
BL UB A 89 Urban 1_A Banim 2.70 474 176
'BL UB_A 9 ‘Urban 1_A Banim 4.95 7193 160
BL_UB A 90 | Urban 1_A Banim 2.92 327 112
 BL_UB A 91 ' Urban 1_A Banim 20.88 3340 160
| BL_UB_A 92 ‘Urban 1_A_Banim —_— 151 o242 160
' BL UB A 93 Urban 1_A Banim 1.49 179 120
' BL_UB A 94 Urban 1_A_Banim 0.62 87 140
BL_UB A 95 Urban 1_A Banim 10.38 1889 182 |
BL_UB_A_96 Urban 1_A_Banim 1.59 191 120
BL_UB_A 97 Urban 1_A Banim 2.76 - 386 140
BL_UB A 98 | Urban 1A Banim 119 2014|180
BL_UB_A 99 Urban 1_A Banim _ 0.89 143 160
BL_UB_IE 198 Urban 3_1E_Industri Ekonomi 4.42 0 0|
BL_UB_IS 195 Urban 4_1IS_Institucione ~1.65 o 0
BL_UB_IS_197 Urban 4 1S Institucione 2.30 0 0
' BL_UB S 196 | Urban 2_S Shérbime _ 4.42 0 0
7_SHA_Aktivitete
| BL_UB_SHA_194 Urban Shogérore & Argétim 16.06 0 0
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! Largésia nga Rruga

2 Largésia nga Qéndra e Qytetit

3 Koefigenti i shfrytézimit t& tokés pér hapésiré publike)

4 Anglisht: BID — Bussiness Improvement District

*South-East Europe Transport Observatory (SEETO), Multi-Anual Development Plan, Five year Multi-Annual
Plan 2015 (page 54)

® Burimi: Raporti teknik “Ndertim Asfaltim i rruges Cerrik — Belsh — Dragot — Kucove — Ure Vajgurore ”

(Segmenti Cerrik - Belsh - Grekan)”, nga Geo Consult & Co
7 http:/&g&.transporti.gov.al/al/neésroom/njoftime/njoftim-per-linjat-e-reja-te-transportit-nderaytetas&page=1
8 Vlera &shté nxjerr nga matjet e realizuara né GIS

? Ligji nr. 8308, date 18.3.1998 “Pér transportet Rugore”, i ndryshuar

19 SHGISH, 2016

' ARM 2014

12 SHGISH

13 SHGISH

'* Rezultatet e monitorinit publikohen n& Raportin e Monitorimit t& Mjedisit t& vitit pérkatés.
15 SHGISH

1¢ SHGISH
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